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Ce catalogue est le résultat de quinze années d’expérience professionnelle et de vingt-cinq ans de pas-
sion pour l’art militaire.Expert agréé par l'Union Française des Experts depuis 1991, je fais des expertises,du com-
merce d'objets anciens, et je réalise des ventes aux enchères en France et à l’étranger (expertise de la collection
Charles Bremner Hogg Jackson,collections de la National Museum of American History du Smithsonian Institution
- Washington USA, 1994- ; vente de la collection Russell B.Aitken, section Militaria Français - New York USA, avril
2003 -, collection Gabriel Cimetière, Musée Militaire de Bourbon-Lancy - Angers, mai 2003 -). Mon travail est fondé
sur une étude minutieuse des objets, étude complétée par une recherche approfondie dans les archives et textes
d'époque, et par la comparaison avec les objets conservés tant dans les collections publiques que privées en
France et à l’étranger.

Depuis 1988, je publie le résultat de mes recherches dans les principales revues françaises, anglaises, alle-
mandes et italiennes consacrées aux objets militaires des XVIII°, XIX° et XX° siècles. Certains de mes travaux ont
également été publiés dans les revues des musées nationaux en France et en Belgique. En 1993, la Fondation de la
Maison de la Chasse et de la Nature, en collaboration avec le musée Lambinet de Versailles, me demande d’écrire
le chapitre consacré aux armes de récompense et armes d'honneur dans l'ouvrage « La Manufacture d'armes de
Versailles et Nicolas Noël Boutet » et de participer à l’exposition organisée à Versailles, au musée Lambinet du 23
novembre 1993 au 6 mars 1994.

Afin de publier régulièrement des ouvrages de qualité consacrés à l’histoire, aux uniformes et armements
des hommes de guerre, j’ai créé en 1997 les Éditions du Canonnier et publié une dizaine de livres en neuf ans, sur
des sujets variés : Le Hausse-Col Français ; Le Bouton d'Uniforme ;Tracé Descriptif de Divers Objets d'Habillement
et du Harnachement à l'Usage de l'Armée Française 1828 ; Des Sabres et des Épées, de Louis XIV à nos jours ; La
Garde Impériale de Napoléon III ; Lettres de Guerre de la Révolution et de l’Empire ; L'Armée Française sous la
Restauration 1814-1815 ; Jean-Louis de Crabbé colonel d’Empire laissé pour mort à Waterloo; ou, Le Sabre
d'Abordage, histoire du sabre de bord français de Louis XIV à la Troisième République.Au mois de décembre 2006,
j’ai publié un ouvrage monumental de mon ami Louis Delpérier « La Cavalerie Légère de 1845 à 1915, Hussards et
Chasseurs à cheval » avec la collaboration d’André Jouineau, ouvrage exceptionnel en deux volumes réunis sous
coffret, fruit de plus de cinq années de recherches, suivi de la réédition d’un livre d’Alphonse Lalauze « Costumes
Militaires de l’Armée Française 1902-1907» avec des notices historiques de Louis Delpérier. La fin de l’année 2008
vient de voir l’aboutissement d’un projet ambitieux celui de publier pour la première fois la réunion des célèbres
gravures par MARTINET: LES UNIFORMES DU PREMIER EMPIRE « Galerie des enfants de Mars, offrande à sa
Majesté l’Impératrice et Reine », soit les 339 planches de la série originale,complétées par 927 variantes et 30 aqua-
relles originales. L’année 2009 verra la publication d’une nouvelle collection de livres consacrée aux uniformes du
Premier Empire.

Ce catalogue n’a pas pour vocation de rassembler uniquement des objets extraordinaires et rarissimes ;
mon travail a consisté à sélectionner des objets militaires et des souvenirs historiques authentiques et représenta-
tifs des armées des siècles derniers.Tout comme l’Histoire de France, ces objets sont les témoins d’un passé riche
en événements : glorieux, malheureux, fastueux, modestes, exceptionnels ou ordinaires… Il est un moyen privilé-
gié pour observer l’Histoire par les Objets et pour les acquérir si telle est votre envie.

Collectionner les objets militaires est une passion qui demande du temps, de la patience, de la modestie
et une solide documentation. Ces exigences sont d’autant plus importantes qu’avec le temps, les objets devien-
nent plus rares et de plus en plus difficiles d’accès.Toutefois, l’art militaire est un thème de collection qui permet
encore, selon les possibilités de chacun, de trouver des objets de premier choix historique, sans nécessairement
que le prix soit inaccessible.
Je suis toujours enthousiaste lorsqu’un objet apparemment insignifiant révèle une richesse historique parfois plus
évocatrice qu’un objet de grand prestige, une fois des recherches effectuées.
C’est là une chance pour les collectionneurs débutants ou pour ceux qui ne souhaitent pas avoir une passion trop
onéreuse, de s’intéresser aux bibelots militaires. Contrairement à ce que les tendances actuelles peuvent laisser
croire, le militaria offre encore quelques sujets à la portée du plus grand nombre de collectionneurs, ceci à condi-
tion de savoir sortir de périodes ou d’objets très prisés. Les cuivreries de la Monarchie de Juillet, les boutons mili-
taires de la seconde moitié du 19è, les uniformes de la Troisième République, les coiffures de la Garde Nationale,
les portraits miniatures des règnes de Louis-Philippe et de Napoléon III, les photographies militaires, certaines cui-
vreries de la Garde Nationale d’époque Révolution, les épaulettes de la Restauration à la Troisième République, les
souvenirs régimentaires, certaines épées de ville de l’Ancienne Monarchie, sont autant de sujets dans lesquelles il
est possible de constituer des suites d’objets authentiques, intéressants,esthétiques et historiques avec des moyens
usuels. C’est pourquoi nous avons choisi de présenter de la même façon les souvenirs historiques majeurs comme
ce glaive donné par Bonaparte Premier Consul au général d’Armagnac ; des pièces uniques telle cette hampe
d’étendard de Penthièvre-cavalerie,Ancienne Monarchie (1760-1776) ; tout comme des objets accessibles à tous,
telles que les gravures ou cuivreries de la fin du 19° siècle ; mais aussi des objets de curiosité comme ce collier de
chien du 4ème Régiment d’Infanterie ou de Cavalerie de ligne, probablement de la seconde moitié du 19è.

Les objets présentés dans ce catalogue sont décrits avec le plus grand soin ; ils sont authentiques (sauf
erreur exceptionnelle d’appréciation), les états de conservation sont précisés de façon objective (seules les par-
ties démontables ont pu être contrôlées). Chaque objet est à vendre selon sa disponibilité en stock, sachant que
ce catalogue a demandé plusieurs mois de préparation, et qu’il est adressé tout au long de l’année d’édition. Les
objets sont vendus au fur et à mesure des demandes. Les conditions de vente sont disponibles sur demande.

Nantes, juin 2009
Bertrand Malvaux.
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Henri IV, né en 1553, est le premier roi du XVIIe siècle. Son règne commence à la fin
des guerres de religion en 1589 et se finit le 14 mai 1610, lorsqu’il est assassiné par Ravaillac.
Henri IV reconstruit le royaume tant sur le plan économique, que financier, ou agricole.

L’armée de la fin du XVIe est appelée « milice », composée de mercenaires souvent
étrangers engagés sous forme de contrats. À cette époque, c’est la cavalerie qui a le rôle décisif
dans les grandes batailles.

Louis XIII a 9 ans lorsque son père meurt ; son règne débute en 1610 par une régence
assurée par sa mère, Marie de Médicis, à laquelle il s’oppose à partir de 1617. Louis XIII gouverne
avec l’aide de Richelieu, son ministre le plus influent tout au long de son règne, les destins de ces
deux hommes sont liés jusqu’à la fin de leurs vies ; lorsque le Roi meurt, le 14 mai 1643, son fidèle
et dévoué ministre l’avait précédé de quelques mois seulement. Durant les trente-trois années du
règne de Louis XIII, le pouvoir de la monarchie se renforce et celui des protestants est réduit.

Au cours de la première partie du XVIIe siècle, le pouvoir tente de créer un sentiment
national chez les troupes qui le servent. En 1616, les corps les plus anciens vont recevoir des dra-
peaux blancs, et en 1635, douze corps permanents forment ce que l’on peut appeler l’armée
régulière du Roi de France. Cette troupe formant un corps plus homogène qu’à la fin du siècle
précédent, Louis XIII décide de lui donner des signes distinctifs pour éviter les confusions pen-
dant les batailles. En 1622, les coiffures sont agrémentées d’objets ou de tissus blancs et en 1630,
les premiers uniformes sont perçus. Richelieu poursuit la construction de l’armée, il transforme
les troupes à pied en régiments d’infanterie organisés en bataillons, et en régiments les troupes
à cheval. C’est donc avec une armée nouvelle que le royaume de France s’engage à son tour dans
la guerre de Trente ans, en 1635.

Louis XIV est né en 1638.  Son règne, long de soixante-douze années dont cinquante-
quatre de pouvoir, commence en 1643 ; à cette époque, sa mère, Anne d’Autriche, assure la
régence jusqu’en 1651. Le gouvernement du royaume est dirigé par le ministre Mazarin jusqu’en
1661. La guerre de Trente Ans vient de se terminer par la signature du traité des Pyrénées, le 7
novembre 1659. Profondément marqué, dès les premières années de son règne, par la Fronde du
Parlement et d’une grande partie de la noblesse, le jeune roi Louis XIV développe un pouvoir
absolutiste qu’il organise et concentre à Versailles. Il souhaite ainsi maintenir à l’écart des affaires,
la grande noblesse. Le roi mène une politique extérieure ambitieuse, entraînant la France dans de
nombreux conflits à l’exemple de la guerre franco-espagnole, la guerre de Hollande, guerre de la
ligue d’Augsbourg ou encore de la guerre de Succession d’Espagne. À sa mort en 1715, Louis XIV
laisse un royaume dont le prestige est à son apogée, une monarchie éclatante mais des finances
au plus bas.

L’armée du Roi Soleil est forte de 125.000 fantassins et de 47.000 cavaliers en temps de
paix. Louvois créé le service militaire dans la milice à partir de 1688.

Nommé roi à l’âge de cinq ans, le 1er septembre 1715, Louis XV est trop jeune pour
exercer le pouvoir lorsqu’il succède à son arrière-grand-père Louis XIV. Philippe d’Orléans
assume la fonction de régent jusqu’à sa majorité, en 1743, en pleine guerre de succession
d’Autriche (1740-1748) ; malgré la victoire de Fontenoy, la France ne tire aucun avantage de cette
guerre, pas plus que la guerre de Sept Ans (1756-1763) qui fait perdre au royaume une grande
partie de ses colonies. Louis XV limite lui- même son autorité en laissant de nombreuses préroga-
tives à ses ministres jusqu’à sa mort en 1774.

Sous Louis XV les effectifs de l’armée augmentent, environ 250.000 soldats la compo-
sent renforcés par une centaine de bataillons de milices provinciales. L’infanterie et l’artillerie
prennent plus d’importance que la cavalerie.

Petit-fils de Louis XV, Louis XVI hérite de la couronne en 1774, suite au décès de son
père et de ses deux frères aînés. C’est un homme très cultivé, qui se passionne pour l’histoire, la
géographie, les sciences et les arts. Son manque d’expérience politique ne lui permet pas de s’im-
poser comme l’homme de la situation, malgré de nombreuses réformes. Le soutien de la France
aux États-Unis dans la guerre d’indépendance (1776-1783) ruine les caisses de l’État, la crise éco-
nomique frappe le royaume lorsque le Roi convoque à Versailles, en 1788, les états généraux pour
réformer les impôts. L’opposition entre Louis XVI et le tiers-état débouche sur la proclamation du
tiers-état en Assemblée constituante et la rédaction d’une constitution mettant fin à la monarchie
absolue. La Révolution française a commencé.

Victorieuse en Amérique, l’armée, qui a été réorganisée par Choiseul, est puissante, dis-
ciplinée avec un encadrement instruit dans des écoles militaires spécialement créées pour ses
officiers.

Ancienne Monarchie
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000011//SSccèènnee ddee ccoommbbaatt mmiilliittaaiirree,, ffiinn 1177èèmmee..
Huile sur toile représentant un combat entre un cavalier, un gendarme de la Maison
du Roi et un officier de Cavalerie en casque et cuirasse, sur fond de paysage boisé.
Hauteur 43 cm, largeur 57,4 cm. Parfait état. Présentée dans un cadre en bois doré
ancien.

000022//RRééggiimmeenntt ddee llaa VViieeiillllee MMaarriinnee,, aaffffiicchhee ddee rreeccrruuttee--
mmeenntt,, 1188èèmmee ssiièèccllee..
Affiche imprimée en noir avec entête du Régiment de la Vieille Marine gravée aux
Grandes Armes de France, d’un porte drapeau et d’un soldat portant la mention « En
garnison à … en Provence. De par le Roi. » et proposant à la brillante jeunesse de
défendre les concitoyens et de fournir des héros en s’adressant avec confiance à
Monsieur de Lassaubolle, officier au dit régiment, qui s’engage à donner toute satis-
faction due au mérite et au talent des nouvelles recrues. Ceux qui lui procureront de
« beaux hommes » seront généreusement récompensés. Il est précisé que le régiment
ne prend que des hommes de 5 pieds et 1 pouce et demi et qu’ils doivent être jeunes
et « en espérance de grandir ». Hauteur 51,5 cm, largeur 39 cm. Bon état. Présentée
sous verre dans un cadre en pitchpin.
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000033//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddee HHuussssaarrddss,, mmiilliieeuu dduu 1188èèmmee ssiièèccllee..
Monture en acier avec branche de garde à la hongroise, calotte à longue queue, poi-
gnée en bois gainé de veau ciré noir. Large courbe lame à dos et pans creux, sans
aucun décor. Largeur au talon 4,3 cm, longueur 79,3 cm, flèche de 4,4 cm. Fourreau
en bois gainé de cuir ciré noir à quatre garnitures de fer aux bords découpés et bor-
dés d’une fine gravure figurant des feuillages. Longueur totale du sabre 95,5 cm.
Bon état. Lame comportant quelques taches et oxydations d’usage. Parties en fer avec
traces d’oxydation. Cuir du fourreau comportant quelques petits accidents.
Ce spécimen est à rapprocher de la très belle série de sabres de Hussards du 18ème

siècle, conservée dans les collections du Musée de l’Armée (ancienne collection
Raoul et Jean Brunon) actuellement exposée au Château de l’Emperi à Salon-de-
Provence dans les salles consacrées aux armées de l’Ancienne Monarchie. Ce
modèle est d’un style assez primitif, très probablement d’une fabrication alle-
mande.
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000044//TTrroommppeettttee ddeess GGeennddaarrmmeess ééccoossssaaiiss,, vveerrss 11772200,,
AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), repré-
sentant un cavalier. Hauteur 30,5 cm, largeur 23 cm. Très bon état.

000055//TTiimmbbaalliieerr ddeess GGeennddaarrmmeess aannggllaaiiss,, vveerrss 11772200,,
AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), repré-
sentant un cavalier. Hauteur 30,5 cm, largeur 23 cm. Très bon état.

000066//GGeennddaarrmmeerriiee ddee FFrraannccee,, PPoorrttee--éétteennddaarrdd ddeess
GGeennddaarrmmeess dduu DDaauupphhiinn,, vveerrss 11772200--11772244,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), repré-
sentant un cavalier. Hauteur 30,5 cm, largeur 23 cm. Très bon état.
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000077//PPaaiirree ddee ppiissttoolleettss dd’’ooffffiicciieerr ddee MMaarréécchhaauussssééee,,
mmooddèèllee 11777700..
1er PISTOLET - Canon du système 1763-1766, calibre de la balle de 22 à la livre, gravé
sur la queue de culasse « 1770 », damasquiné aux Armes de France au niveau du ton-
nerre et poinçonné « MY79 ». Longueur du canon 12, 7 cm et longueur totale avec
queue de culasse 16,7 cm. Platine carrée du modèle 1763-1766 signée Manufacture
de Charleville et poinçonnée « I79 », bordée d’un filet se terminant en volute.
Garnitures en fer portant un décor au trait. Petit embouchoir à deux bandes sans point
de mire, fixé par un ressort à pivot, poinçonné « P79 ». Contre platine en forme d’esse
poinçonnée « P79 ». Écusson pour la vis de culasse et le passage de la détente,
arrondi à l’avant et pointu à l’arrière. Détente fixée par une goupille. Pièce de sous
garde, poinçonnée de la lettre « F », en forme demi-charolaise, c’est-à-dire avec un
nœud au devant du pontet et un petit rouleau à l’arrière. Fixation de la sous garde à
l’avant par un pivot et une goupille et à l’arrière par la vis supérieure de la calotte.
Celle-ci est en forme de tête d’aigle, fixée, en plus de cette vis, par une vis à bois sur
le sommet du pommeau. Baguette en acier sans ressort ni taquet, à tête de clou.
Monture en bois marquée « MAT MY79 » et de la lettre « P » surmontée d’une fleur
de lys. Longueur totale du pistolet 24,3 cm. Très bon état, bois ayant conservé une
belle patine d’époque, garnitures en parfait état avec des décors non usés, décors des
canons en partie effacés.
2ème PISTOLET - Canon du système 1763-1766, calibre de la balle de 22 à la livre, gravé
sur la queue de culasse « 1770 », damasquiné aux Armes de France au niveau du ton-
nerre et poinçonné « DY76 ». Longueur du canon 12,7 cm et longueur totale avec
queue de culasse 16,7 cm. Platine carrée du modèle 1763-1766 signée Manufacture
de Charleville et poinçonnée « I79 », bordée d’un filet se terminant en volute.
Garnitures en fer portant un décor au trait. Petit embouchoir à deux bandes sans point
de mire, fixé par un ressort à pivot, poinçonné « P79 ». Contre platine en forme d’esse
poinçonnée « P79 ». Écusson pour la vis de culasse et le passage de la détente,
arrondi à l’avant et pointu à l’arrière. Détente fixée par une goupille. Pièce de sous
garde, poinçonnée de la lettre « F », en forme demi-charolaise, c’est-à-dire avec un
nœud au devant du pontet et un petit rouleau à l’arrière. Fixation de la sous garde à
l’avant par un pivot et une goupille et à l’arrière par la vis supérieure de la calotte.
Celle-ci est en forme de tête d’aigle, fixée, en plus de cette vis, par une vis à bois sur
le sommet du pommeau. Baguette en acier sans ressort ni taquet, à tête de clou.
Monture en bois marquée « MAT MY79 » et de la lettre « P » surmontée d’une fleur
de lys. Longueur totale du pistolet 24,3 cm. Très bon état, bois ayant conservé une
belle patine d’époque, garnitures en parfait état avec des décors non usés, décors des
canons en partie effacés.
Ces pistolets pour officiers sont tous fabriqués à Charleville, nous n’avons pas de
renseignements sur l’importance des fabrications avant 1777, nous savons que
moins de 200 paires ont été exécutées ensuite. Cette paire est entièrement d’ori-
gine avec les canons non regravés, la grande majorité des exemplaires circulant
en collections privées a été, dans le meilleur des cas, simplement regravée. Il faut
remarquer que les paires, à cette époque, sont rarement avec deux pistolets stric-
tement identiques. La paire que nous présentons provient de l’ancienne collec-
tion Christian Ariès, elle a été dessinée par Jean Boudriot, dans son ouvrage
« Armes à feu françaises, modèles réglementaires, 1717-1736 »; les deux pisto-
lets présentent de très légères variantes dans les décors.
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000088//ÉÉppééee ddeess ooffffiicciieerrss ddeess ttrroouuppeess àà ppiieedd dduu RRééggiimmeenntt ddee
BBrreettaaggnnee,, 11776677 àà llaa RRéévvoolluuttiioonn..
Monture à la mousquetaire en laiton doré, pommeau, pièce de garde et coquille sont
ornés de filets en relief, la fusée est filigranée d’argent à viroles plates estampées en
tresse. Lame de 69,40 cm, le règlement prescrit que la longueur de la lame pourra
être de 70,38 cm ou de 75,79 cm selon la taille de l’homme; elle est à double tran-
chant et méplat central, dite “demi-espadon” gravée « VIVE LE ROY » et d’une cou-
ronne royale surmontant le chiffre « 46 », Régiment de Bretagne, et de motifs floraux.
Fourreau de cuir sans éclisses, garni de laiton doré à filets gravés. La chape est munie
d’un bouton afin de s’adapter au ceinturon d’ordonnance (postérieure). Bon état,
lame en assez bon état de conservation (fortes piqûres).
La première tentative d’uniformisation de l’épée d’ordonnance intervenue vers
1750, ayant été plus ou moins suivie, le règlement du 25 avril 1767 impose aux
officiers une arme nouvelle, légère, à l’esthétique classique particulièrement
réussie.
Créé en 1644, le régiment de Bretagne est formé avec les débris de deux régiments
bretons levés par le Maréchal de Guébriant, à cette époque il porte le nom de
Mazarin-Français, il prend le nom de Régiment de Bretagne en 1651 pour le per-
dre à la Révolution française en 1791 où il devient le 46e régiment d’infanterie.
Ce régiment participe aux grandes campagnes de l’Ancienne Monarchie: Bléneau
1652, Landrecies 1655, Les Dunes 1658, Candie 1669, siège de Maëstricht 1673,
Ensheim 1674, Kochersberg 1677, Kehl 1678, Mayence 1690, La Marsaille 1693,
siège de Barcelone 1697, Capri et Chiaro 1701, Luzzara 1702, Turin 1706,
Malpaquet 1709, Demain 1712, en Bavière et sur le Rhin de 1741 à 1745,
Raucoux 1746, Minorque 1756, Hastembeck 1757, en Corse de 1768 à 1771, Port-
Mahon 1781, Gibraltar 1782.

000099//ÉÉppééee ddee ccoouurr 1188èèmmee..
Monture à la mousquetaire en vermeil. Pièce de garde à branche richement décorée
de papillons et de rameaux. Pommeau sphérique portant de part et d’autre des dra-
gons et des papillons. Quillon et annelets décorés de rameaux. Coquille décorée de
papillons entourés de dragons. Poignée en vermeil décorée de papillons, de dragons,
de rameaux et de palmettes. Lame triangulaire de 78,2 cm, gravée sur son premier
tiers de branches et de volutes de feuillages, signée « De la manufacture De La Marque
au Raisin fait à Solingen ». Cravate d’origine. Sans fourreau. Longueur totale de
l’épée: 94,9 cm. Très bon état (usure à la dorure).

001100//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee dd’’iinnffaanntteerriiee,, rrééggii--
mmeenntt ddee NNeeuussttrriiee oouu ddee BBoouurrbboonnaaiiss,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
Miniature sur papier représentant l’officier en habit blanc à passepoil noir, contre-
épaulette or. Hauteur 5 cm, largeur 3,8 cm. Présenté dans un cadre ovale en laiton
doré, fixé dans un cadre en bois foncé. Bon état.
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001111//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11776677,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee ((11776677--11779922))..
Plateau en bronze doré avec revers argenté, insigne en argent estampé des armes de
France.Bon état (manque la fleur de lys du sommet de la couronne).

001122//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11776677,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee ((11776677--11779922))..
Plateau en bronze doré avec revers argenté, insigne en argent estampé des armes de
France, boutons en fil doré. Bon état.

001133//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11776677,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee ((11776677--11779922))..
Plateau en bronze doré avec revers argenté, insigne en argent estampé des armes de
France.Bon état (manque la fleur de lys du sommet de la couronne).

001144//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee,, mmooddèèllee 11777777,,
AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Médaillon en laiton doré moulé en relief de faisceaux de drapeaux supportant les
armes royales. Hauteur 8,2 cm, largeur 6,9 cm. Très bon état.

001155//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’IInnffaanntteerriiee dduu RRééggiimmeenntt ddee
PPrroovveennccee,, mmooddèèllee 11777777,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Médaillon en laiton estampé de faisceaux de drapeaux supportant les armes royales
surmontant un ruban légendé « REG DE PROVENCE ». L’envers est bordé d’un fil
d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la fixation à la pattelette.
Hauteur 12,2 cm, largeur 10,3 cm. Très bon état.
Le nom de Régiment de Provence fut porté par deux régiments successivement:
de 1776 à 1780 il fut le 2e Régiment d’Infanterie de Ligne, puis de 1785 à 1791 il
devient le 4e Régiment d’Infanterie de Ligne.

001166//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee,, mmooddèèllee 11777777,,
AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Médaillon en laiton estampé de faisceaux de drapeaux supportant les armes royales.
L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la
fixation à la pattelette. Hauteur 7,9 cm, largeur 6,9 cm. Bon état.
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001177//TTiimmbbaalliieerr dd’’uunn rrééggiimmeenntt pprriinncciieerr,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), repré-
sentant un timbalier à cheval. Hauteur 23,7 cm, largeur 19 cm. Présentée sous verre
dans un encadrement moderne en bois doré.

001188//BBrreevveett dduu mmééddaaiilllloonn ddeess DDeeuuxx ÉÉppééeess ((mmééddaaiilllloonn ddee
vvééttéérraannccee)),, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Brevet imprimé sur velin représentant un cartouche encadré d’un trophée d’armes
richement agrémenté de casques, cuirasses, canons, drapeaux, trompettes et armes.
Dans la partie haute, les armes de France sont représentées sur un soleil rayonnant.
En haut à gauche, le médaillon des Deux Épées est gravé. Brevet du premier modèle,
daté 1785, signé du marquis de Ségur, décerné à Nicolas Voitures, dit «la Déroute»,
caporal au régiment de Beaujolais. Dimensions : 25 cm x 32,5 cm.
Très bon état. Présenté sous verre dans un encadrement moderne.
Le médaillon des Deux Épées est fondé par le Roi Louis XV le 16 avril 1771 pour
l’armée de Terre (le 16 mai 1771 pour les troupes de la Maison du Roi et le 25

décembre 1774 pour les troupes de la Marine). 
Le médaillon a été remis solennellement aux vétérans à la tête du régiment en
parade par le commandant qui en fixait l’insigne sur le côté gauche de la poi-
trine. Cinq modèles de parchemins ont été répertoriés.

001199//PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee ccaappiittaaiinnee dd’’IInnffaanntteerriiee oouu ddee
CCaavvaalleerriiee,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee ((vveerrss 11778800--11779900))..
Entièrement en fils et cannetilles d’argent, corps en passementerie argentée doublé de
drap bleu foncé passepoilé écarlate, franges en fil d’argent du modèle dit « cordes à
pluie », elles-mêmes doublées de franges en laine blanche. Très bon état (oxydation
d’usage).

002200//PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ttrroouuppee ddee ggrreennaaddiieerr dd’’IInnffaanntteerriiee,,
AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee ((vveerrss 11778800--11779900))..
Entièrement en laine écarlate, corps en passementerie écarlate doublé de drap blanc,
franges en laine. Très bon état.
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002211//22èèmmee RRééggiimmeenntt ddee CCaavvaalleerriiee :: MMeessttrree ddee ccaammpp ggéénnéé--
rraall,, vveerrss 11778866,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant trois officiers
(deux à pied, un à cheval) en grande tenue de service et en petite tenue de société
d’été. Hauteur 39,5 cm, largeur 27,9 cm; la partie aquarellée centrale mesure 33 cm
de haut, par 23,5 cm de large. Parfait état.

002222//11eerr RRééggiimmeenntt ddee CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall :: CChhaasssseeuurrss
dd’’AAllssaaccee,, 11778866,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un cavalier
appointé en grande tenue de service. Hauteur 37,5 cm, largeur 29,7 cm; la partie
aquarellée centrale mesure 31,8 cm de haut, par 23,5 cm de large. Parfait état.

002233//DDrraaggoonn dduu 1111èèmmee RRééggiimmeenntt:: CCoonnddéé DDrraaggoonnss,, vveerrss
11778866,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un dragon à che-
val en tenue de route avec manteau à capuche. Hauteur 39,5 cm, largeur 27,9 cm; la
partie aquarellée centrale mesure 33 cm de haut, par 23,5 cm de large. Parfait état.
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002244//PPoorrtteeffeeuuiillllee ddee MMoonnsseeiiggnneeuurr llee DDuucc DDuurraass,,
MMaarréécchhaall ddee FFrraannccee,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Portefeuille en maroquin brun, inscription et armes dorées « MONSEIGNEUR LE DUC
DURAS » dentelle dorée en encadrement de fleurs et feuillages. Fermoir en argent
(remplacée anciennement). Dimensions: hauteur 30 cm, largeur 40 cm.
Bon état.
Jacques-Henri de Durfort, duc de Duras, né en 1626 et mort en 1704. Issu d’une
famille noble de Guyenne, il était le neveu du maréchal de Turenne et servit sous
les ordres de son oncle. Il fit ses premières armes, avec intrépidité, à Mariendal,
à Nordlingen, aux sièges de Landau et de Trèves. Pendant la Fronde, étant Maître
de Camp du régiment de Turenne, il se déclara en 1651 pour le parti du Prince
de Condé. Il fit, en 1657, sa paix avec la Cour et fut nommé Lieutenant Général.
Il servit dans les campagnes de France et de Flandre, commanda aux Pays-Bas
sous Louis XIV et prit une part décisive à la conquête de la Franche-Comté. Il fut
en 1671 nommé au Gouvernement de cette province et de celle de Bourgogne. Le
Roi l’éleva à la dignité de Maréchal de France en 1675, puis Duc et Pair en 1689.
Placé en 1688 à la tête de l’Armée de France, il s’empara de Philipsbourg et de
Mannheim. Le Duc de Duras mourut à Paris en 1704, doyen des Maréchaux de
France. Il laissa la réputation d’un intrépide soldat et d’un grand honnête
homme. Saint-Simon dit de lui : « Il était sur le pied d’une considération et d’une
liberté de dire au Roi tout ce qu’il lui plaisait ». La Maison de Durfort a donné
quatre autres Maréchaux à la France.
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002255//TTrroouussssee ddee rrééccoommppeennssee ddee vvééttéérriinnaaiirree ddee ll’’ÉÉccoollee
RRooyyaallee ddee PPaarriiss,, 11778800,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Trousse à deux rabats, en maroquin rouge, bordée d’un galon d’argent. Dentelle
dorée en encadrement, composée d’une alternance de feuillages et de couronnes de
fleurs. Dimension de la trousse ouverte : 31,5 cm par 21 cm. Dimension de la trousse
fermée: 12,5 cm par 21 cm. Côté rabat : inscription dorée « PRIX DE L’ECOLE ROYAL
VETERINAIRE DE PARIS REMPORTE PAR M. CANU LE 24 8BRE 1780 » (24 octobre
1780). Fleur de lys dorée dans chaque angle. Fermoir en argent gravé d’un écu por-
tant les initiales CFC entrelacées (manque la clé). À l’arrière: Fleur de lys dorée dans
chaque angle et arme royale dorée au centre. Les deux tranches sont dorées de trois
fleurs de lys. Intérieur en velours pourpre et passementerie en fils, cannetilles et pail-
lettes d’or. La trousse est garnie de 14 instruments (quelques-uns d’époque). Bon
état, galon usé dans les angles, quelques usures et déchirures au velours intérieur.
Une trousse identique, mais non attribuée, a été vendue le 6 octobre 2001 à
l’Hôtel des Ventes de Chartres, sous le lot 117, reproduite en couleurs au cata-
logue, où il est indiqué que seuls deux exemplaires de ce modèle étaient connus.
La trousse que nous présentons est donc à ce jour le troisième exemplaire réper-
torié.
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002266//PPoorrttrraaiitt dd’’uunn ccaappiittaaiinnee dduu 1133èèmmee RRééggiimmeenntt ddee
DDrraaggoonnss IIsseelliinn ddee LLaannaann,, vveerrss 11776677--11777700,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
Huile sur toile. Portrait du Capitaine de Ternay vêtu de l’uniforme au règlement du 25
avril 1767, attribué au Régiment de Lanan et dont il porte les détails distinctifs. Habit
en drap vert avec collet, revers et parements de couleur or, épaulette d’argent, bou-
tons en argent frappés du N° 13. Poches en travers à 4 boutons, parements à 4 bou-
tons, revers à 6 boutons. Veste de drap et culotte chamois. Sabre du modèle de 1767
pour les officiers de Dragons avec ceinturon à la hongroise assorti. Casque en cuivre
à bandeau de panthère et crinière bouclée, cocarde et aigrette blanches. Hauteur 80
cm, largeur 64 cm. Présenté dans un cadre en bois noir. Très bon état.
Ancienne collection Christian Ariès. Ce portrait a été publié dans la revue
Tradition n° 27 à l’occasion d’un article sur les sabres d’officier de Cavalerie et
de Dragons, modèle 1767, dans lequel il a été par erreur au Régiment Royal (dis-
tinctif écarlate et non aurore).
Ce régiment est créé en 1674 sous le nom de Dreux-Nancré, donné le 5 juin 1763
à Claude-Louis-Maximilien d’Iselin, chevalier de Lanan.
002277//PPoorrttrraaiitt dd’’uunn ccaappiittaaiinnee dd’’OOrrllééaannss--CCaavvaalleerriiee,, eennttrree
11778866 eett 11779911..
Huile sur toile, 52 cm x 63 cm, dans un cadre d’époque 66 cm x 76,50 cm. Capitaine
représenté en habit vert foncé à plastron bleu de roi, boutons et épaulette couleur
argent. Très bon état.
Le régiment d’Orléans-Cavalerie est créé en 1718, formé avec des compagnies
franches et des compagnies provenant de régiments réformés. Ce régiment a le
Régent pour premier mestre de camp propriétaire, et reste jusqu’en 1791 dans la
maison d’Orléans, année pendant laquelle il devient le 16e régiment de Dragons.
En 1786 le chef de corps est le vicomte de Montboissier, remplacé en 1788 par le
marquis de Champcenetz de Richebourg. Le régiment depuis sa création a com-
battu pendant les guerres de succession de Pologne et d’Autriche ainsi que durant
la guerre de Sept Ans.
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002288//PPoorrttrraaiitt dduu DDaauupphhiinn LLoouuiiss ddee FFrraannccee,, ccoolloonneell dduu
RRééggiimmeenntt ddee llaa RReeiinnee,, vveerrss 11776655,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Huile marouflée sur bois. Louis de France, fils de Louis XV et père de Louis XVI, est
représenté en uniforme des Dragons de la Reine: habit de drap vert, doublure verte,
parements, revers et collet violet, poches et manches à 3 boutons, revers à 6 boutons,
veste et culotte chamois, boutons argent timbrés du n° 5, casque en cuivre à bandeau
de panthère et crinière bouclée avec cocarde et aigrette blanches. Le Dauphin porte
le grand cordon en soie bleue de l’Ordre du Saint-Esprit ainsi que celui, en soie rouge,
de l’Ordre de la Toison d’Or. Hauteur 28,5 cm, largeur 22,5 cm. Très bon état.
Présenté dans un cadre en bois doré.
Ce tableau est à rapprocher de celui peint par Röslin en 1765 représentant le
Dauphin en uniforme des Dragons du Roi.
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002299//HHaammppee dd’’éétteennddaarrdd ddee PPeenntthhiièèvvrree--ccaavvaalleerriiee,,
AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee ((11776600--11777766))..
Hampe du modèle dit « lance de tournoi », modèle en bois peint de couleur bleu avec
un semi d’ancre de marine(hauteur 6,2 cm) et de fleurs de lys (hauteur 6,2 cm, lar-
geur 3,3 cm) tous deux peints or -ce qui identifie le Régiment de Penthièvre- d’aspect
lisse, formées de deux parties pour une hauteur totale avec la pique de 222 cm envi-
ron. Elles possèdent dans le quart inférieur un évidement ou prise de main. La « prise
de main » est de 4 cm de diamètre, la partie au-dessus est fortement renflée d’un dia-
mètre de 5,8 cm et garnie d’un suite de clous en laiton à têtes rondes de 1,2 cm de
diamètre (sur cet exemplaire, seuls quatre clous sont encore présents). Au bas de la
douille de la pique le diamètre est de 4 cm, et à l’entrée de la douille du talon il est
de 3 cm. Une tringle porte-anneau en fer rond de 5,1 cm de diamètre et de 1,1 cm
de haut, fixée dans la partie supérieure juste au-dessus du logement de main, avec un
anneau circulant librement servant au maintien de l’étendard il mesure 3,4 cm de dia-
mètre et 0,5 cm d’épaisseur, il est retenu par un piton de 4,6 cm de long à l’anneau
principal.
La pique en fer poli doré, du type fer de lance, avec une arête centrale saillante, elle
fait 4,2 cm de large. Elle est montée avec une douille de 3,5 cm de diamètre à sa base.
La hauteur totale de la pique avec douille est de 21,6 cm. Le talon en fer poli mesure
3,9 cm de diamètre maximum et 14 cm de hauteur. Bon état à très bon état de conser-
vation de la hampe en bois (la peinture a des frottements et usures d’usage). Bon état
des parties en fer (oxydation d’usage).
L’étude la plus complète et la plus érudite en la matière est l’œuvre de monsieur
Pierre Charrié publiée dans son ouvrage: « Drapeaux et Étendards du Roi », Édi-
tions Le Léopard d’Or, Paris 1989. Voici un résumé de ce que nous explique mon-
sieur Charrié:
Louis XIV avait essayé d’appliquer un règlement dès 1684 « … S.M. ayant été
informée que les lances des estendards de ses troupes de Cavalerie sont de diffé-
rentes grandeurs, chaque capitaine les faisant faire à sa fantaisie sans garder en
cela aucune mesure et considérant qu’il serait à propos pour éviter la difformité
qu’elles fussent toutes semblables et de même hauteur, ordonne que les lances des
estendards de Cavalerie légère soient désormais de la grandeur de 10 pieds moins
1 pouce y compris le fer qui est au bout d’en haut et la douille qui est à celui d’en
bas … ».
Au cours du 18ème siècle, les Régiments de Cavalerie seront équipés de plusieurs
types de hampes: Les hampes les plus anciennes sont en bois naturel ou peint
d’aspect lisse, formées de deux parties pour une hauteur totale avec la pique de
315 cm environ. Elles possèdent dans le quart inférieur un évidement ou prise de
main. Les deux parties au-dessus et au-dessous de cette « prise de main » sont
fortement renflées, gardant l’allure un peu archaïque des lances « dites de tour-
noi » de la fin du Moyen-Age. Le diamètre à cet endroit peut atteindre 10 cm,
alors qu’au bas de la douille de la pique et à l’entrée de la douille du talon le dia-
mètre ne dépasse pas 3 cm.
Dans le seconde moitié du 18ème siècle apparaît un nouveau type de hampe.
C’est le modèle dit « à baguette » imité du modèle Prussien qui avait l’avantage
d’amortir les coups de sabre. La partie supérieure peut mesurer 140 cm et com-
porte généralement 8 pans. 4 baguettes de fer recouvrent un pan sur deux, elles
s’arrêtent à la base de l’étoffe du flottant. Le diamètre à la base de la pique est
d’environ 25 à 27 mm, le diamètre inférieur mesure environ 45 mm. Le logement
de la main à section circulaire est constitué par un évidement d’une hauteur de
20 cm avec un diamètre de 20 à 27 mm, il est généralement garni de velours ou
de peau de daim. La base de la hampe est circulaire, unie sans pan, d’une hau-
teur de 80 à 90 cm, terminée par un talon en fer. La hauteur totale avec la pique
est d’environ 275 cm.
Il existe aussi des hampes différentes sans prise de main. Ainsi, le manuscrit de
la Gendarmerie de France conservé à la Bibliothèque Mazarine donne des
hampes ayant, à partir du tiers inférieur, une seule partie proéminente avec une
bague dorée d’un anneau. Toutes les hampes d’étendard portent une tringle
porte-anneau. Cette tringle en fer rond, fixée dans la partie supérieure juste au-
dessous du logement de main, a une hauteur de 40 cm environ, avec un anneau
circulant librement servant au maintien de l’étendard. Ces hampes sont parfois
de couleur naturelle et vernies, mais plus généralement elles sont peintes à la
couleur de l’étoffe.
Deux types de piques ont été utilisés au cours du 18ème.
Le premier modèle est une pique en fer poli doré, du type fer de lance, avec une
arête centrale saillante. Elle est montée avec une douille ou des attelles. Hauteur
moyenne 25 cm.
Les étendards et guidons de Cavalerie de l’Ancienne Monarchie sont de la plus
grande rareté, nous n’en connaissons que 35 exemplaires ayant survécu à ce
jour.
Les hampes sont, elles, encore plus rares. Nous en avons répertorié seulement 4
exemplaires: une hampe avec son étendard du début du 18ème siècle conservés
au Nederlands Leger En Wapen Museum, à Delft aux Pays-Bas; la hampe et le gui-
don de Languedoc-dragons de 1785 conservés dans une collection privée; deux
hampes de Penthièvre-cavalerie avec les deux étendards ont survécu, mais ont
été dissociées, les étendards étant restés dans les familles et les hampes (dont celle
présentée dans ce catalogue) dans des collections privées.
Le Régiment de Cavalerie, Penthièvre, est levé le 1er mars 1674 par le Marquis
d’Heudicourt. À partir de 1693, il est dénommé Toulouse-cavalerie. À partir de
1737, sa dénomination devient Penthièvre-cavalerie. Il passe dans l’arme des
Dragons, Penthièvre-dragons, en 1776 pour devenir le 8ème Régiment de
Dragons en 1791.
Le Régiment de Penthièvre-cavalerie participera au siège de Prague en 1741, aux
batailles de Fontenoy en 1745, de Rosbach en 1757, de Lützenberg en 1758 et de
Bergen en 1759.
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003300//ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddeess GGaarrddeess dduu CCoorrppss dduu RRooii,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
Monture à la française argentée à 90 %, fusée filigranée et virolée d’argent. Lame de
76 cm à trois faces, le plat marqué du cartouche de « Guilmin fourbisseur à
Versailles » avec au-dessus un soleil, le blason royal, un trophée et des fleurs de lis.
Sur une autre face: le cartouche « De la marque des mouchettes à Solingen », puis
« Officier des Gardes du corp du roy » entre deux fleurs de lis. La troisième face est
ornée de trophées et de fleurs de lis. Reste de dorure dans les fonds. Cette lame sans
nom de compagnie est peut-être celle d’un officier de l’État-major général. Sans four-
reau. Bon état, légère oxydation d’usage.

003311//ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddeess GGaarrddeess dduu CCoorrppss dduu rrooii,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee rrééeemmppllooyyééee ssoouuss llaa PPrreemmiièèrree RReessttaauurraattiioonn..
Monture à la française argentée à 50 %, fusée filigranée et virolée d’argent. Belle lame
de 85 cm à dos et pans creux bleuie et dorée au tiers, gravée de trophées et de motifs
floraux. Sans fourreau. Bon état, quelques légères oxydations sur la lame.

Épée de Garde du Corps du roi en réemploi à la Première Restauration. Lors du
rétablissement de l’institution, en mai 1814, les Gardes se fournissent des anciens
modèles abandonnés en 1791, avec parfois comme c’est ici le cas, le choix d’une
lame plus moderne.

003322//ÉÉppééee ddee GGaarrddee dduu CCoorrppss dduu RRooii,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
Monture à la française argentée à 60 %, fusée filigranée et virolée d’argent. Lame fine
de 88 cm à trois faces, marquée sur le plat du cartouche du fourbisseur « Guilmin à
Versailles » avec, plus haut, le blason royal, le soleil et un trophée. Une autre face est
gravée de « de la marque de la mouchette à Solingen » puis de « Gardes du Corps du
roy » avec fleurs de lis. La dernière face alterne les fleurs de lis et les trophées.
L’absence du nom d’une des quatre compagnies traditionnelles pourrait identifier un
Garde de l’État-major général du corps qui dirige toutes les compagnies. Sans four-
reau. (Remontage ancien: le petit plateau, positionné entre la base du pommeau et la
virole supérieure de la fusée, devrait assurer la jonction entre la virole basse et l’écus-
son). Bon état, lame avec oxydation d’usage.
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003333//FFoorrttee ééppééee ddee llaa DDeeuuxxiièèmmee CCoommppaaggnniiee ddeess
MMoouussqquueettaaiirreess ddee llaa MMaaiissoonn mmiilliittaaiirree dduu RRooii,, mmooddèèllee
11776622,, vveerrss 11776622--11777755,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
Monture en laiton fondu en coquille avec couvre-chape et poucier, argenté. Fusée fon-
due simulant un filigrane. Hauteur 154 mm. Lame plate gravé de chaque coqué « 2de
COMPAGNIE DES MOUSQUETAIRES DU ROY », talon gravé « De la Marque de la
Mouchette à Sohlingen », dos gravé « Giverne Md Fourbisseur Rue Vieille Boucherie
à l'Épée Royale à Paris ». Longueur 880 mm. Bon état, oxydations à la lame (sans
fourreau).
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003344//FFoorrttee--ééppééee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee,, vveerrss 11776600..
Forte monture de cuivre anciennement dorée, à la française; fusée filigranée et viro-
lée de cuivre. Lame à la Koenigsmark de 85 cm de long, aux gravures effacées. Sans
fourreau. Bon état (oxydation d’usage).

003355//FFoorrttee--ééppééee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee vveerrss 11774455--11776600..
Monture à la mousquetaire, dorée à l’origine, puis étamée. Fusée filigranée et virolée
de cuivre (manque une virole). Lame demi-espadon de 75 cm de long, gravures effa-
cées (oxydation d’usage). Sans fourreau. Ce type de forte épée était commun dans la
cavalerie de la Maison du Roi. Bon état général.

003366//DDaagguuee ddee cchhaassssee,, ffiinn 1188èèmmee..
Poignée en ivoire, sculptée en relief d’une baguette d’encadrement à filets, et flanquée
de trois rosettes en argent. Elle est garnie d’un ruban d’argent sur les côtés et à sa
base d’une virole d’argent. Croisière en argent. Lame courbe à pan creux et tranchant,
de 54 cm de longueur, largeur au talon 4,6 cm. Fourreau en cuir brun à deux garni-
tures d’argent. Longueur totale 69,5 cm. Très bon état. Cuir du fourreau frotté par
endroits.
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003377// BBootttteess ffoorrtteess ddee ppoossttiilllloonn,, sseeccoonnddee mmooiittiiéé dduu 1188èèmmee
ssiièèccllee,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
En cuir ciré noir avec renfort au niveau des genoux. Surpied décoré d’une couture en
coton figurant des volutes. L’une des deux bottes possède encore son éperon en fer.
Hauteur 56 cm, longueur du pied 32cm.  Très bon état (accidents minimes dans la
partie haute des bottes).
Ces bottes étonnantes servaient à protéger les mollets et les genoux des postillons
contre les chocs du timon des voitures qu’ils convoyaient. La semelle en bois ou
en cuir était fixée à l’empeigne par des chevilles. Elle était incurvée pour retenir 
l’étrier sur lequel elle prenait appui. Ces énormes chaussures sont entrées 
dans la légende sous le nom de bottes de « sept lieues ». En effet, à l’origine, les
relais étaient distants en moyenne de sept lieues. Le chat botté pouvait donc sau-
ter d’un relais à l’autre, ce qui, on en convient, n’était pas une mince perfor-
mance !
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RÉVOLUTION
CONSULAT

1789-1800
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1789 est l’année du grand séisme de l’histoire de France. Louis XVI ayant constaté que
la situation politique lui échappe, rappelle l’armée vers Paris, ce qui déclenche des émeutes. La
prison de la Bastille est prise de force le 14 juillet 1789, cette victoire n’est pas la chute de la
monarchie, mais simplement la perte d’un symbole fort du pouvoir monarchique. Le Roi tente de
s’adapter à la nouvelle situation constitutionnelle, mais espérant trouver un appui près des cours
européennes, la famille royale fuit en juin 1791 ; arrêtée en Lorraine à Varennes-en-Argonne, elle
est désormais, aux yeux du peuple, l’expression de la trahison.

L’Assemblée vote la déclaration de la guerre à l’Autriche en avril 1792, au mois de juil-
let, la Prusse, solidaire de l’Autriche, rentre en guerre contre la France, la bataille de Valmy voit la
victoire de l’armée française contre les Prussiens.

Au mois de septembre 1792, la nouvelle assemblée élit « la Convention » ; elle abolit la
monarchie et proclame la République. Le Roi est jugé coupable de trahison avec l’Autriche ; il est
condamné à mort par 361 voix contre 360, et guillotiné le 21 janvier 1793.

Robespierre crée le Comité de salut public, les pleins pouvoirs qui lui sont confiés lui
permettant d’instaurer la Terreur. La République est proclamée le 24 juin.

La Vendée se soulève contre le gouvernement révolutionnaire. Elle lève une armée, « les
Blancs », pour le combattre, protéger la religion et les prêtres réfractaires. Pendant la Virée de
Galerne, au cours de l’été 1793, l’armée Blanche est forte de près de 100 000 hommes, les émi-
grés débarquent avec les Anglais à Quiberon en 1795 ; malgré de courageuses batailles, cette
armée n’est pas assez puissante et organisée pour remporter la victoire finale. Elle est battue et
ses chefs sont condamnés à mort.

La Convention est remplacée par le Directoire le 26 octobre 1795. Le général Bonaparte
remporte de brillantes victoires sur les Autrichiens avant de partir pour la campagne d’Égypte en
1798.

Rentré en France en 1799, Bonaparte organise un coup d’État le 19 brumaire (10
novembre) ; le 13 décembre, la Constitution de l’an VIII fait de Bonaparte le Premier Consul. Le
14 juin 1800, l’armée française est victorieuse des Autrichiens à Marengo. Le 19 mai 1802, l’ordre
de la Légion d’honneur est institué.

La révolution hérite d’une armée de qualité mais les idées « nouvelles » y apportent des
contestations chez les officiers, et les soldats du rang ; certains régiments de la prestigieuse
Maison Militaire du Roi sont touchés eux aussi, le célèbre régiment des Gardes Françaises rejoint
les insurgés pour participer à la prise de la Bastille ! Ce qu’il faut retenir de cette armée, c’est
l’instruction développée des officiers, dans des domaines variés qui dépassent les seuls sujets
militaires. Les officiers généraux voyagent en France et en Europe pour parfaire leurs connais-
sances et étudier les tactiques des armées étrangères. En 1791, les noms de provinces que por-
taient les régiments d’infanterie sont remplacés par des numéros, et en 1793, l’infanterie est réor-
ganisée en demi-brigades. La cavalerie connaît peu de changement à l’exception des noms de
régiments remplacés par des numéros. Les nouveaux corps comme l’artillerie et le génie sont for-
més dans des écoles de haut niveau ;ils ont déjà fait leurs preuves sous l’ancienne monarchie,
pendant la révolution leur rôle est accru, d’autant plus que le corps d’artillerie à cheval est créé
et devient une arme à part entière au sein de l’armée, avec des effectifs sans cesse augmentés
pour atteindre 20 000 canonniers.

La Garde Nationale, à l’origine exclusivement parisienne, prend rapidement une impor-
tance considérable, La Fayette en est le commandant en chef dès 1789; en août 1791, elle com-
prend 7 divisions et 140 canons, et fournit à l’Assemblée 100 000 volontaires. Supprimée par
Bonaparte en 1797, elle sera rétablie en 1805 et survivra tout au long du xixe siècle jusqu’à la
chute du Second Empire en 1871.
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110000//TTaabblleeaauu ggéénnéérraall ddeess ttrroouuppeess ddee lliiggnnee eett vvoolloonnttaaiirreess
aauu sseerrvviiccee ddee llaa NNaattiioonn FFrraannççaaiissee ccoonntteennaanntt ll’’ééppooqquuee ddee
lleeuurr ccrrééaattiioonn,, lleeuurr uunniiffoorrmmee eett lleeuurr ddéénnoommbbrreemmeenntt eenn
ddééttaaiill,, JJaannvviieerr 11779922,, RRéévvoolluuttiioonn..
Important tableau synoptique manuscrit à vignettes, bordé d’un filet tricolore, où sont
tracées au trait plusieurs cases comprenant les noms des anciens régiments,
Infanterie française et étrangère, Cavalerie, Hussards, Dragons, Artillerie et Services,
ainsi que les forces navales, donnant les couleurs des uniformes et le nombre 
d’hommes par compagnie. Hauteur 51 cm, largeur 83 cm. Très bon état. Présenté
sous verre dans un encadrement moderne en loupe d’orme.
Ancienne collection Pierre Petitot dispersée lors de la vente du 22 
novembre 1989 à Paris, Hôtel Drouot.

110011//DDeess TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess eenn MMaarrcchhee,, 11880000..
Gravure à l’eau forte par Adam Bartsch, dessinée par Guillaume Kobel, rehaussée à
l’aquarelle. Signée et datée « Wihelm Kobel pine 1800 ». Belle représentation d’une
colonne de l’armée française sous le Consulat : Infanterie, Infanterie Légère, Cavalerie
et 8ème Régiment de Cuirassiers. Cadre en bois doré d’époque. Dimensions de la gra-
vure 53,5 cm x 44 cm. Assez bon état, taches et mouillures sur la gravure, manques
au cadre.
Cette gravure d’époque de grand intérêt iconographique, peinte d’après nature en
Allemagne, est d’une rare fiabilité.
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110022//GGuueerrrreess ddee llaa RRéévvoolluuttiioonn eett dduu CCoonnssuullaatt,, RRéévvoolluuttiioonn..
PPaaiirree dd’’aaqquuaarreelllleess rreepprréésseennttaanntt ddeess ccoommbbaattss eennttrree ll’’aarr--
mmééee ffrraannççaaiissee eett ll’’aarrmmééee aauuttrriicchhiieennnnee..
La première aquarelle représente un officier général entouré de son état-major et de
ses aides de camp, avec en arrière-plan l’armée française composée de régiments
d’Infanterie, de Hussards, convergeant vers une ville en feu. Dimensions : 25 cm x 37
cm. Parfait état.
La seconde aquarelle représente la prise d’un drapeau autrichien par l’infanterie fran-
çaise. Dimensions : 26 cm x 35,4 cm.
Très bon état (une petite déchirure et un petit manque dans la partie haute). Les deux
aquarelles sont présentées sous verre dans un encadrement en bois doré et laqué noir
d’époque Napoléon III.
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110033//HHuussssaarrdd dduu 1111èèmmee RRééggiimmeenntt,, CCoonnssuullaatt..
Aquarelle originale par Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude des-
tinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,2 cm, largeur 7,6 cm.
Parfait état.

110044//GGuuiiddeess--ddrraaggoonnss ddee ll’’AArrmmééee dd’’IIttaalliiee,, vveerrss 11779977,,
DDiirreeccttooiirree
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un cavalier. La
partie aquarellée mesure 23,5 cm de haut, par 17,5 cm de large. Parfait état.
Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du commandant
Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).
Guide de l’Armée d’Helvétie, vers 1799, Consulat.

110055//1155èèmmee RRééggiimmeenntt ddee CCaavvaalleerriiee :: RRooyyaall CChhaammppaaggnnee,,
RRéévvoolluuttiioonn
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un cadet-gentil-
homme à côté de sa monture, en petite tenue de service – tenue de route, vers 1790.
L’insigne de cadet-gentilhomme consistait à un galon d’argent le long de la patte
d’épaule. Hauteur 35,5 cm, largeur 27 cm; la partie aquarellée centrale mesure 28
cm de haut, par 21,5 cm de large. Parfait état.
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110066//GGuuiiddeess dd’’ÉÉttaatt--MMaajjoorr ddee ll’’AArrmmééee dd’’HHeellvvééttiiee,, vveerrss
11779999,, CCoonnssuullaatt..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentantun cavalier. La
partie aquarellée mesure 24,5 cm de haut, par 17,8 cm de large. Parfait état.
Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du commandant
Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).
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110077//AArrmmééee rréévvoolluuttiioonnnnaaiirree,, VVoolloonnttaaiirreess ddee llaa GGaarrddee ddee
PPaarriiss,, vveerrss 11779944,, RRéévvoolluuttiioonn..
Aquarelle originale signée Maurice Orange (1867-1916) et datée 1909, représentant
un officier de Chasseurs à pied, coiffé du casque d’infanterie en cuir bouilli à turban
de léopard et chenille de crin, garni d’un plumet vert à sommet rouge, portant un
habit brun foncé à collet, parements et retroussis ocre, boutons d’argent. Culotte cha-
mois à galons d’argent mélangé vert. Gilet et ceinture tricolores. Sabre type à la
Montmorency avec garde à cor de chasse, pommeau en forme de bonnet révolution-
naire et dragonne d’argent et de fils de soie verts. Hauteur 44,5 cm, largeur 28 cm.
Très bon état.
Maurice Orange – né en 1867 ou 1868 Granville (Manche). Mort fin février 1916
à Paris. Après ses études à Granville, il fut élève d’Édouard Detaille, de Gérôme et

Léopold Flameng à l’École des Beaux-Arts de Paris. Il exposa régulièrement à
Paris, depuis 1886 au Salon des Artistes Français, 1891 médaille de troisième
classe et bourse de voyage, 1893 médaille de deuxième classe et Prix de Paris,
1895 sociétaire, 1896 subvention de 2000 francs de la Marine, 1900 médaille de
bronze lors de l’Exposition Universelle. Sa bourse de voyage lui permit de réaliser
des études en Afrique du Nord et en Égypte. Il peignait souvent à l’aquarelle. En
dépit de la gravité des sujets, il peignait ses scènes guerrières avec une certaine
grâce, et d’ailleurs traitait aussi les à-côtés intimes de la vie militaire. D’entre ses
œuvres maîtresses : « Les Médailles de Sainte-Hélène » 1891, « Le Port de
Lisbonne » 1893, « Jeune Fille du Fayoum » 1894, « Bonaparte devant les pyra-
mides » 1895, « Le Narguilé » 1896, « Le Général Chanzy à la bataille du Mans »
et « Napoléon sur le Bellérophon » 1897, « Champollion, retour d’une expédition
archéologique » 1900.
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110088//AArrmmééee rréévvoolluuttiioonnnnaaiirree,, ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee
ddee PPaarriiss,, vveerrss 11779944,, RRéévvoolluuttiioonn..
Aquarelle originale signée Maurice Orange représentant un officier de Chasseurs de
la Garde Nationale, coiffé du casque d’infanterie en cuir bouilli à turban de léopard
et chenille de crin, garni d’un plumet tricolore (verticalement) portant un habit bleu
foncé à collet et parements écarlates, retroussis blancs, boutons or. Culotte blanche.
Gilet tricolore. Sabre type à la Montmorency avec garde à cor de chasse et pommeau
à casque empanaché. Hauteur 44,5 cm, largeur 28 cm. Très bon état.
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110099//CCoonnggéé mmiilliittaaiirree ddéécceerrnnéé àà FFrraannççooiiss LLaabboossssee,, ddrraaggoonn
aauu RRééggiimmeenntt DDaauupphhiinn--DDrraaggoonnss,, llee 2277 fféévvrriieerr 11779955..
Certificat imprimé et rempli de façon manuscrite, avec cachet à cire du régiment (21,5
cm x 28,5 cm). Très bon état. Présenté sous verre dans un cadre en bois doré.

111100//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee dd’’uunnee ddeemmii--bbrrii--
ggaaddee dd’’IInnffaanntteerriiee,, vveerrss 11778899--11779933,, RRéévvoolluuttiioonn..
Miniature sur ivoire, de forme ovale (5,5 cm x 4,7 cm), représentant un Capitaine
d’Infanterie en habit bleu foncé à collet rouge et plastron blanc à passepoils écarlate,
avec épaulettes or. Il arbore le hausse-col des officiers d’infanterie et l’on distingue
même son cordonnet et ses boutons de suspension tissés en fils de soie tricolore
(bleu-blanc-rouge), détail très rarement représenté par les peintres de l’époque. Ce
lieutenant porte un baudrier porte-sabre en cuir noir sur lequel on distingue une
plaque de forme rectangulaire en laiton doré avec au centre un insigne d’argent. Il est
coiffé d’un chapeau bicorne en feutre noir avec ganse or et une grande cocarde de
type révolutionnaire. Bon état (ivoire fendu sur la partie gauche). Miniature de grande
qualité d’exécution, présentée sous verre dans un cadre en laiton doré placé dans un
encadrement en bois ciré noir.

111111//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee,, vveerrss 11778899--11779933,, RRéévvoolluuttiioonn..
Miniature sur ivoire, de forme ovale (4 cm x 3,5 cm), représentant un capitaine de la

Garde Nationale en habit bleu foncé à collet rouge et plastron blanc à passepoils écar-
late, avec épaulettes or. Bon état de conservation. Présentée sous verre dans un cadre
en laiton doré.

111122//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,,
RRéévvoolluuttiioonn ((11779922--11779933))..
Plateau en laiton, insigne en cuivre argenté représentant une liberté sur un piédestal
portant la devise « LA LIBERTÉ OU LA MORT » sur fond de trophée composé de
canons et de drapeaux. Dans la partie supérieure une banderole porte la mention
« RÉPUBLIQUE FRANCAISE ». Bon état (plateau dédoré, insigne désargenté avec
manques aux pointes des drapeaux et des canons).

111133//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,,
RRéévvoolluuttiioonn ((11779922--11779933))..
Plateau en laiton, insigne en cuivre argenté représentant un écusson frappé de la
devise « VIVRE LIBRE OU MOURIR » surmonté d’un coq et faisant face à un second
écusson frappé du faisceau de licteurs entouré de la mention « NOTRE UNION FAIT
NOTRE FORCE » surmonté d’une couronne civique. Les deux écussons sont séparés
par une épée surmontée du bonnet révolutionnaire, lui-même surmonté d’une bande-
role marquée de la devise « JE JURE LA LIBERTÉ L’ÉGALITÉ ». Cet emblème est
posé sur un fond représentant un trophée composé de canons, de tambours et de dra-
peaux. Bon état (plateau dédoré, bel insigne ayant conservé toute son argenture avec
trois petits manques aux pointes des drapeaux).
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111144//SSaabbrree,, ddiitt àà llaa MMoonnttmmoorreennccyy,, dd’’ooffffiicciieerr ddee GGrreennaaddiieerrss
ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, vveerrss 11778899--11779911,, RRéévvoolluuttiioonn..
Monture en laiton doré, garde à trois branches formant une coquille ajourée d’une
bombe enflammée décorée d’une nef et surmontant une banderole avec inscription
« Vaincre ou mourir ». Poignée en bois recouverte de veau et filigranée de laiton.
Lame légèrement courbe à tranchant, pan creux et gouttière, de 73 cm de longueur,
flèche de 1,4 cm, largeur au talon 3,3 cm. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux
garnitures en laiton, chape avec anneaux de bélières. Longueur totale 88,5 cm. Bon
état. Monture dédorée.
Les sabres à la Montmorency, avec décor « à la Nef » peuvent être attribués à la
Garde Nationale de la Ville de Paris. Plusieurs variantes existent.

111155//SSaabbrree,, ddiitt àà llaa MMoonnttmmoorreennccyy,, dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee,,
vveerrss 11778899--11779911,, RRéévvoolluuttiioonn..
Monture en bronze doré, garde à trois branches formant une coquille qui est décorée
et ajourée de branches de laurier avec les initiales CL entrelacées surmontées du bon-
net phrygien révolutionnaire. Calotte en forme de casque empanaché à longue queue.
Poignée en bois entièrement filigranée d’argent. Lame légèrement courbe à tranchant,
pan creux et gouttières, de 75,3 cm de longueur, flèche de 0,6 cm, largeur au talon
3,2 cm. Fourreau en cuir ciré et verni noir à trois garnitures en bronze doré avec deux
anneaux de bélières et bouton porte sabre soudé à la chape. Cravate d’origine.
Longueur totale 92,5 cm.Très bon état. Arme ayant conservé en grande partie sa
dorure d’époque.
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111166//BBrreevveett dd’’HHoonnnneeuurr dd’’IInnffaanntteerriiee ddéécceerrnnéé ppaarr
BBoonnaappaarrttee PPrreemmiieerr CCoonnssuull..
Brevet sur vélin in-plano en partie imprimé à en-tête gravée: « Au Nom du Peuple
Français, Brevet d’Honneur Pour le Citoyen Maréchal, fusilier, 96ème Demi-brigade
de Ligne, Bonaparte Premier Consul de la République, d’après le compte qui lui a été
rendu de la conduite distinguée et de la bravoure éclatante du Cen Maréchal fuser 96°
1/2 Brigde de Ligne à l’affaire qui eut lieu à Marengo, où ce brave soldat, quoiqu’at-
teint d’un coup de feu, continua de combattre avec la plus grande intrépidité, jusqu’au
moment où, de nouvelles blessures l’obligèrent à quitter le champ de bataille Lui
décerne, à titre de récompense nationale, un fusil d’honneur.
Il jouira des prérogatives attachées à la dite récompense par l’arrêté du 4 Nivose an
8. Donné à Paris le 27 vendémiaire an neuvième de la République Française. » Timbre
à sec, signé du ministre de la Guerre, du secrétaire d’État Hugues de Maret, et du pre-
mier Consul Bonaparte. Dimensions 35 cm x 43,5 cm.
Parfait état. Mentions manuscrites demeurées très fraîches.

111177//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dduu ggéénnéérraall BBoonnaappaarrttee,, CCoonnssuullaatt..
Portrait miniature en biscuit représentant le profil en relief aux bords découpés du
général Bonaparte, hauteur 6 cm, largeur 5,1 cm, présenté sur un fond laqué bleu de
ciel de forme ronde (diamètre 7 cm). Parfait état. Dans un cadre en bronze doré pré-
senté dans un encadrement de bois ciré noir.
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111188//SSaabbrree ddee HHuussssaarrddss,, mmooddèèllee 11777766,, vveerrss 11779922--11779988,,
RRéévvoolluuttiioonn..
Monture en laiton, garde à une branche, calotte à longue queue. Poignée en bois gai-
née de veau ciré marron. Lame courbe à dos et pans creux. Largeur au talon 3,1 cm,
longueur 87,1 cm, flèche de 7 cm. Fourreau en bois gainé de cuir ciré brun à deux
garnitures en laiton. Longueur totale 103,8 cm. Très bon état. Belle lame avec taches
d’oxydation en son milieu (correspondant à l’emplacement de la partie en cuir du
fourreau). Fourreau en très bon état, garniture inférieure en bon état, quelques coups
et usure d’époque.
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111199//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr ddee DDrraaggoonnss pprroobbaabbllee--
mmeenntt dduu RRooyyaall--RRééggiimmeenntt,, vveerrss 11779911--11779922..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 4,4 cm), représentant un officier en
habit vert avec collet vert foncé passepoilé écarlate, plastron écarlate, boutons or,
épaulettes or doublées de drap écarlate. Très bon état. Présentée sous verre dans un
cadre en laiton doré.

112200//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn mmaajjoorr dduu 11eerr,, 33èèmmee,, 44èèmmee oouu
66èèmmee RRééggiimmeenntt ddee DDrraaggoonnss,, vveerrss 11779966--11880044,, RRéévvoolluuttiioonn..
Miniature sur ivoire, de forme ovale (5,5 cm x 4,5 cm), représentant le buste d’un
major de Dragons en habit vert, à collet et plastron écarlate, épaulettes et boutons
argent. Il porte l’Ordre de Saint-Louis. Très bon état. Présentée sous verre, dans un
cadre en laiton doré, fixé dans un encadrement en bois ciré noir. Très belle qualité
d’exécution.

112211//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr ddee HHuussssaarrddss aauuttrrii--
cchhiieenn,, 11779922--11880044,, ffiinn 1188èèmmee..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 6,3 cm), représentant un officier de
Hussards en dolman bleu de ciel avec tresses et boutons. Il porte sa pelisse bordée
de fourrure et doublée de drap écarlate. La banderole de giberne est garnie d’un
écusson monogrammé « F II ». Sur sa droite, est peint un médaillon ovale avec les
initiales « LM ». Très bon état. Présentée sous verre dans un cadre en laiton.
Ancienne collection Bernard Franck. Étiquette de la collection et numéro 1439
collés à l’arrière de la miniature. Le monogramme que l’on retrouve sur la ban-
derole de la giberne « F II » correspond à l’archiduc François II, empereur du
Saint-Empire Romain Germanique de 1792 à 1806, il deviendra empereur héré-
ditaire d’Autriche sous le nom de François 1er en 1804. Sur les effets d’équipe-
ment militaire le monogramme « F II » sera remplacé par « F I ». Il est le père de
Marie-Louise.

112222//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee ddee CCaavvaalleerriiee,, vveerrss
11778899--11779922,, RRéévvoolluuttiioonn..
Miniature sur velin, de forme ovale (9,7 cm x 8,2 cm), représentant de profil un offi-
cier de Cavalerie en petite tenue. Il est habillé d’un manteau en drap vert foncé à col
rabattu, boutons argent, épaulettes d’argent doublées de drap écarlate, et coiffé d’un
chapeau en feutre noir avec ganse et boutons argent, cocarde tricolore et pompon de
laine écarlate. Cette miniature est signée « La citoyenne Demachy ». Parfait état.
Miniature de très belle qualité, présentée dans un cadre ovale en bois doré (fendu en
partie haute). Ancienne collection Bernard Franck. Étiquette de la collection et
numéro 445 collés à l’arrière de la miniature.

112233//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dduu bbaarroonn LLoorrcceett,, ggéénnéérraall ddee bbrrii--
ggaaddee,, ppaarr JJoohhaannnn WWaallcchh,, vveerrss 11779999,, CCoonnssuullaatt..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 7 cm), représentant le baron en habit
de grand uniforme de général de division en drap bleu foncé, avec col rouge et
écharpe ceinture en soie bleue et passementerie d’or. Sur le côté, on aperçoit son cha-
peau de grande tenue, bordé d’un large galon d’or avec plumet bleu. Miniature signée
« Walch Augsbourg ». Parfait état. Présentée sous verre dans un très beau cadre en
bronze ciselé doré, fixé dans un encadrement en bois ciré couleur naturelle.
Walch, Johann. Né à Kempten le 26 novembre 1757, mort à Augsbourg le 23 mars
1816. Fils du graveur Sebastian Walch, apprit la miniature à Augsbourg, étudia à
l’académie de Vienne, puis à Genève et à Rome (vers 1785). Travailla à partir de
1786 à Augsbourg comme peintre, dessinateur et graveur sur cuivre. Épousa en
1786 la fille du graveur Joh. Martin Will, dont il reprit l’édition graphique en
1806. Léo R. Schidlof, dans son ouvrage consacré à « La miniature en Europe aux
16ème, 17ème, 18ème et 19ème siècles » publié à Graz en Autriche en 1964,
indique que ce peintre a travaillé pour l’archiduc Charles d’Autriche et pour les
grandes familles d’Augsbourg. Plusieurs de ces miniatures se trouvent dans les
grandes collections européennes et au Musée Maximilian d’Augsbourg.
Lorcet (Jean-Baptiste), baron, général né à Reims le 17 mars 1768. Mort à Autry
(Ardennes) le 4 décembre 1822. Lieutenant au 1er bataillon de Fédérés
Nationaux le 22 juillet 1792, il est engagé à l’armée du Rhin sous Custine de 1792
à 1793. Il sera blessé d’un coup de feu à la prise de Kostheim, près de Mayence, le
10 avril 1793. Capitaine aux Chasseurs de Cassel en 1793, il est sous les ordres de
Kléber en Vendée à partir du 17 août de la même année. Blessé d’un coup de feu
à Cholet le 9 décembre, il sert à l’état-major de l’armée de l’Ouest l’année sui-
vante où il sera à nouveau blessé le 8 juin 1794 à Candé. Nommé provisoirement
adjudant général, chef de brigade, le 21 mai 1794, il sera confirmé dans ce grade
le 23 octobre. Après avoir servi en Italie, en 1796, sous les ordres du général
Sérurier, puis Augereau, il sert dans différentes divisions de Cavalerie comman-
dées par les généraux Lefebvre, Ney et Masséna. Nommé général de brigade le 30
juillet 1799, il sert sous la division Ney puis Richepance. Nommé commandant de
la Légion d’ Honneur le 14 juin 1804, commandant de l’avant-garde du 6ème
corps en Espagne en 1809, il est vainqueur au col de Banos le 12 août et blessé
au combat de Tamamès le 18 octobre. Participe à la campagne en 1810, il y est
nommé baron. Commandant le département de l’Issel en 1812 puis celui des
Bouches de la Meuse et enfin celui de la Frise. Il servit en Belgique en 1813 et fut
nommé chevalier de l’Ordre de Saint-Louis en 1814. Commandant de la place de
Saint-Malo en 1815, il est mis en non activité le 29 août et en disponibilité le 1er
décembre de la même année. Le général Lorcet avait la réputation de s’enivrer
facilement.
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112244//CCeeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr ddee RReepprréésseennttaanntt dduu
ppeeuuppllee aauuxx aarrmmééeess,, ééppooqquuee RRéévvoolluuttiioonn..
En cuir noir brodé en fils de coton de frises florales. Complet avec ses deux bélières.
Très bon état.

112255//PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn ddee RReepprréésseennttaanntt dduu PPeeuuppllee aauuxx
AArrmmééeess,, ééppooqquuee RRéévvoolluuttiioonn..
Plaque en bronze doré parfaitement reprise en ciselure représentant la République
devant un camp militaire. Dimensions 11 cm de large (sans la courbure du plateau)
sur 9,5 cm de haut. Parfait état.
Seul exemplaire connu de ce modèle. Reproduite dans le livre de 
Michel Pétard « Les Équipements Militaires DE 1600 À 1870 » TOME III, figure
1018.

112266//PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn ddee RReepprréésseennttaanntt dduu PPeeuuppllee aauuxx
AArrmmééeess,, vveerrss 11779922--11779933,, RRéévvoolluuttiioonn..
Plaque en bronze fondu et doré représentant la république casquée sur fond de tro-
phée de drapeaux, de casques et de canons, encadrée d’une branche de feuilles de
chêne et d’une autre de laurier. Dans la partie basse, deux boucliers portent les men-
tions « LIBERTE – EGALITE ». La plaque est encadrée d’une moulure figurant une
suite de boulets de canons. Arrière complet de son crochet et de son pontet avec ses
deux ardillons. Hauteur 8,2 cm, largeur 11,8 cm. Bon état, plaque ayant conservé
toute sa dorure d’origine. Fêle de 4,3 cm présent au centre de la plaque, ce défaut
reste cependant discret car il longe le motif de la république.
Les plaques de Représentant du Peuple aux Armées existent sous plusieurs
formes. Ce modèle est connu à quelques exemplaires, son degré de finition peut
varier. La plaque présentée est très finement reprise en ciselure dans tous ses
décors, ce qui est rare.
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112277//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dduu 77èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,,
11779933--11779955,, RRéévvoolluuttiioonn..
Plaque en laiton estampé, de forme rectangulaire avec la partie haute arrondie. Elle
représente un autel avec l’inscription « N° 7 ». Sur cet autel, reposent : deux tibias
entrecroisés avec une tête de mort ; un faisceau de licteurs surmonté du bonnet révo-
lutionnaire et entouré de branches de chêne et de laurier ; une bannière marquée 
« HUSSARD. POUR LA REPUBLIQUE FRANCAISE VAINCRE OU MOURIR LIBERTE EGA-
LITE » placée devant le faisceau de licteurs. Poids 29 gr,  hauteur 9,6 cm, largeur 6,3
cm. La plaque est présentée sous verre avec trois boutons révolutionnaires Ø 2,6 cm
(deux en cuivre marqués Vivre libre ou  mourir, et un marqué République Française).
Bon état.
Un exemplaire strictement identique appartient aux collections du 
Musée de l’Armée, numéro d’inventaire A12832-10691. Le 7ème Régiment de
Hussards est créé en 1792 à partir de la Légion de Boyer, sous la dénomination
Hussards de Lamotte. Il devient 7ème Hussards le 4 juin 1793. En 1793 le 7ème
Hussards fait partie de l’Armée du Nord, puis de l’Armée de la Moselle. Il prit part
au combat de Pirmasens. Puis, de 1794 à 1797, il fait partie de l’Armée de Rhin-
et-Moselle où il participe aux combats de Trèves, Grevenmachern, Mannheim,
Bopfingen, Neubourg, Villingen et Lichtenau, ainsi qu’aux sièges de Mayence et
de Kehl.

112288//PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee lliieeuutteennaanntt oouu ssoouuss--lliieeuutteennaanntt
dd’’IInnffaanntteerriiee oouu ddee CCaavvaalleerriiee,, RRéévvoolluuttiioonn CCoonnssuullaatt ((vveerrss
11779900--11880044))..
Entièrement en fils et cannetilles d’or, corps en passementerie dorée doublé de drap
écarlate, franges dorées du modèle dit « cordes à pluie ». Très bon état (oxydation
d’usage).

112299//PPllaaqquuee ddee bbrraassssaarrdd ddee llaa CCoommmmiissssiioonn MMiilliittaaiirree,,
RRéévvoolluuttiioonn..
En bronze doré de forme ovale, gravée du faisceau de licteurs surmonté d’un bonnet
phrygien posés sur un fond de trophée de drapeaux et de branches de chêne. Dans
la partie supérieure de la plaque est gravé, le long de la bordure extérieure, « COM-
MISSION MILITAIRE ». Hauteur 7,7 cm, largeur 5,8 cm. Bon état (dorure frottée).
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113300//GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee PPaarriiss,, RRéévvoolluuttiioonn..
Figurine en bois sculpté par Monsieur Clémence, représentant un garde au garde-à-
vous. Hauteur de la figurine 21,5 cm, posée sur un socle en bois de forme carrée de
6,2 cm de côté et de 1,1 cm d’épaisseur. Bon état.
Une figurine identique appartenait à la collection Poilpot reproduite page 217 de
l’ouvrage d’Armand Dayot « La Révolution Française », Éditions Flammarion,
Paris. Une figurine similaire, mais légèrement plus petite en taille, appartient aux
collections du Musée de Compiègne.

113311//GGrreennaaddiieerr ddee ddeemmii--bbrriiggaaddee,, 11779966,, RRéévvoolluuttiioonn..
Figurine en bois sculpté par Monsieur Clémence, représentant un soldat au garde-à-
vous. Hauteur de la figurine 19,5 cm, posée sur un socle en bois rond de 5,2 cm dia-
mètre et de 1,2 cm d’épaisseur. Bon état (manque le sabre).
Une figurine identique appartenait à la collection Poilpot reproduite page 218 de
l’ouvrage d’Armand Dayot « La Révolution Française », Éditions Flammarion,
Paris. Une figurine similaire, mais légèrement plus petite en taille, appartient aux
collections du Musée de Compiègne.

113322//GGuuiiddee ddee llaa GGaarrddee ddeess CCoonnssuullss,, CCoonnssuullaatt..
Figurine en bois sculpté par Monsieur Clémence, représentant un guide tenant son
sabre sous le bras. Hauteur de la figurine 19 cm, posée sur un socle en bois rond de
5 cm diamètre et de 1,1 cm d’épaisseur. Bon état.
Nous connaissons deux autres exemplaires identiques à cette figurine: l’une
appartenait à la collection Poilpot reproduite page 217 de l’ouvrage d’Armand
Dayot « La Révolution Française », Éditions Flammarion, Paris ; l’autre appar-
tient aux collections du Musée de Compiègne.

113333//GGrreennaaddiieerr dd’’IInnffaanntteerriiee LLééggèèrree aauu ggaarrddee--àà--vvoouuss,,
RRéévvoolluuttiioonn..
Figurine en bois sculpté par Monsieur Clémence, représentant un grenadier
d’Infanterie Légère au garde-à-vous. Hauteur de la figurine 20 cm, posée sur un socle
en bois carré de 5,9 cm de côté et de 1,6 cm d’épaisseur. Bon état.
Nous connaissons deux autres exemplaires identiques à cette figurine: l’une
appartenait à la collection Poilpot reproduite page 217 de l’ouvrage d’Armand
Dayot « La Révolution Française », Éditions Flammarion, Paris ; l’autre appar-
tient aux collections du Musée de Compiègne.

« On a souvent cité, sans, je crois, les avoir jamais présentés, les curieux soldats
de bois qui constituent l’une des plus rares et des plus précieuses suites du Musée
de la Figurine de Compiègne. Ils sont l’oeuvre de Clémence (j’en ignore le pré-
nom), artisan né à Paris en 1749, qui acquit très tôt une grande habileté à sculp-
ter dans le bois personnages et soldats de son temps. Tous les jours, il se rendait
au Jardin des Tuileries, et s’installant sur un banc habituel, il achevait au canif

les petits bonshommes que venaient lui acheter les gens de qualité qui, racontait
sous le Second Empire sa plus jeune fille, appréciaient ses œuvres à leur juste
valeur.
Il nous reste un ensemble extrêmement varié, de quelque soixante-quinze pièces
et deux voitures attelées, qui furent acquises par M. de Mary à l’un des enfants de
Clémence, puis offertes par cet amateur avisé au Musée local Vivenel, lequel a
bien voulu les mettre en dépôt au Musée de la Figurine. On y voit un très amu-
sant carrosse Louis XV, à six glaces, avec trois laquets en livrée verte, et à l’inté-
rieur du véhicule, un couple; une voiture, curieusement suspendue, attelée à
deux chevaux, conduite par un garde national, qui emmène sa femme à la pro-
menade; un hussard à cheval, culotte, dolman et pelisse bleus, qui doit apparte-
nir à Bercheny, et deux ou trois autres cavaliers montés; de nombreux cavaliers
à pied dont la taille – comme celle des fantassins, varie de 15 à 20 cm; grenadiers
à cheval, hussards, dragons de l’époque Louis XVI, dont les couleurs distinctives
permettent dans beaucoup de cas l’identification; puis des dragons et chasseurs
de la République et de la Convention, des guides du Premier Consul (qui n’eurent
pourtant qu’une durée éphémère), et quantité de fantassins tels que sous-offi-
ciers et soldats des gardes-françaises, sapeurs et soldats de la Garde suisse, du
Régiment irlandais de Clare; soldats de la Garde constitutionnelle du roi ; la
Garde nationale de 1789-1790, des artilleurs, des soldats de l’Infanterie légère, de
l’Infanterie de ligne, des grenadiers, des volontaires de 92.
La Révolution ne manque pas d’attirer quelques ennuis au sculpteur qui recru-
tait sa clientèle parmi les ci-devants. Il lui faut dissimuler tels soldats qui por-
taient encore la cocarde blanche, et -hélas !- détruire tout un ensemble représen-
tant la place des Victoires, avec au centre l’ancienne statue de Louis XIV, qu’en-
touraient les Nations enchaînées à ses pieds. Ces petits témoins très touchants de
l’armée de Louis XVI et de la Révolution demeurent plein d’intérêt pour nous, en
dépit d’une facture parfois un peu malhabile mais toujours sincère, reproduits
par un témoin qui, quoi qu’on ait écrit, ne connut jamais la célébrité ni la clien-
tèle royale.
Clémence mourut en 1801, laissant inachevés les personnages d’un cirque dont
il avait entrepris l’exécution durant sa dernière maladie. Quelques autres sujets
de ce sculpteur existaient encore, voici une cinquantaine d’années à Clermont
(Oise), où il vivait avec ses enfants. »
Figurines et soldats de plomb – Marcel Baldet – Éditions d’art Gonthier à Paris,
1961.
« On connaît l’histoire de ce monsieur Clémence (1749-1801) qui, à la fin du
règne de Louis XVI et sous la Révolution, s’installe sur un banc du jardin des
Tuileries et sous le regard admiratif des passants, sculpte au canif de grandes
figurines militaires en bois qu’il peint ensuite avec le plus grand soin. Les
modèles de Clémence sont dans la rue, gardes françaises et gardes suisses, dra-
gons du roi, volontaires étrangers, puis gardes nationaux, et enfin soldats de la
jeune République ou du Consulat, tous fiers d’arborer l’uniforme d’une armée
qui faisait alors trembler l’Europe ». Petits soldats, le guide du collectionneur -
Christian Blondieau – Le képi rouge, Paris 1996



Révolution
- 40 -

113344//PPllaaqquuee ddee bboonnnneett àà ppooiillss ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee llaa
vviillllee ddee LLyyoonn,, RRéévvoolluuttiioonn ((11778899--11779911))..
En laiton estampé en son centre d’un écu aux armes de la ville de Lyon (lion surmonté
de trois fleurs de lys), surmonté de la couronne royale. Le tout sur fond de trophée
d’armes, de drapeaux, de tambours et d’obusiers. Hauteur 14,5 cm, largeur 22,2 cm.
Très bon état.

113355//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee
VViillllee,, RRéévvoolluuttiioonn ((11779900--11779922))..
En laiton doré estampé en son centre d’un médaillon aux armes royales cernées de
laurier avec au-dessous une banderole destinée à l’estampage du nom d’une ville ou
d’un district (ici resté vierge). Le médaillon est posé sur fond de trophée de drapeaux
et de canons, avec banderole portant la mention « LA NATION LE ROI LA LOY ».
L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la
fixation à la pattelette. Hauteur 9,1 cm, largeur 11,8 cm. Très bon état.

113366//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee VViillllee,,
RRéévvoolluuttiioonn ((11779900--11779922))..
En laiton estampé en son centre d’un médaillon aux armes royales cernées de laurier
avec au-dessous une banderole destinée à l’estampage du nom d’une ville ou d’un dis-
trict (ici resté vierge). Le médaillon est posé sur fond de trophée de drapeaux et de
canons, avec banderole portant la mention « LA NATION LE ROI LA LOY ». L’envers
est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la fixation à
la pattelette. Hauteur 9 cm, largeur 11,8 cm. Bon état.

113377//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee
llaa vviillllee ddee LLyyoonn,, RRéévvoolluuttiioonn ((11779900--11779922))..

En laiton doré estampé des armes de la ville de Lyon sur fond de trophée de drapeaux
et de canons, avec banderole portant la mention « LA NATION LE ROI LA LOY ».
L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la
fixation à la pattelette. Hauteur 8,9 cm, largeur 11,5 cm. Très bon état.

113388//PPllaaqquuee ddee bboonnnneett àà ppooiillss ttrroouuppee ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee,, RRéévvoolluuttiioonn ((11779911--11779922))..
En laiton estampé d’un écusson timbré des fleurs de lys et surmonté de la couronne
royale, faisant face à un second écusson timbré de la devise « LA NATION LA LOI LE
ROI » et surmonté d’une couronne civique. Les deux écussons sont séparés par une
épée et surmontés d’une couronne d’étoiles, d’un bonnet révolutionnaire et d’une
banderole portant la devise « VIVRE LIBRE OU MOURIR ». Le tout sur fond de tro-
phées d’armes et de drapeaux, portant la date 1790. Hauteur 14,2 cm, largeur 21,5
cm. Bon état (laiton légèrement fendu à 4 endroits, petits manques dans le haut et
dans le bas de la plaque).
Ce modèle de plaque est rare car la devise « LA NATION LA LOI LE ROI » appa-
raît officiellement en janvier 1791 et sera modifiée ou supprimée en 1792.

113399//PPllaaqquuee ddee bboonnnneett àà ppooiillss ttrroouuppee ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee ddee llaa vviillllee ddee PPaarriiss,, RRéévvoolluuttiioonn ((11778899--11779911))..
En laiton estampé d’un écusson timbré des fleurs de lys et surmonté de la couronne
royale, faisant face à un second écusson timbré des armes de la ville de Paris. Les deux
écussons sont séparés par une épée et surmontés d’une couronne d’étoiles, d’un bon-
net révolutionnaire et d’une banderole portant la devise « VIVRE LIBRE OU MOU-
RIR ». Le tout sur fond de trophées d’armes et de drapeaux. Hauteur 14,7 cm, lar-
geur 20,2 cm. Très bon état.
Ce modèle de plaque est rare; il date de la toute première partie de la Révolution,
alliant la devise VIVRE LIBRE OU MOURIR avec les armes du Roi à fleur de lys. À
partir de janvier 1791, cette devise sera officiellement remplacée par une nouvelle
expression LA NATION LA LOI LE ROI.
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114400//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, RRéévvoolluuttiioonn
((11779911--11779922))..
En laiton estampé des armes de France sur fond de trophée de drapeaux et de canons,
avec banderole portant la mention « LA NATION LA LOI LE ROI ». L’envers est bordé
d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la fixation à la patte-
lette. Hauteur 9,5 cm, largeur 12,2 cm. Très bon état.

114411//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee llaa vviillllee
dd’’AArrggeennttaann,, RRéévvoolluuttiioonn ((11778899--11779922))..
En laiton estampé d’un écusson timbré des fleurs de lys et surmonté de la couronne
royale, faisant face à un second écusson timbré d’une aigle écartelée surmontée d’une
couronne. Les deux écussons sont séparés par une épée et surmontés d’un bonnet
phrygien et d’une banderole portant la devise « PAR LA NATION LA LOI ET LE ROI ».
Hauteur 10,2 cm, largeur 12,2 cm. Très bon état.

114422//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, RRéévvoolluuttiioonn
((11778899--11779922))..
En laiton estampé d’un écusson timbré des fleurs de lys et surmonté de la couronne
royale, faisant face à un second écusson timbré d’un faisceau de licteurs et de la devise
« VOTRE UNION FAIT NOTRE FORCE » et surmonté d’une couronne civique. Les
deux écussons sont séparés par une épée et surmontés d’un bonnet phrygien et d’une
banderole portant la devise « LA NATION LA LOI LIBERTE ». Le tout sur fond de
trophée de drapeaux et de canons. L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de
son ourlet en 4 points destinés à la fixation à la pattelette. Hauteur 8,7 cm, largeur 11
cm. Très bon état.

114433//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,,
RRéévvoolluuttiioonn ((11779922--11779955))..
En laiton doré estampé en son centre d’une liberté posée sur un piédestal portant la
devise « LA LIBERTE OU LA MORT », encadrés de part et d’autre d’étendards, de
drapeaux et de canons. Dans le haut, une banderole porte la devise « REPUBLIQUE
FRANCAISE ». L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points
destinés à la fixation à la pattelette. Hauteur 8,7 cm, largeur 11,3 cm. Parfait état.

114444//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee llaa vviillllee ddee
PPaarriiss,, RRéévvoolluuttiioonn ((11779911--11779922))..
En laiton estampé des armes de la ville de Paris sur fond de trophée de drapeaux et
de canons, avec banderole portant la mention « LA NATION LE ROY LA LOY ».
L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la
fixation à la pattelette. Hauteur 9,2 cm, largeur 12 cm. Très bon état.

114455//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee
llaa vviillllee ddee PPaarriiss,, RRéévvoolluuttiioonn ((11779911--11779922))..
En laiton doré estampé des armes de la ville de Paris sur fond de trophée de drapeaux
et de canons, avec banderole portant la mention « LA NATION LE ROI LA LOI ».
L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destinés à la
fixation à la pattelette. Hauteur 9,1 cm, largeur 12 cm. Très bon état.

114466//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee llaa vviillllee ddee
PPaarriiss,, RRéévvoolluuttiioonn ((11779911--11779922))..
En laiton estampé des armes de la ville de Paris sur fond de trophée de drapeaux et
de canons, avec banderole portant la mention « LA NATION LE ROI LA LOI »
L’envers est bordé d’un fil d’acier émergeant de son ourlet en 4 points destiné à la
fixation à la pattelette. Hauteur 9,2 cm, largeur 12 cm. Très bon état.
Cette plaque comporte une particularité rare: le bonnet phrygien et la devise de
la banderole ont été effacés, à l’exception de « LE ROI ». Le propriétaire
marque ainsi son attachement à la personnalité du Roi de France.
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114477//SScceeaauu àà cciirree ddee llaa SSoocciiééttéé rrééppuubblliiccaaiinnee ddeess AAmmiiss ddee llaa
LLiibbeerrttéé ddee ll’’ÉÉggaalliittéé ddee llaa vviillllee dd’’AArrss IIllee ddee RRéé,, RRéévvoolluuttiioonn..
Matrice en laiton gravé de la république avec faisceau de licteurs avec pique au bon-
net révolutionnaire. Complet avec un manche en bois.Très bon état.

114488//SScceeaauu àà cciirree eenn aarrggeenntt,, RRéévvoolluuttiioonn..
Matrice en argent gravé du faisceau de licteurs entouré de feuilles de chêne et de lau-
rier et de l’inscription « LIBERTE OU MOURIR ».. Complet avec son manche en argent.
Très bon état.

114499//SScceeaauu àà cciirree ddee llaa PPoossttee aauuxx cchheevvaauuxx ddee RRoouueenn,,
RRéévvoolluuttiioonn..
Matrice en laiton gravé d’une république avec faisceau de licteurs et piques au bonnet
révolutionnaire. Complet avec son manche en bois. Bon état.

115500//SScceeaauu àà cciirree dd’’ooffffiicciieerr dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt ddeess AAmmiiss ddee
llaa GGllooiirree,, RRéévvoolluuttiioonn..
Importante matrice ovale en laiton (4,6 cm x 4,2 cm), richement gravé d’un décor à
symbolique franc-maçonne, composé: du visage du soleil rayonnant, du visage de la
lune entourée d’étoiles, du compas avec équerre, du globe frappé d’un triangle, de
trois marteaux, de trois colonnes, d’une branche de rameaux et des initiales IB frap-
pées sur les colonnes. Le bord extérieur porte l’inscription « A L’O DU 3ME REGI-
MENT-DES AMIS DE LA GLOIRE ». Complet avec son manche en bois d’origine. Parfait
état.

115511//SScceeaauu àà cciirree ddee llaa mmuunniicciippaalliittéé dd’’AArrss IIllee ddee RRéé,,
RRéévvoolluuttiioonn--EEmmppiirree..
Matrice en laiton gravé MUNICIPALITE DARS ISLE DE RE, (entouré de rameaux de
feuilles de chênes). Complet avec son manche en bois. Très bon état.

115522//DDaagguuee cciivviillee,, RRéévvoolluuttiioonn..
Monture en bronze doré, poignée en forme de république tenant dans ses mains une
couronne civique et le bonnet révolutionnaire. Croisière décorée d’une couronne et
d’une injustice. Lame à deux pans de 13,8 cm de longueur. Fourreau en cuir gainé de
maroquin rouge à deux garnitures en bronze ciselé doré. Longueur totale 24,7 cm.
Très bon état, petits accidents au cuir du fourreau.

115533//FFrraaggmmeennttss dd’’uunniiffoorrmmee dd’’ooffffiicciieerr dd’’ÉÉttaatt--mmaajjoorr,,
RRéévvoolluuttiioonn CCoonnssuullaatt ((vveerrss 11779900--11880000))..
Parement et revers en drap cramoisi, encadrés d’une broderie en fil d’argent figurant
une branche de laurier soulignée par une moulure. Assez bon état (oxydation
d’usage).Éléments partiels mais rares, représentatifs des uniformes brodés des
officiers d’État-major de la fin du 18ème siècle.

115544//ÉÉppaauulleettttee dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee oouu ddee CCaavvaalleerriiee,,
RRéévvoolluuttiioonn CCoonnssuullaatt ((vveerrss 11779900--11880044))..
Entièrement en fils et cannetilles d’or, corps en passementerie dorée décorée d’un
double filet en fil de soie rouge, doublé de drap écarlate, franges en fil doré du modèle
dit « cordes à pluie », elles-mêmes doublées de franges en laine blanche. Très bon état
(oxydation d’usage).
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115555//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddee DDrraaggoonnss,, mmooddèèllee 11778822,, vveerrss 11778822--
11880000,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee –– RRéévvoolluuttiioonn..
Garde de bataille en laiton doré, calotte courte, poignée en bois gainée de veau fili-
grané. Lame plate à gouttières gravée sur son premier tiers d’un trophée d’armes,

signée « Guilmin à Versailles De la Marque De La Mouchette Solingen ». Longueur
de la lame 92,1 cm, largeur au talon 3,2 cm, épaisseur au talon 1 cm. Cravate en cuir
d’origine. Fourreau en cuir à trois garnitures en laiton. Longueur totale avec le four-
reau, environ 106,3 cm. Ceinturon de petite tenue en cuir ciré noir avec boucles en
laiton et courroies de suspension. Très bon état. Dorure absente, lame avec oxydation
d’usage, cuir du fourreau bien conservé, bouterolle avec usure d’usage.
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115566//BBrraassssaarrdd ddee ll’’AArrmmééee ddee CCoonnddéé,, vveerrss 11779922--11779944,,
RRéévvoolluuttiioonn..
Brassard en drap blanc monté sur toile écrue, largeur 8 cm, longueur 23 cm, décoré
de trois fleurs de lys découpées en drap bordeaux (hauteur 2 cm, largeur 1,5 cm).
Un bouton plat en argent destiné à l’attache est cousu au drap. Assez bon état.
Quelques manques et trous de mite au drap blanc. Présenté sous verre dans un cadre
en bois doré.

L’ ARMÉE DE CONDÉ
Le comte d’Espinchal écrit, dans son journal d’émigration, à la date du 29 août 1792: « Nos princes ont désiré que, indépendamment de nos cocardes et plumes blanches, chaque
gentilhomme, cavalier ou fantassin, fut pourvu d’une écharpe blanche ». Et un capitaine anonyme du régiment des dragons de la Reine déclare de son côté: Nous avions reçu l’or-
dre de prendre nos écharpes blanches, ornement de nos ancêtres qui les distinguait dans les combats et que la valeur recevait des mains de la beauté …».
La première trace du brassard distinctif à l’armée de Condé se trouve dans l’ordre du dimanche 21 octobre 1792, daté du quartier général de Mahlberg: « Toutes les nouvelles de
l’autre rive et tous les préparatifs des ennemis paraissant annoncer un projet de passer le Rhin, et l’intention des généraux étant de les combattre, Monseigneur ordonne, sur la
demande de M. le prince d’Esterhazy, que, dans ce cas, MM. les officiers et gentilhommes mettent tous un morceau d’étoffe blanche ou de toile autour de leur bras gauche ». À la
même date, le fantassin noble Maurice du Barroux spécifie : « D’après nos intelligences d’outre-Rhin, il est possible que nous soyons attaqués cette nuit, et nous devons mettre
l’écharpe blanche au bras ».
Ce morceau d’étoffe blanche, ce brassard est généralement dénommé « suédoise », en souvenir du mouchoir blanc que nouèrent à leur bras gauche les officiers et soldats fidèles
qui soutinrent le roi de Suède Gustave III dans le coup d’état de 1772 contre le sénat de Stockholm et la cour de Russie. Ce signe de fidélité monarchique ne pouvait que plaire aux
défenseurs du Trône et de l’Autel qu’étaient les soldats de Condé !
À l’origine, ce brassard est donc une simple bande d’étoffe blanche, nouée au bras gauche; on en connaît cependant un certain nombre, les seuls conservés portent soit des rosettes
et cocardes, soit des broderies plus ou moins naïves.
Le brassard rend de grands services aux Condéens au cours de la campagne de 1793 : « On en servit avec avantage pour faire comprendre aux soldats des corps francs et autres
étrangers (manteaux rouges, valaques, Michaëlowicz, etc.) que dorénavant tout individu qui porterait au bras le morceau d’étoffe blanche et noire pourrait être considéré comme
ami par eux » (Romain). Bien des blessés, laissés isolés sur le champ de bataille, évitent ainsi une mort cruelle sinon le pillage.
Le brassard, qui ne cesse d’être porté qu’au moment du passage à la solde russe, semble n’avoir guère été arboré qu’en service et au combat. Le chasseur noble du Barroux écrit,
le 23 octobre 1796 (combat de Schliengen): « Ordre pour demain d’avoir la cocarde, suédoise et feuillage au chapeau à la manière autrichienne allant au combat ».
Il semble bien que le brassard à trois fleurs de lys et liserés noirs, réservé aux officiers et gentilhommes, ait été arboré, pendant toutes les campagnes du corps, de 1793 à 1797, par
beaucoup d’individus n’y ayant aucun droit. Un rapport du major général signale, en 1795, que « tous les commis, les employés et autres ont successivement adopté l’habillement
gris de fer, les fleurs de lys en or au collet, les trois fleurs de lys et les liserés au brassard, quoiqu’en ayant été exclus par des ordres; les domestiques ont voulu se soustraire au bras-
sard blanc tout uni et ont cessé d’en porter, ainsi que de mélanger de vert leurs cocardes ». Une instruction du 15 septembre rappelle en conséquence: que des ordres avaient éta-
bli les gradations des brassards, avaient déterminé ceux qui devaient porter l’habit gris de fer ou continuer à porter l’habit bleu, mais que ces ordres avaient été éludés par des indi-
vidus contre lesquels la prudence ordonnait de ne pas pousser des perquisitions trop exactes, que vouloir leur faire quitter ces distinctions usurpées par eux deviendrait une tracas-
serie ».
On décide donc, en fait, de fermer les yeux et les conditions restent confondues: « le dernier commis, vêtu comme un gentilhomme et souvent mieux que lui, a su, par là, s’attirer
des égards de la part des étrangers à l’armée qui ne pouvait juger que d’après les apparences ».
Les brassards de cette période sont très rares; on en connaît trois, dont voici la description:
1) En soie blanche, long de 330 mm, large de 85; liserés en velours noir, larges de 4 mm, en haut et en bas. Au milieu sont brodées en soie trois fleurs de lys noires. Boutons sim-
ples en os pour attache. Ce brassard a appartenu au chasseur noble du Pré de Saint-Maur.
2) En piqué blanc, long de 320 mm, large de 106; liserés de drap noir larges de 7 mm, en haut et en bas; au milieu, trois fleurs de lys en drap noir découpé. Ce brassard est orné
d’une rosette de piqué blanc. Attache constituée par trois boutons recouverts d’un treillis de fil blanc avec boutonnières correspondantes.
3) En toile blanche, long de 330 mm, large de 93; liserés de velours noir, larges de 4 mm tout autour du brassard; au milieu trois fleurs de lys en velours noir découpé, hautes de
25 mm. Attaches en fil noir tressé. Ce brassard a appartenu au chasseur noble de Bosse.
On trouve les états de fournitures suivants en ce qui concerne les brassards, à la date de juillet 1794, à Rastatt : « 598 aunes de bazin pour les suédoises, 400 aune de toile pour dou-
blure, 120 aunes de serge, 54 pièces de rubans, 9.000 boutons, pour 3.000 brassards à 5 kr. la pièce ». Un autre état du 29 novembre 1794, daté d’Ettlingen, donne les détails sui-
vants : « 600 brassards en bazin, drap pour fleurs de lys, à 16 kr. la pièce ».
Ces brassards, comme les fleurs de lys des collets et les cocardes, étaient généralement confectionnés à Constance, dans de véritables ateliers, pour une rémunération minime, par
de grandes dames et des religieuses émigrées, dont les blanches mains brodaient pieusement, souvent pour un être cher, ces signes de deuil et de fidélité héroïque à la cause sacrée.
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115577//LLaallaauuzzee,, ÉÉppiissooddee ddeess GGuueerrrreess ddee llaa RRéévvoolluuttiioonn..
Aquarelle originale signée Alphonse Lalauze et datée 1910 en bas à droite. Attaque par
des hussards des Armées de la République d’une voiture civile transportant des roya-
listes émigrant, Dimensions 88 cm x 61,5 cm. Parfait état, encadrement moderne.

115588//BBoouuttoonn dd’’uunniiffoorrmmee,, dduu ccoorrppss ddeess ÉÉmmiiggrrééss,,
RRéévvoolluuttiioonn..
En laiton argenté gravé d’une fleur de lys entouré de la devise « VIVRE LIBRE OU
MOURIR » (Ø 28 mm). Parfait état.

115599//OOrrnneemmeenntt ddee ggiibbeerrnnee ddee ll’’AArrmmééee ddeess ÉÉmmiiggrrééss,, vveerrss
11779922--11779944,, RRéévvoolluuttiioonn..
Insigne en bronze découpé et ajouré en forme de fleur de lys, 11,5 cm x 7,4 cm. À
l’arrière est soudée une barrette destinée à recevoir une agrafe pour la fixation à la
patellette du coffret de giberne. Très bon état, dans sa patine d’origine.

116600//IInnssiiggnnee ddee ll’’AArrmmééee ddeess ÉÉmmiiggrrééss,, vveerrss 11779922--11779944,,
RRéévvoolluuttiioonn..
Insigne en drap écarlate découpé en forme de cœur surmonté d’une croix fleur de
lysée anglée de flammes et posé sur deux épées croisées, cousu sur une toile blanche.
Dans la partie basse, la toile est brodée en fils de coton rouge « Dieu le Roy ».
Dimensions de l’insigne 9,8 cm par 7,6 cm. Dimensions de la toile blanche environ
11,5 cm par 9,5 cm. Bon état. Quelques trous de mite. Présenté sous verre dans un
cadre en pitchpin.
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116611//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddee ll’’AArrmmééee ddeess ÉÉmmiiggrrééss,, RRéévvoolluuttiioonn..
Monture en fer. Garde à une branche, calotte à longue queue. Poignée en ébène qua-
drillé avec filigranes d’acier. Lame courbe à un pan creux et tranchant, de 69 cm,
flèche de 1, 7 cm, largeur au talon 4,1 cm, gravée, dorée et bleuie dans sa première
moitié, sur une face: FIDELE À DIEU AU ROI ET A L’HONNEUR, et sur l’autre face:
TOUJOURS AU CHEMIN DE LA GLOIRE. Fourreau en cuir ciré et verni noir à trois gar-
nitures de fer. Cravate d’origine. Longueur totale 84,8 cm. Assez bon état. Lame avec
taches d’oxydation.

116622//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddee ll’’AArrmmééee ddeess ÉÉmmiiggrrééss,, RRéévvoolluuttiioonn..
Monture en laiton. Garde à une branche à facettes, calotte à longue queue. Poignée en
bois gainée de veau. Lame courbe à un pan creux et tranchant, de 70,5 cm, flèche de
2 cm, largeur au talon 3,7 cm, gravée, dorée et bleuie dans sa première moitié, sur
une face: FIDEL A DIEU AU ROY & À L’HONNEUR, et sur l’autre face: TOUJOURS AU
CHEMIN DE LA GLOIRE. Sans fourreau. Longueur totale 83,5 cm. Assez bon état. Lame
avec taches d’oxydation.
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116633//BBrraassssaarrdd eett éécchhaarrppee ddee ll’’AArrmmééee ddee CCoonnddéé,, vveerrss 11779922--
11779944,, RRéévvoolluuttiioonn..
Brassard en soie blanche, de 6,5 cm de largeur et de 28,5 cm de longueur, brodé en
son centre d’une couronne de feuilles de laurier en fil de coton vert avec sequins d’ar-
gent. Au centre de cette couronne sont brodées, en fils d’argent et fils de coton vert,
trois fleurs de lys et « ARMEE DU PRINCE ». À chacune de ses extrémités, le bras-
sard est terminé par deux rubans de soie verte pour l’attache.
Écharpe en soie blanche, de 9,5 cm de largeur, de 115,5 cm longueur sans les franges.
À chacune de ses extrémités, l’écharpe est terminée par des franges en fils d’or.
Longueur totale avec les franges 126 cm. Bon état de conservation.
Ce brassard est une variante des brassards répertoriés par le comte Grouvel dans
son ouvrage, en effet celui-ci ne comporte pas de couronne royale.

116644//PPllaaqquuee ddee bbaauuddrriieerr ddee ll’’AArrmmééee ddeess ÉÉmmiiggrrééss dduu
RRééggiimmeenntt dd’’HHeeccttoorr,, vveerrss 11779922,, RRéévvoolluuttiioonn..
Plaque de forme ovale en bronze, gravée en son centre d’une ancre de marine entou-
rée de trois fleurs de lys et sur son pourtour de l’inscription « Marine Royale Régiment
d’Hector ». À l’arrière, sont soudés un crochet en bronze et deux boutons de fixation.
Poids 61 gr, hauteur 7,4 cm, largeur 5,4 cm. Bon état.
Cette plaque a été modifiée à la fin de l’existence du régiment par suppression
des fleurs de lys et du mot « Royale ». Une plaque strictement identique est
conservée au Musée de l’Armée à Paris, inventaire N° A 12826 Pg 3 04495. Le
musée du patrimoine à Quiberon possède une plaque de ce régiment: Plaque de
Baudrier, du régiment d’Hector, elle est en bronze doré de forme ovale gravée
d’une grande fleur de lys avec dans le haut, l’inscription HECTOR. Celle-ci fut
trouvée dans les sables de la presqu’île de Quiberon. Régiment formé en
Angleterre, en octobre 1794 et licencié, le 24 octobre 1795. Un grand nombre d’of-
ficiers et marins périrent au cours des combats, ou furent fusillés à Vannes. Ce
type de plaque est aussi reproduit sur un portrait d’un officier du régiment,
appartenant à une collection privée. Un autre tableau représentant un jeune élève
de marine du régiment d’Hector (portrait peint par Louis Rhénasteine à Malmédy
en 1792), là le baudrier est en cuir noir avec plaque à fleur de lys d’argent et l’ins-
cription « Dieu et mon Roi ». Signalons aussi le portrait du lieutenant de
Vaisseau Bidé de Maurville représentant l’officier avec un ceinturon porte-sabre
en cuir noir avec plaque en bronze doré décoré d’une fleur de lys posée sur une
ancre de marine et l’inscription « Dieu et mon Roi ». Nous connaissons un
autre modèle de plaque de ceinturon qui lui est gravé de l’ancre avec trois fleurs
de lys et de l’inscription « MARINE ROYALE RÉGIMENT D’HECTOR ».
L’émigration fut engendrée par la Révolution, le Corps de la marine fut particu-
lièrement touché suite aux arrestations arbitraires qui s’accroissaient dans les
ports depuis 1790. Au cours de la même année, les officiers de la marine fran-
çaise commencent à émigrer, et se réunissent dans le Brabant, à Enghein et à
Binche, sous le commandement du comte d’Hector. En septembre 1794, le Comte
de Puisaye, véritable penseur du débarquement de Quiberon, gagne l’Angleterre
pour solliciter l’aide des insulaires. Fort du soutien du comte d’Artois, frère du
défunt Louis XVI, il persuade le gouvernement anglais du possible renversement

de la République par le soulèvement de la Bretagne rejointe par les royalistes émi-
grés. Le plan était aussi simple dans sa conception que grandiose dans ses objec-
tifs : 15.000 Émigrés débarqueraient à Quiberon sous les ordres du Comte
d’Hervilly, 10.000 Anglais descendraient à Saint-Malo sous le Comte d’Artois, et
50.000 Vendéens de Charette et Stofflet les rejoindraient. Avec les 30.000 Chouans
que le Comte de Puisaye avait promis, ce dernier, disposant ainsi de cent mille
hommes, se faisait fort de s’emparer de Paris.
Avec le concours financier et matériel du premier ministre William Pitt, la flotte
anglaise s’apprête à débarquer 5.400 hommes armés avec, à leur tête, le comte
d’Hervilly secondé de Rotalier. Puisaye, lui, est nommé général en chef de l’armée
catholique et royale de Bretagne, par le comte d’Artois. Profitant de l’offre de paix
du général Hoche, le chef chouan des Côtes du Nord rend les armes en décembre
1794. La reddition du chef chouan modifie alors la destination du débarque-
ment: il aura lieu en baie de Quiberon. Le 27 juin 1795, après avoir dispersé la
flotte de Villaret-de-Joyeuse, les quinze vaisseaux de ligne de la flotte anglaise
mouillent au large de Quiberon: elle transporte 3.600 émigrés répartis en 5 régi-
ments avec le nécessaire pour équiper 30 000 hommes. Plus de 9 000 chouans
sont au rendez-vous: ils ont chassé les garnisons bleues tandis que la garde natio-
nale d’Auray a changé de camp. Face à la réactivité et à l’organisation de l’armée
républicaine, les Blancs se retranchent rapidement sur la presqu’île de Quiberon
après avoir conquis Landévant et Auray. Pris au piège, les Émigrés se déchirent, à
l’image de leur commandement, les bleus se ressaisissent et contre-attaquent
sous le commandement du Général Hoche. Dès le 6 juillet, la presqu’île de
Quiberon est bouclée et toutes les tentatives pour forcer les lignes bleues
échouent. Sous le commandement du jeune marquis de Sombreuil les chouans se
rendent. Des commissions militaires se mettent alors en place et dès le 28 juillet,
Sombreuil, l’Évêque de Dol, monseigneur de Hercé, 11 prêtres et 3 nobles sont
fusillés. Le courage de quelques chefs chouans ne suffit pas à sauver de la répres-
sion de nombreux royalistes. Sur les 6.262 personnes arrêtées, 748 sont fusillées.
Trois semaines auront suffi à l’armée du général Hoche pour réduire le dessein
royaliste en cauchemar.
Les Corps débarqués sont les suivants: Régiment du Dresnay ou de Léon; Loyal
Émigrant; Régiment d’Hervilly ; Royal Artillerie; Régiment d’Hector ou Marine-
Royale; Légion du Périgord; Légion de Béon; Régiment de Damas; Régiment de
Rohan; Légion de Salm-Kiburg. Le Régiment d’Hector est formé en Angleterre, en
octobre 1794, il sera licencié, le 24 octobre 1795 et incorporé dans Castries et
Mortemart. Il se compose de 8 compagnies d’infanterie et de 2 compagnies de
cavalerie. Lors de l’expédition de Quiberon, il débarque le 27 juin à Carnac, un
grand nombre des 300 à 400 hommes que le régiment compte, fut tué ou fusillé.
Après l’échec de cette opération, le régiment regagna l’Angleterre et fut dissous.
Les officiers portent l’habit long en drap bleu de roi, boutons dorés à ancre et fleur
de lys, collet bleu rabattu (veste à l’autrichienne, les pans de devant retroussés,
en drap rouge), veste écarlate et culotte en toile blanche ou chamois, botte à l’an-
glaise avec retroussis de cuir jaune. Lorsqu’ils portent l’épée en baudrier, leur
bandoulière est ornée d’une plaque ovale de bronze doré. Épaulettes or, chapeau
tricorne en feutre noir à cocarde et plumet blancs.
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116655//PPoorrttrraaiitt dd’’uunn ccaappiittaaiinnee ddee llaa LLééggiioonn ddee MMiirraabbeeaauu,, ddee
ll’’AArrmmééee ddee CCoonnddéé,, vveerrss 11779922--11779955,, RRéévvoolluuttiioonn..
Huile sur toile. Portrait d’un Capitaine en uniforme noir avec collet, revers parements
et leurs pattes, passepoils et doublure bleue céleste, bouton et galons de grade argent.
Épaulettes or avec doublure et franges argent. Gilet en drap noir avec boutons et
tresses argent. Culotte en drap bleu céleste galonné argent. Gant en peau de couleur
chamois. Baudrier porte sabre en cuir blanc avec plaque en bronze doré de forme
rectangulaire frappée de la fleur de lys et des initiales « LM » (Légion de Mirabeau).
Le capitaine arbore à son bras droit le brassard de l’Armée de Condé en soie blanche
à trois fleurs de lys, il est armé d’un sabre avec garde multibranches en acier. Il est
décoré de la croix de Saint-Louis. Le casque dit à la « Rumford » avec bombe en
cuir avec bandeau et cimier en laiton doré frappé des Armes de France et d’une tête
de lion, crinière et houppette en crins blancs. Hauteur 62 cm, largeur 47,50 cm.
Présenté dans un cadre en bois doré plus moderne. Très bon état.
En 1791, le Prince de Condé, cousin du Roi, forme une petite armée, qui com-
mence à s’organiser avec les nombreux officiers qui émigrent alors et quittent la
France. En concurrence avec l’Armée des Princes et celle de Bourbon, l’Armée de
Condé est la mieux organisée et la plus « professionnelle », et pourtant elle n’est
pas employée en 1792. Lorsque les Coalisés veulent dissoudre toutes les troupes
émigrées à la fin de l’Année 1792, (ce qui se fera pour les Armées des Princes et
de Bourbon), le prince de Condé, qui a dépensé toute sa fortune à entretenir ses
hommes demande que ses soldats soient pris à la solde de l’Autriche. Combattant
pour le Roi, dans les rangs des Coalisés, essentiellement en Allemagne entre 1793
et 1797, les soldats de Condé, arborant au bras gauche un brassard orné de trois
fleurs de lys noires (symbole du deuil de Louis XVI ), deviennent une troupe
aguerrie, respectée par leurs adversaires républicains. Même si la mort est sou-
vent donnée aux prisonniers, sur ordre des représentants en mission, comme
traîtres à la Patrie ! À la fin de 1797, ce qui reste de l’Armée de Condé passe au
service de la Russie, et est réorganisé.
En 1795, cette armée est forte d’environ 10.000 hommes soldés alors par
l’Angleterre. Elle se compose de l’Infanterie (Régiment des Chasseurs Nobles;
Légion de Mirabeau; Régiment de Hohenloe; Régiment de Bardonnenche;
Régiment de Roquefeuille ; Régiment Alexandre de Damas ; Régiment de
Montesson), de la Cavalerie (1er Régiment Noble; 2e Régiment Noble; Régiment
du Dauphin; Hussards de la Légion de Damas; Hussards de Baschy du Cayla;
Chasseurs de Noinville ; Dragons de Fargues; Chasseurs d’Astorg; Dragons de
Clermont Tonnerre; Cuirassiers de Furange; Chevaliers de la Couronne), et de
troupes d’Artillerie du Génie, de Prévôté et de deux compagnies du quartier
Général (une française et une Suisse).
Le colonel général propriétaire de la Légion de Mirabeau n’est autre que le
Vicomte de Mirabeau. André Boniface, Louis Riquetti, chevalier puis vicomte de
Mirabeau, est né à Paris le 30 novembre 1754. Le 6 novembre 1771, il entre
comme sous-lieutenant non appointé dans les dragons de la Légion de Lorraine
alors sous les ordres du chevalier de Viomesnil. Cinq ans plus tard, il passe au
régiment Dauphin infanterie. À partir du 29 mai 1778, il sert comme capitaine
au régiment de Nivernois. Envoyé aux Amériques, il va se distinguer contre les
Anglais et le roi lui témoigna sa satisfaction en le nommant mestre de camp en
second du régiment de Touraine.
Au mois de novembre 1790, il se rend à Turin auprès du comte d’Artois qui y

réside depuis 14 mois chez son beau-père, le roi de Sardaigne. C’est pour lui
demander de l’autoriser et de l’aider à lever une légion. André Boniface a, le pre-
mier, compris qu’il fallait se résigner à une résistance armée, devançant d’au
moins sept mois l’organisation, à Worms, par le prince de Condé, de l’armée qui
portera son nom dans l’histoire. Le comte d’Artois ayant accepté la création à ses
frais de la légion, Mirabeau commence à recruter dans la région de Chambéry.
Alors qu’il est à la tête de 100 officiers et de 300 hommes, il décide de rejoindre
Condé.
La presse républicaine de Strasbourg se déchaîne contre Mirabeau et ses hommes
qui n’ont pourtant rien entrepris encore, n’ayant ni équipement, ni arme. Ses
articles, satiriques ou calomnieux irritent André Boniface. En réponse, le 3 avril,
il débarque avec six hommes dans une île du Rhin, en chasse le poste de garde,
invite les habitants à boire à sa santé et danse avec eux un rondeau avant de se
retirer. Cette opération infirme la réputation de férocité répandue par les
patriotes strasbourgeois, enthousiasme les légionnaires et favorise le recrute-
ment. Le 13 mai, nouvelle opération de propagande: à la tête de 50 hommes,
André Boniface occupe une île voisine de Rhinau, hisse le drapeau blanc et invite
les habitants de la rive gauche à les rejoindre. La Légion s’étoffe: de 640 fantas-
sins et 134 cavaliers au 26 août, elle passe à 730 et 148 respectivement le 26 octo-
bre. L’infanterie de Mirabeau comprenait des grenadiers, des chasseurs, des fusi-
liers et des « enfants perdus », sa cavalerie des volontaires, des hussards et des
chasseurs auxquels s’ajouteront, 3 mois plus tard 50 uhlans. Il y avait même des
artilleurs. Comme toujours en pareil cas le choix de l’uniforme appartenait au
colonel propriétaire. La Légion se caractérisait par deux couleurs diversement
associées: le noir et le bleu céleste. La première explique le nom de Légion noire
de Mirabeau que l’histoire a retenu. Seule exception les chasseurs sont vêtus de
vert sombre. Tous les membres de la Légion portent au bras gauche un brassard,
appelé « suédoise », blanc, bordée en haut et en bas d’une bande bleu céleste,
avec au centre une grande fleur de lys de même couleur, brodée ou en tissu
découpé. En février 1792, la Légion passe sous la protection des Hohenlohe, elle va
être complètement formée et instruite, à l’effectif de 1 497 hommes. Les res-
sources des princes s’épuisant, la paye de la solde devient irrégulière, obligeant
pour y subvenir Madame de Mirabeau à vendre ses bijoux. Mirabeau, atteint
d’une forte fièvre, est transporté à� Fribourg à l’auberge de « l’empereur
romain ». Il y est frappé d’apoplexie et meurt le 15 septembre 1792.
Mais si André Boniface n’était plus, sa Légion demeurait. Très affligée par la perte
d’un chef qu’elle aimait, elle demanda et obtint que son cœur embaumé�  fut placé
dans une boîte de plomb fixée à la hampe de son drapeau. Selon la coutume, la
propriété de la Légion revint au fils de Mirabeau, Victor Claude. Mais celui-ci
n’ayant que 4 ans, le commandant effectif fut assuré par le marquis de la
Feronnière. Sous ses ordres, la Légion prend part brillamment à la campagne de
1793 au prix de lourdes pertes. Le 8 mai 1795, le marquis de La Feronnière quitte
son commandement pour aller rejoindre la Vendée. La vicomtesse de Mirabeau,
en qualité de tutrice de son fils, signe un contrat avec le comte Roger de Damas,
aux termes duquel celui-ci devient colonel propriétaire de la Légion. Désormais
Légion de Damas, elle aura une histoire glorieuse jusqu’en avril 1798 où ses
diverses unités seront incorporées dans les régiments de l’armée de Condé lorsque
celle-ci est prise à la solde de la Russie.
Cet historique est un résumé de l’article publié par le Docteur André Pages, à
l’Académie des Sciences et Lettres de Montpellier, en février 2003.
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Le 2 décembre 1804, Bonaparte devient Empereur des Français sous le nom de
Napoléon Ier.L’Empereur souhaite agrandir son royaume et conquérir l’Europe, il entre en guerre
avec les nations voisines. Malgré la défaite, en 1805, de la flotte française à Trafalgar, en Espagne,
la France remporte de grandes victoires militaires dont les plus connues sont : en Autriche, à Ulm
et Austerlitz (1805) ; en Allemagne, à Iéna (1806), Eylau (1807), Friedland (1807) et Eckmühl
(1809).Après une paix de courte durée, Napoléon lance la Grande Armée dans la campagne de
Russie en 1812, c’est un tournant désastreux pour l’épopée napoléonienne. La bataille de
Borodino, le 7 septembre, est la plus meurtrière de toutes les campagnes napoléoniennes, 51 000
Russes et 30 000 Français sont tués ou blessés. Sept jours plus tard, le 14 septembre 1812,
l’Empereur, face à la ville de Moscou désertée et en flammes, est contraint de battre en retraite,
retraite durant laquelle 400 000 hommes périrent ! En 1813 à Leipzig, la « bataille des nations »
est perdue par l’Empereur Napoléon. Malgré de nombreuses victoires de la Grande Armée pen-
dant la campagne de France en 1814, Paris est occupé et l’Empereur abdique le 6 avril. Il doit
s’exiler sur l’île d’Elbe.

L’armée napoléonienne est une armée Nationale, le recrutement est basé sur la
conscription qui,au fil des années sera de plus en plus importante (60 000 hommes en 1803 pour
culminer à 857 000 en 1813 !). Les conflits exigeant en permanence de nouveaux soldats,
Napoléon incorpore dans son armée de très nombreux soldats venant des pays annexés. Sur les
quelques 2 400 000 hommes mobilisés sous l’Empire, 600 000 hommes viennent des pays euro-
péens alliés. Du fait même de l’importance numérique de cette armée, l’un des principaux pro-
blèmes restera le ravitaillement, les lettres de soldats sont là pour le rappeler, la préoccupation
première pendant les campagnes de l’Empire demeure l’obtention de nourriture. L’apprentissage
du métier d’officier est confié aux écoles militaires que Napoléon continue à développer. Par
contre, le simple soldat reçoit une instruction très sommaire, qu’il devra apprendre directement
sur le terrain. L’organisation de l’infanterie n’évolue guère : les régiments sont groupés en divi-
sions, et réunis en corps d’armée. La cavalerie remplit d’importantes fonctions. L’artillerie aug-
mente considérablement : elle aura, au plus fort de son effectif, 1 200 canons et 55 500 canon-
niers et autres spécialités comprises.

L’innovation la plus spectaculaire de Napoléon 1er pour son armée est la création, dès
1804, d’une Garde Impériale, représentant l’élite des troupes, un peu dans l’esprit de la Maison
du Roi du siècle précédent, mais beaucoup plus importante puisqu’elle compte environ 80 000
soldats.Cette Garde est sélectionnée,mieux payée,mieux équipée et très organisée ;elle est com-
posée à l’image de l’armée de ligne, de corps d’infanterie, de cavalerie, d’artillerie, de marine, etc.
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Bernard Belluc est né à Montpellier le 11 juin 1949. Passionné depuis toujours par
l’histoire et les uniformes du Premier Empire, il sculpte et peint ses personnages
en faïence avec une rare érudition, ce qui à nos yeux place ses figurines parmi
les meilleures jamais réalisées en cette matière. La réalisation de ses petits soldats
en pâte de faïence blanche de Limoges est d’une grande complexité, chaque sujet
devant être cuit en cinq à six étapes successives. Chaque figurine est une œuvre
unique.
220000//GGéénnéérraall ddee bbrriiggaaddee PPééppiinn,, 11880099,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule, hau-
teur totale 26 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle en bois
patiné. Parfait état.

220011//GGrreennaaddiieerr ddee ddeemmii--bbrriiggaaddee,, vveerrss 11779933,, RRéévvoolluuttiioonn..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule, hau-
teur totale 29 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle en bois
patiné. Parfait état.

220022//GGuuiiddee,, 11779922,, RRéévvoolluuttiioonn..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule, hau-
teur totale 24 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle en bois

patiné. Parfait état.

220033//MMaarréécchhaall ddee FFrraannccee eenn tteennuuee ddee ccéérréémmoonniiee,, 11880044,, 
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule, hau-
teur totale 25 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle en bois
patiné. Parfait état.

220044//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee ddeess CCoonnssuullss,, 11880033,,
CCoonnssuullaatt..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule, hau-
teur totale 25 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle en bois
patiné. Parfait état.

220055//CCaannoonnnniieerr ddee ll’’AArrttiilllleerriiee àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
11880088,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule, hau-
teur totale 28 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle en bois
patiné. Très bon état (petit accident sur deux doigts, sans manque).
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220066//OOffffiicciieerr dduu 77èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, vveerrss 11881133,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 30,5 cm, base carrée en faïence posée sur un socle en bois patiné.
Parfait état.

220077//OOffffiicciieerr dduu 66èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, 11880088,, 
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 29,5 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.

220088//GGuuiiddee dduu MMaarréécchhaall BBeerrnnaaddoottttee,, 11880044,, PPrreemmiieerr 
EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 30 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.

220099//BBrriiggaaddiieerr dduu 1122èèmmee RRééggiimmeenntt ddee DDrraaggoonnss,, 11880088,, 
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 26 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.

221100//TTrroommppeettttee--mmaajjoorr dduu 1133èèmmee RRééggiimmeenntt ddee DDrraaggoonnss,,
11880088,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 27,5 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.

221111//SSeerrggeenntt ddee CCaarraabbiinniieerrss dduu RRééggiimmeenntt ddee llaa TToouurr
dd’’AAuuvveerrggnnee,, 11880055 ,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 28,5 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.
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221122//GGéénnéérraall DDoorrsseennnnee,, ccoommmmaannddaanntt llee ccoorrppss ddeess
GGrreennaaddiieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 29,8 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Très bon état (petit accident à l’épée).

221133//PPoorrttee--éétteennddaarrdd ddeess GGrreennaaddiieerrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 35,1 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.

221144//CCaappiittaaiinnee dduu 44èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, ddéébbuutt
XXXXèèmmee ssiièèccllee..
École de Sandre mannequin miniature en bois (tête bras et jambes articulées), entiè-
rement habillé et équipé. Hauteur 36 cm avec son schako, 46 cm avec le plumet.
Très bon état.

221155//LLaanncciieerr dduu 11eerr RRééggiimmeenntt ((PPoolloonnaaiiss)) ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 35 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.
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221166//TTrroommppeettttee ddee CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee eenn ggrraannddee tteennuuee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine à cheval en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans
moule, hauteur totale 37 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur
un socle en bois patiné. Parfait état. (très peu d’exemplaires de ce type de figurines
présentées sur leur monture ont été réalisés).
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221177//DDrraaggoonn ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée L. Laborde et datée 1972 représentant un dragon à cheval.
Hauteur 31,8 cm, largeur 24,2 cm. Parfait état.

221188//TTrroommppeettttee ddeess CChheevvaauu--llééggeerrss LLaanncciieerrss ppoolloonnaaiiss eenn
tteennuuee ddee ccoommbbaatt ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée L. Laborde et datée 1975 représentant un lancier à cheval.
Hauteur 31,8 cm, largeur 24,2 cm. Parfait état.

221199//TTrroommppeettttee ddee llaa GGeennddaarrmmeerriiee dd’’EElliittee ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée L. Laborde et datée 1976 représentant un trompette debout
à côté de son cheval. Hauteur 31,8 cm, largeur 24,2 cm. Parfait état.

222200//OOffffiicciieerr ddee GGrreennaaddiieerrss àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée L. Laborde et datée 1970 représentant un officier à cheval.
Hauteur 31,8 cm, largeur 24,2 cm. Parfait état.

222211//DDrraaggoonn,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Pierre Froger (1900-1992, peintre de l’armée), représentant
un dragon à pied. Hauteur 31 cm, largeur 24,5 cm. Parfait état.

222222//CCaarraabbiinniieerr,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Pierre Froger (1900-1992, peintre de l’armée), représentant
un carabinier à pied. Hauteur 30 cm, largeur 25,3 cm. Parfait état.

222233//DDrraaggoonn ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Pierre Froger (1900-1992, peintre de l’armée), représentant
un dragon de la Garde à pied. Hauteur 32 cm, largeur 23,4 cm. Parfait état.
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222244//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddeess GGrreennaaddiieerrss àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Dessin original par Michel Pétard signé et daté 1977. Dessin sous verre, à l’encre de
chine sur papier, hauteur 62 cm, largeur 25 cm. Bon état, quelques rousseurs.

222255//DDrraaggoonn dduu 3300èèmmee RRééggiimmeenntt,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Michel Pétard et datée 1994 représentant un dragon à che-
val (seul le cavalier et le harnachement sont aquarellés). Hauteur 50 cm, largeur 35
cm.Parfait état.

222266//CCaappiittaaiinnee ddee DDrraaggoonnss ddee llaa CCoommppaaggnniiee dd’’EElliittee dduu
55èèmmee RRééggiimmeenntt,, 11880044,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Michel Pétard et datée 2000 représentant un dragon à pied.
Hauteur 42,2 cm, largeur 29,6 cm. Parfait état.

222277//OOffffiicciieerr dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt ((HHoollllaannddaaiiss)) ddeess
LLaanncciieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, 11881100,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Figurine en faïence, par Bernard Belluc, entièrement sculptée et réalisée sans moule,
hauteur totale 30 cm, base carrée signée « Belluc » en faïence posée sur un socle
en bois patiné. Parfait état.
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222288//GGaarrddee dd’’HHoonnnneeuurr dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt eett TTrroommppeettttee
dduu 44èèmmee RRééggiimmeenntt ddeess GGaarrddeess dd’’HHoonnnneeuurr,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Victor Huen (1874-1939) et datée 1918 représentant des
cavaliers en grand uniforme. Hauteur 32 cm, largeur 21,5 cm. Parfait état. Présentée
sous verre dans un encadrement moderne.
Victor Huen – né le 21 mars 1874 à Colmar (Haut-Rhin), mort le 15 décembre 1939
à Nancy (Meurthe-et-Moselle). Élève, à Paris, de Gérôme, Bouguereau et G. Ferrier ;
à Munich, de Zügel et C. Marr. Exposant au Salon des Artistes Français. Il utilisait pour

ses compositions une précise documentation sur l’ancienne armée. Lithographe, il a
collaboré avec J. Waltz (Hansi) à l’« Histoire d’Alsace racontée aux petits enfants
d’Alsace et de France ». On conserve de cet artiste au Musée de Colmar : « Le Régiment
d’Alsace au combat de Heulissen », 18 juillet 1705.

222299//OOffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss dduu 77èèmmee RRééggiimmeenntt,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Aquarelle originale d’Eugène Lelièpvre (peintre de l’armée), représentant un officier
de Cuirassiers à cheval avec en arrière plan le régiment passant au galop. Hauteur 31
cm, largeur 24 cm. Parfait état. Présentée sous verre dans encadrement moderne.
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223300//TTrroommppeettttee ddee DDrraaggoonnss eenn tteennuuee ddee ccaammppaaggnnee,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Alphonse Lalauze, datée 1909, représentant un trompette
de Dragons à pied. Hauteur 28,6 cm, largeur 19,5 cm.
Parfait état. Présentée sous verre dans un luxueux cadre en bois doré et peint vert.
Ancienne collection de la princesse Marie Bonaparte et de sa fille SAR la princesse
Eugénie de Grèce et de Danemark. 
Vendue le 20 juin 1999 à l’Hôtel des Ventes de Genève, n° 180 du catalogue.
Alphonse Lalauze – né le 21 juin 1872 à Paris. Il fut élève d’Édouard Detaille. Il
participa aux expositions, à Paris, du Salon des Artistes Français, en devint socié-
taire, y obtenant une mention honorable en 1899, une médaille de troisième
classe en 1900, une mention honorable en 1900 (dans le cadre de l’Exposition
Universelle). Chevalier de la Légion d’honneur.

223311//TTaammbboouurr mmaajjoorr ddeess GGrreennaaddiieerrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee 
IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Alphonse Lalauze, datée 1909, représentant un tambour
major à pied. Hauteur 32 cm, largeur 19,8 cm.
Parfait état. Présentée sous verre dans un luxueux cadre en bois doré et peint vert.
Ancienne collection de la princesse Marie Bonaparte et de sa fille SAR la princesse
Eugénie de Grèce et de Danemark. Vendue le 20 juin 1999 à l’Hôtel des Ventes de
Genève, n° 180 du catalogue.
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223322//TTrroommppeettttee dduu 77èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, vveerrss
11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, lar-
geur 8 cm. Parfait état.

223333//BBrriiggaaddiieerr ttrroommppeettttee dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt ddee
HHuussssaarrddss,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 14,8 cm,
largeur 8,1 cm. Parfait état.

223344//MMaarriinn ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude des-
tinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, largeur 8 cm. Parfait
état.

223355//TTrroommppeettttee dduu 11eerr RRééggiimmeenntt ddeess ÉÉccllaaiirreeuurrss ddee llaa
GGaarrddee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,1 cm, largeur 10,9
cm. Parfait état.

223366//BBrriiggaaddiieerr dduu TTrraaiinn dd’’AArrttiilllleerriiee,, vveerrss 11881122,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, largeur 8 cm.
Parfait état.

223377//TTrroommppeettttee dduu 44èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, vveerrss
11880055,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,1 cm, largeur 8,1 cm.
Parfait état.

223388//TTrraaiinn dd’’AArrttiilllleerriiee ddee llaa GGaarrddee,, vveerrss 11880044--11880055,, 
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, largeur 10,50
cm. Parfait état.

223399//TTrraaiinn dd’’AArrttiilllleerriiee,, vveerrss 11880033--11880044,, CCoonnssuullaatt..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, lar-
geur 9 cm. Parfait état.

224400//OOffffiicciieerr ddeess MMaarriinnss ddee llaa GGaarrddee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude des-
tinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, largeur 8 cm.
Parfait état.

224411//CCaappiittaaiinnee ddee vvaaiisssseeaauu--ccoommmmaannddaanntt,, PPrreemmiieerr 
EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Annotation de la main de l’auteur
: « Valmont tome 15 page 74 : Je l’ai donc reproduit tel que je l’ai vu moi-même ».
Hauteur 15,1 cm, largeur 8,2 cm. Parfait état.
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224422//TTrroommppeettttee ddeess CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee eenn ggrraannddee tteennuuee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 14,9 cm,
largeur 8,1 cm. Parfait état.

224433//TTrroommppeettttee ddeess LLaanncciieerrss ppoolloonnaaiiss ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee eenn ggrraannddee tteennuuee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,2 cm,
largeur 9 cm. Parfait état.

224444//TTrroommppeettttee ddeess CChheevvaauu--llééggeerrss,, LLaanncciieerrss ppoolloonnaaiiss ddee
llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn ggrraannddee tteennuuee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,4 cm, largeur 9,1 cm.
Parfait état.

224455//OOffffiicciieerr ddeess CChheevvaauu--llééggeerrss,, LLaanncciieerrss ppoolloonnaaiiss ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn ggrraannddee tteennuuee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 16 cm, largeur 8,5 cm.
Parfait état.

224466//TTrroommppeettttee ddeess DDrraaggoonnss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn
ggrraannddee tteennuuee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, lar-
geur 8,1 cm. Parfait état.

224477//TTrroommppeettttee dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt ddeess EEccllaaiirreeuurrss ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 14,8 cm, largeur 10 cm.
Parfait état.

224488//CCuuiirraassssiieerr dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt,, vveerrss 11880099,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude des-
tinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 21 cm, largeur 13,2 cm.
Parfait état.

224499//TTrroommppeettttee dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt ddee CChhaasssseeuurrss àà cchhee--
vvaall,, vveerrss 11880099,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, lar-
geur 8 cm. Parfait état.

225500//TTrraaiinn dd’’AArrttiilllleerriiee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, vveerrss 11881111--
11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,4 cm, largeur 10,7
cm. Parfait état.

225511//OOffffiicciieerr dduu 55èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,1 cm, largeur 8,2 cm.
Parfait état.
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225522//ÉÉccllaaiirreeuurr eenn tteennuuee ddee ccaammppaaggnnee dduu 11eerr RRééggiimmeenntt,,
vveerrss 11881144,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude des-
tinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, largeur 8,2 cm.
Parfait état.

225533//TTrroommppeettttee dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, vveerrss
11880033--11880044,, CCoonnssuullaatt--PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 14,9 cm, largeur 8,1 cm.
Parfait état.

225544//TTrroommppeettttee dduu 11eerr RRééggiimmeenntt ddeess ÉÉccllaaiirreeuurrss,, vveerrss
11881144,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 13,2 cm,
largeur 9 cm. Parfait état.

225555//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, vveerrss 11881122,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,6 cm, largeur 8,5 cm.
Parfait état.

225566//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, vveerrss 11881122,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 14,8 cm, largeur 8,1 cm.
Parfait état.
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225577//TTrroommppeettttee ddeess DDrraaggoonnss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn
ppeettiittee tteennuuee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, largeur 8,1 cm.
Parfait état.

225588//HHuussssaarrdd dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt,, vveerrss 11880088,, PPrreemmiieerr 
EEmmppiirree..
Aquarelle originale par Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude des-
tinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,1 cm, largeur 7,9 cm.
Parfait état.

225599//TTrroommppeettttee dduu 88èèmmee EEssccaaddrroonn ddeess LLaanncciieerrss ddee llaa
JJeeuunnee GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, vveerrss 11881133,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, lar-
geur 8,2 cm. Parfait état.

226600//CCuuiirraassssiieerr dduu 55èèmmee RRééggiimmeenntt,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale monogrammée LR Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’ar-
mée), étude destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15,4 cm,
largeur 8,4 cm. Parfait état.

226611//TTrroommppeettttee dduu 1166èèmmee RRééggiimmeenntt ddee DDrraaggoonnss eenn ppeettiittee
tteennuuee,, vveerrss 11880077,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Lucien Rousselot (1900-1992, peintre de l’armée), étude
destinée à la documentation personnelle de l’artiste. Hauteur 15 cm, largeur 8,3 cm.
Parfait état.
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226622//SScchhaakkoo ddee llaa 11èèrree CCoommppaaggnniiee ddee GGrreennaaddiieerrss dduu
2200èèmmee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, mmooddèèllee 11881100,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Fût en feutre noir. Bourdalou en cuir, hauteur 2, 3 cm, avec boucle de serrage à l’ar-
rière. Calotte en cuir de vache ciré noir d’environ 23, 5 cm de diamètre avec bordure
extérieure repliée sur la partie supérieure du fût sur une hauteur de 3,8 cm. Visière
en cuir noir de 5,7 cm de largeur. Coiffe intérieure en deux parties avec bandeau en
cuir cousu à une coiffe grosse toile. Couvre-nuque en cuir ciré noir de 14 cm de haut,
fixé au fût entre le bourdalou et la coiffe intérieure. Jugulaires en deux parties : men-
tonnière en cuir recouvert de 15 écailles en laiton découpé et festonné, longueur 19,5
cm ; rosace de forme ronde en laiton estampé d’une étoile, diamètre 4 cm. Plaque de
forme losangique en laiton frappé du chiffre 20, largeur 10,1 cm, hauteur 11 cm.
Cocarde en cuir peint tricolore, diamètre 6,8 cm. Une tête de lion en laiton estampé
avec crochet de suspension pour le cordon raquette est fixée dans le haut à l’arrière.

Pompon plat en chenille écarlate (grenadier) à centre blanc brodé en laine écarlate
du chiffre 1 ; diamètre d’environ 7 cm, partie blanche diamètre d’environ 3,4 cm, chif-
fre de 2 cm de hauteur. Hauteur totale sans le pompon environ 23 cm. Très bon état
(quelques trous de mites et accidents au feutre, peinture de la cocarde passée).
Pompon en assez bon état.
Au début de l’Empire, l’Infanterie est encore coiffée du chapeau en feutre qui sera
rapidement remplacé en 1806 par un schako à calotte de cuir, plus résistant et
plus efficace contre les intempéries. En 1810, un nouveau modèle de schako rem-
place le précédent, les principales modifications consistent à y ajouter une paire
de jugulaires en écailles métalliques et un couvre-nuque en cuir replié à l’inté-
rieur de la coiffe destiné à assurer une très bonne protection les jours de pluie.
Très peu d’exemplaires ayant gardé ce couvre-nuque sont parvenus jusqu’à nous.
Le 20ème Régiment d’Infanterie de Ligne est créé en 1803 et licencié en 1815.
Il participe aux grandes batailles du Premier Empire : 1805 passage de l’Adige,
Caldiero, 1800-1810 conquête du Royaume de Naples, 1811-1812 prise de
Tarragone, Ciudad Real et prise de Valence.
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226633//SScchhaakkoo dduu 6644èèmmee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,,
mmooddèèllee 11880066,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Fût en feutre noir. Bourdalou en cuir, hauteur 2,1 cm. avec boucle de serrage à l’ar-
rière. Calotte en cuir de vache ciré noir d’environ 23 cm de diamètre avec bordure
extérieure repliée sur la partie supérieure du fût sur une hauteur de 4 cm. Visière en
cuir noir de 5 cm de largeur. Coiffe intérieure en deux parties avec bandeau en cuir
cousu à une coiffe grosse toile. Jugulaires en deux parties : mentonnière en cuir
recouvert de 15 écailles en laiton découpé et festonné, longueur 20,5 cm ; rosace de
forme ronde en laiton estampé d’une étoile, diamètre 4 cm. Plaque de forme losan-

gique en laiton frappé du chiffre 64, largeur 10 cm, hauteur 11 cm. Cocarde en cuir
peint tricolore, diamètre 6,8 cm. Pompon flamme en laine orange. Cordon raquette
tressé en laine blanche. Hauteur totale sans le pompon 21,5 cm. Parfait état. Ancienne
collection Madame Marchal vendue en 1934.
Le 64ème Régiment d’Infanterie de Ligne est créé en 1803 et licencié en août
1815.
Il participe aux grandes batailles du Premier Empire : 1805 Ulm, Austerlitz, 1806-
1807 Iéna, 1808-1814 siège de Saragosse, prises d’Olivença et de Badajoz, défense
de Bayonne, 1813 Dresde, 1815 Ligny, Namur, Dinant.
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226644//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo TTrroouuppee dduu 110055èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11880066,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En laiton, de forme losangique, estampé de l’aigle couronnée surmontant un cercle
frappé du chiffre « 105 ». Hauteur 12,3 cm, largeur 10,9 cm. Assez bon état (angle
supérieur cassé). 
Le 105ème Régiment d’Infanterie est créé en 1803 et licencié en 1815. Il participe
à toutes les grandes batailles du Premier Empire : en 1806 Iéna, 1806-1807
Kolozomb, Golymin, Eylau, Heilsberg, 1809 Ratisbonne, Eckmühl, Essling,
Wagram, 1811-1813 Tolosa et Saint-Pierre, 1812-1814 Wittemberg et Retraite de
Russie, 1814 Bar-sur-Aube, Arcis-sur-Aube et Saint-Dizier, 1815 Waterloo.

226655//GGaalloonn ddee lliivvrrééee iimmppéérriiaallee aauu rrèègglleemmeenntt ddee 11881122,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Galon tissé en fil jaune de 2,8 cm de large décoré d’une alternance de N et d’aigles tis-
sés en fils verts. Longueur 20 cm. Mauvais état.

226666//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee VVoollttiiggeeuurr dduu 7722éémmee rrééggii--
mmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Plateau en laiton, insigne en argent estampé représentant une aigle dans un cor de
chasse portant un blason frappé du chiffre 72, boutons en fil argenté. Très bon état.

226677//PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee lliieeuutteennaanntt oouu ssoouuss--lliieeuutteennaanntt
dd’’IInnffaanntteerriiee oouu ddee CCaavvaalleerriiee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree ((vveerrss 11880044--

11881100))..
Entièrement en fils et cannetilles d’or, corps en passementerie dorée doublé de drap
bleu foncé, franges dorées du modèle dit « cordes à pluie ». Très bon état (oxyda-
tion d’usage).

226688//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee ccoommppaaggnniiee ddee CChhaauusssseeuurrss
dd’’IInnffaanntteerriiee llééggèèrree,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree RReessttaauurraattiioonn ((vveerrss
11881100--11882200))..
Plateau en laiton doré, insigne en cuivre argenté représentant un cor de chasse. Parfait
état.

226699//HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr dd’’uunnee ccoommppaaggnniiee ddee
GGrreennaaddiieerrss dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee dduu 113311èèmmee RRééggiimmeenntt,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree ((vveerrss 11881122--11881155))..
Plateau en laiton doré, insigne en laiton argenté estampé représentant une bombe
enflammée gravée du chiffre 131. Assez bon état.
Rare exemplaire de fabrication rustique mais authentique représenté dans l’ou-
vrage « Le Hausse-col français », Michel Pétard et Bertrand Malvaux, Éditions
du Canonnier, Nantes 1997. Illustration n° 129, page 59. 
Le 131ème Régiment d’Infanterie de ligne est créé en 1812 et sera licencié par
ordonnance royale le 12 mai 1814. Il participe en 1813 aux batailles de Kalisch
(campagne de Russie), Lützen, Bautzen, Reichenbach, Gross-Berren, Dennevitz,
Leipzig, Hannau et en 1814 à la défense de la ville de Metz (campagne de France).
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227700//PPoorrtteeffeeuuiillllee ééccrriittooiirree,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Portefeuille en maroquin vert à grain long, initiales JS surmontées d’une couronne de
fleurs et posées sur une branche de laurier liée à une branche de chêne dorées, den-
telle dorée en encadrement de palmettes et fleurons. Intérieur en toile bleu de ciel.
Ferrures et fermoir de serrure en laiton argenté (manque la clé et la serrure). Hauteur
environ 36 cm, largeur 44 cm. Bon état (usure dans les angles, quelques manques à
l’arrière).

227711//TTaabblleeaauu ggéénnéérraall ddeess vviiccttooiirreess ddee llaa RRéévvoolluuttiioonn eett ddee 
ll’’EEmmppiirree,, 11882233,, RReessttaauurraattiioonn..
Important tableau synoptique manuscrit à vignettes, à décors de casques, de lances,
de médaillons et de colonnes fleuries de branches de laurier et de médaillons géomé-
triques, dressant un almanach militaire dédié aux braves « une victoire par jour » sous
forme de tableaux. À l’intérieur des médaillons et du tableau, est dressée une liste très
détaillée des victoires françaises sous la Révolution et l’Empire avec les principaux
maréchaux et généraux de l’épopée napoléonienne. Ce tableau est dédié à « SAR
Monseigneur le duc d’Angoulême généralissime 1823 ». Hauteur 48,5 cm, largeur
81,5 cm. Très bon état. Présenté sous verre dans un encadrement en bois doré et
peint vert.
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227722//OOrrnneemmeenntt ddee bbaannddeerroollee ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr,,
CCoonnssuullaatt EEmmppiirree ((vveerrss 11880000--11881100))..
En bronze doré, en forme de bombe enflammée. Hauteur 10,1 cm, largeur 7,7 cm.
Bon état.

227733//««LLeess CCooiiffffuurreess ddee ll’’AArrmmééee FFrraannççaaiissee ddee 11778899 àà
11990000 »» ppaarr JJoosseepphh MMaarrggeerraanndd..
42 fascicules in 4 en feuilles de 8 pages et 3 planches illustrées chacun , 126 planches
hors-texte en phototypie coloriée.
Cette suite est parue entre avril 1909 et juillet 1924 ; date de la dernière livrai-
son. Joseph Margerand, membre de la Sabretache, avait décidé de publier une
étude importante et détaillée sur les coiffures de notre armée au 19ème siècle.
Cette revue illustrée, honorée d’une souscription du Ministère de la Guerre, fut
éditée chez Leroy, d’abord, 55 rue Faubourg-Poissonnière, puis 67 boulevard de
Clichy à Paris. Chaque fascicule comprenait 8 pages de texte, avec illustrations en
couleurs et en noir, et 3 planches hors texte en couleurs. Cette collection, tirée à
seulement 300 exemplaires, comprend 126 planches hors texte en couleurs. Dans
la réalité, cette collection parut régulièrement d’avril 1909 à mai 1912 (36 numé-
ros). Une première interruption eut lieu de mai 1912 à avril 1913. La publication
reprit d’avril 1913 à août 1913 pour 5 numéros. Une seconde interruption inter-
vînt d’août 1913 à 1924. En 1924, la veuve Leroy annonça que la publication de
la collection allait reprendre et lança un abonnement pour les 12 prochains

numéros, hélas seul le numéro 42 verra le jour, la maison Leroy disparaissant peu
après, c’est la raison pour laquelle ce numéro fait très souvent défaut dans les col-
lections.

227744//CCooll dd’’uunniiffoorrmmee dd’’ooffffiicciieerr cchhiirruurrggiieenn,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En velours cramoisi, brodé en fil d’or sur la partie avant de quatre fausses bouton-
nières à feuilles d’acanthe (deux de chaque côté). Col bordé d’une broderie en fil d’or
représentant une moulure festonnée. Doublure en toile noire, hauteur environ 92
mm. Bon état.

227755//FFûûtt ddee ccaannoonn GGrriibbeeaauuvvaall :: ppeettiitt mmooddèèllee dd’’aarrttiilllleerriiee,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En bronze patiné, longueur 38,5 cm, diamètre du bourrelet (près de la bouche) 4,4
cm, diamètre de la culasse 5,6 cm, diamètre du cul de lampe 2 cm. Longueur du cul
de lampe 3 cm. Calibre 2,7 cm. Très bon état.

227766//GGiibbeerrnnee ttrroouuppee dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Banderole en buffle blanchi, largeur 8 cm. Giberne en cuir ciré noir avec patellette
dépourvue de décor (jamais percée). Hauteur de la patellette environ 17 cm, lar-
geur 24,7 cm. Coffret : hauteur environ 13 cm, largeur 23,5 cm. Bon état (accident
à la banderole, quelques coutures du coffret décousues).
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227777//LLiieeuutteennaanntt ppoorrttee--éétteennddaarrdd ddeess CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall
ddee llaa GGaarrddee,, vveerrss 11881133,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un cavalier en
manteau de campagne. Hauteur 27 cm, largeur 19,5 cm ; la partie aquarellée centrale
mesure 24,5 cm de haut, par 17,5 cm de large. Parfait état.
Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du commandant
Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).
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227788//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn tteennuuee ddee
ppiiqquueett dd’’EEssccoorrttee,, vveerrss 11880055,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un chasseur à
cheval en manteau collet tenant par les rênes deux chevaux. Il est représenté le soir
du 1er décembre 1805 (aquarelle d’après Backler d’Albe). Hauteur 26 cm, largeur
19,5 cm ; la partie aquarellée centrale mesure 23,5 cm de haut, par 17,5 cm de large.
Parfait état. Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du com-
mandant Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).

227799//CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn tteennuueess
dd’’ééccuurriiee,, vveerrss 11880033--11880044,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant deux chasseurs
debout près de la croupe d’un cheval. Hauteur 25,5 cm, largeur 19,5 cm ; la partie
aquarellée centrale mesure 23,5 cm de haut, par 17,3 cm de large. Parfait état. Cette
aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du commandant Eugène-
Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).

228800//OOffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr dduu 11eerr RRééggiimmeenntt ddee CCuuiirraassssiieerrss,,
vveerrss 11880055,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un cavalier.

Hauteur 25,5 cm, largeur 19,5 cm ; la partie aquarellée centrale mesure 23,5 cm de
haut, par 17,5 cm de large. Parfait état. Cette aquarelle originale a été publiée dans la
célèbre collection du commandant Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du
Premier Empire » (1917).

228811//TTrroommppeetttteess ddeess CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, vveerrss 11880055--11880088,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un trompette-
major en redingote et un trompette en tenue d’instruction, tous deux à pied. Hauteur
25,5 cm, largeur 19,5 cm ; la partie aquarellée centrale mesure 23,5 cm de haut, par
17,5 cm de large. Parfait état. Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre
collection du commandant Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier
Empire » (1917).

228822//CCoolloonneell RRoouuvviillllooiiss,, 11eerr RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, vveerrss
11880044--11880055,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant le colonel du 1er
Hussards à cheval, en grande tenue. Hauteur 26 cm, largeur 19,5 cm ; la partie aqua-
rellée centrale mesure 23,8 cm de haut, par 17,5 cm de large. Parfait état.
Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du commandant
Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).
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228833//EEuuggèènnee ddee BBeeaauuhhaarrnnaaiiss,, ccoolloonneell ddeess CChhaasssseeuurrss ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Benigni (1877-1956) représentant un cavalier.
Hauteur 23 cm, largeur 17 cm. Parfait état. Présentée sous verre dans un encadre-
ment moderne. 
Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du commandant
Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).
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228844//DDrraaggoonnss ddee llaa CCoommppaaggnniiee dd’’ÉÉlliittee dduu 2233èèmmee
RRééggiimmeenntt ffaaiissaanntt pprriissoonnnniieerr uunn ccaavvaalliieerr aannggllaaiiss,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un dragon à che-
val armé de son fusil escortant un prisonnier anglais du 1er Régiment King’s Dragoon
Guards (cavalerie lourde) sur fond de paysage avec en arrière-plan un escadron de
cuirassiers français. Hauteur 36 cm, largeur 29,8 cm ; la partie aquarellée centrale
mesure 32,9 cm de haut, par 23,4 cm de large. Parfait état.

228855//ÉÉttuuddee ddee cchheevvaauuxx..
Dessin original à l’encre signé Pierre Benigni (1877-1956) représentant trois chevaux
(à l’arrêt, au galop, cabré) avec harnachement militaire, et une tête de cheval. Hauteur
29,5 cm, largeur 21 cm. Parfait état.

228866//QQuuaarrttiieerr GGéénnéérraall iimmppéérriiaall,, FFoouurrrriieerr dduu PPaallaaiiss,, vveerrss
11880099,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un fourrier du
Palais de la Maison Civile de l’Empereur, en grande tenue. Hauteur 26,1 cm, largeur

19,6 cm ; la partie aquarellée centrale mesure 24,1 cm de haut, par 17,6 cm de large.
Parfait état. Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du com-
mandant Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).

228877//QQuuaarrttiieerr GGéénnéérraall IImmppéérriiaall,, vvaalleettss ddee ppiieedd ddee llaa
MMaaiissoonn ddee ll’’EEmmppeerreeuurr,, vveerrss 11880099,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant deux valets de
pied en tenue de service. Hauteur 26 cm, largeur 19,6 cm ; la partie aquarellée cen-
trale mesure 24 cm de haut, par 17,5 cm de large. Parfait état.
Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du commandant
Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).

228888//QQuuaarrttiieerr GGéénnéérraall IImmppéérriiaall,, CCoonnssttaanntt,, pprreemmiieerr vvaalleett
ddee cchhaammbbrree ddee ll’’EEmmppeerreeuurr,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant le premier valet
de chambre de l’Empereur à cheval, en livrée de campagne. Hauteur 26,1 cm, largeur
19,6 cm ; la partie aquarellée centrale mesure 24 cm de haut, par 17,5 cm de large.
Parfait état. Cette aquarelle originale a été publiée dans la célèbre collection du com-
mandant Eugène-Louis Bucquoy « Les uniformes du Premier Empire » (1917).
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228899//SScchhaakkoo ddee CChhaasssseeuurr dd’’IInnffaanntteerriiee LLééggèèrree,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Fût en feutre noir, hauteur 19 cm. Bourdalou en cuir, hauteur 2,3 cm, avec boucle de
serrage à l’arrière. Calotte en cuir de vache ciré noir d’environ 23,5 cm de diamètre
avec bordure extérieure repliée sur la partie supérieure du fût sur une hauteur de 4
cm. Visière en cuir noir de 6 cm de largeur. Coiffe intérieure en deux parties avec ban-

deau en cuir cousu à une coiffe grosse toile. Plaque de forme losangique en fer
estampé d’un cor de chasse découpé en son centre du chiffre 1 pour le 1er régiment,
hauteur 100 mm, largeur 100 mm. Jugulaires en fer, rosaces timbrées d’un cor de
chasse, 40 mm de diamètre, mentonnière à écailles découpées, longueur totale de
mentonnière avec rosace 200 mm. Cocarde en cuir de 65 mm de diamètre peint tri-
colore. Pompon en laine rouge. Bon état de conservation.
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229900//BBoonnnneett ddee ppoolliiccee dd’’ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr dd’’IInnffaanntteerriiee ddee
LLiiggnnee eessppaaggnnooll,, vveerrss 11880088--11881111,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Bonnet en drap blanc à flamme passepoilé écarlate. Largeur de la flamme environ 25
cm, longueur environ 68 cm. La flamme est terminée par un cordonnet auquel est
attaché un pompon en argent à franges souples et à grosses torsades dites graines
d’épinard. Bandeau en drap écarlate passepoilé blanc, brodé à l’avant en fils d’ar-
gent des initiales entrelacées « JNR » entourées de deux branches de laurier en
fils et paillettes d’argent. Le haut du bandeau est bordé d’un fil d’argent et d’une
baguette d’encadrement représentant une branche de feuilles de laurier en fils et
paillettes d’argent. Ce bandeau mesure 7,5 cm de haut à l’arrière et 13,5 cm à l’avant,
sur sa partie avant il forme deux pointes saillantes de 15 cm de haut. Coiffe intérieure
en fine toile blanche. Très bon état, quelques trous de mite au drap, petits manques
aux broderies d’argent.
Le 9 juillet 1808, le frère aîné de l’Empereur, Joseph Napoléon, fit son entrée en
Espagne pour prendre possession du trône auquel il avait été destiné sous le titre
de José Napoléon 1er. Le jour suivant, le nouveau souverain était salué à Tolosa
(Espagne) par les officiers du premier bataillon du « Regimiento de Infanteria
del Rey » et, le 12 juillet, près de Victoria, il était accueilli par le 2ème bataillon
du « Regimiento de Afric ». Mais après la sanglante répression des agitations
madrilènes du Dos Mayo, pratiquement tous les régiments avaient quitté les ter-
ritoires contrôlés par les armées impériales. Napoléon décréta le 13 février 1809
la création d’un régiment d’Infanterie espagnol : le Régiment Joseph Napoléon.
Dans l’esprit de l’Empereur, il convenait de mettre un régiment espagnol au ser-
vice de la France. Le nom de Joseph Napoléon fut arrêté et un projet de décrit fut
publié le 13 février 1809 : « Article 1er – il sera formé, par enrôlement volon-
taire, contracté pour quatre ans en présence du conseil d’administration, un
régiment espagnol d’infanterie, sous le titre de Joseph Napoléon ; il sera provi-
soirement à la charge de notre trésor jusqu’à sa rentrée en Espagne. Article 2 –
ce régiment sera composé de quatre bataillons de guerre et d’un bataillon de
dépôt, ayant chacun la force déterminée par notre décret du 18 février 1808 ; il
sera organisé à Montpellier. Article 3 – ce régiment sera traité, sous le rapport de
la solde et des masses, sur le même pied que nos régiments d’infanterie et il sera
administré de la même manière. Il sera ajouté à l’état-major un aumônier dont
le traitement annuel est fixé à douze cents francs et qui jouira, d’ailleurs, des
indemnités allouées aux lieutenants. Article 4 – les exercices et les manœuvres
seront commandés en espagnol ; le qui-vive sera crié en français tant que le
régiment sera sur le territoire de l’Empire ; on se conformera d’ailleurs pour
l’instruction, la police et la discipline, aux règlements militaires français, et,
pour cet effet, le major, les adjudants-major, le quartier-maître et un sous-offi-
cier par compagnie, pourront être français ». Ce régiment est habillé comme
l’infanterie de ligne française, mais avec un habit en drap blanc avec distinctive
verte, excepté pour les grenadiers où la distinctive est écarlate.
Ce régiment est complété par une Garde royale, décrété par le Roi Joseph lors de
son arrivé à Victoria en 1808, composée d’un régiment de Grenadiers à pied
d’infanterie, à deux bataillons de six compagnies et deux escadrons de Chevau-
légers Lanciers. Le 8 mai 1809, cette Garde royale sera divisée par moitié et réor-
ganisée en un régiment de Grenadiers et un régiment de Tirailleurs, sous la
dénomination respective de Régiment de Grenadiers de la Garde n° 1 et
Régiment de Tirailleurs de la Garde n° 1. Très rapidement un régiment de
Fusiliers de la Garde fut également créé. Le 14 décembre 1808, Joseph Napoléon
organisa un régiment d’infanterie de ligne, auquel il donna le nom de Royal
Etranger, complété en 1809 par deux autres régiments. Enfin, un régiment
dénommé Régiment d’Infanterie de la ligne n° 1 de la brigade irlandaise fut mis
sur pied. Il prendra plus tard le nom de Royal Irlandais.
Signalons aussi l’existence de milices provinciales dont les compagnies de gre-
nadiers sont habillées de blanc et d’écarlate.
La disposition des couleurs de ce bonnet est directement inspirée des bonnets de
police utilisés par les troupes espagnoles au service de la France entre 1807 et
1808, dont la célèbre division La Romana, immortalisée par Christian et
Cornélius Suhr, plus connus sous le nom de Bourgeois de Hambourg, dont ils
dessinèrent 18 planches intitulées La division La Romana publiées à Hambourg
en 1808. 
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229911//SScchhaakkoo ddee cchhaasssseeuurr dduu 11eerr RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee
LLééggèèrree,, mmooddèèllee 11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Fût en feutre noir. Bourdalou en cuir, hauteur 2 cm. avec boucle de serrage à l’ar-
rière Calotte en cuir de vache ciré noir d’environ 23,5 cm de diamètre avec bordure
extérieure repliée sur la partie supérieure du fût sur une hauteur de 4 cm. Visière
en cuir noir de 5,5 cm de largeur. Coiffe intérieure en deux parties avec bandeau en
cuir cousu à une coiffe grosse toile. Jugulaires en deux parties : mentonnière en cuir
recouvert de 15 écailles en fer découpé et festonné, longueur 20,5 cm ; rosace de
forme ronde en fer estampé du cor de chasse, diamètre 4 cm. Plaque en fer estampé
représentant une aigle impériale tenant dans ses serres le fuseau de Jupiter posé sur
un soubassement décoré d’un cor de chasse dont le centre est découpé du chiffre
1, et encadrée de deux têtes de lion, hauteur 13,5 cm, largeur11,7 cm. Cocarde en
cuir peint tricolore, diamètre 6,2 cm. Pompon en laine verte. Hauteur totale sans le
pompon 23 cm. Très bon état.
Ancienne collection Monsieur Saint-Aubin vendue en 1936.
Le 1er Régiment d’Infanterie Légère a pris part aux grandes batailles napoléo-
niennes : 1805-1810 Caldiero, Sacile, Wagram, 1810-1812 Miranda, bataille des
Arapiles, 1813 défense de Saint-Sébastien, Lützen, Bötzen, Dresde, Leipzig, 1814
Brienne, Sézanne, Montmirail, Vauchamps, Laon, Paris, 1815 Les Quatre-Bras
et Waterloo.
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229922//BBaattaaiillllee nnaappoollééoonniieennnnee ccoonnttrree lleess PPrruussssiieennss,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée L. M.
Très belle aquarelle représentant un champ de bataille du Premier Empire, très pro-
bablement pendant la campagne d’Allemagne en 1809 et montrant un engagement
entre les Grenadiers à pied de l’Infanterie de la Garde Impériale et l’Infanterie
Prussienne. Hauteur 54,3 cm, largeur 84,5 cm. Parfait état. Présentée sous verre dans
un encadrement en bois doré et laqué noir.
Ancienne collection de la princesse Marie Bonaparte et de sa fille SAR la princesse
Eugénie de Grèce et de Danemark. Vendue le 20 juin 1999 à l’Hôtel des Ventes de
Genève, n° 214 du catalogue.

229933//IInnffaanntteerriiee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn mmaarrcchhee,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Huile sur toile représentant une colonne des Grenadiers de la Garde Impériale pas-
sant un pont, sous un coucher de soleil. Hauteur 28 cm, largeur 40 cm.
Parfait état (réentoilage, châssis changé).
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229944//SScceeaauu àà eennccrree ggrraassssee dduu PPrrooccuurreeuurr iimmppéérriiaall,, pprrééssii--
ddeenntt dduu TTrriibbuunnaall ddee PPrreemmiièèrree iinnssttaannccee ddee PPaarrtthheennaayy
ddaannss lleess DDeeuuxx--SSèèvvrreess,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Matrice en laiton gravé de l’aigle impériale couronnée. Complet avec 
son manche en bois. Bon état.

229955//SScceeaauu àà eennccrree ggrraassssee ddee llaa mmaaiirriiee ddee DDuunn lleess PPllaacceess,,
NNiièèvvrree,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Matrice en laiton plaqué d’étain, gravé de l’aigle impériale 
couronnée. Complet avec son manche en bois. Bon état.

229966//CCaarrnneett ddee ccaammppaaggnnee dduu MMaarréécchhaall SSoouulltt,, ccaammppaaggnnee
dd’’EEssppaaggnnee 11881122--11881133,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Manuscrit original de 125 pages grand in-8 (22 cm x 16,5 cm), dans sa reliure origi-
nelle en cuir brun à rabat, premier plat décoré de l’aigle impériale en or. Le manus-
crit est présenté dans un emboîtage moderne en demi-chagrin rouge, avec dos en
forme de reliure.
Manuscrit d’un grand intérêt pour la tenue et la discipline des armées et la vie du sol-
dat du Premier Empire. Recueil contenant les ordres du jour (environ 90) de régi-
ments et d’armées, des colonels, des généraux Villatte et Gazan, du maréchal Soult,
duc de Dalmatie, commandant en chef le 2ème Corps de l’Andalousie, du maréchal
Suchet, duc d’Albufera, …
Les opérations militaires ne sont pas relatées dans ce document mais les prescriptions
touchant la vie matérielle et la discipline du soldat, ainsi que quelques bulletins de vic-
toire propres à le réconforter. Voici en suivant les pages : le général en chef ordonne

que Messieurs les Inspecteurs aux Revues passent tous les mois sur le terrain pour
appel nominal. – Dans les revues de butin, les chefs « devront empêcher que les sol-
dats aient dans leur sac d’autres effets que ceux d’ordonnance qui déjà les chargent
assez pour marcher avec la chaleur ». – Le 20 juin : « il n’y aura pas d’exercice
aujourd’hui, le régiment se prépare à passer à l’inspection demain. La tenue sera en
pantalon blanc et MM. les officiers en nankin ». – Du 16 août : « MM. les comdt
de Compagnie donneront les ordres nécessaires pour que les pantalons soient blan-
chis aujourd’hui ainsi que la bufleterie (sic) afin d’entrer à Séville dans la meilleure
tenue possible. Chacun devra être en plumet. MM. les officiers seront en nankin et plu-
met ». – Chaque soldat doit avoir « deux chemises, une bonne paire de souliers
aux pieds et l’autre dans le sac ». – Tout soldat surprit en train de piller « sera
fusillé sur le champ sans autre forme de procès ». – Les chefs de corps et officiers
doivent « doubler de surveillance et obliger les soldats à être alertes et vigilants et
surtout à ne pas s’éloigner de leur cantonnement ». – « Défense de rien acheter
aux soldats. Lorsqu’un soldat se présentera pour vendre un cheval, ou mule, ou mulet,
ou baudet, il sera immédiatement arrêté ». Le régiment qui formera la tête de la
colonne, détachera à deux cents pas en avant une compagnie d’élite dont le service
sera d’empêcher quiconque de dépasser la colonne. Les éclopés devront se tenir
« entre les bêtes de somme et l’arrière-garde de manière à recevoir des secours s’ils
en avaient besoin ». etc …
Des ordres de l’été 1813 sont des généraux Gazan et Abbé ; ceux du Maréchal Soult,
de juillet 1813, sont datés de Bayonne, ayant pris dans cette ville son titre de Général
en chef des armées d’Espagne.
Ce carnet, dont les ordres sont transcrits de plusieurs mains, témoigne par son aspect
d’un usage constant au cours d’une campagne. Il est un vestige d’une des plus dures
guerres de l’Empire. Couverture en bon état d’usage, premier feuillet usagé avec
quelques manques, tous les suivants sont restés très frais avec des écritures parfaite-
ment lisibles. Ancienne bibliothèque du Docteur Lucien Graux, ce manuscrit
figure sous le lot 159 du Catalogue de ventes du 18 juin 1958.
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229977//PPllaaqquuee ddee ggiibbeerrnnee dd’’IInnffaanntteerriiee ddee llaa GGaarrddee iimmppéérriiaallee,,
mmooddèèllee 11880066..
En cuivre estampé et découpé de l’Aigle Impériale couronnée. Plaque possédant à l’ar-
rière ses quatre fixations. Hauteur 100 mm. Parfait état.

229988//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 110022èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En laiton doré et finement estampé de l’aigle impériale posée sur un soubassement
sur lequel est rapporté le chiffre « 102 » en laiton ciselé et doré. Les extrémités du
soubassement sont décorées d’une tête de lion. Hauteur 13,5 cm, largeur 11,5 cm.
Parfait état proche du neuf. Le 102ème Régiment d’Infanterie est créé en 1803 et
licencié en 1815. Il participe à toutes les grandes batailles du Premier Empire : en
1805 Passage de l’Adige, 1806 Prise de Fiume-Fredo, Terriolo, 1807 Brancaleone
et Capri, 1808 Malborghetto, Raab, Wagram, 1810-1812 Combats d’Olot et de
Ribas, 1813-1814 Tarvis, Villach, Bassano, Lützen, Leipzig.

229999//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 9933èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En laiton doré et finement estampé de l’aigle impériale posée sur un soubassement

sur lequel est rapporté le chiffre « 93 » en laiton ciselé et doré. Les extrémités du
soubassement sont décorées d’une tête de lion. Hauteur 13,4 cm, largeur 11 cm.
Très bon état. Le 93ème Régiment d’Infanterie de ligne est créé en 1803, licencié
en 1815. Il participe à toutes les grandes batailles du Premier Empire : en 1805
Trafalgar (un incendie s’étant déclaré à bord du vaisseau L’Achille, le détache-
ment du 93ème d’Infanterie, embarqué sur le bâtiment, ainsi que les matelots
refusent d’abandonner le service des pièces d’artillerie pour éteindre le feu et
sautent avec leur navire), 1807 Siège de Colberg, 1809 Eckmühl, Essling, Wagram
Klagenfurth, 1812 Smolensk, La Moskowa, Mojaïsk, Krasnoë, La Bérésina, Dresde,
1813 Leipzig, 1815 Waterloo.

330000//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 8844èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En laiton doré et finement estampé de l’aigle impériale posée sur un soubassement
sur lequel est rapporté le chiffre « 84 » en laiton ciselé et doré. Les extrémités du
soubassement sont décorées d’une tête de lion. Hauteur 13,6 cm, largeur 11,5 cm.
Très bon état (soubassement repercé, le numéro 84 a été refixé à l’époque après un
changement d’affectation de l’officier). Le 84ème Régiment d’Infanterie de ligne a
été créé en 1803 et licencié le 16 septembre 1815. Il participe à toutes les grandes
batailles du Premier Empire dont : en 1805 Ulm et Austerlitz, en 1809 Wagram, en
1812 Smolensk, La Moskowa, Krasnoë, La Bérésina, en 1815 Fleurus et Waterloo.
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330011//PPoorrtteeffeeuuiillllee ddee LLoouuiiss BBoonnaappaarrttee,, CCoonnnnééttaabbllee ddee
ll’’EEmmppiirree,, GGoouuvveerrnneeuurr ddeess ÉÉccoolleess MMiilliittaaiirreess,, 11880044--11881122,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Portefeuille en maroquin vert à grain long, inscription dorée « Le Gouverneur des
Ecoles Militaires », dentelle dorée en encadrement représentant une alternance de
feuillages. Fermoir en argent découpé en forme de vase et richement gravé, manque
la clé. Rabat doublé en maroquin rouge à grain long (cuir de Russie), dentelle dorée
en encadrement. Intérieur en soie verte. Une étiquette en papier du fournisseur est
collée à l’intérieur, marquée « CHAULIN Md PAPETIER rue St Honoré au coin de celle
d’Orléans ». Bon état (usures et manques dans les angles, déchirure sans manque
de 4 cm au rabat en partie arrière).
Devenu Premier Consul, l’une des premières préoccupations de Bonaparte fut la
réorganisation de l’instruction publique et la création d’une « Ecole spéciale
militaire » qui sera placée à Fontainebleau (loi du 11 Floréal an X -1er mai
1802-). Les élèves seront soldats, ils formeront deux bataillons divisés en neuf
compagnies dont une d’élite. Le commandement de l’École spéciale militaire est
donné au Général Bellavène. L’École commença à s’organiser dans le courant du
mois de juin 1803 à l’arrivée des élèves des Prytanées ; au mois de novembre sui-
vant, il s’y trouvait 200 jeunes gens, divisés en quatre compagnies. L’Empereur
avait compté sur 1000 élèves, et il désirait même en porter le nombre à 1200,
mais le bâtiment et les circonstances ne permirent jamais d’en recevoir plus de
600. D’après le Sénatus-Consulte du 28 Floréal an XII (18 mars 1804), le
Connétable de France, grand dignitaire de l’Empire, devait être gouverneur des
Écoles Militaires ; cette dignité échut au Prince Louis Bonaparte. Par ordre de
l’Empereur, les appartements de la bibliothèque de l’École et le Pavillon de
Monsieur durent être aménagés pour le logement du Gouverneur.
Louis Bonaparte, Roi de Hollande 1778-1846, Prince, Connétable. N’ayant pu
entrer dans une école royale pour se former à la carrière militaire à laquelle on
le destinait, Louis Bonaparte fait ses débuts sous la direction de Napoléon qui le
prend comme sous-lieutenant dans son état-major, en 1795. Il participe ainsi à
la campagne d’Italie, s’y conduit avec courage et gagne le grade de capitaine.
Il suit son frère en Egypte et, après le 18 Brumaire, est promu chef d’escadron
dans l’arme des dragons. Déjà sollicité pour contracter mariage avec Hortense de
Beauharnais, il se dérobe à plusieurs reprises. Sa mauvaise santé et son caractère
mélancolique le détournent d’une union qui, en raison de l’absence totale d’at-
tirance que les deux intéressés manifestent l’un envers l’autre, devait être mal-
heureuse. Louis doit cependant obtempérer et épouser Hortense le 4 janvier 1802.

L’établissement de l’Empire procure une brillante position au frère du souverain.
Il reçoit le titre de prince assorti d’une dotation d’un million, est nommé
Connétable d’Empire le 18 mai 1804, grand-aigle de la Légion d’honneur le 2
février 1805, conseiller d’État et sénateur. L’insatisfaction qu’il manifeste pour-
tant est, semble-t-il, due à son état de santé qu’il essaie d’améliorer par de fré-
quents séjours dans des stations thermales. Mais l’ambition entre également dans
ses raisons d’agir : il s’oppose ainsi avec force à l’adoption de son fils par
l’Empereur, mesure qui l’aurait privé des droits à la succession de son frère.
En 1805, alors que débutait la campagne contre l’Autriche, Louis réussit à préser-
ver la Hollande de l’invasion des Anglo-Suédois et des Prussiens. Il accède ainsi,
par décision de l’Empereur, à la royauté de Hollande, le 5 juin 1806.
Son règne sera de courte durée. Il n’était pas facile de gouverner un royaume
étroitement lié à la France impériale dont la politique lésait directement les inté-
rêts immédiats d’une population essentiellement occupée à la pratique du com-
merce. Le roi Louis tente d’agir en souverain « national », introduit quelques
mesures administratives bien accueillies, la soumission de la Hollande aux règles
du blocus continental. Il abdique les 1er – 2 juillet 1810, et se retire en Bohême.
Le royaume est rattaché à la France.
Louis vit alors à Gratz. Il tente, à plusieurs reprises, d’intervenir en Hollande
lorsque la situation se dégrade en 1813. Mais, de part et d’autre, on l’ignore.
Après l’abdication de l’Empereur, il se retire en Suisse, puis à Rome qu’il refuse
de quitter pendant les Cent-Jours. Il réussit à reprendre son fils Napoléon-Louis à
sa femme à la suite d’un procès qu’il gagne. Il se livre à des activités littéraires et
publie plusieurs œuvres poétiques et romanesques. Il meurt à Livourne le 25 juil-
let 1846. Il repose en l’église de Saint-Leu où ses restes furent transportés en 1847.
Le roi Louis était grand dignitaire des ordres de la Couronne de Fer et de la Toison
d’or d’Espagne.
Le Connétable s’occupe de façon générale de la Guerre et de l’Administration de
la guerre. Il assiste les ministres intéressés dans leurs travaux, passe les grandes
revues de la Garde Impériale et remet les drapeaux aux corps d’armée en l’ab-
sence de l’Empereur, installe les maréchaux, présente les officiers généraux et
colonels au serment qu’ils prêtent entre les mains de l’Empereur et aux audiences
solennelles ; il est gouverneur des Écoles Militaires et signe les brevets de l’armée
et ceux des militaires pensionnaires de l’État.
La maison Chaulin jouissait d’une grande réputation tout au long du XIX° siècle,
sous la Restauration, son adresse change, la maison fait le coin de la rue Saint-
Honoré et de la rue de Richelieu. Ce papetier et relieur travailla pour les Rois et
pour Louis Philippe.
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330022//SSaappeeuurr dduu GGéénniiee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 253 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 16,7 cm de haut par 10,5 cm de large. Très bon
état.

330033//FFllaannqquueeuurr ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 289 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 16,3 cm de haut par 10 cm de large. Bon état.

330044//ÉÉllèèvvee ddee ll’’ÉÉccoollee PPoollyytteecchhnniiqquuee,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 215 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 16,5 cm de haut par 10,2 cm de large. Très bon
état.

330055//CCoommmmiissssaaiirree ddeess GGuueerrrreess,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 192 représentant un officier à pied. Dimensions de la
gravure sans les titres : 16,9 cm de haut par 10,2 cm de large. État
moyen (rousseurs).

330066//CChhaasssseeuurr àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
11880088,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 54 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 16,4 cm de haut par 10,9 cm de large. Très bon
état.

330077//GGrreennaaddiieerr àà ppiieedd eett vviivvaannddiièèrree ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, 11881100,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,,
ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 117 représentant deux personnages à pied. Dimensions
de la gravure sans les titres : 16,1 cm de haut par 10,1 cm de large.
Bon état.

330088//FFuussiilliieerr ggrreennaaddiieerr ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
11880088,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 172 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 15,7 cm de haut par 10,3 cm de large. Bon état.

330099//TTaammbboouurr mmaajjoorr ddeess GGrreennaaddiieerrss ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree
dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Planche n° 176 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 15,7 cm de haut par 10,6 cm de large. Très bon
état.

331100//IInnvvaalliiddee,, 11880077,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraa--
vvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 9 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 17,9 cm de haut par 10,2 cm de large. État
moyen.
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331111//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall dduu 11eerr RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 40 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 17,6
cm de haut par 11,4 cm de large. Très bon état.

331122// OOffffiicciieerr ddee CChheevvaauu--LLééggeerrss dduu 11eerr RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 228 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 18
cm de haut par 12,6 cm de large. Mauvais état (rousseurs).

331133//GGéénnéérraall cchheeff dd’’ÉÉttaatt--mmaajjoorr ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn
ccaammppaaggnnee,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee
cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 288 représentant un officier à cheval. Dimensions de la gravure sans les
titres : 17,5 cm de haut par 12,2 cm de large. Bon état.

331144//CCaarraabbiinniieerr dduu 11eerr RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,,
ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Planche n° 294 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,9 cm de haut par 12,5 cm de large. Bon état.
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331155//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr ddee MMaarriinnee,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 5,7 cm), représentant un officier de
Marine en uniforme bleu foncé avec col rouge brodé or et boutons d’uniforme or tim-
brés de l’ancre. Épaulettes et contre-épaulettes en fils d’or parfaitement représentées
avec leur corps brodé d’une ancre de marine.
Très bon état. Présentée sous verre dans un cadre en laiton doré placé dans un cadre
en bois ciré noir (bois fendu en partie haute).

331166//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee ddee GGrreennaaddiieerrss dduu
1166èèmmee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 5,7 cm), représentant un officier de
Grenadiers en habit bleu foncé avec collet écarlate, boutons dorés timbrés du chiffre
16 et épaulettes or. Le capitaine est décoré d’une étoile d’officier de l’Ordre de la
Légion d’Honneur.
Bon état. Miniature présentée sous verre dans un cadre en laiton doré fixé dans un
encadrement rond en bois ciré noir.

331177//MMééddaaiillllee ccoommmméémmoorraattiivvee ddeess gguueerrrreess nnaappoollééoo--
nniieennnneess,, mmiilliieeuu 1199èèmmee..
Médaille en bronze doré, de forme ronde (diamètre 6,7 cm), représentant en relief:
un grenadier à pied blessé au milieu de stèles portant différentes inscriptions: « O
MA PATRIE WATERLOO »; « LE SOUVENIR NOUS RESTE »; « MARENGO IENA »; «
ULM »; « DANTZICK »; « FRIEDLAND AUSTERLITZ». Au pied de ces stèles, le cha-
peau de l’Empereur est posé sur une épée et sur une branche de feuilles de chêne.
Sous un saule pleureur, un soldat d’Infanterie de Ligne ou de la Jeune Garde, est
accoudé en pleurs sur l’une de ces stèles. Dans la partie basse de la médaille, la
devise suivante est inscrite: « MILLE SUCCES CONTRE UN REVERS ».
Parfait état. Médaille présentée sous verre dans un cadre en bronze doré fixé dans un
encadrement en bois laqué noir.

331188//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr dduu 1100èèmmee RRééggiimmeenntt
ddee HHuussssaarrddss,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree.. 
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 4,4 cm), représentant de profil un
officier de Hussards en habit-surtout bleu de ciel à passepoils blancs et boutons d’ar-
gent. 
Parfait état. Miniature de très belle exécution, présentée sous verre dans un cadre en
bois doré, placé dans un encadrement en bois laqué noir et doré à la feuille.

331199//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn cchheeff dd’’eessccaaddrroonn dduu 44èèmmee oouu
66èèmmee RRééggiimmeenntt ddee CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall,, vveerrss 11880088--11881100,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme rectangulaire (7 cm x 5,6 cm), représentant un chef
d’escadron en buste, assis sur une chaise. Il est vêtu de l’habit-surtout vert foncé, avec
collet jonquille passepoilé vert et plastron vert passepoilé jonquille, épaulette et
contre-épaulette en fils d’argent. Sous l’habit, on distingue une cravate en soie noire
et un gilet en drap fin blanc à boutons d’argent.
Ancienne collection Bernard Franck. Étiquette de la collection et numéro 287 collés
à l’arrière de la miniature.
Bon état (miniature fêlée dans le sens de la hauteur au niveau de l’épaule gauche).
Présentée sous verre dans un cadre en laiton doré placé dans un cadre en bois ciré
noir (bois fendu en partie haute).
Le 4ème Régiment de Chasseurs à cheval, créé en 1791, fait partie de l’armée de
Naples en 1805, puis participe à la pacification des Pouilles et de la Calabre
(Italie)1806-1812.
Le 18 juin 1809, le chef d’escadrons Grasson, ayant été chargé par le général
Partouneaux d’aller enlever un parti de 150 Anglais, débarqué à Palmi (Royaume
de Naples), attaque celui-ci à l’improviste après une marche de nuit de 30 milles,
lui tue un capitaine et 32 hommes et fait prisonnier le commandant, 4 officiers
et 87 sous-officiers et soldats. Pendant l’action, le chef d’escadrons Grasson avait
été lui-même blessé d’un coup de feu.
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332200//PPllaaqquuee ddee ggaarrddee--cchhaammppêêttrree ddee llaa ccoommmmuunnee ddee
AAmmbboonnnnaayy,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Plaque en laiton estampé de forme ovale représentant en son centre l’aigle couronnée
encadrée d’une moulure portant la mention « GARDE CHAMP TRE DE LA COMMUNE
DE AMBONNAY ». Hauteur 8,5 cm, largeur 7 cm. Assez bon état.

332211//PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddee HHuussssaarrddss oouu ddee
cchhaasssseeuurrss àà cchheevvaall,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En bronze argenté, composée de deux plateaux en forme de tête de lion avec crochet.
Les deux plateaux sont reliés par une attache en forme de « S ». Hauteur 4,1 cm,
largeur totale 13,1 cm. Très bon état.

332222//BBoouuccllee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee dduu
RRooyyaauummee ddee NNaapplleess,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Plaque ronde en bronze doré décorée des initiales JN surmontées d’une couronne.
Diamètre 4,6 cm. L’arrière est doublé d’une basane brun foncé. Un pontet trapézoïdal
y est soudé. Il s’agit d’une boucle qui se positionne à l’arrière d’un ceinturon de cava-
lerie dont le crochet est destiné à supporter une courroie de suspension soit d’un
sabre soit d’une sabretache. Très bon état.
Les initiales JN correspondent à Joseph Napoléon, roi de Naples du 30 mars 1806 au
18 avril 1808.

332233//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddeess DDoouuaanneess IImmppéérriiaalleess,, mmooddèèllee
11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En fer estampé de l’aigle impériale posée sur un soubassement frappé en relief
« DOUANES IMPÉRIALES ». Les extrémités du soubassement sont décorées d’une
tête de lion. Hauteur 13,8 cm, largeur 10,9 cm. Très bon état.

332244//PPllaaqquuee ddee cczzaappkkaa ddee ttrroouuppee dduu 77èèmmee,, 88èèmmee oouu 99èèmmee
RRééggiimmeenntt ddee CChheevvaauu--llééggeerrss LLaanncciieerrss,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree
((vveerrss 11881133--11881155))..
En laiton estampé en forme de soleil rayonnant avec au centre un écusson timbré de
l’aigle impériale couronnée tenant dans ses serres le fuseau de Jupiter d’où s’échap-
pent des flammes et 8 éclairs. Le fond de l’écusson est estampé de 4 lances de cava-
lerie avec leur flamme. Hauteur 15,5 cm, largeur 21,7 cm. Très bon état. 
« L’Empereur Napoléon voulant rassurer la Cavalerie Française, impressionné par
les prouesses des Uhlans et Cosaques ennemis armés de la lance, décide en 1811
de doter un certain nombre de ses régiments de Cavalerie de cette arme redouta-
ble, ancienne, mais oubliée en France. Il avait reconnu toute la puissance morale
de la lance pour l’attaque, ainsi que sa force matérielle dans les mêlées et les
retraites. À titre expérimental, il avait déjà équipé de cette arme les Chevau-légers
Polonais de la Garde Impériale, en 1809. C’est en 1811 que l’Empereur ajoute un
deuxième régiment de Chevau-légers Lanciers à sa garde et crée 9 régiments de
Lanciers de la ligne. Les 7ème et 8ème Régiments sont formés de Polonais
(ancienne légion de la Vistule) et d’Allemands (9ème Régiment) tous habillés à
la polonaise » - Napoléon et ses soldats de Wagram à Waterloo 1809-1811,
Collection Historique du Musée de l’Armée, tome 7 – Colonel Paul Willing. Preal
Éditions, Paris 1987.
Le 7ème Régiment combattit en 1811-1812 à Séville, en 1813 à Magdebourg,
Dresde, en 1814 à Montereau et à Chartres. Le 8ème Régiment participa au pas-
sage de la Bérésina (1812) et au combat de Lützen et de Bautzen, Dresde et
Leipzig en 1813.
Le 9ème Régiment prit part à la bataille de la Moscova et au passage de la Bérésina
en 1812, il fit la campagne de Saxe en 1813 et la campagne de France en 1814.
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332255//DDaagguuee ddee cchhaassssee,, ddéébbuutt 1199èèmmee..
Poignée en ivoire finement sculptée de filets et de moulures, avec à sa base une virole
d’argent gravée de feuillages. Croisière en argent décorée d’une tête de sanglier et
d’une tête de cerf, avec quillons en forme de tête de chien. Lame droite à deux pans
de 59,5 cm de longueur, largeur au talon 3,6 cm. Cravate en soie d’origine. Fourreau
en cuir brun à deux garnitures en argent richement décorées de trophées de chasse.
Très bon état. Lame oxydée à son extrémité sur 20 cm.

332266//PPiissttoolleett éépprroouuvveettttee àà ppoouuddrree,, CCoonnssuullaatt –– PPrreemmiieerr 
EEmmppiirree..
Platine à silex sans marquage avec chien à col de cygne. Cheminée octogonale avec
couvercle terminée en forme de roue à douze dents numérotées de 1 à 12 ; elle est
vissée à un socle en acier vissé au fût. Grand ressort en acier s’échappant de la mon-
ture et venant se loger dans les dents de la roue. Garnitures en fer. Monture en bois.
Longueur totale 22,5 cm. Très bon état.
Ce système de pistolet permet de tester la poudre pour les armes à feu et la roue gra-
duée indique la force dégagée.

332277//PPiissttoolleett bbrriiqquueett àà ssiilleexx,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
Entièrement en fer poli avec platine à silex aux ressorts et détente intérieurs. Bassinet
conique situé à l’extrémité du coffre. Bipied en fer ajouré, crosse en noyer. Longueur
totale 16 cm. Très bon état (oxydation d’usage).

332288//PPiissttoolleett bbrriiqquueett àà ssiilleexx,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
Entièrement en fer poli avec platine à silex aux ressorts et détente intérieurs. Bassinet
carré situé au milieu du coffre, l’extrémité du coffre se termine par une porte coulis-
sante ouvrant sur une réserve à silex. Bipied en fer ajouré, crosse en noyer. Longueur
totale 17,7 cm. Très bon état.
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332299//CCaassqquuee ddee DDrraaggoonnss TTrroouuppee,, CCoonnssuullaatt –– EEmmppiirree..
Bombe en laiton, hauteur environ 6,5 cm. Turban en cuir recouvert d’un bandeau en
peau (manque les poils), hauteur sur les côtés 10 cm, hauteur à l’avant 10,5 cm. À
l’arrière du bandeau, est cousue une boucle de serrage. Porte plumet non d’origine.
Manque les rosaces. Cimier en laiton estampé composé de trois parties : deux ailerons
décorés d’une suite de godrons décroissants vers l’arrière, et un masque (hauteur
10,5 cm, largeur 4,3 cm) décoré dans sa partie inférieure d’une palmette et dans le
haut d’une tête de méduse. Houppette en crin noir monté sur une olive en bois.
Crinière en crin noir (en partie dégarnie) occupant tout le dessus du cimier, non
d’origine. Visière en cuir noir, non d’origine. Manque la coiffe intérieure. 

Hauteur totale 33 cm. Bon état.
Ce casque fut adopté par les Régiments de Dragons en 1762, il avait introduit en
France par le Maréchal de Saxe qui en avait coiffé ses volontaires. Sous l’Ancienne
Monarchie et sous la Révolution, une crinière occupe tout le dessus du cimier
laissant imaginer qu’il s’agit de la chevelure du cavalier qui dépasse du casque,
ce qui impressionne les populations.
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333300//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr dd’’AArrttiilllleerriiee,, aaiiddee ddee
ccaammpp dd’’uunn ggéénnéérraall ddee ddiivviissiioonn,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 5,4 cm), représentant un lieutenant
d’Artillerie à cheval en uniforme bleu foncé avec plastron bleu foncé passepoilé écar-
late. Il porte sur l’épaule gauche une épaulette or avec à son bras un brassard écar-
late et passementerie d’or d’aide de camp à la suite d’un général de division.
Très bon état. Présentée sous verre dans un cadre en laiton.
Ancienne collection Bernard Franck. Étiquette de la collection et numéro 543 col-
lés à l’arrière de la miniature.

333311//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee dd’’IInnffaanntteerriiee ddee
LLiiggnnee,, vveerrss 11881100,, ppaarr BBeerrnnyy dd’’OOuuvviilllléé ((CChhaarrlleess--AAnnttooiinnee--
CCllaauuddee)),, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 5,4 cm), représentant le buste d’un
capitaine d’Infanterie de Ligne en habit bleu foncé à collet écarlate et plastron blanc
passepoilé écarlate, épaulettes or. Parfait état. Peinture de très belle qualité présentée
sous verre et montée sur le couvercle d’une boîte à priser, de forme ronde, en loupe
d’orme. Très bel objet.
Berny d’Ouvillé, Charles-Antoine-Claude. Né à Clermont vers 1775, mort en 1842.
On ignore qui fut le maître de Berny, mais sa technique laisse supposer, qu’il fré-
quenta l’atelier d’Aubry. Il exposa aux salons de 1802, 1806, 1808 (portrait
d’Emilie Leverd, du Théâtre François), 1810, 1812, 1814 et 1833 (portrait de
Boulanger-Kinzé, professeur de chant).
Berny était un miniaturiste de talent, qu’on peut mettre sur le même rang que
Hesse et Muneret et qui parfois égala même Aubry. Il peignit les chairs en un
pointillé fin, régulier et fondu, se servant d’un coloris tirant sur le jaune avec
ombres brunes. Les parties lumineuse des cheveux sont parfois réservées, parfois
obtenues par des rehauts de gouache. Léo R. Schidlof, dans son monumental
ouvrage consacré à « La miniature en Europe aux 16ème, 17ème, 18ème et
19ème siècles » publié à Graz en Autriche en 1964, indique que de nombreuses
œuvres par Berny sont répertoriées dans diverses grandes collections françaises.
Il publie dans son tome 3, planche 58, figure 100, une très belle miniature d’un
officier d’état-major (Restauration), peint dans la même technique que la
miniature que nous présentons ici.

333322//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee aaddjjuuddaanntt mmaajjoorr
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 4,4 cm), représentant un officier
d’Infanterie de Ligne en habit bleu foncé avec collet écarlate et plastron blanc passe-
poilé écarlate. Il porte une étoile d’officier de l’Ordre de la Légion d’Honneur. Très
bon état. Miniature de belle qualité, présentée sous verre dans un cadre en laiton et
fixé dans un encadrement en bois ciré noir.

333333//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr dd’’ééttaatt--mmaajjoorr,, vveerrss
11881122,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme rectangulaire (5,8 cm x 4,8 cm), représentant un offi-
cier d’état-major en uniforme bleu foncé avec col brodé or, épaulettes et contre-épau-
lettes en fils d’or, et portant une étoile de chevalier d’officier de la Légion d’Honneur.
Ancienne collection Bernard Franck. Étiquette de la collection et numéro 274 collés
à l’arrière de la miniature. Très bon état. Présentée sous verre dans un cadre en lai-
ton doré placé dans un cadre en bois ciré noir.

333344//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ggrraanndd ooffffiicciieerr ddee ll’’AArrmmééee 
AAuuttrriicchhiieennnnee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
Miniature sur ivoire de forme ovale, hauteur 8,3 cm, largeur 6,5 cm, représentant un
officier en habit blanc à collet écarlate arborant plusieurs décorations, dont le grand
cordon de l’Ordre de Marie-Thérèse d’Autriche. Présenté dans un cadre ovale en lai-
ton doré, fixé dans un cadre en bois foncé.Parfait état.
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333355//CCuuiirraassssee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss,, vveerrss 11881122--11881155,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Cuirasse en acier poli composée d’une dossière et d’un plastron. Plastron bordé de
31 clous en laiton.  Dossière en acier poli bordée de 28 clous en laiton, garnie dans
le haut de deux têtes de lion (une sur chaque épaule) en laiton estampé en relief aux-
quelles sont attachés les deux bretelles en cuir gainées de maroquin rouge bordé de

galons d’argent, recouvertes d’une double chaînette en laiton à anneaux ronds entre-
lacés avec serrure en laiton recouvertes de têtes de lion en laiton estampé en relief ;
elles sont terminées par une patte en cuir recouvert de maroquin rouge bordé d’un
galon d’argent en forme de cœur. Dans le bas : une ceinture en cuir noir complète
avec sa boucle de serrage en laiton et son passant, le tout recouvert de maroquin
rouge et galonné d’argent. Parfait état.
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333366//CCaassqquuee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss,, vveerrss 11881144,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
La bombe en argent ; elle est penchée vers l’arrière, le bas est garni d’une gouttière de
3 mm de large pour éviter les infiltrations d’eau sous le turban, et poinçonnée. Le tur-
ban se compose d’un bandeau de cuir d’environ 110 mm de haut à l’avant et, de 75
mm sur les côtés, de 94 mm à l’arrière; il est recouvert d’une peau de de phoque.
Boucle de serrage à l’arrière (20 mm de haut sur 17 mm de large). La visière est en
cuir recouverte de peau, elle est cerclée d’un jonc en laiton doré, elle mesure 75 mm
de long, elle est cousue au turban et forme son prolongement. Les jugulaires sont for-
mées de deux parties : la mentonnière en cuir souple, gainée de velours noir, recou-
verte d’écailles en cuivre plaqué or, découpées alternativement en 4 puis 3 festons (la
plus large mesure 56 mm et la moins large 16 mm); la rosace est en deux parties,
une tête de lion en laiton fondu puis doré de 26 mm de large par 30mm de haut, fixée
sur un disque en argent de 40 mm de diamètre. Porte-plumet en laiton doré de forme
tubulaire de 48 mm de haut plus la partie plate permettant sa fixation dans le haut (vis
manquante). Le cimier est en laiton doré avec les décors estampés: les ailerons ont
une hauteur maximale de 120 mm, chacun d’eux est frappé de 9 godrons; le masque
fait 54 mm de large; dans le haut , est représentée une tête de méduse et dans le bas,
une petite palmette ; au centre, vient se fixer une petite cuirasse en argent : une douille
(35 mm de haut) et une lentille en laiton estampé, gravé et doré (35 mm de haut),
d’où sort une aigrette en crins noirs. La crinière en crin noir (remplacée). Coiffe inté-
rieure composée d’un bandeau de cuir fin surmonté d’un bandeau de soie. Très bon
état, quelques usures à la dorure sur la bombe, peau du bandeau usée.
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333377//OOffffiicciieerr ddeess GGeennddaarrmmeess dd’’éélliittee 11881133,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 391 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,7 cm de haut par 11,9 cm de large. Bon état (rousseurs).

333388//OOffffiicciieerr ddeess GGeennddaarrmmeess dd’’éélliittee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 391 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 18
cm de haut par 11,8 cm de large. État moyen.

333399//CCaappiittaaiinnee aaddjjooiinntt aauuxx ÉÉttaattss--mmaajjoorrss ddeess aarrmmééeess,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 234 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,2 cm de haut par 12,3 cm de large. Bon état (rousseurs).

334400//TTrroommppeettttee ddee CCuuiirraassssiieerrss dduu 44èèmmee RRééggiimmeenntt,, 11881111,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 204 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,6 cm de haut par 11,5 cm de large. Parfait état.

334411//TTrroommppeettttee dduu 77èèmmee RRééggiimmeenntt ddee CCuuiirraassssiieerrss,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 240 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,6 cm de haut par 11,3 cm de large. Bon état.

334422//CCuuiirraassssiieerr dduu 1144èèmmee RRééggiimmeenntt 11881133,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 294 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,4 cm de haut par 12,1 cm de large. Assez bon état (rousseurs).

334433//TTrroommppeettttee ddee CCuuiirraassssiieerrss dduu 11eerr RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 216 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,5 cm de haut par 11,5 cm de large. Bon état.

334444//OOffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr ddee CCuuiirraassssiieerrss dduu 55èèmmee RRééggiimmeenntt,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 212 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,5 cm de haut par 12,2 cm de large. Assez bon état.
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334455//PPaaiirree dd’’ééttrriieerrss ttrroouuppee ddee ccaavvaalleerriiee llééggèèrree ddee
HHuussssaarrddss oouu ddee CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En laiton corps d’étrier évasé en partie basse et formant un œil dans le haut. Plancher
d’étrier de forme ovale ajouré en son centre. Hauteur 15,1 cm. Très bon état.

334466//CCoorrddeelliièèrree àà ggllaanndd ppoouurr ddrraappeeaauu oouu gguuiiddoonn,, vveerrss
11880044--11881166,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree –– RReessttaauurraattiioonn..
En passementerie de fils et cannetilles d’or. Composé d’un cordon tressé terminé par
deux glands avec franges or, à grosses et petites torsades mélangées. Très bon état.
Très peu d’exemplaires de ce type d’objet nous étant parvenus, il nous est diffi-
cile de l’attribuer précisément. Un modèle assez similaire orne le drapeau du
3ème Bataillon de Vétérans Nationaux, modèle 1812, au Heeresmuseum de
Vienne, en Autriche. Eugène Titeux, dans son ouvrage consacré à «L’histoire de
la Maison Militaire du Roi, 1814-1830» représente de modèles de cordelières
identiques pour les drapeaux de la Maison du Roi (avec des variantes dans la
couleur des fils).

334477//PPiicc ddee ffaanniioonn dduu 114400èèmmee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee
lliiggnnee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree ((11881133--11881144))..
Pic en bronze gravé sur l’avers du numéro « 140 » et sur le revers « de L ».
Hauteur totale 15,3 cm, largeur 5,8 cm. Assez bon état, pièce de fouille.
Le 140ème Régiment d’Infanterie de ligne est créé en 1813 et sera licencié le 12
mai 1814. En 1813, il prit une part des plus actives à la bataille de Lützen où il
perdit 33 officiers et 1350 hommes tués ou blessés. Il est engagé aux batailles de
Bautzen, Wachau, Leipzig, Hannau. En 1814, il défend la ville de Juliers.

334488//PPiiqquuee ddee ddrraappeeaauu pprruussssiieenn,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En bronze fondu en forme de fer de lance ajouré de la couronne prussienne surmon-
tant les initiales «FR» entrelacées. Hauteur 25,5 cm, largeur 8 cm. Le tout est monté
sur une embase en forme de socle mouluré. Bon état.
Cette pique est strictement identique aux 16 piques prussiennes conservées à la
Chapelle des Invalides et provenant des trophées ennemis brûlés en 1814.
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334499//ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddee ll’’IInnssttiittuutt dd’’ÉÉggyyppttee,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Monture en argent, branche de garde à décor de feuillages. Pommeau décoré d’un
fleuron et de deux palmettes. Clavier décoré de feuilles d’acanthe et d’une large pal-
mette ajourée posée sur un fond de toile d’araignée. Poignée en bois à plaquettes de
nacre moulurée, garnie latéralement d’une feuille d’argent estampée en relief de pal-
mettes. Lame triangulaire, de 81,5 cm, signée Solingen, avec premier tiers gravé, doré
et bleui de feuillages. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux garnitures en argent.
Longueur totale de l’épée : 97 cm. Monture portant le poinçon de titre de Paris 800
en usage du 19 juin 1798 au 1er septembre 1809. Très bon état de conservation. Épée
jamais nettoyée. Lame très fraîche, fourreau en bel état avec une simple usure à la cou-
ture.

335500//ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Monture en bronze doré, garde unie. Pommeau en forme de casque antique empana-
ché. Coquille fixe en forme de lyre décorée d’une feuille de chêne et d’une moulure à
écailles. Lame triangulaire de 83 cm, gravée, dorée et bleuie sur son premier tiers de
feuillages et de trophées. Cravate d’origine. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux
garnitures en bronze doré. Longueur totale : 100,9 cm. Parfait état. Dorure ayant
conservé toute sa fraîcheur d’époque, cuir du fourreau postérieur.

335511//ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee aayyaanntt aappppaarrtteennuu aauu
ccoommmmaannddaanntt AAuugguussttee RReeiillhhaacc,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Monture en bronze doré. Pièce de garde à branche décorée d’un bouclier figurant une
tête de lion, et d’éclairs et de volutes à têtes d’aigles et à étoiles. Pommeau décoré de
feuillages. Coquille fixe, poinçonnée «M», avec clavier décoré d’un trophée d’armes
composé d’une cuirasse, d’un glaive, d’un faisceau de licteur, de boucliers et d’un dra-
gon à ailes déployées. Poignée en ébène quadrillé. Cravate d’origine. Lame triangulaire
de Solingen, de 75,6 cm, gravée, dorée et bleuie sur son premier tiers de feuillages et
de trophées. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux garnitures en bronze doré.
Longueur totale : 90,5 cm. Très bon état, épée de belle qualité dans sa dorure d’ori-
gine. Lame avec de fortes taches d’oxydation dans sa partie inférieure mais ayant
conservé son premier tiers dans une grande fraîcheur au niveau du bleu et de l’or. Cuir
d’origine avec bouterolle de l’époque mais non du modèle.
Cette épée est attribuée par tradition familiale au commandant Jean-Baptiste-
Barthelémy-Auguste Reilhac. Né le 28 août 1787 dans le département du Tarn.
Élève à l’École Militaire de Fontainebleau à partir du 9 février 1806, il est nommé
caporal le 12 juin, puis sous-lieutenant au 25ème Régiment d’Infanterie de Ligne
le 14 novembre de la même année. Nommé lieutenant le 25 mai 1809, puis capi-
taine le 25 novembre 1812, il prendra le grade de chef de bataille, toujours au
25ème Régiment de Ligne, le 13 janvier 1814. Le 4 juin 1814, il passe au 2ème
Régiment d’Infanterie de Ligne. Il est licencié le 27 septembre 1815. Chevalier de
la Légion d’Honneur le 19 septembre 1813, il fait les campagnes des années 1807,
1808, 1809, 1810 et 1811, en Pologne, en Autriche, à l’armée d’observation d’Elbe.
En 1812, il fait la campagne de Pologne et de Russie, en 1813 celles de Prusse et
de Saxe, et la campagne de France en 1814.
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335522//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerr,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Garde de bataille en laiton doré, décoré d’une bombe enflammée, calotte à longue
queue, poignée en bois gainée de veau filigrané, lame à pans creux sans décor.
Fourreau en acier à trois garnitures en laiton doré. Très bon état.

335533//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee LLééggèèrree oouu ddee CCaavvaalleerriiee
LLééggèèrree,, oouu ddee GGaarrddee dd’’HHoonnnneeuurr,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Monture en laiton argenté, garde à une branche en colonne, calotte gravée au trait de
branches de feuillage et d’étoiles, poignée d’ébène quadrillé. Lame courbe, signée de
Solingen, à dos et pans creux, gravée de feuillages et d’un trophée d’armes, dorée et
bleuie, sur son premier tiers. Longueur de la lame 84 cm, flèche de 4,9 cm. Cravate
d’époque en feutre rouge. Fourreau entièrement en laiton argenté dont l’entrée est
garnie d’une cuvette à bords débordants. Bracelets de bélières de 1,7 cm de large et
dard en laiton argenté. Longueur totale du sabre 102,5 cm. Bon état de conservation.
Exemplaire homogène, jamais nettoyé depuis l’époque. L’argenture est en grande par-
tie effacée, ce qui témoigne que l’objet n’a jamais été reconditionné depuis l’époque.
Lame ayant gardé son poli miroir d’origine et l’intégralité de son or et de son bleui ;
sur la partie restée blanche, elle est tachée par une oxydation d’usage commune pour
une arme de cette époque. Fourreau sans aucun coup ni enfoncement.
Ce modèle est un classique sous l’Empire, mais il est cependant peu fréquent de
rencontrer des spécimens jamais touchés.
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335544//SSaabbrree ddee CCaavvaalleerriiee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee ppoouurr lleess
GGrreennaaddiieerrss àà cchheevvaall,, DDrraaggoonnss oouu GGeennddaarrmmeess dd’’ÉÉlliittee,,
mmooddèèllee 11881100,, 33ee ttyyppee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Garde à trois branches formant une coquille ajourée et décorée d’une bombe enflam-
mée, entièrement en laiton. Calotte en laiton, poignée en bois gainée de veau filigrané
d’un fil de laiton tressé, virole en laiton. Plateau poinçonné «VERSAILLES», et des ini-
tiales «JC» de J Cazamajou réviseur de 1803 à août 1806. Lame à pans creux bien
poinçonnée du «C» de N. Cherre inspecteur de juin 1807 à décembre 1808, et du
«M» de J.JMouton contrôleur de 1ère classe de 1806 à février 1809. Dos gravé
Manufacture Impériale de Klingenthal Coulaux frères. Longueur de la lame 94,6 cm,
largeur au talon 2,8 cm, épaisseur au talon 0,9 cm. Fourreau en laiton à double crevé
en cuir, les deux bracelets de bélières sont en laiton, dard en acier. Longueur totale
avec le fourreau, environ 114 cm. Très bon état. La partie basse du fourreau a subi
deux réparations d’époque qui consistent au renfort du fourreau par deux bracelets
de laiton, comme cela était souvent le cas sur les fourreaux en laiton. Le crevé infé-
rieur a été accidenté et une réparation ancienne a été faite avec l’adjonction de deux
attelles en laiton.

335555//DDrraaggoonnnnee ttrroouuppee ddee cchhaasssseeuurr dd’’IInnffaanntteerriiee llééggèèrree,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Entièrement en passementerie de laine verte, cordon à galon «cul de dé», et franges
au modèle dit «cordes à pluie». Assez bon état (usure d’usage).

335566//DDrraaggoonnnnee ddee ssoouuss--ooffffiicciieerr ddee ggrreennaaddiieerr dd’’IInnffaanntteerriiee
llééggèèrree,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En passementerie de laine écarlate et de fil doré, cordon à galon «cul de dé», gland
en fil écarlate tressé, franges en fil doré du modèle dit «cordes à pluie» doublées de
franges écarlate. Bon état (usure d’usage).
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335577//SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee LLoouurrddee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Garde de bataille en laiton doré, calotte à longue queue, poignée en bois gainée de
veau filigrané, lame à gouttières et pans creux dorée et bleuie, gravée sur son premier
tiers d’un décor floral. Longueur de la lame 93,5 cm, largeur au talon 2,7 cm, épais-
seur au talon 0,9 cm. Fourreau en cuir à trois garnitures en laiton doré, réparation
d’époque à la bouterolle. Longueur totale avec le fourreau, environ 110 cm.
Très bon état, sabre ayant perdu sa dorure mais ayant conservé en très grande partie
le doré et le bleui de la lame.
Ce type de sabre est un classique inspiré de l’ancien modèle de 1783, très appré-
cié par les officiers de Cavalerie, de Dragons, de Cuirassiers ou d’Artillerie à che-
val. Contrairement à une idée reçue, ce modèle est devenu rare car utilisé dans
toutes les campagnes de l’Empire et toujours employé durant de nombreuses
années après, sous la Restauration.

335588//SSaabbrree ddee CCaavvaalleerriiee LLééggèèrree,, mmooddèèllee aann IIXX..
Monture en laiton avec garde à trois branches et calotte à longue queue. Poignée en
bois gainée de veau ciré noir avec deux demi olives en laiton. Lame courbe à dos et
pans creux. Largeur au talon 3,6 cm, longueur 87,5 cm, flèche de 4,5 cm. Fourreau
en tôle de fer à alaises en bois et bracelets de bélières plats. Longueur totale 106 cm.
Garde poinçonnée de «VERSAILLES» et du directeur A. Chapelle (février 1805-juillet
1809). Calotte poinçonnée de la lettre «V» indiquant Visiter ou Vérifier, et du poinçon
«JC» de J. Cazamajou, réviseur de 1803 à août 1806, puis de janvier 1809 à septem-
bre 1811. Lame à dos signée Manufacture Nationale du Kligenthal Coulaux Frères
entrepreneurs, poinçonnée «LW DE B.P.C. LEVAVASSEUR», inspecteur de mars 1798 à
septembre 1803, ainsi que du «M» surmonté d’une roue dentée correspondant à J.J.
MOUTON, contrôleur de 1ère classe de juillet 1798 à février 1809. Bon état. Poignée
avec cuir usagé, lame avec quelques traces d’oxydation d’usage, fourreau avec oxyda-
tion de surface et quelques coups dans la partie basse.
Sabre emblématique de la Cavalerie Légère du Premier Empire. Cet exemplaire a
été fabriqué entre février 1805 et août 1806.
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335599//DDrraaggoonn,, CCoommppaaggnniiee dd’’éélliittee dduu 55èèmmee RRééggiimmeenntt
11880066--11881144,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 182 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,4 cm de haut par 12,5 cm de large. Très bon état.

336600//GGaarrddee dd’’HHoonnnneeuurr dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt 11881144,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiièèrree RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 292 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
18,2 cm de haut par 12,5 cm de large. Bon état.

336611//GGaarrddee dd’’HHoonnnneeuurr dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 304 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 18
cm de haut par 12,2 cm de large. État moyen.

336622//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall dduu 1133èèmmee RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree.
Planche n° 50 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 17,8
cm de haut par 12,3 cm de large. Bon état.

336633//TTiimmbbaalliieerr ddeess LLaanncciieerrss PPoolloonnaaiiss ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee
cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 206 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
16,9 cm de haut par 12,4 cm de large. État moyen.

336644//OOffffiicciieerr ddeess CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall eenn ppeettiitt uunniiffoorrmmee,, eexx
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, 11881144,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu
tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiièèrree RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 231 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,8 cm de haut par 11,5 cm de large. Bon état.

336655//OOffffiicciieerr ddeess LLaanncciieerrss dduu 88èèmmee RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree.
Planche n° 281 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,6 cm de haut par 12,4 cm de large. Très bon état.

336666//TTrroommppeettttee ddeess CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall ddee ll’’eexx GGaarrddee
IImmppéérriiaallee 11881144,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiièèrree RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 290 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,6 cm de haut par 12,8 cm de large. Bon état.

336677//OOffffiicciieerr ddee CChhaasssseeuurrss àà cchheevvaall,, CCoommppaaggnniiee dd’’éélliittee dduu
2277èèmmee RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 196 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,5 cm de haut par 12,2 cm de large. Bon état.

336688//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall dduu 2255èèmmee RRééggiimmeenntt,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 119 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,5 cm de haut par 11,7 cm de large. Bon état.
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336699//CCrrooiissssaanntt ddee ssoouuss--ggoorrggee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee
llééggèèrree,, CCoonnssuullaatt EEmmppiirree ((vveerrss 11880000--11881100))..
En laiton argenté. Hauteur 6,3 cm. Bon état.

337700//CCrrooiissssaanntt ddee ssoouuss--ggoorrggee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee
llééggèèrree,, CCoonnssuullaatt EEmmppiirree ((vveerrss 11880000--11881100))..
En bronze patiné. Hauteur 6,6 cm. Très bon état.

337711//OOrrnneemmeenntt ddee ppooiittrraaiill dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree ((11880044--11881144))..
De forme ronde, en cuivre argenté, décoré en son centre d’une aigle impériale cou-
ronnée en cuivre doré rapporté, revers recouvert de plomb. Diamètre 7,1 cm.
Très bon état.

337722//OOrrnneemmeenntt ddee ppooiittrraaiill dd’’ooffffiicciieerr ddee GGaarrddee dd’’ HHoonnnneeuurr,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree ((11881133--11881155))..
Ornement en cuivre argenté représentant un écusson entouré de palmes. Au centre
de l’écusson, une aigle impériale en cuivre doré est rapportée, tout comme une cou-
ronne impériale surmontant l’écusson. Le revers est recouvert de plomb. Hauteur 6,6
cm, largeur 6,3 cm.
Un ornement identique, décrit comme insigne de patelette de giberne, mais complété
de 6 étendards de cavalerie en décor de fond, appartenant à l’ancienne collection
Perdriel, est représenté page 286 de l’ouvrage de Louis Fallou – La Garde Impériale
(1804-1815), La Giberne à Paris 1901 Parfait état.

337733//OOrrnneemmeenntt ddee ppooiittrraaiill ddee ggrraanndd ooffffiicciieerr,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree ((11880044--11881144))..
Ornement en cuivre argenté représentant une couronne de feuilles de laurier sur
laquelle est rapporté un insigne en cuivre doré. Insigne rond posé sur deux bâtons
croisés : la partie centrale, de forme ronde, est estampée des initiales MDV et de deux
étendards de cavalerie ; les deux bâtons sont frappés d’un semis d’aigles et terminés
dans la partie supérieure par une couronne impériale. Revers recouvert de plomb.
Hauteur 7,3 cm, largeur 6,4 cm. Parfait état proche du neuf.

337744// OOrrnneemmeenntt ddee RReettrroouussssiiss.. PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Brodé en cannetilles dorées et fils de soie de couleurs représentant une couronne
impériale sur fond de drap vert foncé. Hauteur 42 mm x 52 mm. Bon état.

337755// LLoott ddee qquuaattrree OOrrnneemmeennttss ddee RReettrroouussssiiss.. PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Brodés en cannetilles dorées représentant une étoile à cinq branches sur fond de drap
bleu foncé. Diamètre environ 31 mm. Assez bon état.



1er Empire
- 98 -

337766//PPiissttoolleett ddee CCaavvaalleerriiee,, mmooddèèllee aann IIXX,, mmooddiiffiiéé aann XXIIIIII..
Canon à 5 pans courts poinçonné «B C 1810», queue de culasse marquée «modèle
an 9», calibre de la balle 17,1 mm. Longueur du canon 20,7 cm et longueur totale
avec queue de culasse 24 cm. Platine du type an IX marquée Manufacture Impériale
de Saint-Étienne et de la lettre «J» surmontée d’une couronne. Garnitures en laiton
sauf écusson et bride, marquées d’un «P» surmonté d’une couronne. Embouchoir
remplacé par une capucine en forme d’anneau ovale et portant sur le côté une bride
terminée par une rosette qui s’applique sur le devant du porte vis, et que traverse la
grande vis de platine. Écusson pour la vis de culasse et le passage de la détente,
arrondi aux deux extrémités. Baguette en acier sans ressort ni taquet, à tête de clou.
Monture en bois marquée «B» surmonté d’une couronne et des lettres «J.DUPIN».

Longueur totale du pistolet 36 cm. Parfait état de conservation (monture ayant
conservé une très belle patine).
Fabriqué à partir de 1806 et jusqu’en 1819, à un total de plus de 150000 paires.

337777//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dduu ccoolloonneell MMaarréécchhaall,, dduu 88èèmmee
RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme ronde (diamètre 6,1 cm), représentant l’officier en dol-
man à tresses blanches et boutons d’argent. Il porte l’étoile de chevalier de la Légion
d’Honneur. Assez bon état (traces de mouillures en arrière-plan). Présentée 
sous verre dans un cadre en laiton doré.



1er Empire
- 99 -

337788//MMaarriiee CCllaauuddee HHuubbeerrtt ÉÉttiieennnnee MMaarréécchhaall,, lliieeuutteennaanntt
aauu 88èèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, CCoonnssuullaatt –– PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Pastel original peint par Boose. Buste du lieutenant Maréchal ici représenté de trois-
quarts en petite tenue avec surtout vert foncé à collet et passepoils écarlates, gilet
blanc, épaulette, contre épaulette et boutons argent. Il est décoré de l’étoile de cheva-
lier de l’Ordre de la Légion d’Honneur et tient dans sa main gauche son sabre. Hauteur
53 cm, largeur 42 cm. Parfait état. Présenté sous verre dans un encadrement ancien
en bois doré.
Albert Depréaux dans son article « Le 8e régiment de Hussards et ses officiers à
l’époque du Consulat », publié dans les Carnets de La Sabretache en 1912 écrit :
« Lorsque le colonel Marulaz passa général, il offrit à tous ses officiers une pelisse,
en souvenir de ses bonnes relations avec eux. En échange, les officiers du régi-
ment, revêtus de la pelisse, firent tous exécuter leur portrait et l’offrirent au géné-
ral ». L’ensemble de ces portraits a été conservé au château de Filain, propriété
des Marulaz, tout au long du XIXème siècle, avant d’être vendus à deux collection-
neurs par un descendant du général Marulaz. À l’origine, la collection complète
de cette série de pastels comportait très probablement les portraits des trente-huit
officiers du 8ème Régiment de Hussards (1 colonel, 1 major, 2 chefs d’escadron,
1 quartier-maître trésorier, 2 adjudants-majors, 8 capitaines, 8 lieutenants, 15
sous-lieutenants). En 1912, Monsieur Albert Depréaux avait localisé vingt-deux
exemplaires : douze dans les collections du Musée de l’Armée (dont trois portraits
de la famille Marulaz : le père et ses deux fils), un à Madame la générale Vanson,
huit dans la collection Depréaux et un appartenant au commandant Martin. Ces
pastels ont été peints en 1803 par Boose, pendant le séjour du régiment au camp
de Boulogne, (cette information est avérée grâce à l’un des pastels de l’ancienne
collection Depréaux signé Boose px et daté an XI). Dans notre catalogue de 2006
« L’Histoire par les objets » nous avions présenté sous le lot n° 218 l’un de ces
rares portraits.
Le portrait que nous proposons aujourd’hui appartient à cette série, mais n’avait
pas été répertorié dans l’inventaire dressé par Monsieur Depréaux. Il a été décou-
vert dans les années 50 chez un brocanteur de Nantes, puis a appartenu à la col-

lection Pierre Benoît ; il est reproduit dans le Carnet de La Sabretache n° 414
de juin 1956, pages 158 et 159. Il présente le grand intérêt d’être identifié grâce à
une feuille de papier collée au dos du portrait où l’on peut lire les états de service
et le nom de l’officier : « M. MARÉCHAL (Marie-Claude-Hubert-Étienne), né le 15
janvier 1773 à Saulieu (Côte-d’Or), soldat en 1791 dans le régiment Dauphin,
passé au 8ème Hussards en 1792, brigadier fourrier en 1793, maréchal-des-logis
en 1793, sous-lieutenant puis lieutenant l’an II, capitaine en l’an VIII, chef d’es-
cadron en 1808, tué à la bataille de Wagram en 1809, chevalier de la Légion
d’Honneur 1804, officier en 1809, peint au pastel par Boose (sourd et muet), l’an
XI de la république ». En parcourant l’Historique du 8ème Hussards, on relève
d’autre part, à l’actif de ce brave officier, de nombreuses actions d’éclat, dont ne
parle pas le sec résumé de ses états de services. À l’Armée du Nord, en décembre
1794, le sous-lieutenant Maréchal, chargé d’une reconnaissance à la tête d’une
compagnie, enlève un poste avancé de l’ennemi. Apercevant un escadron de dra-
gons anglais qui venait pour le charger, il fait lui-même sonner la charge, met les
dragons en déroute et leur fait plusieurs prisonniers. À l’Armée du Danube, en
1799, Maréchal, lieutenant à la 5ème compagnie, a son cheval tué de deux balles
et un second blessé, en couvrant la retraite de notre infanterie. Par son courage,
il réussit à sauver plusieurs volontaires de la 50ème demi-brigade 
qui étaient chargés par des grenadiers hongrois. En 1800, à l’Armée du Rhin, les
8ème et 9ème Régiments de Hussards jettent le désordre dans les rangs autri-
chiens. Le 8ème suit la cavalerie ennemie de si près, que les dragons autrichiens
sont obligés de passer la Saale à gué. Le capitaine Maréchal, entraînant un groupe
de hussards, se lance sur leurs traces, traverse la rivière derrière eux et reprend le
combat sur la rive opposée. Au cours de la campagne de Pologne de 1807, à la
suite du combat de Hoff, du 6 février, Maréchal est spécialement cité pour sa belle
conduite. Pendant la retraite, le 8ème Hussards eut de fréquentes affaires, et le
général Guyot, dans son rapport au maréchal Soult, cite à nouveau le capitaine
Maréchal, qui commandait alors 
provisoirement le régiment.
Maréchal devait trouver une mort glorieuse à Wagram, au cours d’une des charges
exécutées par son régiment, qui y éprouva de lourdes pertes, entre autres celles de
son colonel Laborde. Maréchal, rappelons-le en terminant, était le beau-frère du
général Marulaz, qui fut colonel du 8ème Hussards de 1798 à 1805.
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337799//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn cchhiirruurrggiieenn dduu 88èèmmee
RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, ppeeiinntt ppaarr CC.. MMuunnzz,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme rectangulaire (4,6 cm x 3,3 cm) représentant un chi-
rurgien en habit bleu à col pourpre brodé or et boutons dorés timbrés du chiffre 8. Il
arbore l’étoile de chevalier de l’Ordre de la Légion. Miniature signée et datée 1812.
Parfait état. Présentée sous verre dans un cadre en argent.
Le 8ème Régiment d’Infanterie de Ligne est créé en 1803. Il est engagé lors des
batailles suivantes: Austerlitz en 1805, Halle et Lubeck en 1806, Dantzig et
Friedland en 1807. Il fait partie de l’armée d’Espagne de 1808 à 1813, durant la
campagne d’Allemagne en 1809 il est engagé aux batailles d’Essling et de Wagram.
En 1814, durant la campagne de France, il combattit à Bar-sur-Aube et à Arcy-
sur-Aube.

338800//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn cchhiirruurrggiieenn dduu 110022èèmmee
RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire de forme rectangulaire, de belle qualité, représentant le buste
d’un chirurgien en habit bleu avec col rouge brodé et boutons dorés timbrés du chif-
fre 102 (visible sur la miniature). Dimensions : 5,8 cm par 4,8 cm.

Cette miniature est présentée dans un écrin en maroquin rouge, cuir de Russie à grain
long, dont le couvercle est doré des initiales «RA», dentelle dorée en encadrement
figurant une branche de laurier. À l’origine, cet écrin renfermait aussi le portrait d’un
proche du chirurgien, hélas aujourd’hui manquant. Très bon état.
Le 102ème Régiment d’Infanterie de Ligne est créé en 1803 et licencié en 1815 ;
il participe aux campagnes d’Italie en 1805-1809, d’Espagne 1810-1814,
d’Allemagne 1813-1814.

338811//PPiissttoolleett ddee GGeennddaarrmmeerriiee,, mmooddèèllee aann IIXX..
Canon à 5 pans courts poinçonné «6 1817 MB» et de la lettre M surmontée d’une
étoile, queue de culasse marquée «modèle an IX», calibre de la balle 15,2 mm.
Longueur du canon 12,8 cm et longueur totale avec queue de culasse 16,9 cm. Platine
du type an IX avec batterie comportant sur la face extérieure une petite arrête, et la
table un évidement dégageant la lumière, signée «Manufacture Royale de Maubeuge».
Garnitures en fer marquées d’un «D» surmonté d’une étoile. Petit embouchoir à deux
bandes sans point de mire, fixé par un ressort à pivot. Écusson pour la vis de culasse
et le passage de la détente, arrondi aux deux extrémités. Fixation de la sous garde à
l’avant par un pivot et une goupille et à l’arrière par la vis supérieure de la calotte.
Celle-ci est en forme de tête d’aigle, fixée, en plus de cette vis, par une vis à bois sur
le sommet du pommeau. Baguette en acier sans ressort ni taquet, à tête de clou.
Monture en bois marquée «PC 1817». Longueur totale du pistolet 24,4 cm. Parfait état
de conservation.
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338822//BBooîîttee eenn lloouuppee ddee nnooyyeerr,, pprréésseennttééee ddaannss uunn ééccrriinn eenn
mmaarrooqquuiinn,, ooffffeerrttee ppaarr llee CCaarrddiinnaall FFeesscchh,, pprriinnccee pprriimmaatt
ddeess GGaauulleess,, àà MMoonnssiieeuurr AAnnddrréé OOlliivviieerr,, ccoommmmiissssaaiirree dduu
GGoouuvveerrnneemmeenntt FFrraannççaaiiss,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Boîte de forme rectangulaire aux angles coupés. Couvercle concave, orné d’un écus-
son en or gravé de l’aigle impériale couronnée tenant dans ses serres le fuseau de
Jupiter d’où s’échappent des éclairs. La partie basse est incurvée. Intérieur entière-
ment garni à la feuille d’or. Le plaquage à l’or porte les poinçons mis en service le 1er
septembre 1809 de grosse recense de Paris (tête de femme), du titre 840 de Paris
(coq) et de grosse garantie de Paris (tête de lion). Dimensions : 5,2 cm par 8,2 cm,
hauteur 2,2 cm. Parfait état de conservation.
Écrin en maroquin rouge, cuir de Russie, à grain long, de forme rectangulaire
aux coins arrondis, inscription dorée sur le couvercle « TÉMOIGNAGE DE SATIS-
FACTION DONNÉ À FRANCFORT SUR LE MAIN LE DIMANCHE 26 FÉVRIER 1809 PAR
S.A.E. MGR. LE PRINCE PRIMAT A MR ANDRÉ OLIVIER COMMISSAIRE DU GOUVER-

NEMENT FRANÇAIS ». Dessous de l’écrin en maroquin vert à grain long. Intérieur
garni en soie blanche. Double fermoir en forme de crochet. Dimensions : 7,3 cm
par 10,1 cm, hauteur 3,3 cm. Très bon état.
Ce présent a visiblement été livré dans la dernière partie de l’année 1809 comme
en témoignent les poinçons.
Joseph Fesch, né à Ajaccio en 1763, est l’oncle de Napoléon 1er qui le fit arche-
vêque de Lyon et primat des Gaules, cardinal en 1803, ambassadeur de France
auprès du Saint Siège.

338833//GGaarrddee dd’’HHoonnnneeuurr dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt,, PPrreemmiieerr 
EEmmppiirree..
Huile sur toile marouflée sur un panneau de bois, représentant un garde d’honneur
du 2ème Régiment en grande tenue avec dolman, pelisse, ceinture écharpe, culotte,
sabre et schako. Hauteur 42,5 cm, largeur 35 cm. Parfait état. Encadrement en bois
doré.
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338844//OOffffiicciieerr ddee CChhaasssseeuurrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 107 représentant un officier à pied. Dimensions de la gravure sans les
titres : 15,9 cm de haut par 10 cm de large. Bon état.

338855//OOffffiicciieerr ddeess GGrreennaaddiieerrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 266 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gravure sans les titres
: 17,1 cm de haut par 10,4 cm de large. Bon état.

338866//VVééttéérraann,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 18 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gravure sans les titres
: 17 cm de haut par 10,4 cm de large. Très bon état.

338877//CChhaasssseeuurr àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn ppeettiitt
uunniiffoorrmmee,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee
cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 185 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gravure sans les titres
: 16,6 cm de haut par 10,3 cm de large. Assez bon état.

338888//GGrreennaaddiieerr ddee llaa GGaarrddee RRooyyaallee HHoollllaannddaaiissee,, 11881100,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 214 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gravure sans les titres
: 16,3 cm de haut par 10,3 cm de large. Bon état.

338899//MMaaîîttrreess dd’’aarrmmeess ddee ll’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 263 représentant deux soldats à pied. Dimensions de la gravure sans les
titres : 16,3 cm de haut par 10,8 cm de large. Très bon état.

339900//CChhaasssseeuurr ddee llaa LLééggiioonn PPoorrttuuggaaiissee,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 227 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gravure sans les titres
: 16,9 cm de haut par 10,4 cm de large. État moyen.

339911//GGrreennaaddiieerr ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, 33èèmmee RRééggiimmeenntt,,
HHoollllaannddaaiiss,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 214 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gravure sans les titres
: 16,1 cm de haut par 10,3 cm de large. Très bon état.

339922//AArrttiilllleerriiee àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eenn ppeettiittee
tteennuuee,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee
cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 36 représentant un soldat à pied. Dimensions de la gravure sans les titres
: 16,5 cm de haut par 10,5 cm de large. Très bon état.
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339933//DDrraaggoonn eenn ggiilleett eett ppaannttaalloonn dd’’ééccuurriiee,, TTrroouuppeess
FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 257 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 18
cm de haut par 12,1 cm de large. Bon état.

339944//OOffffiicciieerr mmaajjoorr dduu 2277èèmmee RRééggiimmeenntt ddee DDrraaggoonnss,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 54 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 17,5
cm de haut par 12,1 cm de large. Très bon état.

339955//DDrraaggoonn,, CCoommppaaggnniiee dd’’éélliittee dduu 55èèmmee RRééggiimmeenntt,,
TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz

MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Planche n° 182 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres :
17,1 cm de haut par 12,4 cm de large. Très bon état.

339966//GGrreennaaddiieerr ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee eett MMaaddaammee dd’’EEaauu--
ddee--vviiee,, vviivvaannddiièèrree ssuuiivvaanntt ll’’aarrmmééee,, TTrroouuppeess FFrraannççaaiisseess,,
ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Planche n° 117 représentant un soldat à pied et une cantinère. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 16,2 cm de haut par 10 cm de large. Bon état.

339977//CCaammppaaggnnee dd’’AAlllleemmaaggnnee 11880099,, aaqquuaarreellllee aannoonnyymmee,,
XXIIXXèèmmee ssiièèccllee..
Aquarelle originale représentant l’Infanterie de ligne française pénétrant dans une
ville allemande sous la neige. 29,50 cm x 20 cm.Très bon état de conservation, dans
un encadrement moderne 46,50 cm x 38 cm.
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339988//CCaassqquuee dd’’ooffffiicciieerr ddee DDrraaggoonnss,, vveerrss 11881100,, PPrreemmiieerr 
EEmmppiirree..
La bombe en laiton doré mesure environ 105 mm de profondeur ; elle est penchée
vers l’arrière, le bas est garni d’une gouttière de 3 mm de large pour éviter les infil-
trations d’eau sous le turban, et poinçonnée. Le turban se compose d’un bandeau de
cuir d’environ 100 mm de haut à l’avant et, de 70 mm sur les côtés, de 90 mm à
l’arrière ; il est recouvert d’une peau de panthère. Boucle de serrage à l’arrière (20
mm de haut sur 17 mm de large). La visière est en cuir recouverte de peau, elle est
cerclée d’un jonc en laiton doré, elle mesure 69 mm de long, elle est cousue au tur-
ban et forme son prolongement. Les jugulaires sont formées de deux parties: la men-
tonnière en cuir souple, gainée de velours noir, recouverte de 17 écailles en cuivre
plaqué or, découpées en 3 festons (la plus large mesure 57 mm et la moins large 17
mm) ; la rosace est en cuivre estampé puis doré de 60 mm de diamètre. Porte-plumet
en laiton doré de forme tubulaire de 48 mm de haut plus la partie plate permettant sa
fixation dans le haut. Le cimier est en laiton doré avec les décors estampés : les aile-
rons ont une hauteur maximale de 120 mm, chacun d’eux est frappé de 9 godrons;le
masque fait 54 mm de large ; dans le haut , est représentée une tête de méduse et 
dans le bas, une petite palmette ; au centre, vient se fixer une couronne impériale en
argent de 30 mm de large et de 32 mm de haut; en dessous est agrafé un N en argent

de 19 mm de large et de 29 mm de haut ; la plaque de recouvrement est gravée au
ciselé, de feuillages et rinceaux. Le porte-aigrette, composé de trois parties : une
douille (35 mm de haut) et une lentille en laiton estampé, gravé et doré (35 mm de
haut), d’où sort une aigrette en crins noirs (45 mm de haut). La crinière, normale-
ment en crin noir, longueur environ 570 mm. Coiffe intérieure composée d’un ban-
deau de cuir fin (80 mm de haut) surmonté d’un bandeau de soie rose (85 mm de
haut). Très bon état, quelques usures à la dorure sur la bombe, peau du bandeau
usée.
Ancienne collection André Lévi à Paris (1920-1939).
Au début de l’Empire, la forme de la bombe du casque des officiers de dragons est
ronde, le cimier assez droit ; vers 1808, le cimier devient plus incurvé et le
masque est généralement complété d’un N surmonté d’une couronne impériale
tous deux en argent. A partir de 1810, la forme dite «à la Minerve» est largement
répandue, la bombe s’élève considérablement, elle est rejetée vers l’arrière et le
cimier s’élève. Vers 1814, apparaît le couvre-nuque. En l’espace de dix ans, nous
passons d’un casque commode et relativement stable, à une imposante coiffure,
superbe pour les parades, mais bien embarrassante pour la guerre ! Cette courte
évolution influencera la mode jusqu’en 1872, date à laquelle un nouveau modèle
reprendra les dimensions des casques de l’Ancienne Monarchie. Il aura donc fallu
près d’un siècle pour s’apercevoir que les premiers modèles étaient les mieux pro-
portionnés.
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339999//ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Entièrement en bronze doré. Poignée à plaquettes de nacre, pommeau décoré du fou-
dre d’état-major, branche de garde figurant dans sa partie haute un dragon et dans sa
partie basse une tête de monstre, quillon en forme de monstre mythologique, clavier
décoré en relief du lion de Némée tenant dans sa gueule une massue et un carquois
de flèches, au-dessous est placé dans un écu le foudre d’état-major sur fond de lances
et de canon. Lame triangulaire, dorée et bleuie au tiers, longueur 81,50 cm, très bon
état. Fourreau en cuir verni noir à deux garnitures en bronze doré. Parfait état.
Le lion de Némée est un animal de la mythologie qui terrorisait la vallée de
Némée, Hercule le vainquit et se revêtit de sa peau, lui assurant ainsi une puis-
sante protection. Le lion de Némée est le symbole de la puissance et de l’invinci-
bilité. Ce décor est abondamment utilisé sur les armes des officiers supérieurs.

440000//GGrreennaaddiieerr àà PPiieedd,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree.. HHuuiillee ssuurr ccaarrttoonn
aattttrriibbuuééee àà RRAAFFFFEETT,, pprreemmiièèrree mmooiittiiéé dduu XXIIXXèèmmee ssiièèccllee..
Largeur 41 cm x hauteur 60 cm. Parfait état de conservation.

440011//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr ddee MMaarriinnee,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Miniature sur ivoire, de forme ovale (6,5 cm x 5,5 cm ), représentant un officier de
Marine en uniforme bleu foncé avec col rouge brodé or et boutons d’uniforme or
timbrés de l’ancre. Épaulettes et contre-épaulettes en fils d’or parfaitement représen-
tées avec leur corps brodé d’une ancre de marine. Il porte une étoile d’officier de
l’Ordre de la Légion d’Honneur. Très bon état. Présentée sous verre dans un cadre en
laiton doré placé dans un cadre en bois ciré noir (bois fendu en partie haute).

440022// AAiiggllee eenn bbrroonnzzee ppoouurr ffeerr àà ddoorréé ddee lliivvrree,, PPrreemmiieerr 
EEmmppiirree.. En bronze fondu et gravé de l’aigle impériale couronnée avec fuseau de
Jupiter dans ses serres. Très bon état.
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440033//VVeerrrroouu ddee ppoorrttee pprroovveennaanntt ddeess aappppaarrtteemmeennttss ddee
ll’’EEmmppeerreeuurr NNaappoollééoonn 11eerr àà FFoonnttaaiinneebblleeaauu,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Verrou en bronze doré, loquet à décor de palmettes et de fleurons, bouton rond ciselé
d’un «N» (non mobile). Hauteur 13,6 cm, largeur 7,5 cm, diamètre du bouton 3 cm.
Très bon état.
Ce verrou a été probablement démonté sous la Première Restauration. Des ver-
rous similaires, sans le «N» sur le bouton, légendés «appartement de Marie-
Antoinette, boudoir de la Reine», sont illustrés sur les planches 71 et 72 de l’ou-
vrage «Fontainebleau, les appartements de Napoléon 1er et de Marie-Antoinette»,
Librairie centrale d’art et d’architecture, Paris 1910.
Deux verrous identiques ont été vendus le 5 juin 1998 à l’hôtel des ventes Drouot-
Richelieu Paris, salle 11, Étude Million et associés, n° 88 du catalogue.

440044//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 11èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee llééggèèrree,, mmooddèèllee 11881100,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En métal argenté, de forme losangique, estampé de l’aigle couronnée aux ailes
déployées tenant dans ses serres le fuseau de Jupiter avec éclairs, surmontant un cor
de chasse frappé en relief avec chiffre «1» en son centre. Hauteur 12,1 cm, largeur
11 cm. État proche du neuf.
Cette plaque en superbe état provient du catalogue du fabriquant d’époque. 

440055//PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 4411èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11881100,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En laiton doré, de forme losangique, recouverte d’une plaque en argent estampé
représentant l’aigle couronnée aux ailes déployées tenant dans ses serres le fuseau de
Jupiter avec éclairs, surmontant le chiffre «41». Hauteur 12,1 cm, largeur 11 cm. État
proche du neuf.
Cette plaque en superbe état provient du catalogue du fabriquant d’époque. 
Le 41ème Régiment d’Infanterie de ligne est laissé vacant de 1804 à 1814, cette
plaque a été produite par le fabricant probablement en vue de la création de ce
régiment.

440066//GGeennddaarrmmeerriiee dd’’ÉÉlliittee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Diorama en carton peint à la gouache par Lucien Rousselot, Maurice Toussaint, L.
Laborde et L. Lapeyre. Ensemble constitué de 14 pièces en carton découpé contrecol-
lées sur du bois, avec un décor de fond peint. Très bon état.
Ancienne collection Christian Blondieau.
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440077//PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn cchheeff ddee bbaattaaiilllloonn ddee llaa 11èèrree
DDeemmii--bbrriiggaaddee HHeellvvééttiiqquuee aauu sseerrvviiccee ddee llaa FFrraannccee,, 11880033--
11880055,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Miniature de très belle qualité d’exécution, sur papier, de forme rectangulaire, signée
Samuel de Wilde. Elle représente le buste d’un chef de bataillon en habit écarlate à
revers blancs et passepoils bleus, garni de boutons d’argent, avec épaulettes et contre-
épaulettes d’argent. Dimensions de la miniature : 11 cm par 8,8 cm. Parfait état.
Présentée dans un cadre en bois doré.
La Demi-brigade Helvétique rentre au service de la France selon l’arrêté du 10
germinal an XI (31 mars 1803) et ce jusqu’au 1er mars 1805. Très peu de repré-
sentations d’époque de cette troupe sont connues. Dominique Perrier était le
colonel de la 1ère Demi-brigade et Monsieur de Watteville commandait la
seconde.
De Wilde Samuel, né en Hollande le 1er juillet 1748, mort à Londres le 19 janvier
1832. Il vint en Angleterre en bas âge et devint élève de la R.A. en 1769. Il expose
des tableaux à l’huile, ainsi que des portraits à l’aquarelle et un petit nombre de
miniatures à la R.A. de 1778 à 1821 et prit part à d’autres expositions. On connaît
de nombreux portraits d’acteurs de sa main. De Wilde était un artiste habile et
un bon dessinateur. Ses portraits à l’aquarelle montrent des couleurs fraîches.
Plusieurs œuvres de ce genre sont au V. & A. Museum et au British Museum, à
Londres. Référence : Léo R. Schlidlof, page 211.

440088//SSaabbrree ddee CCaavvaalleerriiee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee ppoouurr lleess
GGrreennaaddiieerrss àà cchheevvaall,, DDrraaggoonnss oouu GGeennddaarrmmeess dd’’ÉÉlliittee,,
mmooddèèllee 11881100,, 33ee ttyyppee,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Garde à trois branches formant une coquille ajourée et décorée d’une bombe enflam-
mée, entièrement en laiton. Calotte en laiton, poignée en bois gainée de veau filigrané
d’un fil de laiton tressé, virole en laiton. Plateau poinçonné «VERSAILLES», et des ini-
tiales «JC» de J Cazamajou réviseur de 1803 à août 1806. Lame à pans creux bien
poinçonnée du «C» de N. Cherre inspecteur de juin 1807 à décembre 1808, et du «M»
de J.JMouton contrôleur de 1ère classe de 1806 à février 1809. Dos gravé
Manufacture Impériale de Klingenthal Coulaux frères. Longueur de la lame 94,6 cm,
largeur au talon 2,8 cm, épaisseur au talon 0,9 cm. Fourreau en laiton à double crevé
en cuir, les deux bracelets de bélières sont en laiton, dard en acier. Longueur totale
avec le fourreau, environ 114 cm. Très bon état. La partie basse du fourreau a subi
deux réparations d’époque qui consistent au renfort du fourreau par deux bracelets
de laiton, comme cela était souvent le cas sur les fourreaux en laiton. Le crevé infé-
rieur a été accidenté et une réparation ancienne a été faite avec l’adjonction de deux
attelles en laiton.
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440099//PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee lliieeuutteennaanntt dduu CCoorrppss dduu GGéénniiee,,
mmooddèèllee rréégglleemmeennttaaiirree 11880033,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
Paire d’épaulettes entièrement en passementerie de fils, cannetilles, paillettes et métal
d’argent doré. Corps brodé d’un décor imitant un tressage bordé d’une baguette imi-
tant un ruban à lézard, terminé par un tablier en forme d’écus au centre duquel sont
brodés la cuirasse et le pot en tête du Génie, et encadré sur son extérieur par trois
tournantes en passementeries dorées. L’épaulette est garnie de franges à corde de
pluie, spécifiques aux officiers supérieurs. La contre-épaulette est dépourvue de
franges. Doublure en drap fin noir. Très bon état.
Cette paire d’épaulettes est conforme au «Règlement sur l’uniforme des
Généraux, des Officiers des Etats-majors des armées et des places, des Officiers du
corps du Génie, des Inspecteurs aux revues, des Commissaires des guerres, des
Officiers réformés, des Officiers jouissant de la solde de retraite, des Officiers de
santé, et des Membres de l’administration des Hôpitaux militaires» du 1er
Vendémiaire an XII (24 septembre 1803), Elle est le seul exemplaire actuellement
connu.
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441100//MMaannuuffaaccttuurree ddee VVeerrssaaiilllleess,, BBoouutteett DDiirreecctteeuurr
AArrttiissttee :: ggllaaiivvee ddee GGéénnéérraall eenn cchheeff,, mmooddèèllee ddee ll’’aann VVII eett ddee
ll’’aann XXIIII,, ddéécceerrnnéé ppaarr BBoonnaappaarrttee PPrreemmiieerr CCoonnssuull aauu
GGéénnéérraall ddee BBrriiggaaddee dd’’AArrmmaaggnnaacc,, vveerrss 11880011--11880044,,
CCoonnssuullaatt..
Monture en bronze ciselé et doré. Pommeau en molette à 7 dents, diamètre 4,4 cm,
surmontée de 7 feuilles de laurier de 1,4 cm de diamètre et terminée à sa base d’une
couronne de feuilles de lauriers de 3 cm de diamètre formant une virole. Croisière de
garde constituée de deux arcs (longueur 12 cm), terminés en tête de chien, enserrant
deux carquois garnis de flèches (longueur 13 cm). Cette croisière est ornée de deux
oreillons latéraux (hauteur 3,3 cm, largeur 4,7 cm) : l’un décoré d’un coq (symbole
de la fierté et emblème de la France) et l’autre d’un héron (symbole des contorsions
guerrières des héros). Elle est gravée en dessous des carquois « Boutet Directeur
Artiste / Manufre à Versailles », et est poinçonnée sur le dessus du poinçon de BOU-
TET utilisé avant 1804, accompagné de deux poinçons aux initiales AB (non identifié)
et LD (Lamogère Directeur). Largeur totale de la croisière : 3,5 cm. Virole ovale mou-
lée en relief d’une couronne de feuilles de chêne, longueur 3,4 cm, largeur 3 cm.
Fusée d’ébène cannelée, ovale à sa base (2,8 cm x 2,3 cm) et ronde à son sommet
(diamètre 2,6 cm). Elle est ornée de chaque côté d’un médaillon en forme d’ogive
(hauteur 8,3 cm, largeur 2,8 cm) en ébène lisse insculpé de 4 éclairs en argent et
d’un foudre ailé en vermeil (hauteur 4,8 cm, largeur 2,2 cm). Hauteur de la fusée :
10,1 cm.
Lame de Klingenthal. Lame droite à double tranchant et gouttières, de 78,7 cm de
long ; elle est large au talon de 3,2 cm, de section lenticulaire sur environ 15 cm où
elle est gravée, bleuie et dorée de trophées d’armes et de motifs floraux. Sur l’une des
faces, les gouttières ont été finement gravées (milieu 19è) de la mention « Bonaparte
Ier Consul au Général de Brigade d’Armagnac.
Fourreau en acier noirci et verni, et doré sur les deux tranches, à 7 garnitures de
bronze ciselé et doré. Il porte sur une face dans sa partie supérieure la dédicace
« Bonaparte Ier Consul au Général de Brid d’Armagnac », et sur une tranche l’ins-
cription « N° 69 ». En partie haute : largeur 3,8 cm, épaisseur 1,7 cm ; en partie
basse : largeur 3 cm, épaisseur 1,2 cm. La chape s’encastre dans la face intérieure de
la monture. Elle est décorée de moulures et d’une baguette à bâtons entrecroisés.
Largeur 4,2 cm, hauteur 3,3 cm. Bracelet de bélières décoré d’une suite de triangles,
hauteur 2 cm. Les deux anneaux sont en forme d’aile déployée, à leur base directe-
ment fixés à la tranche du fourreau, et en partie supérieure reliés au fourreau au
moyen d’une barrette ronde. Hauteur de chaque anneau 4,7 cm, épaisseur 0,5 cm.
La troisième garniture, à bords festonnés, est décorée d’une suite de dessins géomé-
triques en forme d’ogive. Hauteur 3,1 cm. La quatrième garniture forme un écu
décoré d’un œil sur fond de soleil rayonnant enchâssé dans un blason en forme
d’ogive (l’œil est le symbole de l’Essence et de la Connaissance divine ; il apparaît sous
la Révolution dans la symbolique franc-maçonne remplaçant ainsi le visage du soleil
sur fonds rayonnant utilisé par les rois de France). Hauteur 7,8 cm. La cinquième gar-
niture est strictement identique à la troisième. La sixième garniture est décorée pareil-
lement au bracelet de bélières. Hauteur 2 cm. La bouterolle est décorée de formes
géométriques encadrées d’une suite de baguettes à bâtons entrecroisés. Dard en
bronze doré festonné terminé par un embout en acier. Hauteur totale 9,7 cm, largeur
5 cm.
État de conservation : très bon état général. Les parties en bronze ont gardé toute
leur dorure. Six des huit éclairs en argent de la fusée sont manquants. La lame est en
toute longueur, avec oxydation d’usage, le bleui et l’or sont légèrement passés. Le
fourreau d’acier a gardé en grande partie son bronzage d’origine (ce qui est de
grande rareté), avec une oxydation d’usage. Les tranches ont gardé leur dorure pra-
tiquement intacte. Petit accident à la croisière de garde : manque une tête de chien.

Provenance de la descendance de Jean-Barthélémy-Claude-Toussaint
d’Armagnac, 1er novembre 1776-12 décembre 1855.
Ce modèle de glaive est décrit pour la première fois dans le règlement
du 20 thermidor an VI : Le règlement concernant les uniformes des Généraux
et Officiers des États-majors des armées de la République française du 20 ther-
midor an VI (7 août 1798) stipule « le Ministre de la Guerre, après avoir sou-
mis au Directoire exécutif les différentes parties qui doivent composer et distin-
guer les uniformes des Généraux et des Officiers des États-majors des armées de
la République, les détermine de la manière suivante. », l’article II précise « dis-
tinction des grades… Du Général en chef …le modèle de l’épée de commande-
ment des Généraux en chef, de Division et de Brigade, se trouve planche XIII, n°
1. L’épée pour les Généraux en chef, est donnée par le Directoire, avec cette ins-
cription en or sur la lame : Général commandant en chef… Du Général de
Division … l’épée de commandement est la même que celle du Général en chef,
à l’exception que la lame ne porte point l’inscription précitée… Du Général de
Brigade… l’épée de commandement conforme à celle du Général de Division…
Ce glaive, prévu à l’origine pour les Généraux en chef, est rapidement attribué
par le Directoire puis par le Premier Consul à l’ensemble des Généraux à titre de
récompense nationale.
Ce modèle est repris dans le règlement du 1er Vendémiaire an XII : Le
règlement sur l’uniforme des Généraux, des Officiers des États-majors des armées
et des places, des Officiers du corps du Génie, des Inspecteurs aux revues, des
Commissaires des guerres, des Officiers réformés, des Officiers jouissant de la
solde de retraite, des Officiers de santé, et des Membres de l’administration des
Hôpitaux militaires, du 1er Vendémiaire an XII (24 septembre 1803), chapitre
1er Uniforme des Généraux, article II Distinction des grades attribue aux
Généraux en chef « une épée de commandement, de forme antique… ». Il le
sera également dans le règlement de 1812. Contrairement à certains articles

publiés au 20è siècle, le modèle de l’an XII est identique au modèle de l’an VI. Par
contre, les fourbisseurs y ont apporté quelques variantes dans les détails des
décors et dans le mode de suspension du fourreau. Sur les épures publiées dans
les règlements, il n’y a pas d’anneau de bélière mais un crochet en bronze doré
permettant la fixation au baudrier.
Les glaives de Généraux de ce modèle sont de nos jours d’une grande rareté,
plusieurs fourbisseurs ont produit ce modèle, mais les plus beaux exemplaires
sont dus à l’atelier de Nicolas-Noël Boutet (1761-1833), Directeur Artiste de la
Manufacture d’armes de Versailles. Nous avons répertorié environ neuf exem-
plaires en collections publiques, dont quatre dont les titulaires sont connus, ce
sont ceux des généraux Duhesme, Championnet, Oudino, Mermet. À ces exem-
plaires nous connaissons au moins quatorze exemplaires en collections privées,
parmi lesquels neuf ont leur propriétaire connu, il s’agit des généraux Jourdan,
Toussaint d’Armagnac, Monnier, Soult, Lecourbe, Massena, deux exemplaires
ayant appartenu au général Macdonald et le dernier dont nous ne connaissons
que les initiales du titulaire C.L.R.
BIOGRAPHIE : DARMAGNAC (Jean-Barthélemy-Claude-Toussaint, baron puis
vicomte), general, fils d’un cuisinier. Naquit à Toulouse le 1er novembre 1766,
mort à Bordeaux le 12 décembre 1855. Volontaire au 1er bataillon de la Haute-
Garonne, 15 septembre 1791 ; capitaine, 11 décembre 1791 ; à l’armée d’Italie,
1792-1798 ; servit à la prise de Nice, du fort Montalban et à la reprise de Sospello
; défendit le col de Loignon, 8 septembre 1793 ; chef de bataillon à la 21e de
bataille, 24 février 1794 ; servit à Cairo, 20 septembre ; fait prisonnier à la
défense de Savone, 21 juin 1795 ; échangé en septembre 1795 ; servit à
Montenotte, 12 avril 1796 ; Millesimo, 16 avril ; Mondovi, 22 avril ; à la prise de
Cherasco, 25 avril ; à la 32e demi-brigade, 25 mai 1796 ; servit au passage du Pô
et à Fombio, 8 mai ; à Lodi, 10 mai ; à la prise de Pizzighettone, 11 mai ; à celle
de Milan, 17 mai ; au passage du Mincio, 30 mai ; à la prise de Vérone, 3 juin ;
fut blessé d’un coup de feu à la cuisse gauche à la reprise de Lonato, 3 août ; ser-
vit à Castiglione, 5 août ; commandait le 2e bataillon de la 32e de ligne, division
Masséna au 21 décembre 1796 ; servit à Rivoli, 14 janvier 1797 ; la Favorite, 16
janvier, Saint-Michel, Bellune, au Tagliamento, 16 mars ; à Tarvis et à Freisack ;
passé à l’armée d’Helvétie, janvier 1798 ; à la prise du pont de Berne, 5 mars 1798
; à l’armée d’Orient, mai 1798 ; s’empara du village d’Embabeh à la bataille des
Pyramides, 21 juillet 1798 ; nommé provisoirement par Bonaparte chef de bri-
gade de la 32e de ligne à la place de Dupuy, 26 juillet 1798 ; entra au Caire le 21
juillet 1798 après la bataille ; servit en Syrie, 1799 ; au siège de Saint-Jean d’Acre
; se signala aux attaques du 30 mars et du 7 mai 1799 ; fut grièvement blessé à
la tête à l’assaut de la Tour Carrée devant Saint-Jean d’Acre, 11 mai ; servit à la
prise du fort d’Aboukir, 27 juillet ; sous Verdier à Lesbeh, 1er et 2 novembre ;
obtint pour ce fait un sabre d’honneur ; servit à la bataille de Canope, 21 mars
1801 ; nommé provisoirement général de brigade par Menou, 27 avril 1801 ;
confirmé dans ce grade par arrêté des consuls, 30 novembre 1801 ; commandant
le département de Saône-et-Loire, 19 mars 1802 ; reçut le brevet du sabre d’hon-
neur que lui avait conféré Kléber, 29 avril 1802 ; commandant le département du
Finistère, 19 juillet ; employé à la Grande Armée, 23 octobre 1805 ; gouverneur de
la Carinthie, 1805-1806 ; employé dans le 1ère division militaire en qualité de
commandant les 3 régiments de la garde de Paris, 6 mai 1806 ; commandant la
1ère brigade de la division Merle au corps d’observation des Pyrénées
Occidentales, 28 janvier 1808 ; s’empara par surprise de la citadelle de
Pampelune et en devint commandant, 16 février ; blessé d’un coup de feu qui lui
traversa les deux épaules à Medina del Rio Seco, 14 juillet 1808 ; général de divi-
sion, 19 juillet 1808 ; commandant la Vieille Castille, 8 novembre ; la province de
Burgos, 17 janvier 1809 ; gouverneur de la Galice, 17 janvier 1809 ; gouverneur
de la Galice, 20 janvier ; employé au 5e Corps de l’armée d’Espagne comme com-
mandant la 1ère division, septembre 1809 ; gouverneur de la Nouvelle Castille et
de la Manche, novembre 1809 ; autorisé à rentrer en France, juin 1810 ; gouver-
neur de la province de Cuenca, février 1811 ; commandant la 2e division du 5e
Corps en Espagne, 2 mars 1811 ; puis la 1ère division de l’armée du Centre, 13
juin 1811 ; occupa Cuenca, juillet 1811 ; vainqueur à Tarazona, puis à Tillagardo,
22 novembre ; à l’armée de réserve en Espagne, décembre 1811 ; gouverneur de
la province de Talavera, 15 mai 1812 ; commandant une division sous Drouet
d’Erlon en mai 1813 ; servit à Vittoria, 21 juin 1813 ; commandant la 2e division
du corps du centre (Drouet d’Erlon) à l’armée du Midi, 16 juillet ; servit à la prise
du col de Maya, 25 juillet ; repoussé sur la Nivelle, 8 octobre, puis 10 novembre ;
sur la Nive, 9 et 10 décembre ; à Saint-Pierre d’Irube, 13 décembre ; servit à
Orthez, 27 février 1814 ; sous d’Erlon à Toulouse, 10 avril ; mis en non-activité,
1er septembre 1814 ; commandant provisoire de la compagnie des officiers en
demi-solde à Bordeaux, 26 mars 1815 ; commandant la 11e division militaire à
Bordeaux, 17 avril ; mis en non-activité, 2 juillet 1815 ; commandant la 20e divi-
sion militaire à Périgueux, 7 septembre ; président du conseil de guerre Mouton-
Duvernet, 19 juillet 1816 ; commandant la 9e division militaire à Montpellier, 23
janvier 1821 ; commandant de Saint-Louis, 1er mai 1821 ; vicomte, 17 août 1822
; confirmé par lettres patentes, 11 janvier 1823 ; grand officier de la Légion d’hon-
neur, 13 août 1823 ; mis en disponibilité, 18 août 1830 ; au traitement de
réforme, 10 juillet 1831, à compter du 30 avril 1831 ; relevé de la retraite et admis
dans la section de réserve de l’état-major général, 1er janvier 1853. Le nom du
général Darmagnac est inscrit au côté Ouest de l’Arc de Triomphe de l’Étoile.
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441111//AAiiggllee ddee DDrraappeeaauu,, mmooddèèllee 11880044,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
L’aigle modèle 1804 est d’une fabrication très soignée, entièrement en cuivre fondu
avec reprise au ciseau. Poids total de l’aigle 1,8 kg.
La tête est placée horizontalement, le bec allongé entrouvre montrant nettement la
langue disposée sur la partie inférieure. Les ailes sont très écartées à leurs extrémités
(hauteur à l’avant 203 mm, hauteur à l’arrière de l’extrémité de la queue à la tête envi-
ron 220 mm, largeur 250 mm, poids 1,30 kg). En dessous de la serre de gauche est
estampé le marquage «DLVI», sous la serre de droite est frappée la lettre «A». Cette
aigle est fabriquée en deux parties : la face et le dos (la serre de gauche comprise),
ajustées et soudées entre-elles, la serre de droite est indépendante.
Le fuseau de Jupiter est placé légèrement de biais sans foudres comme sur les aigles
du Second Empire modèle 1854 (longueur 140 mm, diamètre maximum 42 mm, dia-
mètre minimum environ 24 mm au centre, poids 0,10 kg). Le fuseau porte en dessous
le marquage «DLVI» suivi de la lettre «A».
Le socle en forme de caisson est rectangulaire (hauteur 43 mm, longueur minimum
100 mm, longueur maximum 115 mm, largeur minimum 43/44 mm, largeur maxi-
mum 61 mm). Le plateau est frappé, sur le dessus, du marquage «DLVI» et de la let-
tre «A». La face et le revers du caisson sont chacun percé de quatre trous destinés à
recevoir les chiffres identifiant le numéro du régiment. Il est probable que ce numéro
ait été le 23, 27 ou 29, mais cela n’est pas certain.
Le caisson est fermé dans sa partie basse par un plateau (longueur 102 mm, largeur
45 mm, épaisseur environ 2 mm). Cette plaque porte le même marquage que le cais-
son : «DLVI» et de la lettre «A», sur sa partie supérieure.
Une douille est fixée à l’intérieur du caisson, elle reçoit la hampe en bois (diamètre
31 mm, hauteur 42 mm). Normalement, dans son état original, la douille mesure envi-

ron 9 cm à 10 cm ; sur l’aigle présentée, la douille a été coupée, seule la partie fixée
à l’intérieur du caisson a été conservée. Cette douille porte le marquage de la lettre
« A », le reste du marquage « DLVI » n’est pas visible. Poids du caisson, avec
la plaque inférieure et la partie de la douille restante, 0,40 kg. Bon état de conserva-
tion général. Quelques imperfections au niveau des soudures lors de l’ajustage des
parties avant et arrière de l’aigle, sont à signaler, toutefois ces imperfections sont tou-
jours présentes sur les aigles originales. La dorure est en partie présente sur l’aigle et
le fuseau, des traces de dorure sont visibles sur le caisson, principalement sur la par-
tie supérieure. Douille coupée.

HISTORIQUE
Le 18 mai 1804, le Sénat Français proclame le général Bonaparte Empereur des
Français, c’est le Conseil d’État qui est chargé de travailler à la création d’un
emblème pour le nouveau régime. Napoléon adopte l’aigle aux ailes déployées,
c’est le célèbre peintre Isabey qui est chargé de dessiner cette aigle.
Le 27 juillet 1804, au Quartier Général de Pont-de-Briques, l’Empereur décide que
cette aigle en bronze doré sera désormais placée au sommet de la hampe des nou-
veaux drapeaux et étendards. Désormais c’est l’aigle qui constitue l’essentiel du
drapeau, contrairement à l’Ancienne Monarchie ou à la Révolution, époques
durant lesquelles la hampe ou la pique n’a pas d’importance par rapport à la
« soie ». L’Empereur, lui-même, donne à ses enseignes le nom « d’aigles ».
Les aigles sont remises personnellement par l’Empereur, la distribution la plus
célèbre est celle du 14 frimaire an 13 au Champ-de-Mars, le 5 décembre 1804 ;
une autre, très solennelle, est celle des Cent-Jours, le 1er juin 1815. Pendant le
règne de Napoléon, l’Empereur remet d’autres aigles à l’occasion de parades mili-
taires dans la cour du château des Tuileries.
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CARACTÉRISTIQUES GÉNÉRALES DES AIGLES 1804, 1810-1811 ET 1815
Aigle en bronze doré à l’or moulu, exécutée par Thomire, d’après une œuvre ori-
ginale de Chaudet. En 1804-1805 une aigle coûte 145 francs français. L’Aigle à la
tête dirigée vers la droite, les ailes légèrement déployées, la serre gauche tenant un
fuseau de Jupiter sans éclair. L’Aigle repose sur un socle en forme de caisson por-
tant à l’origine le numéro du régiment à l’avers et au revers.
Sous le Premier Empire, trois modèles d’aigles ont été fabriqués. Le modèle 1804,
le modèle 1810-1811, appelé « modèle allégé », et le modèle 1815.
Le modèle 1804 est celui mis en vente, ses caractéristiques sont données dans sa
description.
Le modèle dit « modèle allégé » est une fabrication moins soignée avec un
poids réduit de 800 grammes environ (au lieu de 1,850 à 2 kilogrammes pour le
modèle 1804), cette fabrication débute en 1809, le prix de ce modèle est de 165
francs français de l’époque. Le modèle 1815 est réalisé par Thomire, la fabrica-
tion est de moins bonne qualité, le bec de l’aigle est recourbé, les ailes rabattues
avec le bas des ailes plus près du corps de l’aigle, son poids est de 1,450 kg, sa hau-
teur de 18 cm à 20 cm, son prix est de 95 francs français.

AIGLES DISTRIBUÉES SOUS L’EMPIRE ET EXEMPLAIRES PARVENUS JUSQU’À NOS
JOURS
Selon le décret du 10 juillet 1804, chaque bataillon d’infanterie et escadron de
cavalerie reçoit une aigle, soit plus de 1 100 aigles, toutes ces aigles n’ont pas
été distribuées en 1804, il faudra attendre 1805 pour que les fabricants puissent
fournir la totalité des exemplaires.
Le 18 février 1808 le nombre d’aigles est réduit à une par régiment, un grand
nombre d’aigles sera envoyé à « l’Administration de la Guerre », dont certaines

seront utilisées pour remplacer des aigles perdues au combat.
Entre 1807 et 1814, environ 100 aigles nouvelles ont été remises aux nouveaux
régiments, ou à des régiments ayant « honorablement perdu » leur aigle à la
guerre. Les 1er et 4 juin 1815 au Champ de Mai est remis un total de 292 aigles.
Aujourd’hui il existe environ 124 aigles modèle 1804 authentiques (46 dans les
musées français, 10 dans les musées anglais, 55 dans les musées des autres pays
et environ 13 en collections privées) ; 17 aigles « allégées » modèle 1810-1811
(7 dans les musées français, 2 dans les musées anglais, 7 dans les musées des
autres pays et environ 1 ou deux en collections privées) ; il ne reste environ que
14 aigles modèle 1815 (3 dans les musées français, 2 dans les musées anglais, 2
ou 3 dans les musées des autres pays et environ 7 en collections privées). Cette
liste est incomplète et ne tient pas compte des aigles pour la Garde Nationale et
de certaines aigles de modèles « spéciaux ».
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Louis XVIII, né en 1755, règne de 1814 à 1824. C’est l’un des frères de Louis XVI, exilé
en Europe depuis 1791. Il tente de mettre sur pied les réseaux royalistes en Vendée et dans le
Midi. En 1814, il est appelé au pouvoir par le Sénat ; avec le soutien des Anglais, il entre dans Paris
le 3 mai. Il est contraint de s’exiler à Gand, en Belgique, lors du retour de Napoléon pendant les
Cent-Jours.

Le nouveau roi souhaite transformer l’armée impériale en armée royale. Il conserve
dans son ensemble les corps tels qu’ils existent, et va jusqu’à conserver la Garde Impériale en la
rebaptisant « Corps Royal de France ». Pour imiter la monarchie du XVIIIe siècle et pour donner
satisfaction aux aristocrates, Louis XVIII réorganise la « Maison Militaire du Roi ». Ce corps ne res-
tera que le pâle reflet de son ancêtre, composé d’anciens et de très jeunes soldats, principalement
sélectionnés sur leurs noms et leur fortune. À l’exception des Gardes du Corps du Roi qui exis-
teront pendant toute la période 1814-1830, les autres compagnies de la Maison Militaire seront
licenciées en 1816 pour calmer les esprits.
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550000// TTaabblleeaauu ccoommppaarraattiiff ddeess pprriinncciippaauuxx ccoorrppss mmiilliittaaiirreess
eeuurrooppééeennss eenn 11881155,, DDrraaggoonnss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee
ppaarr GGeennttyy,, RReessttaauurraattiioonn..
Gravure représentant 7 Dragons des différents états européens : anglais, français,
russes, prussiens et allemands. Dimensions de la gravure sans les titres : 20 cm de
haut par 30 cm de large. Planche à toutes marges : hauteur 32 cm, largeur 47 cm.
Bon état.

550011// AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881155,, ttrroouuppeess
aauuttrriicchhiieennnneess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 9 représentant 5 personnages: Chasseur à cheval, Hussard, Cuirassier,
Hulan, Grenadier hongrois. Dimensions de la gravure sans les titres : 20,9 cm de haut
par 30 cm de large. Planche: hauteur 27,2 cm, largeur 40 cm. Bon état.

550022// DDeeuuxxiièèmmee ttaabblleeaauu ccoommppaarraattiiff ddeess pprriinncciippaauuxx ccoorrppss
mmiilliittaaiirreess eeuurrooppééeennss eenn 11881155,, ooffffiicciieerrss dd’’IInnffaanntteerriiee,, ggrraavvuu--
rree dduu tteemmppss ppuubblliiééee ppaarr GGeennttyy,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche représentant 7 personnages : anglais, belge, français, bavarois, autrichien,
prussien, russe. Dimensions de la gravure sans les titres : 20 cm de haut par 29,7 cm
de large. Planche : hauteur 25,5 cm, largeur 34,4 cm. État moyen (quelques rousseurs
et taches).

550033//PPrreemmiieerr ttaabblleeaauu ccoommppaarraattiiff ddeess pprriinncciippaauuxx ccoorrppss
mmiilliittaaiirreess eeuurrooppééeennss,, eenn 11881155,, GGrreennaaddiieerrss,, ggrraavvuurree dduu
tteemmppss ppuubblliiééee ppaarr GGeennttyy,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche représentant 7 personnages : anglais, belge, français, bavarois, autrichien,
prussien, russe. Dimensions de la gravure sans les titres : 20 cm de haut par 30 cm
de large. Planche : hauteur 25,8 cm, largeur 33,7 cm. Assez bon état.

550044// AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881155,, ooffffiicciieerrss ddee

ll’’aarrmmééee aauuttrriicchhiieennnnee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 8 représentant 5 officiers : Cavalerie, Hussard et de Garde de la Porte autri-
chiens, ainsi qu’un grenadier et un hulan hongrois. Dimensions de la gravure sans les
titres : 20,9 cm de haut par 30 cm de large. Planche à toutes marges : hauteur 29 cm,
largeur 42 cm. Bon état.

550055//AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881144,, ooffffiicciieerr ddee
ll’’aarrmmééee rruussssee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 1 représentant 5 officiers : Cosaque de la Garde Impériale, général de bri-
gade, Dragon du Grand Duc Constantin, Infanterie en grande tenue et Infanterie en
négligé. Dimensions de la gravure sans les titres : 20,6 cm de haut par 30,4 cm de
large. Planche : hauteur 28,6 cm, largeur 42 cm.
État moyen, quelques rousseurs et une déchirure de 3 cm de long dans la partie haute.

550066//AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881155,, mmiilliittaaiirreess
rruusssseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 10 représentant 5 personnages : domestique suivant l’armée, officier, offi-
cier de Hussards, prêtre grec aumônier, cosaque irrégulier maraudeur. Dimensions
de la gravure sans les titres : 21,2 cm de haut par 28,8 cm de large. Planche : hauteur
27,5 cm, largeur 40 cm. Bon état (déchirure de 1,5 cm de long dans le bas).

550077// AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881144,, ssoollddaattss ddee
ll’’aarrmmééee rruussssee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 2 représentant 5 personnages : Grenadier de la Garde Impériale,
Grenadier de la Garde Impériale en grande tenue, Tambour de la Garde Impériale,
Grenadier Troupe d’élite, soldat en négligé. Dimensions de la gravure sans les titres :
20,1 cm de haut par 29,3 cm de large. Planche : hauteur 23,8 cm, largeur 33,5 cm.
Bon état.
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550088// AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881144,, ddiisscciipplliinneess
mmiilliittaaiirreess dduu NNoorrdd,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 3 représentant 5 personnages. Dimensions de la gravure sans les titres :
20,1 cm de haut par 28,2 cm de large. Planche : hauteur 28,8 cm, largeur 41,7 cm.
Assez bon état (déchirure de 4,5 cm de long dans le bas).

550099// AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881155,, ooffffiicciieerrss ddee
ll’’aarrmmééee bbrriittaannnniiqquuee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 4 représentant 5 personnages : Dragon, général, amiral, Chasseur à che-
val, cavalerie du régiment écossais. Dimensions de la gravure sans les titres : 19,9 cm
de haut par 30 cm de large. Planche : hauteur 28,8 cm, largeur 42 cm. Bon état.

551100// LLoorrdd WWeelllliinnggttoonn,, ggéénnéérraalliissssiimmee ddeess aarrmmééeess
aannggllaaiisseess,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche représentant le général Wellington entouré de son état-major. Dimensions de
la gravure sans les titres : 24,6 cm de haut par 35,1 cm de large. Planche : hauteur
28,6 cm, largeur 41 cm. Bon état.

551111// AArrmmééee ddeess ssoouuvveerraaiinnss aalllliiééss,, aannnnééee 11881144,, ooffffiicciieerr ddee
ll’’aarrmmééee pprruussssiieennnnee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
MMaarrttiinneett,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 3 représentant 5 officiers : Garde du Corps, Cosaque, Hussard de la mort,
Chasseur à pied de la Garde Royale et Infanterie de ligne. Dimensions de la gravure
sans les titres : 20,6 cm de haut par 31 cm de large. Planche : hauteur 28,6 cm, lar-
geur 41,5 cm. Assez bon état (quelques légères pliures).

551122// CCoossttuummeess mmiilliittaaiirreess dd’’ooffffiicciieerrss ddee ll’’AArrmmééee RRuussssiiee,,
ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppaarr SSaaiinntt--FFaall DDeell,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 3 représentant 7 officiers. Dimensions de la gravure sans les titres : 20,8
cm de haut par 32,5 cm de large. Planche recoupée : hauteur 25 cm, largeur 34,5 cm.
Bon état.

551133// LLee bboonn ggeennrree –– CCoossttuummeess ffrraannççaaiiss eett uunniiffoorrmmeess 
aannggllaaiiss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 82 représentant 4 officiers et 2 femmes en robe. Dimensions de la gravure
sans les titres : 16,5 cm de haut par 23 cm de large. Planche : hauteur 29 cm, largeur
38 cm. Bon état.

551144// OOffffiicciieerrss aannggllaaiiss eett ééccoossssaaiiss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz BBaannccee,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant un officier
anglais et un officier écossais. Dimensions de la gravure sans les titres : 30,5 cm de
haut par 23 cm de large. Planche : hauteur 47 cm, largeur 30,3 cm.
Assez bon état.

551155// UUnniiffoorrmmeess aannggllaaiiss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ddeessssiinnééee ppaarr
HHoorraaccee VVeerrnneett,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 26 représentant deux officiers de l’armée anglaise. Dimensions de la gra-
vure sans les titres : 28,5 cm de haut par 19 cm de large. Planche : hauteur 41,7 cm,
largeur 28,4 cm. Bon état.

551166// LLee bboonn ggeennrree –– UUnniiffoorrmmeess aannggllaaiiss,, ggrraavvuurree dduu
tteemmppss,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 70 représentant 6 officiers. Dimensions de la gravure sans les titres : 21,5
cm de haut par 18,3 cm de large. Planche : hauteur 34 cm, largeur 25,4 cm. Bon état.
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551177// GGiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee àà cchheevvaall,,
mmooddèèllee 11881144,, RReessttaauurraattiioonn..
Coffret en cuir entièrement gainé de maroquin rouge, flancs en laiton argenté décorés
dans leur partie supérieure d’une tête de méduse en cuivre argenté. Patellette de
forme rectangulaire légèrement évasée dans le bas, bordée d’un jonc d’encadrement
en laiton argenté, décorée en son centre d’une fleur de lys en cuivre argenté (6 cm x
4,2 cm). Dimensions de la patellette : 11 cm x 16,5 cm. Banderole en cuir entière-
ment gainée de maroquin rouge et bordée de chaque côté d’un galon d’argent de 1,2
cm de large. Largeur de la banderole 5,4 cm. Garnitures de la banderole en cuivre
argenté à décors de plumes, de volutes de feuillages, de fleurs, d’un écu timbré d’une
fleur de lys avec branches de laurier et d’un blason rectangulaire frappé en relief d’une
tête de lion. Complète de ses trois épinglettes à chaînettes en cuivre argenté.Très bon
état de conservation. Ce type de fabrication de luxe pour une giberne de la Garde
Nationale est rare. Dans l’ouvrage d’Ambroise Tardieu, Galerie des uniformes des
Gardes Nationales de France, publié à Paris en 1817, les différentes gibernes pré-
sentées pour la Garde Nationale sont toutes avec des coffrets en cuir noir, seules
les banderoles pouvant changer : soit en cuir noir, en buffle blanchi ou en cuir
recouvert de galon d’argent. L’exemplaire présenté, entièrement en maroquin
rouge, est une commande particulière soit pour un officier fortuné, soit pour une
Garde Nationale de ville, comme par exemple la Garde Nationale de Lyon. On doit
la rareté de ce type d’objet au fait que beaucoup d’entre eux ont été modifiés
depuis pour en faire des gibernes d’officier de Cavalerie Légère Premier Empire…

551188// MMaarrcchhee dd’’ooffffiicciieerrss aannggllaaiiss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee
cchheezz BBaannccee,, RReessttaauurraattiioonn..

Planche dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant deux offi-
ciers anglais. Dimensions de la gravure sans les titres : 32 cm de haut par 23,5 cm de
large. Planche : hauteur 46,5 cm, largeur 30,5 cm.
État moyen (étiquette moderne collée en haut à gauche).

551199//AArrttiilllleeuurr eett CChhaasssseeuurr aannggllaaiiss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss
ppuubblliiééee cchheezz BBaannccee,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant un artilleur
et un chasseur anglais. Dimensions de la gravure sans les titres : 32 cm de haut par
24,5 cm de large. Planche : hauteur 43,5 cm, largeur 30,2 cm. Très bon état.

552200//PPrroommeennaaddee aannggllaaiissee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
BBaannccee,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 1 dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant un
couple de civils anglais en promenade. Dimensions de la gravure sans les titres : 31
cm de haut par 24 cm de large. Planche : hauteur 43,5 cm, largeur 30,4 cm. Bon état.

552211// OOffffiicciieerrss pprruussssiieennss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz
BBaannccee,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 2 dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant deux
officiers prussiens. Dimensions de la gravure sans les titres : 30,5 cm de haut par 23
cm de large. Planche : hauteur 40,3 cm, largeur 28 cm. Très bon état.
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552222// CCaassqquuee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee àà cchheevvaall,, mmooddèèllee
11881144--11881155,, RReessttaauurraattiioonn..
Bombe, visière et couvre nuque en cuir noir ciré et verni. Toutes les garnitures sont
en en cuivre argenté. Visière cerclée d’un jonc replié à cheval sur le bord extérieur.
Bandeau estampé d’un médaillon ovale entouré de palmes et de branches de chêne
surmonté de la couronne royale, le centre de ce médaillon reçoit une fleur de lys qui
y est agrafée (dimension de la fleur de lys 5,4 cm de hauteur, 3,8 cm de largeur).
Cimier avec ailerons estampés d’une suite de gaudrons décroissants vers l’arrière et
de branches de feuilles de chêne et d’acanthe. Porte plumet de section carrée décrois-
sant vers le bas. Jugulaires composées de deux parties : mentonnière en cuir gainé de
velours noir et recouverte de 18 écailles en métal découpé festonné ; elle est termi-
née par un ruban de soie noire (longueur de la mentonnière, environ 19 cm) ; rosace
estampée en forme de soleil rayonnant (hauteur 7,5 cm, largeur 8 cm), avec fleur de
lys rapportée en son centre (hauteur 2,9 cm, largeur 2,3 cm). Chenille en crin noir.
Coiffe intérieure composée d’un bandeau en cuir surmonté d’un bandeau en soie
noire. Hauteur totale environ 37 cm. Parfait état (coiffe intérieure en état moyen).
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552233// GGrreennaaddiieerr eett TTaammbboouurr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee
PPaarriissiieennnnee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz BBaannccee,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Planche dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant deux per-
sonnages. Dimensions de la gravure sans les titres : 31,4 cm de haut par 23,8 cm de
large. Planche : hauteur 44,6 cm, largeur 29,8 cm. Bon état.

552244// TTaammbboouurr--mmaajjoorr eett SSaappeeuurr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee
PPaarriissiieennnnee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz BBaannccee,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Planche dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant deux per-
sonnages. Dimensions de la gravure sans les titres : 32 cm de haut par 23,4 cm de
large. Planche : hauteur 43,5 cm, largeur 29,1 cm. Très bon état.

552255// OOffffiicciieerr eett GGrreennaaddiieerr ddee llaa GGaarrddee RRooyyaallee FFrraannççaaiissee,,
ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz BBaannccee,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche dessinée par Horace Vernet et gravée par Debecourt représentant deux per-
sonnages. Dimensions de la gravure sans les titres : 31,5 cm de haut par 23,4 cm de
large. Planche : hauteur 37 cm, largeur 25,6 cm. Bon état.

552266// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee GGrreennaaddiieerrss,, RReessttaauurraattiioonn
((vveerrss 11882200--11883300))..
Plateau en laiton doré doublé de veau blanchi, insigne en argent estampé représentant
une bombe enflammée, boutons en fil argenté. Bon état.

552277// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddee mmuussiicciieenn ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee,, RReessttaauurraattiioonn ((11881155--11883300))..
En cuivre argenté, estampé des armes de France posées sur un soubassement timbré
du visage du soleil sur fond rayonnant. Instruments de musique et trophée de dra-
peaux en arrière-plan. Soubassement avec poinçon du fabricant (R.LONDEL.BARRE).
Parfait état.

552288// OOrrddrree dduu LLyyss eett ddiippllôômmee aattttrriibbuuééss llee 3300 nnoovveemmbbrree
11881144 àà MMoonnssiieeuurr AAlleexxaannddrree ddee MMoonnssiiggnnyy,, 11881144..
Décoration du Lys couronné en argent, hauteur environ 28 mm (sans ruban).
Diplôme décerné à Monsieur Alexendre de Monsigny commissaire-priseur, pour ses
états de services comme chasseur à la 2e compagnie du 1er bataillon de la 2e légion
de la Garde Nationale de 1792 à l’an II, puis pour son affection aux services du four-
rage à l’armée d’Italie, et son engagement dans la Garde Nationale depuis le 20 jan-
vier 1814. Dimensions du diplôme 38,5 cm x 48 cm ; dimensions avec le cadre 56 cm
x 65 cm. Très bon état. Présentés dans un cadre sous-verre.
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552299// PPoorrttrraaiitt dd’’uunn mmaarréécchhaall ddee ccaammpp,, 11881144--11881155,,
PPrreemmiièèrree RReessttaauurraattiioonn..
Taban Jean-Hubert, né à Spa en 1777, mort à Niort en 1843.
Huile sur toile représentant un maréchal de camp (général de brigade) en buste vu
de face, en habit de grand uniforme avec boutons des Corps Royaux de France
(modèle doré timbré de la fleur de lys couronnée). Il porte les décorations sui-
vantes : la croix de l’Ordre de Saint-Louis, l’Ordre du Lys et l’étoile d’officier de la
Légion d’Honneur. Le maréchal tient dans la main droite le plan de Corfou roulé.
Hauteur 69 cm, largeur 53 cm.  Très bon état (réentoilage, châssis changé) présenté
dans un cadre en bois doré moderne.
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553300// GGllaaiivvee ddee ccéérréémmoonniiee ddee MMaarréécchhaall ddee CCaammpp,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Entièrement en bronze doré. Poignée à plaquettes de nacre moulurée, pommeau
décoré de six quartiers fleurdelysés, croisière décorée d’une fleur de lys sur fond
rayonnant. Lame à deux pans et méplat, longueur 74,30 cm. Fourreau en bois recou-
vert de veau blanc à deux garnitures en bronze doré. Très bon état, lame en bon état,
oxydations d’usage dans sa partie inférieure vers la pointe.

553311// MMeessssiieeuurrss lleess MMoouussqquueettaaiirreess NNooiirrss,, MMaaiissoonn dduu RRooii
11881144,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
RReessttaauurraattiioonn..
Paris chez Martinet, planche in-folio gravée et coloriée. Dimensions de la feuille 29
cm x 42 cm ; de la planche gravée 21 cm x 31 cm. Parfait état, toutes marges.

553322// MMeessssiieeuurrss lleess GGeennddaarrmmeess dduu RRooii,, MMaaiissoonn dduu RRooii
11881144,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Paris chez Martinet, planche in-folio gravée et coloriée. Dimensions de la planche gra-
vée 21 cm x 31 cm.
Mauvais état, marges réduites, accidents, tâches.

553333// MMeessssiieeuurrss lleess GGeennddaarrmmeess dduu RRooii,, MMaaiissoonn dduu RRooii
11881144,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz MMaarrttiinneett,,
RReessttaauurraattiioonn..
Paris chez Martinet, planche in-folio gravée et coloriée. Dimensions de la feuille 29
cm x 42 cm ; de la planche gravée 21 cm x 31 cm. Parfait état, toutes marges.
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553344// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddeess GGeennddaarrmmeess ddee llaa
MMaaiissoonn MMiilliittaaiirree dduu RRooii,, mmooddèèllee 11881144,, RReessttaauurraattiioonn..
Plaque en bronze fondu et doré, de forme rectangulaire. Le centre est décoré en relief
du fuseau de Jupiter enflammé d’où s’échappent des éclairs. Fond sablé, moulure
d’encadrement guillochée. Arrière complet du crochet et de son pontet. Hauteur 7,4
cm, largeur 8,2 cm. Parfait état.

553355// PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee ggeennddaarrmmee ddee llaa MMaaiissoonn dduu
RRooii,, vvooiirr pprrééccééddeenntt ccaattaalloogguuee.. MMooddèèllee 11881144 mmooddiiffiiéé sseepp--
tteemmbbrree 11881155..
Paire d’épaulettes en passementerie d’or, le corps est recouvert d’un galon du même
modèle que le galon d’uniforme. Jusqu’en septembre 1815, l’épaulette se porte sur
l’épaule gauche et sur l’épaule droite s’agrafe une aiguillette en passementerie d’or.
Après cette date une contre-épaulette vient se placer sur l’épaule droite. Cette paire
d’épaulette a tout d’abord été portée avec l’épaulette seule (doublée de drap bleu
foncé), puis ensuite complétée de la contre-épaulette (doublée de drap écarlate).
Bon état, oxydation d’usage.

553366// HHoouusssseess dd’’ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr ddeess GGeennddaarrmmeess ddee llaa
MMaaiissoonn dduu RRooii,, RReessttaauurraattiioonn ((11881144--11881166))..
Housse de velours noir bordé de trois galons d’or (largeur dans l’ordre : 13 mm, 34
mm, 13 mm) et d’un passepoil écarlate suivant le contour de la housse. Les deux
angles sont richement brodés d’un fuseau de Jupiter avec flammes et éclairs. Entre-
jambes en cuir noir. Doublure en toile blanche rayée bleu.
Bon état de conservation, pièce ayant conservé toute la dorure d’origine aux
galons et broderies, velours frotté par endroits, coutures coupées au niveau des
entre-jambes.
Les Gendarmes possèdent une housse bordée de deux galons, les officiers supé-
rieurs ont trois galons, le Capitaine-Lieutenant possède trois galons avec une
bordure de grosses torsades en fils d’or sur l’extérieur.
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553377// GGiibbeerrnnee ddee llaa PPrreemmiièèrree CCoommppaaggnniiee ddee
MMoouussqquueettaaiirreess ddee llaa MMaaiissoonn MMiilliittaaiirree dduu RRooii..
RReessttaauurraattiioonn 11881144--11881166..
Banderole de giberne en galon d’or, doublée en maroquin rouge. Coffret en maro-
quin rouge, de 20 cm de long au bas de la patelette 12 cm de haut et 4,7 cm d’épais-
seur; forme cintrée; derrière le coffret et à sa partie supérieure sont deux passants en
maroquin rouge dans lesquels s’engagent les deux extrémités de la banderole. La
patelette brodée d’un galon de 3 millimètres en or, compris entre deux filets or cou-
sus dans le cuir de la patelette, au milieu de laquelle est fixée la croix distinctive en
métal doré, sauf l’intérieur des branches qui est argent. Le bas de la patelette a des
angles arrondis et le milieu en pointe. A chacun de ses quatre angles est fixée une
fleur de lys d’or la pointe est tournée vers l’intérieur. Le coffret également en maro-
quin rouge est piqué de soie blanche aux coutures. L’intérieur est en bois, divisé en
deux caissons. Sous le coffret sont trois boutons en cuivre, celui du milieu pour fixer
la patelette, et les autres pour attacher les extrémités de la banderole. État neuf.
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553388//CCaassqquuee ddee llaa sseeccoonnddee CCoommppaaggnniiee ddeess MMoouussqquueettaaiirreess
ddee llaa ggaarrddee dduu RRooii,, mmooddèèllee 11881144..
Bombe et garnitures en cuivre plaqué d’argent. Le bas de la bombe est entouré par
une frise moulurée avec sur l’avant la devise « ALTERIUS JOVIS ALTERA » estampée en
relief (Les autres traits d’un autre Jupiter), et sur l’arrière des corolles de feuillages.
À l’avant, est fixé une grande croix distinctive de 150 mm de haut dont chaque branche
est terminée par une fleur de lys et anglée de flammes. La visière, tout comme le cou-

vre-nuque, sont en cuivre plaqué d’argent, cerclé d’un jonc en laiton surdoré plié à
cheval sur la bordure extérieure. Les jugulaires sont composées: d’une mentonnière
recouverte d’écailles mobiles ; d’une rosace représentant un faisceau de dix foudres.
Le cimier est estampé de chaque côté d’une suite de caissons décroissants garnis dans
le bas d’une corolle de feuillages d’où sort un foudre; à l’avant, le masque est pareil-
lement décoré. Crinière, en crins noirs, coupée en brosse ocupant tout le dessus du
cimier et se terminant à l’arrière par une queue flottante. Coiffe intérieure à bandeau
de cuir surmonté de soie. Très bon état.
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CENT-JOURS

1815
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Le 26 février 1815, Napoléon quitte l’île d’Elbe. Il débarque à Golf-Juan, remonte sur
Paris, et arrive à Fontainebleau le 1er mars. Le Premier Empire livre sa dernière bataille le 18 juin
1815 près de Bruxelles, à Waterloo, où les 72 000 Français commandés par l’Empereur vont
affronter les 68 000 Anglais et 50 000 Prussiens sous le commandement de Wellington et de
Blücher. La défaite française est totale ;Napoléon abdique une seconde fois.Prisonnier sur l’île de
Sainte-Hélène dans l’Atlantique Sud, il y meurt le 5 mai 1821.

L’armée crut un instant retrouver un passé révolu, à l’image des grenadiers à pied de la
Garde, les aigles impériales, découpées sur les plaques de bonnets à poils sous la Première
Restauration, ont été refixées, ou simplement remplacées par des cocardes tricolores. L’armée
renoue une dernière fois avec l’Empereur et l’accompagne dans sa chute en juin 1815.
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555500// PPoorrtteeffeeuuiillllee ddee FFrraannççooiiss BBaasssseett,, PPrrééffeett dduu PPaallaaiiss,,
aaccccoommppaaggnnéé ddee sseess mméémmooiirreess aanneeccddoottiiqquueess,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Portefeuille en maroquin rouge (cuir de Russie), inscription dorée «François BASSET
Préfet du Palais», dentelle dorée en encadrement, fermoir en laiton argenté (manque
la clef). Intérieur en toile et maroquin vert. Sur l’avant du portefeuille ont été placés
cinq cachets de cire verte pour sceller l’ouverture du portefeuille, les cachets sont
marqués «PRÉFET DU PALAIS MAISON DE L’EMPEREUR» avec au centre l’aigle impé-
riale. Dimensions 43 cm x 30 cm. Assez bon état de conservation, importantes usures
sur les tranches, réparation sur la partie supérieure, manques à l’arrière du porte-
feuille.
Mémoires anecdotiques sur l’intérieur du palais impérial et sur quelques événements
de l’Empire depuis 1805 jusqu’au 1er mai 1814 pour servir à l’histoire de Napoléon

par L.-F.-J-DE BEAUSSET, ancien préfet du palais. 4 tomes reliés dos en maroquin
rouge doré au fer, deuxième édition, Paris Baudoin Frères Éditeurs, 1827. Bon état
(quelques rousseurs aux pages de garde, plats frottés).Premier Empire.
Louis François Joseph, baron de Basset (1770-1835), préfet du Palais, neveu de
l’évêque Pierre François Gabriel-Ignace Bausset-Roquefort d’Aix puis de Vannes.
Il est d’abord destiné à l’état ecclésiastique, il fut, après la Révolution, préfet du
palais des Tuileries et chambellan de Napoléon. Il reçut de nombreuses gratifica-
tions de l’Empereur ainsi que le titre de baron d’Empire le 29 mars 1810. En avril
1814, il suivit Marie-Louise à Vienne et n’en revint qu’en mai 1815. Il épousa une
riche héritière irlandaise, Mademoiselle Laweless. En 1827 et 1829 parurent sous
son nom en quatre volumes des Mémoires anecdotiques sur l’intérieur du Palais
et sur quelques événements de l’Empire depuis 1805 jusqu’au 1er mai 1814 pour
servir à l’histoire de Napoléon. (source Dictionnaire Napoléon sous la direction
de Jean Tulard, page 171).
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555511// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’OOffffiicciieerr ddeess LLaanncciieerrss ddee
MMoonnssiieeuurr,, mmooddèèllee 11881144 mmooddiiffiiéé ppeennddaanntt lleess CCeenntt--JJoouurrss. 
Plaque en laiton fondu, ciselé puis doré. Les fleurs de lys ont été supprimées et le cen-
tre des meubles percé pour permettre la fixation d’une Aigle Impériale. À l’arrière,
sont soudés un crochet et un pontet à deux ardillons. Elle mesure 84 cm de haut, 78
cm de large avec sa courbure et 76 cm de large sans la courbure. Très bon état, modi-
fication du temps.
Ancienne collection Saint-Aubin. Deux exemplaires de ce modèle sont connus,
toutes deux identiques et modifiées pendant les Cent-Jours. L’une appartient aux
collections du Musée de l’Armée ; elle a été portée par le lieutenant-colonel
Berteche, et provient directement de la famille, c’est sa petite-fille qui en fit don
au musée de l’artillerie en 1899, accompagnée des épaulettes, du ceinturon et de
la giberne.

555522// FFeerrmmee ddee llaa MMaarriiee--SSaaiinnttee,, WWaatteerrlloooo,, 11881155,, PPrreemmiieerr
EEmmppiirree..
Lithographie aquarellée par Taillois, d’après Montius, Musée Wellington à Waterloo,
représentant la ferme de la Marie-Sainte. Hauteur 19,4 cm, largeur 25,2 cm.
Très bon état (petites mouillures). Présentée sous verre dans un encadrement
moderne.
Le nom de Marie-Sainte rappelle l’existence d’une prairie enclose de haies appar-
tenant à une famille du nom de Sainte mentionnée dans un relevé féodal de 1336.
La ferme semble avoir été construite antérieurement à 1536 par une famille de
Braine Lalleud, les Moitomont. En 1618, elle fut acquise par Jean Glibert, puis elle
devint, par mariage, la propriété d’un membre de la puissante famille de fer-
miers, les Boucquéau, qui étaient également propriétaires de la ferme du Caillou
et exploitaient celle de Mont- 
Saint-Jean. En 1815, la ferme appartenait au comte Charles-Henri Boot de
Velthem, qui l’avait achetée en 1775 et elle était louée à un certain Pierre Moreau.
Désespéré par la destruction de ses cultures lors de la bataille, Moreau abandonna
la ferme quelques semaines plus tard.
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SECONDE RESTAURATION

1815-1830
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Louis XVIII retrouve le trône, le 8 juillet 1815, après la chute définitive du Premier
Empire. Dans les premières années de son règne, Louis XVIII applique une politique favorable à
un retour intégral au pouvoir absolu de l’Ancienne Monarchie. Rapidement, il opte pour un pro-
gramme plus libéral. Il meurt en 1824 sans enfant, et est remplacé par Monsieur, comte d’Artois,
dernier frère de Louis XVI, qui devient Charles X. Le nouveau roi veut rétablir la monarchie abso-
lue, ce qui rend son règne impopulaire. En juillet 1830, pour venir à bout de la contestation,
Charles X supprime la liberté de la presse, dissout la Chambre et modifie la loi électorale. Mais
l’opposition gagne les élections. Paris se révolte les 27, 28 et 29 juillet 1830, « les Trois Glorieuses».
Le roi abdique au profit de son petit-fils Louis XIX, mais la bourgeoisie parisienne désigne Louis-
Philippe d’Orléans.

La monarchie, de retour après les Cent Jours, ne peut passer sur les trahisons de l’armée
; elle est désarmée, les officiers supérieurs sont emprisonnés ou fusillés. L’infanterie est réorgani-
sée en légions départementales, la Garde Impériale dissoute. La Maison du Roi est remplacée en
1816 par une Garde Royale, beaucoup plus proche de la bourgeoisie, classe sur laquelle Louis
XVIII espère asseoir son pouvoir. Au total, l’armée compte environ 240 000 hommes. L’armée de
la Restauration ne connaît qu’une seule campagne militaire principale, celle d’Espagne en 1823,
qui ne dura que 6 mois, le temps de renforcer le pouvoir du roi Ferdinand VII face à un mouve-
ment libéral de contestation.
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660000// PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess eett cceeiinnttuurree ddee ttaammbboouurr--mmaajjoorr
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, RReessttaauurraattiioonn MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Épaulettes en forme de trèfle en galons d’argent doublées en drap cramoisi. Ceinture
en drap cramoisi galonné argent doublé de maroquin ciré vert. Très bon état.

660011// CCeeiinnttuurroonn ppoorrttee--ééppééee dd’’ooffffiicciieerr,, vveerrss 11882200--11885500,,
RReessttaauurraattiioonn –– MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
En cuir ciré et verni noir, largeur 4,3 cm. Il est terminé par une boucle en laiton avec
crochet en forme de S figurant des têtes de serpents. Très bon état.

660022// PPllaaqquuee ddee bboonnnneett àà ppooiillss ddee ggrreennaaddiieerr ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee,, RReessttaauurraattiioonn ((rrèèggnnee ddee LLoouuiiss XXVVIIIIII –– 11881144--
11882244))..

En cuivre argenté estampé d’une bombe enflammée dont le corps est timbré du chif-
fre du Roi surmonté de la couronne royale. Hauteur 16 cm, largeur 19 cm.
Très bon état.

660033// OOrrnneemmeenntt ddee sscchhaabbrraaqquuee ddee DDrraaggoonnss oouu ddee
LLaanncciieerrss ddee llaa GGaarrddee RRooyyaallee,, mmooddèèllee 11881166,, vveerrss 11881166--11882255,,
RReessttaauurraattiioonn,, rrèèggnnee ddee LLoouuiiss XXVVIIIIII..
Ornement composé de deux parties. Une couronne royale brodée en fils de coton
blanc sur fond de drap vert foncé et de drap cramoisi. Hauteur 10,4 cm, largeur 13,2
cm. Deux L entrelacés (Louis XVIII) sont brodés en fils de coton blanc sur un fond en
drap vert foncé. Hauteur 15,3 cm, largeur 13,1 cm.
Très bon état. Quelques petits trous de mite. Présenté sous verre dans un cadre en
pitchpin.
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660044// SScchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 7799èèmmee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee
ddee LLiiggnnee ((LLééggiioonn DDééppaarrtteemmeennttaallee ddee ll’’AArrddèècchhee)),, mmooddèèllee
11881188,, RReessttaauurraattiioonn..
Fût en carton recouvert de velours noir. Bourdalou en cuir 2 cm de hauteur. Galon en
velours noir dans la partie supérieure 3,7 cm de hauteur. Calotte en cuir ciré noir,
environ 24 cm de diamètre. Visière en cuir ciré noir (intérieur ciré vert) bordée d’un
jonc de fer plié à cheval sur la bordure extérieure. Plaque en laiton doré représentant
les armes de France posées sur un soubassement découpé du chiffre 79 et encadré
par deux heaumes, hauteur 14,5 cm, largeur 12,5 cm. Cocarde en soie blanche, 8 cm
de diamètre. Jugulaires en deux parties : mentonnière en cuir doublé de velours noir,
recouverte de 15 écailles en laiton doré et découpé, longueur 23,4 cm ; rosace de
forme ronde en laiton doré timbré d’une fleur de lys sur fond sablé, diamètre 4 cm.
Coiffe intérieure en cuir découpé en 11 dents de loup. Hauteur totale 26 cm.
Très bon état. Coiffe intérieure en bon état.
Dès la Seconde Restauration, un des premiers actes du gouvernement fut le licen-
ciement de l’Armée Impériale. Les régiments d’Infanterie de ligne et d’Infanterie
Légère furent supprimés et remplacés par 86 légions, portant chacune le nom
d’un département.
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660055// PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr ddee
ll’’AArrmmééee RRuussssee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
Miniature sur ivoire de forme ronde, diamètre 9,3 cm, représentant un officier supé-
rieur en habit bleu foncé à collet et parements écarlate avec épaulettes et ceinture or.
Il porte plusieurs décorations, dont celle de l’ordre d’Alexandre Newsky. Présenté dans
un cadre rond en laiton doré, fixé dans un cadre en bois foncé. Parfait état.

660066// LLiieeuutteennaanntt--ccoolloonneell ddee VVoollttiiggeeuurrss dduu 1122èèmmee
RRééggiimmeenntt 
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, RReessttaauurraattiioonn..
Huile sur toile représentant le portrait en buste d’un lieutenant-colonel portant les
décorations suivantes : la croix de l’Ordre de Saint-Louis, l’Ordre du Lys et l’étoile de
chevalier de la Légion d’Honneur, il est représenté en uniforme bleu foncé, à collet et
passepoils jonquille, avec boutons dorés frappés du chiffre 12.
Hauteur 32,5 cm, largeur 26,3 cm. Très bon état.

660077// TTrroouuppeess ffrraannççaaiisseess,, GGaarrddee RRooyyaallee,, TTrroommppeettttee ddee
LLaanncciieerrss,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ddeessssiinnééee ppaarr CCaannuu,,
RReessttaauurraattiioonn..
Planche représentant un trompette à cheval. Dimensions de la gravure sans les titres :
18 cm de haut par 13,2 cm de large. Planche à marges coupées : hauteur 20,5 cm,
largeur 13,7 cm. Bon état.

660088// TTrroouuppeess ffrraannççaaiisseess,, GGaarrddee RRooyyaallee,, LLaanncciieerrss,, ggrraa--
vvuurree dduu tteemmppss ddeessssiinnééee ppaarr CCaannuu,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 40 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 18,3
cm de haut par 13 cm de large. Planche : hauteur 27,5 cm, largeur 20,4 cm.
Bon état (quelques rousseurs).

660099// TTrroouuppeess ffrraannççaaiisseess,, GGeennddaarrmmeerriiee ddee PPaarriiss,,
IInnffaanntteerriiee,, ggrraavvuurree dduu tteemmppss ddeessssiinnééee ppaarr CCaannuu,,
RReessttaauurraattiioonn..
Planche représentant un gendarme avec en arrière fond la boutique de Canu au n° 29
rue Saint-Jacques à Paris. Dimensions de la gravure sans les titres : 18 cm de haut par
11,5 cm de large. Planche : hauteur 25,5 cm, largeur 16 cm. Bon état.

661100// TTrroouuppeess ffrraannççaaiisseess,, GGaarrddee RRooyyaallee,, HHuussssaarrddss,, ggrraa--
vvuurree dduu tteemmppss ppuubblliiééee cchheezz GGeennttyy,, RReessttaauurraattiioonn..
Planche n° 10 représentant un cavalier. Dimensions de la gravure sans les titres : 18,6
cm de haut par 13,6 cm de large. Planche : hauteur 30,3 cm, largeur 22,4 cm.
Très bon état.
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661111// SScchhaakkoo ddee GGrreennaaddiieerr dduu 22èèmmee BBaattaaiilllloonn dduu 4400èèmmee
RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, mmooddèèllee 11882211,,
RReessttaauurraattiioonn..
Fût en tissu de coton, garni dans sa partie supérieure d’un galon cul de dé écarlate de
4 cm le large, dans sa partie basse d’un bourdalou en cuir de 3 cm de large. Calotte
en cuir de vache ciré noir de 25 cm de diamètre. Visière en cuir noir avec intérieur
ciré vert de 6,5 cm. Jugulaires composées d’une mentonnière en cuir recouvert de 16
écailles en laiton découpé festonné, d’une longueur d’environ 19 cm, et terminée par
un lacet ; rosace de forme ronde en laiton estampé d’une fleur de lys, diamètre 4 cm.
Plaque en laiton estampé représentant un écusson timbré de trois fleurs de lys sur-
monté d’une couronne et encadré de branches de feuilles de laurier, il est posé sur un
soubassement découpé du chiffre 40. Hauteur de la plaque 14 cm, largeur 10,5 cm.
Cocarde en métal estampé peint en blanc, 6,8 cm de diamètre. Coiffe intérieure com-
posée d’un bandeau en cuir ciré noir auquel est cousu un bandeau en toile écru. Éti-
quette du fournisseur collée sous la calotte «COLIN FILS : CHAPELIER FOURNISSEUR,
de la Maison du Roi et des Châteaux Royaux, Rue de la Michaudière n° 4 A PARIS».
Plumet écarlate en crin monté sur un fanon de baleine doublé d’une tige métallique.
Pompon en laine écarlate. Hauteur de la partie en crin : 29 cm. Hauteur du pompon
: 4,5 cm. Hauteur totale du plumet : 43 cm. Hauteur du schako sans le plumet : 23,5
cm à l’avant, 20,5 cm à l’arrière. Très bon état (galon cul de dé usé), plumet en assez
bon état.

661122// SScchhaakkoo ddee VVoollttiiggeeuurr dduu 33èèmmee BBaattaaiilllloonn dduu 1122èèmmee
RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee LLiiggnnee,, mmooddèèllee 11882211,,
RReessttaauurraattiioonn..
Fût en tissu de coton, garni dans sa partie supérieure d’un galon cul de dé jonquille
de 4 cm le large, dans sa partie basse d’un bourdalou en cuir de 2 cm de large. Calotte
en cuir de vache ciré noir de 24,5 cm de diamètre. Visière en cuir noir avec intérieur
ciré vert de 6,5 cm. Jugulaires composées d’une mentonnière en cuir recouvert de 18
écailles en laiton découpé festonné, d’une longueur d’environ 23 cm, et terminée par
un lacet ; rosace de forme ronde en laiton estampé d’un cor de chasse, diamètre 4 cm.
Plaque en laiton estampé représentant un écusson timbré de trois fleurs de lys sur-
monté d’une couronne et encadré de branches de feuilles de laurier, il est posé sur un
soubassement découpé du chiffre 12. Hauteur de la plaque : 14, largeur 10,7 cm.
Cocarde en métal estampé peint en blanc, 6,5 cm de diamètre. Coiffe intérieure en cuir
ciré noir découpé en 11 dents de loup. Plumet jonquille en crin monté sur un fanon
de baleine doublé d’une tige métallique. Pompon en laine verte. Hauteur de la partie
en crin : 26,5 cm. Hauteur du pompon : 4 cm. Hauteur totale du plumet (avec fanon
de baleine) : 39 cm. Hauteur du schako sans le plumet : 20 cm à l’avant, 21,5 cm à
l’arrière. Très bon état
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661133// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dduu 2288ee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee
lliiggnnee,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne
royale et encadré de branches de laurier. Cet écu est posé sur un soubassement
découpé du chiffre 28. Assez bon état, usure d’usage, deux petits fêles dans l’écu.

661144// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddee FFuussiilliieerrss ddee llaa GGaarrddee RRooyyaallee,,
mmooddèèllee 11881177,, RReessttaauurraattiioonn..
En laiton estampé des armes de France sur fond de drapeaux. Très bon état.

661155// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 1155èèmmee bbaattaaiilllloonn
dd’’IInnffaanntteerriiee LLééggèèrree,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne
royale et encadré de branches de laurier. Cet écu est posé sur un soubassement tim-
bré d’un cor de chasse et découpé du chiffre 15. Bon état, usure d’usage.

661166// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 1111èèmmee bbaattaaiilllloonn
dd’’IInnffaanntteerriiee LLééggèèrree,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton doré estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne
royale et encadré de branches de laurier. Cet écu est posé sur un soubassement tim-
bré d’un cor de chasse dont le centre est découpé du chiffre 11. Très bon état, dédoré.

661177// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dduu 4477ee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee
lliiggnnee,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne
royale et encadré de branches de laurier. Cet écu est posé sur un soubassement
découpé du chiffre 47. Assez bon état, usure d’usage.

661188// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 77ee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton doré estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne

royale et encadré de branches de laurier. Cet écu est posé sur un soubassement
découpé du chiffre 7. Bon état, plaque n’ayant gardé qu’une partie de sa dorure.

661199// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dduu 3355ee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee
lliiggnnee,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne
royale et encadré de branches de laurier. Cet écu est posé sur un soubassement
découpé du chiffre 35. Assez bon état, usure d’usage.

662200// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddee llaa 8811ee LLééggiioonn ddééppaarrtteemmeennttaallee,,
mmooddèèllee 11881188..
En laiton estampé des armes de France posées sur un caisson découpé du chiffre 81.
Assez bon état, petits manques dans les fleurs de lis.

662211// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 2299ee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne
royale et encadré de branches de laurier, doré. Cet écu est posé sur un soubassement
découpé du chiffre 29. Très bon état, plaque ayant gardé toute sa dorure.

662222// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, mmooddèèllee
11881166,, RReessttaauurraattiioonn..
En laiton argenté estampé des armes de France posées sur un soubassement timbré
de la fleur de lys. Très bon état.

662233// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dduu 3366ee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee ddee
lliiggnnee,, mmooddèèllee 11882211..
En laiton estampé d’un écu timbré de trois fleurs de lis, surmonté de la couronne
royale et encadré de branches de laurier. Cet écu est posé sur un soubassement
découpé du chiffre 36. Assez bon état, usure d’usage.
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662244// PPiissttoolleett ddee CCaavvaalleerriiee,, mmooddèèllee 11881166..
Canon à 5 pans courts poinçonné «1819» et un poinçon losangique avec les initiales
«LV», queue de culasse gravée «modèle 1816», calibre de la balle 17,1 mm. Longueur
du canon 20 cm et longueur totale avec queue de culasse 24 cm. Platine modèle an
XIII avec dispositions du système 1816 (face plus large et table évidée, bassinet à son
encastrement approfondi avec garde feu) gravée Manufacture Royale de Charleville et
de la lettre «D» surmontée d’une étoile. Garnitures en laiton sauf écusson et bride,
marquées d’un «D» surmonté d’une étoile. Embouchoir en laiton. Baguette en acier à
tête de clou. Anneau de fer à la poignée. Monture en bois marquée «40 W D (sur-
monté d’une étoile) LP AOUT 1818 MR». Longueur totale du pistolet 34 cm.
Parfait état de conservation (très beau bois ayant conservé une jolie patine).

662255// GGiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaavvaalleerriiee,, mmooddèèllee 11881166,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Coffret en cuir ciré et verni noir. Flancs en laiton. Patelette bordée d’un jonc d’enca-
drement en laiton et décorée des armes de France encadrées de palmes sur fond de

drapeaux. Dimensions : 9,5 cm x 15,9 cm. Banderole en cuir ciré et verni noir, 5,7 cm
de largeur. Garnitures de la banderole en laiton à décor de toile d’araignée, d’écu à
fleur de lys et de couronne royale. Bon état.

662266// GGiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr ddee CCaavvaalleerriiee,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Coffret en cuir noir. Flancs en laiton doré décorés dans le haut d’une tête de méduse.
Patellette plaquée d’une tôle de laiton doré bordée d’une moulure d’encadrement fine-
ment décorée de feuilles de laurier, au centre un blason timbré de trois fleurs de lys
surmonté de la couronne royale et encadrés de branches de feuilles de chêne et de
laurier en bronze fondu et doré. Intérieur doublé en maroquin noir. Dimensions : 9,8
cm x 16,4 cm. Banderole en cuir doublé de maroquin noir et recouvert d’un galon
d’argent à quatre passepoils en soie noire, 6 cm de largeur. Cette banderole est garnie
d’éléments en bronze richement ciselé et doré de feuilles de chêne, de nuages sur
fonds rayonnants, d’un blason à fleur de lys et branches de laurier et de la couronne
royale. Complète de ses trois épinglettes à chaînettes en laiton.
Très bon état.
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662277// PPllaaqquuee dd’’eemmppllooyyéé ddee llaa PPeettiittee DDoouuaannee ddee llaa vviillllee ddee
MMeettzz,, RReessttaauurraattiioonn..
Plaque de forme ovale en cuivre argenté estampé en relief d’un écu surmonté d’une
déesse avec soubassement marqué «DOUANE», décor encadré de deux palmes reliées
entre elles par un ruban portant la mention «VILLE DE METZ». Cette plaque est dou-
blée d’une tôle de laiton frappé en relief de la mention «EMPLOYÉ DE LA PETITE
DOUANE». Hauteur 7,6 cm, largeur 6,2 cm. Très bon état.

662288// PPllaaqquuee ddee ggaarrddee--cchhaammppêêttrree ddee llaa ccoommmmuunnee ddee
RReezzyy,, RReessttaauurraattiioonn..
Plaque de forme octogonale en laiton estampé en son centre de 3 fleurs de lys sur-
montées d’une couronne, encadrées d’un ruban ovale portant la mention «GARDE
CHAMP TRE DE LA COMMUNE DE REZY». Hauteur 9,1 cm, largeur 8 cm. Assez bon
état.

662299// PPllaaqquuee ddee bbrraassssaarrdd ddeess FFoorrêêttss ddee llaa CCoouurroonnnnee,,
RReessttaauurraattiioonn..
Médaillon en cuivre argenté estampé des armes de France entourées de branches de
laurier. Plaque poinçonnée «A PARIS». Hauteur 12,2 cm, largeur 9,2 cm. Très bon
état.

663300// PPllaaqquuee ddee bbrraassssaarrdd ddeess FFoorrêêttss ddee llaa CCoouurroonnnnee,, 
RReessttaauurraattiioonn..
Médaillon en cuivre argenté estampé des armes de France entourées de branches de
laurier. Plaque poinçonnée «BRICARD A PARIS». Hauteur 10 cm, largeur 7,9 cm.
Très bon état.

663311// BBrreevveett ddee ggrraaddee ddee ccaappiittaaiinnee aaddjjuuddaanntt mmaajjoorr ddee llaa
GGaarrddee NNaattiioonnaallee ddee NNaanntteess ddee PPiieerrrree MMaarriiee LLoouuiiss ddee
SSaaiinntt DDôô..
Diplôme sur parchemin décerné le 10 septembre 1817 au nom du Roi, par Charles
Philippe de France, fils de France, Monsieur, comte d’Artois, colonel général des
Gardes Nationales du Royaume, remis le 16 octobre 1817. Hauteur 28,5 cm, par 40,3
cm. Ce brevet est accompagné de plusieurs autres documents du même officier, dont
ses états de service, un document du tribunal de Nantes, une lettre et un document
concernant la Légion de Saint-Philbert. Bon état (quelques taches).
Pierre de Saint Dô, né le 19 octobre 1787 à Saint-Philbert-de-Grandlieu (départe-
ment de la Loire-Inférieure), est entré au service de l’armée comme conscrit le 24
février 1809 dans les Chasseurs à pied de la Garde Impériale, puis il est incorporé

au 26ème Régiment d’Infanterie Légère le 11 mai 1809. Nommé caporal le 26
mai 1810, fourrier le 16 février 1811, sergent le 26 octobre 1811, sergent major le
21 juin 1812, adjudant sous-officier le 9 avril 1813, sous-lieutenant le 29 septem-
bre de la même année, puis incorporé au 7ème Régiment d’Infanterie de Ligne le
10 septembre 1814. Il a fait les campagnes d’Autriche en 1809, de Russie en 1812,
de Westphalie en 1813, et 1814. Il combattit à la bataille d’Essling le 21 mai 1809
où il fut fait prisonnier, jusqu’ au 25 août de la même année.

663322// PPoorrtteeffeeuuiillllee ddee cchheeff ddee bbaattaaiilllloonn dduu 11eerr RRééggiimmeenntt ddee
llaa GGaarrddee RRooyyaallee,, RReessttaauurraattiioonn..
Portefeuille en maroquin rouge, inscription dorée «ALEX.DE SAINT-HILAIRE CHEF DE
BATAILLON 1ER RÉGIMENT DE LA GARDE ROYALE GARNISON DE PARIS», dentelle
dorée en encadrement d’une frise de pétales de fleurs. Intérieur à 8 soufflets en car-
ton bleu de roi. Dimensions : hauteur 14 cm, largeur 21,4 cm. Très bon état. Usures
d’usage aux angles.

663333// PPoorrtteeffeeuuiillllee dduu GGéénnéérraall dd’’HHaauutteeffeeuuiillllee,, vveerrss 11882233--
11883300,, RReessttaauurraattiioonn..
Portefeuille en maroquin vert à grain long, inscription dorée «MR LE GENERAL D’HAU-
TEFEUILLE.», dentelle dorée en encadrement composée d’une alternance de plumes
et de fleurs. Fermoir en argent, manque la clé. Intérieur en toile bleu de roy. Hauteur
29 cm, largeur 43,5 cm. Très bon état (légère usure aux angles).
Eugène-Gabriel-Louis Texier, comte d’Hautefeuille, né à Caen le 18 juin 1779,
sous-lieutenant à la suite du 5ème Régiment de Dragons le 12 octobre 1808, lieu-
tenant adjudant major surnuméraire le 2 mars 1811, affecté au 4ème Régiment
de Chevau-Légers le 22 octobre de la même année, puis chef d’escadron le 10 avril
1813, major en second le 3 janvier 1814, colonel du 3ème Régiment de Chevau-
Légers le 6 février 1814, colonel des Dragons du Calvados le 2 novembre 1815,
colonel à la suite du Corps Royal d’État-major le 4 avril 1819, colonel des Dragons
de la Manche le 30 janvier 1822, maréchal de camp employé à l’Armée des
Pyrénées le 1er juillet 1823, commandant la 1ère brigade de la Division de Cadix
du Corps de l’armée d’occupation durant la campagne d’Espagne à partir du 6
novembre 1823, compris dans le cadre d’activités de l’Etat-major général le 22
mars 1831, décédé à Paris le 15 mars 1846. Il a participé aux campagnes
d’Espagne (1808), d’Allemagne (1809), d’Espagne et du Portugal de 1810 à 1811,
de Russie (1812), d’Allemagne (1813), de France en 1814, réfugié à Gand
(Belgique) en 1815. Sa dernière campagne fut celle d’Espagne de 1823 à 1824. Il
se distingua pour actions d’éclat à plusieurs reprises en 1808, 1809, 1810, 1812
et 1813. Il fut nommé chevalier de la Légion d’Honneur en 1813, officier de la
Légion d’Honneur en 1814 et commandeur en 1821.
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663344// PPiissttoolleett ddee GGeennddaarrmmeerriiee,, mmooddèèllee 11882222..
Canon à 5 pans courts poinçonné «TC 1836» et «MR», queue de culasse gravée
«modèle 1822», calibre de la balle 15,2 mm. Longueur du canon 12,8 cm et longueur
totale avec queue de culasse 16,4 cm. Platine modèle 1816 avec modifications du sys-
tème 1822 consistant en un léger retroussis de la batterie gravée Manufacture Royale
de Châtellerault et de la lettre «D» surmontée d’une étoile. Garnitures en fer, mar-
quées «H» et «D» surmonté d’une étoile. Embouchoir en fer. Baguette en acier à tête
de clou. Monture en bois marquée «MURG» «N» «C» (surmonté d’une étoile) «11 4
T» «M.R», datée 1836. Longueur totale du pistolet 34 cm. Parfait état de conservation
(légère oxydation d’usage au niveau de la lumière du canon).



Seconde Restauration
- 140 -

663355// SScceeaauu àà eennccrree ggrraassssee ddee ll’’hhoossppiiccee ddee SSaaiinntt--LLoouupp,,
ddééppaarrtteemmeenntt ddeess DDeeuuxx--SSèèvvrreess,, RReessttaauurraattiioonn..
Matrice en laiton gravé de trois fleurs de lys surmontées de la couronne royale.
Complet avec son manche en bois. Bon état.

663366// SScceeaauu àà ll’’eennccrree ggrraassssee dduu ccoonnsseeiill dd’’aaddmmiinniissttrraattiioonn
ddee ddiisscciipplliinnee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee àà cchheevvaall ddee TToouulloouussee,,
RReessttaauurraattiioonn..
Matrice en laiton gravé de trois fleurs de lys entourées de deux branches de laurier
surmontées de la couronne royale. Elle est gravée sur sa tranche « CORNE A TOU-
LOUSE 1816 ». Complet avec son manche en bois. Parfait état.

663377// SScceeaauu àà ll’’eennccrree ggrraassssee dduu PPrrooccuurreeuurr dduu RRooii dduu
TTrriibbuunnaall cciivviill ddee LLoouurrddeess,, RReessttaauurraattiioonn..
Matrice en laiton gravé de trois fleurs de lys. Complet avec son manche en bois.Parfait
état.

663388// SScceeaauu àà cciirree ddee llaa PPrrééffeeccttuurree dduu ddééppaarrtteemmeenntt ddee llaa
LLooiirree,, RReessttaauurraattiioonn..
Matrice en laiton gravé des Grandes Armes Royales. Complet avec son manche en bois.
Parfait état.

663399// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn ddee llaa GGeennddaarrmmeerriiee RRooyyaallee,, 
mmooddèèllee dduu 2222 sseepptteemmbbrree 11882266,, RReessttaauurraattiioonn..
Plaque en laiton de forme rectangulaire aux angles coupés. Hauteur 8,1 cm, largeur
8,9 cm. Partie centrale en relief, hauteur 7 cm, largeur 6,2 cm, représentant les armes
de France encadrées d’une branche de feuilles de laurier et d’une branche de feuilles
de chêne surmontant un caisson marqué GENDARMERIE ROYALE. Très bon état.

664400// PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ttrroommppeettttee ddeess GGaarrddeess dduu
CCoorrppss dduu RRooii,, ddee llaa CCoommppaaggnniiee ddee WWaaggrraamm,, 11882200--11883300,,
RReessttaauurraattiioonn..
Miniature sur ivoire, de forme ovale (5,2 cm de haut, 4,1 cm de large), représentant
un trompette des Gardes du Corps du Roi en grand uniforme. L’uniforme des trom-
pettes se distingue par le port d’un trèfle et d’une aiguillette en passementerie d’argent
mélangée de fils de soie à la couleur de la Compagnie (ici écarlate pour la 5ème
Compagnie, Wagram). Parfait état. Présenté sous verre dans un cadre en laiton doré
fixé dans un encadrement en bois ciré brun.
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664411// ÉÉppééee dd’’OOffffiicciieerr SSuuppéérriieeuurr,, RReessttaauurraattiioonn..
Entièrement en bronze doré. Poignée à deux plaquettes en corne noire, pommeau en
forme de heaume antique, clavier décoré d’une fleur de lys rapportée. Lame à un
pan-creux, signée au talon «Coulaux Frères Manufre Royale De Klingenthal», la face
est gravée et dorée de l’inscription «VIVE LE ROI», la face arrière est gravée à l’acide,
d’un décor de feuillages. Longueur de la lame 78,50 cm. Fourreau en cuir verni noir
à deux garnitures en bronze doré, la chape signée «MANCEAUX».
Très bon état, garde ayant conservé toute sa dorure d’époque, lame ayant perdu son
bleui et une grande partie de sa dorure, traces de piqûres et oxydations d’usage.

664422// PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn MMaarréécchhaall ddeess LLooggiiss ddee
22èèmmee ccllaassssee ddeess GGaarrddeess dduu CCoorrppss dduu RRooii ddee llaa CCoommppaaggnniiee
ddee GGrraammoonntt,, 11882200--11883300,, RReessttaauurraattiioonn..
Miniature en ivoire, représentant un Garde du Corps en grand uniforme, tenant son
sabre d’une main et son gant de l’autre. Il se tient à côté d’une console sur laquelle
est posée son casque, modèle 1820, garni de son plumet à base verte identifiant la
Compagnie de Gramont (tout comme les carrés de soie sur la bandoulière de sa
giberne). En arrière-plan, est représentée une tapisserie verte fleur de lysée or.
Dimensions de la miniature : 8 cm de haut, 6,8 cm de large. Très bon état, très belle
facture, présentée dans son cadre ovale en métal doré enchâssé dans un cadre en bois
ciré noir.
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664433// CCaassqquuee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss dduu DDaauupphhiinn ((22èèmmee
RRééggiimmeenntt)),, 11881155--11881188,, RReessttaauurraattiioonn..
Bombe en cuivre plaqué argent avec toutes garnitures en laiton doré, hauteur 15 cm.
Turban en cuir recouvert d’un bandeau en fourrure noire. Visière et couvre nuque en
cuir recouvert de fourrure noire et bordés d’un jonc métallique plié à cheval sur les
bordures extérieures. Cimier en trois parties : deux ailerons estampés d’une branche
de feuilles de chêne ; un masque estampé d’une branche de feuilles de chêne avec à

sa base les armes du Dauphin. Crinière en peau d’ours en forme de chenille. Porte
plumet à section carrée décroissante vers le bas. Rosaces rondes timbrées d’une fleur
de lys. Jugulaire, modèle 1817, en velours noir recouverte d’une gourmette à anneaux
ronds. Coiffe intérieure composée d’un bandeau en cuir noir, bandeau supérieur en
soie. Hauteur totale : environ 48,5 cm. Très bon état (quelques manques à la fourrure
du bandeau).
Ancienne collection du Prince de la Moscowa.
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664444// CCaassqquuee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss dd’’AAnnggoouullêêmmee ((33èèmmee
RRééggiimmeenntt)),, 11881155--11881188,, RReessttaauurraattiioonn..
Bombe en cuivre plaqué argent avec toutes garnitures en laiton doré, hauteur 10 cm.
Turban en cuir recouvert d’un bandeau en fourrure noire, hauteur 8,5 cm sur les
côtés. Visière (environ 8,5 cm) et couvre nuque en cuir recouvert de fourrure noire
et bordés d’un jonc métallique plié à cheval sur les bordures extérieures. Cimier en
trois parties : deux ailerons (hauteur 11 cm) estampés d’une branche de feuilles de
chêne ; un masque (largeur 3,6 cm) estampé d’une branche de feuilles de chêne avec
à sa base les armes d’Angoulême (armes : hauteur 9,3 cm, largeur 7 cm). Crinière en
peau d’ours en forme de chenille. Porte plumet à section carrée décroissante vers le

bas (manque la petite vis de serrage du plumet), hauteur 5,2 cm. Rosaces rondes tim-
brées d’une fleur de lys, 4,1 cm de diamètre. Jugulaire, modèle 1817, en velours noir
recouverte d’une gourmette à anneaux ronds. Coiffe intérieure composée d’un ban-
deau en cuir noir, bandeau supérieur en soie manquant. Hauteur totale : environ 43,5
cm. Très bon état (quelques manques à la fourrure du bandeau).
Une dizaine de casques avec les armes des princes nous sont parvenus. Un casque
du Régiment du Dauphin (2ème Régiment) dans les réserves du Musée de l’Armée,
Hôtel des Invalides à Paris ; un second exemplaire dans un collection privée ; un
casque de Cuirassiers de Condé (6ème Régiment) en collection privée ; le casque
ici présenté et trois casques de dragon
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MONARCHIE DE JUILLET

1830-1845
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Louis-Philippe, né en 1773, règne de 1830 à 1848. Il est l’unique roi de la dynastie des
Orléans (descendant du fils de Louis XIII, frère de Louis XIV). Son règne, le dernier de l’histoire
des rois de France, est appelé Monarchie de Juillet. Louis-Philippe est le fils du duc d’Orléans sur-
nommé Philippe Égalité, qui avait soutenu la Révolution de 1789 et voté la mort du Roi Louis XVI
! Ancien soldat des armées révolutionnaires, il s'exile en Europe et aux Etats-Unis. Il rentre en
France sous la Restauration. Souhaitant un régime libéral, compromis entre monarchie et parle-
mentarisme, Louis-Philippe devient roi des Français (et non roi de France) grâce à l’appui de la
bourgeoisie. Tout en favorisant une politique pacifique et de développement de l’instruction
publique, son règne devient plus conservateur, et les débuts de la révolution industrielle profitent
essentiellement à la bourgeoisie qui l’a installé au pouvoir. En février 1848, une nouvelle révolu-
tion éclate à Paris.

Le Roi abdique le 24 février.
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770000// CCoonnqquuêêttee dd’’AAllggéérriiee,, 1177èèmmee RRééggiimmeenntt ddee CChhaasssseeuurrss àà
cchheevvaall,, 11883311,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Aquarelle originale signée Pierre Bénigni (1877-1956) représentant un cavalier du
17ème Régiment de Chasseurs à cheval d’Afrique, escadron de Lanciers, en tenue de
campagne. Hauteur 36,8 cm, largeur 28,5 cm ; la partie aquarellée centrale mesure
33 cm de haut, par 23,5 cm de large. Parfait état.
Le 17ème Régiment de Chasseurs à cheval participe à la campagne d’Algérie en
1830. Il participe à la conquête d’Alger, à la bataille de Staouëli, aux prises d’Alger
et de Médéa. Le 24 juillet 1830, lors de l’expédition de Blida, le régiment est engagé
avec succès dans de nombreuses charges contre les troupes arabes. En 1831, le
régiment devient 12ème Régiment de Chasseurs à cheval.

770011// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dduu 3388èèmmee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee
ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11883377,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..

En laiton doré estampé en forme de coq posé sur une bombe découpée du chiffre
«10» et sur une double branche de feuilles de chêne et de laurier.
Parfait état proche du neuf.

770022// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,,
MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett ((11883311--11884455))..
Plateau en laiton doré doublé d’un veau blanchi, insigne en cuivre argenté estampé de
drapeaux croisés surmontés d’un coq tenant dans ses serres un globe terrestre, com-
plet avec ses deux boutons en fil d’argent. Parfait état proche du neuf.

770033// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,,
MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett ((11883311--11884455))..
Plateau en laiton doublé d’un veau blanchi, insigne en cuivre argenté estampé de dra-
peaux croisés surmontés d’un coq tenant dans ses serres un globe terrestre. Assez bon
état (plateau dédoré, insigne désargenté avec manque aux pointes des drapeaux).
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770044// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddee CCaannoonnnniieerr ssééddeennttaaiirree,, mmooddèèllee
11883377,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
En laiton estampé du coq surmontant des canons croisés. Hauteur 10,6 cm, largeur
11,3 cm. Très bon état.

770055// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt dduu
GGéénniiee,, mmooddèèllee 11883311,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
En laiton doré estampé du coq entouré de feuilles de laurier sur un fond rayonnant
posé sur un soubassement frappé des armes du Génie et découpé du chiffre «2».
Parfait état.

770066// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr ddee GGrreennaaddiieerrss ddee llaa
GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett ((11883300--11884455))..
En laiton doré, estampé du coq entouré de drapeaux posé sur un soubassement tim-
bré d’une bombe enflammée. À l’arrière est fixé une pastille matriculée 1921 et datée
1838. Très bon état.

770077// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 1100èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11883377,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
En laiton doré estampé en forme de coq posé sur une bombe découpée du chiffre
«10» et sur une double branche de feuilles de chêne et de laurier.
Parfait état proche du neuf.

770088// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 1177èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11883377,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
En laiton doré estampé en forme de coq posé sur une bombe découpée du chiffre
«17» et sur une double branche de feuilles de chêne et de laurier. Très bon état.

770099// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr vvééttéérraann dduu GGéénniiee,, mmooddèèllee
11883377,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
En laiton doré, estampé d’une bombe enflammée encadrée de feuilles de laurier et de
chêne, d’une hache et d’un glaive, surmontée de la cuirasse et du pot en tête de l’arme
du Génie. Hauteur 11,8 cm, largeur 10,9 cm. Parfait état proche du neuf.

771100// PPiicc ddee ffaanniioonn ddee CCaavvaalleerriiee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,,
MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett ((11883300--11884488))..
Pic en bronze doré décoré d’un coq surmonté d’une étoile. Hauteur 23,5 cm.
Parfait état.
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771111// PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee lliieeuutteennaanntt oouu ssoouuss--lliieeuutteennaanntt
ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett ((vveerrss 11883300--
11884455))..
Entièrement en fils et cannetilles d’argent, corps en passementerie argentée doublé de
drap écarlate, franges argentées du modèle dit «cordes à pluie», boutons timbrés
d’une grenade dans un cor de chasse. Très bon état (doublure mitée).

771122// PPAAIIRREE DD’’EEPPAAUULLEETTTTEESS DDUU 1122EE RREEGGIIMMEENNTT DDEE DDRRAAGGOONNSS,,
MMOODDEELLEE 11883311..
Corps en passementerie vert foncé, tournante et franges écarlates. Doublure en drap
vert foncé parfaitement matriculée et marquée du 12e régiment de dragons. Très bon
état (un bouton non du régiment, mais du 11ème dragon).

771133// LLuunneettttee ppoouurr bboouulleett ddee 1122,, RReessttaauurraattiioonn --
MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Lunette en acier poli pour boulet de Ø 12, n° 2 (Ø intérieur 11,73 cm), marquée du
chiffre 12 et du chiffre 2. La taille n° 2, dite petite lunette, est pour le service des forges
et la recette dans les ports. Très bon état.

771144// PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee cchheeff ddee bbaattaaiilllloonn ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett ((vveerrss 11883300--11883377))..
Entièrement en fils, cannetilles et paillettes d’argent, corps richement brodé de décors
floraux avec palmettes, en passementerie argentée doublé de drap écarlate, franges
argentées du modèle dit «à grosses graines d’épinard», boutons au coq timbrés de la
devise LIBERTÉ ORDRE PUBLIC. Dans leur boîte d’origine en carton recouvert de
papier bleu avec étiquette du fourbisseur «DELACOUR Ancienne Maison BOUTRAIS
Rue St Honoré, N° 164, à Paris. ÉQUIPEMENTS MILITAIRES» (sic).
État proche du neuf.
Les épaulettes d’officier supérieur pour la Garde Nationale sous le règne de Louis-
Philippe ont été dans la majorité des cas modifiées postérieurement en modèle
pour la Garde Royale ou la Maison du Roi. Les exemplaires qui nous parviennent
dans leur état d’origine sont devenus de grande rareté.

771155// PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dduu dduucc dd’’AAuummaallee,, ccoolloonneell dduu
1111èèmmee bbaattaaiilllloonn dd’’IInnffaanntteerriiee LLééggèèrree,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Miniature sur ivoire, de forme rectangulaire (4 cm x 3,3 cm) représentant le duc en
habit bleu foncé avec épaulettes de colonel , plaque Grand Croix et étoile d’officier de
la Légion d’Honneur.
Très bon état. Présenté sous verre dans un cadre en laiton doré figurant une course
de feuillages et fixé dans un encadrement en bois laqué incrusté de feuilles de laiton
et de feuilles d’argent.
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771166// CCuuiirraassssee ddee CCaarraabbiinniieerrss,, mmooddèèllee 11883300,, MMoonnaarrcchhiiee ddee
JJuuiilllleett..
Cuirasse en acier plaqué d’une feuille de laiton composée d’une dossière et d’un plas-
tron pareillement matriculés 59. Plastron bordé de 10 clous en laiton et doublé d’une
feuille de laiton elle-même bordée de 6 rivets de laiton. Au centre est fixée une gloire
en acier en forme de soleil rayonnant sur lequel est rapporté un insigne ovale en lai-
ton estampé du coq sur fond de trophées de drapeaux et de branches de laurier. Le
plastron est marqué «Manufacture Royale de Châtellerault Juin 1843 – 2T. 1L N°
1101».  Dossière bordée de 6 clous en laiton, doublée d’une plaque de laiton elle-
même bordée de 6 rivets de laiton, garnie dans le haut de deux bretelles en cuir recou-
vertes d’une double chaînette en laiton à anneaux ronds entrelacés avec serrure en lai-
ton, et dans le bas d’une ceinture en cuir noir, dont il manque la partie avec la bou-
cle de serrage. Dossière marquée «Manufacture Royale de Châtellerault Juin 1843 –
2T. 1L N° 1101». Très bon état.

771177// GGiilleett MMaatteellaassssuurree ppoouurr ccuuiirraassssee ddee CCaarraabbiinniieerrss ddee llaa
LLiiggnnee,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Composé en deux parties s’agrafant au plastron et à la dossière au moyen de 10
agrafes métalliques chacune. Elles sont en grosse toile écrue avec encadrement en
drap écarlate terminées d’un galon de laine blanche cousu à cheval sur la bordure
extérieure. Daté 1848, matriculé 875. Parfait état.

771188// PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ooffffiicciieerr ddee 11eerr rrééggiimmeenntt ddee
HHuussssaarrddss,, vveerrss 11884455--11885500,, ppaarr LLoouuiiss FFrraannççooiiss AAuubbrryy,,
MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Aquarelle sur papier représentant l’officier en grand uniforme avec dolman, cordon-
raquette et giberne, ainsi que sa pelisse portée sur l’épaule. Hauteur 14 cm, largeur
10,7 cm. Signée « par son ami Aubry ». Cerclée de laiton richement décoré et doré,
fixé dans un cadre en bois ciré couleur naturelle.
Très bon état.
Aubry Louis François est né en 1767 à Paris, mort le 16 juin 1851. Peintre de
sujets de genre, portraits, aquarelliste, pastelliste, miniaturiste. Il fut élève de
Vincent et d’Isabey. Le registre des élèves protégés de l’Académie Royale men-
tionne son admission le 29 mars 1784 comme élève de Durameau. Il était encore
à l’école au mois de juillet 1791. Il commença à exposer au Salon de Paris en 1798
; en 1804, ses miniatures étaient remarquées à côté de celles de Saint et
d’Augustin. Il paraît avoir été fort apprécié par la famille Bonaparte. Il exposait,
au Salon de 1810, les portraits du roi et de la reine de Westphalie et, à la Galerie
Wallace, se voient deux miniatures : Pauline Bonaparte, princesse Borghèse, et
une autre personne de la famille impériale. L’époque de ses plus grands succès,
cependant, fut pendant la période de la Restauration et après l’établissement de
la Monarchie de Juillet. On cite son portrait de la reine Amélie, femme de Louis
Philippe, qui fut exposé en 1831.
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SECONDE RÉPUBLIQUE

1845-1850
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La IIe République est proclamée le 25 février 1848. En 1830, l’armée française
embarque pour l’Algérie, suite à la détérioration des relations franco-algériennes ; Abd-el-Kader
mène une farouche résistance et obtient l’appui du Maroc, qui déclare la guerre à la France en
1839. Cette guerre dure huit ans et se termine en 1847. Le 11 décembre 1848, Louis-Napoléon
Bonaparte (neveu de Napoléon 1er) est élu président de la République. Le 2 décembre 1851,
Louis-Napoléon Bonaparte fait un coup d’État pour conserver le pouvoir ; il devient Empereur le
2 décembre 1852.
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880000// LLiieeuutteennaanntt aauu 44ee rrééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, vveerrss 11883388--
11884400..
De facture peu courante, cette représentation d’un lieutenant du 4e Hussards évoque
une miniature agrandie aux dimensions d’un tableau. Elle peut être datée de 1838-
1840, le galon argent du pantalon étant remplacé par une bande de drap le 27 décem-
bre 1840. Huile sur toile représentant un Lieutenant de Hussards en grand uniforme
(pelisse et dolman écarlate à tresses et galons argent, pantalon d’ordonnance bleu de
ciel à galons argent, ceinture écharpe en passementeries écarlate et argent) tenant à
la main son schako (en drap bleu de ciel à galon argent et plumet vert). Dimensions
53 cm x 62,5 cm. Dans un cadre en bois doré moderne. Très bon état (rentoilage et
restauration du vernis).

880011// MMééddaaiillllee eenn bbrroonnzzee ssoouuvveenniirr ddee llaa CCoommmmuunnee ddee
PPaarriiss,, ddee ffoorrmmee rroonnddee..
L’avers représente une république avec la mention « EXEMPLE AUX PEUPLES – X.
AOUST MDCCXCII ». Le revers représente un faisceau de licteurs coiffé d’un bonnet
phrygien encadré de deux déesses ailées avec la mention « A LA MEMOIRE DU GLO-
RIEUX COMBAT DU PEUPLE FRANÇAIS CONTRE LA TYRANIE AUX TUILERIES – LA
COMMUNE DE PARIS ». Diamètre 5,6 cm, épaisseur 0,5 cm. Parfait état.

880022// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ppoouurr lleess TTrroouuppeess ddee llaa MMaarriinnee,,
mmooddèèllee 11884488,, SSeeccoonnddee RRééppuubblliiqquuee..
En laiton estampé d’un écusson frappé de l’ancre de marine surmontée d’un coq.
Hauteur 9,6 cm, largeur 10,2 cm. Très bon état.

880033// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, mmooddèèllee
11884488,, DDeeuuxxiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Plateau en laiton, insigne en laiton estampé représentant le coq posé sur un triangle
et faisceaux de licteurs croisés. Bon état (plateau dédoré, insigne désargenté).

880044// PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee lliieeuutteennaanntt oouu ssoouuss--lliieeuutteennaanntt
ddee CCuuiirraassssiieerrss,, DDeeuuxxiièèmmee RRééppuubblliiqquuee ((vveerrss 11884488--11885511))..
Entièrement en fils et cannetilles d’argent, corps en passementerie argentée doublé de
drap bleu foncé, franges argentées du modèle dit « cordes à pluie », boutons au
coq, dans leur boîte d’origine. Très bon état (quelques trous de mites à la doublure).
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880055// CCaassqquuee dd’’ooffffiicciieerr ddee DDrraaggoonnss,, mmooddèèllee 11884411,,
MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Entièrement en cuivre doré. Bombe de forme très haute et rejetée vers l’arrière, dite
« à la minerve », hauteur environ 22 cm. Bandeau en cuir garni d’un turban en peau
de panthère (manque les poils). Visière et couvre nuque cerclés d’un jonc replié à
cheval sur leurs bordures extérieures. Cimier composé d’un masque, de deux aile-
rons et d’une plaque de recouvrement : masque estampé d’une bombe enflammée
surmontée d’une tête de méduse au-dessus de laquelle est placée une couronne de
feuilles de laurier ; ailerons estampés d’une suite décroissante vers l’arrière de
godrons perlés et de feuilles d’acanthe; plaque de recouvrement estampée en forme
de crinière tressée. Ornement du cimier (faussement nommé marmouset et décrit
dans les règlements jusqu’en 1840 comme porte aigrette) composé de trois parties :
une lentille en métal estampé de palmettes, une douille en métal estampé de palmettes
avec à sa base un disque dentelé, une houppette en crin noir. Jugulaires en métal gai-
nées de drap fin noir et recouvertes d’une suite de huit entrelacés en bronze guillo-
ché, longueur 12 cm, et d’une rosace de forme ronde estampée d’un soleil rayonnant
(diamètre 5,5 cm). Porte plumet en bronze moulé de plumes. Crinière en crin noir
de 71 cm de long (dans sa longueur d’origine). Coiffe intérieure en cuir ciré noir et
doré au fer. Très bon état.

880066// HHaabbiitt dd’’iinntteennddaanntt ggéénnéérraall ddee pprreemmiièèrree ccllaassssee,,
mmooddèèllee 11884444,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett..
Habit à basque en drap bleu foncé. Collet, parements brodés en fils, paillettes et can-
netilles d’argent. Retroussis et passepoil des fausses poches écarlate. Foudre d’état-
major brodée en cannetilles d’argent, cousue au bas de chaque basque. Boutons en
argent timbrés d’une couronne de feuillages sur fond de deux drapeaux croisés.
Ceinture écharpe d’intendant général en passementerie d’argent passepoilée bleu de
ciel, deux étoiles or rapportées sur les glands (franges manquantes). Très bon état
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Le règne de Napoléon III se caractérise par un esprit de modernisme et la volonté d’un
libéralisme tempéré, et par l’expansion coloniale française. Excepté la campagne de Crimée qui
donne un prestige à l’armée française, les autres aventures militaires, d’Italie, de Chine et du
Mexique, ne permettent pas de tirer des avantages significatifs. Paris est une capitale modernisée
grâce au baron Haussmann, avec la création des égouts, de l’éclairage public, du service d’eau et
des grandes artères. L’industrialisation continue à se développer. En 1870, 

Napoléon III déclare la guerre à la Prusse. Il est vaincu à Sedan le 2 septembre.

Le 4 septembre 1870, la République est proclamée. Le 18 janvier 1871, Guillaume 1er,
roi de Prusse, est proclamé empereur allemand (et non pas empereur d’Allemagne) à Versailles,
dans la galerie des glaces. L’armistice est signé le 26 janvier 1871. Refusant l’entrée dans Paris des
troupes prussiennes, une partie des Parisiens crée le Comité central de la Commune de Paris, qui
s’oppose au gouvernement et fait de très nombreux morts. Le traité de paix est signé à Francfort
sur le Main le 10 mai 1871.

L’armée se professionnalise grâce à la possibilité qu’ont les conscrits d’échapper au ser-
vice militaire en rétribuant l’armée pour payer des engagés volontaires. Malgré cela, l’armée n’est
pas préparée à affronter, en 1870, la puissante armée prussienne, presque trois fois plus nom-
breuse que l’armée de Napoléon III. La défaite en sera d’autant plus brutale.
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990000// OOffffiicciieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee ddee NNaappoollééoonn IIIIII,, vveerrss
11885544--11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée EP Holz, représentant quinze officiers de la Garde
Impériale (artilleur, gendarme, voltigeur, général, grenadier à pied, chasseur à pied,
état-major, dragon, chasseur à cheval, génie, zouave, cuirassier, lancier, carabinier,
école militaire) sur fond du Palais du Louvre. Hauteur 24 cm, largeur 34,5 cm.
Très bon état, quelques traces de mouillure. Présentée sous verre dans un cadre en
bois doré.

990011// OOffffiicciieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee ddee NNaappoollééoonn IIIIII eenn
tteennuuee ddee ggaallaa,, vveerrss 11885544--11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée EP Holz, représentant onze officiers de la Garde Impériale
(artilleur à cheval, gendarme, cent-gardes, artillerie à pied, train des équipages, dra-
gon, chasseur à cheval, guide, cuirassier, lancier, carabinier) sur fond Palais Impérial.
Hauteur 24 cm, largeur 34,5 cm. Très bon état, quelques traces de mouillure.
Présentée sous verre dans un cadre en bois doré.

990022// SSoouuvveenniirr rrééggiimmeennttaaiirree,, GGuuiiddeess ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Aquarelle naïve représentant deux guides devant de campement militaire stationné
aux pieds d’une forteresse avec en arrière-plan une statue de l’Empereur Napoléon
1ER. Dans la partie haute sont stylisées les grandes armes impériales surmontant le
nom du soldat : Calame. Cadre en pitchpin d’époque. Dimensions 37,5 cm x 26,5 cm.
Bon état.
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990033// SSppeenncceerr ddee CCaappiittaaiinnee ddee SSppaahhiiss,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En drap garance, boutonné par 7 grosses tresses en laine noire, et fermant au moyen
de 14 crochets et œillets métalliques. Galonné et passepoilé noir, parements en drap
bleu de ciel, galons de grade formés de trois soutaches dorées. Doublure intérieure
en toile fine écrue avec ceinture doublée de basane vert foncé, col doublé de velours
noir, belle étiquette en soie noire tissée en fils de soie jaune des grandes armes impé-
riales « RÉGIMENT DES GUIDES PAR LE TAILLEUR DE S.M. L’EMPEREUR ET DE SA
MAISON MILITAIRE ». Très bon état, trois reprises de drap sur la manche gauche,
quelques légères usures en surface dans le dos.
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990044// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo TTrroouuppee dduu 7799èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton estampé en forme d’aigle impériale tenant dans ses serres le fuseau de
Jupiter avec bombe découpée du chiffre « 79 ». Pastille en laiton datée 1855 et matri-
culée 1645, soudée à l’arrière de la plaque. Très bon état.
Le 79ème Régiment d’Infanterie de ligne a participé au Siège de Sébastopol en
1855.

990055// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 44èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton doré estampé en forme d’aigle impériale tenant dans ses serres le fuseau de
Jupiter avec bombe découpée du chiffre « 4 ». Parfait état.
Le 4ème Régiment d’Infanterie de ligne a participé à l’Expédition de Kabylie
(Algérie) en 1860.

990066// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddee cchheeff ddee mmuussiiqquuee ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee,, mmooddèèllee 11885522,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton doré estampé en forme d’aigle tenant dans ses serres le fuseau de Jupiter, un
écusson timbré d’une lyre et une double branche de feuilles de chêne et de feuilles de
laurier. Parfait état proche du neuf.

990077// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dduu 1166èèmmee BBaattaaiilllloonn ddee llaa GGaarrddee
NNaattiioonnaallee,, mmooddèèllee 11885522,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton estampé en forme d’aigle tenant dans ses serres le fuseau de Jupiter, une
bombe découpée du chiffre « 16 » et une double branche de feuilles de chêne et de
feuilles de laurier. Bon état.

990088// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 6699èèmmee RRééggiimmeenntt
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, mmooddèèllee 11885566,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton estampé en forme d’aigle impériale tenant dans ses serres le fuseau de
Jupiter avec bombe découpée du chiffre « 69 ». Bon état (dédoré).

990099// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo ddee GGaarrddee ffoorreessttiieerr,, mmooddèèllee 11885522,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton estampé en forme d’aigle tenant un écusson frappé de la dénomination
« FOR TS » et une double branche de feuilles de chêne. Très bon état.

991100// PPllaaqquuee ddee sscchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr ddee ll’’ÉÉccoollee IImmppéérriiaallee
SSppéécciiaallee MMiilliittaaiirree ((SSaaiinntt--CCyyrr)),, mmooddèèllee 11886600,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
En laiton doré estampé en forme d’aigle impériale tenant dans ses serres le fuseau de
Jupiter avec bombe frappée de la mention « ECOLE IMPERIALE SPECIALE MILI-
TAIRE ». Très bon état.

991111// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn ddee ll’’AAddmmiinniissttrraattiioonn ddeess PPrriissoonnss,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plaque en laiton estampé de forme rectangulaire aux angles coupés, décorée en son
centre de l’aigle impériale, dans la partie haute d’une banderole marquée ADMINIS-
TRATION et dans la partie basse d’une seconde banderole identique marquée DES
PRISONS. Arrière matriculé 114 avec crochet et pontet. Hauteur 6,7 cm, largeur 6,2
cm. Parfait état.

991122// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn ddee SSaappeeuurrss--PPoommppiieerrss ddee llaa vviillllee
ddee PPaarriiss,, mmooddèèllee 11885500,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plaque en laiton estampé de forme rectangulaire aux angles coupés, décorée en son
centre d’un bateau trois mâts figurant les armes de Paris, dans la partie haute mar-
quée SAPEURS POMPIERS et dans la partie basse d’une banderole marquée VILLE DE
PARIS. Arrière marqué F. Marty, avec crochet et pontet. Hauteur 6,5 cm, largeur 6,2
cm. Très bon état.
Depuis quelques années, de nombreuses reproductions de ce modèle sont appa-
rues sur le marché des antiquités militaires. L’exemplaire ici présenté est parfai-
tement d’époque.

991133// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddee DDrraaggoonnss,, ddee
CCuuiirraassssiieerrss oouu ddee CCaarraabbiinniieerrss,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plaque en laiton de forme rectangulaire aux angles coupés, décorée en son centre
d’un insigne en laiton rapporté représentant une bombe enflammée (hauteur 5,7 cm,
largeur 4 cm), fixé au plateau au moyen de deux tiges filetées avec écrous carrés.
Arrière avec crochet et pontet. Hauteur 6,5 cm, largeur 7 cm. Parfait état.

991144// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn ddee TTaammbboouurr--mmaajjoorr,, mmooddèèllee
11884455,, MMoonnaarrcchhiiee ddee JJuuiilllleett--SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plaque en laiton de forme rectangulaire aux angles coupés. Moulure d’encadrement
en laiton figurant une suite de palmettes, rapportée et fixée au plateau au moyen de 8
agrafes en laiton. Au centre de la plaque, sont rapportés les chiffres 4 et 2, en laiton,
chacun fixé au moyen de 3 agrafes. Ce numéro de régiment est entouré par une cou-
ronne en laiton composée d’une branche de feuilles de laurier et d’une branche de
feuilles de chêne et fixée au moyen de 4 agrafes. Arrière marqué XLII avec crochet et
pontet. Hauteur 7 cm, largeur 7, 8 cm. Très bon état (dorure manquante).
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991155// FFllaammmmee ddee ttrroommppeettttee dduu 44èèmmee RRééggiimmeenntt ddee
HHuussssaarrddss,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En drap écarlate, frangée de laine blanche et encadrée d’un galon (largeur 2,5 cm)
et d’une soutache en laine blanche; la soutache forme dans les quatre angles des
nœuds à la hongroise. La face avant est décorée en son centre d’un losange en drap
bleu de ciel (hauteur 10 cm, largeur 9,5 cm) lettré d’un H en drap blanc et encadré
d’une soutache blanche. La face arrière est identique mais le centre est chiffré du
numéro 4. Deux sanglons en cuir brun sont cousus en partie supérieure, destinés à
attacher la flamme à la trompette. Dimensions de la flamme sans les franges: largeur
en bas 27 cm, largeur en haut 20 cm, hauteur 28,5 cm. Longueur des franges 10 cm.
Bon état (deux petits trous de mite sur la face avant, coupure sur la face arrière).
Nous ne connaissons actuellement que deux exemplaires de ce modèle de
flamme non réglementaire, toutes deux conservées en collection privée.

991166// FFllaammmmee ddee ttrroommppeettttee dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt ddee
HHuussssaarrddss,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En drap gris argentin, frangée de laine blanche et encadrée de deux soutaches en
laine blanche (largeur 3 mm), la soutache forme dans les deux angles supérieurs et
dans l’angle de la pointe au centre de la partie basse des nœuds à la hongroise. Les
deux faces sont pareillement brodées en laine blanche d’une aigle impériale (14 cm
de haut, 13 cm de large) surmontée d’une couronne (3,3cm de haut, 4,2 cm de
large). La partie haute de la flamme se replie sur elle-même et vient s’attacher au
moyen de trois agrafes métalliques à des passants en fils. Dimensions de la flamme
sans les franges: largeur en bas 30,5 cm, largeur en haut 22,5 cm, hauteur 37,6 cm.
Longueur des franges 6,5 cm. Bon état (quelques petits trous de mite, manques aux
broderies et aux soutaches).
Nous ne connaissons actuellement que cet exemplaire de ce modèle de flamme.

991177// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddeess GGrreennaaddiieerrss eett
VVoollttiiggeeuurrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
En laiton doré, composée de deux plateaux ronds décorés en leur centre du N sur-
monté de la couronne impériale. Les deux plateaux sont reliés par une attache en
forme de « S ». Diamètre de la partie ronde 4,3 cm. Parfait état, dans toute sa dorure
d’origine.

991188// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ggéénnéérraall,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
En laiton doré, composée de deux plateaux ronds estampés d’une tête de méduse. Les
deux plateaux sont reliés par une attache en forme de « S ». Diamètre de la partie
ronde 4 cm. Parfait état, dans toute sa dorure d’origine.

991199// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddee SSppaahhiiss,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
En laiton doré, composée de deux plateaux ronds estampés d’un croissant surmonté
d’une étoile. Les deux plateaux sont reliés par une attache en forme de « S ». Diamètre
de la partie ronde 3,2 cm. Parfait état.
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992200// TTrroommppeettttee eenn ggrraannddee tteennuuee eett llaanncciieerr eenn mmaanntteeaauu
rroottoonnddee ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, vveerrss 11885588,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Gravure originale en couleurs signée Armand Dumaresq, datée 1858, tirée de son
célèbre ouvrage (version couleurs) « Uniformes de l’armée française en 1858, des-
sinés sous la direction du général de division Hecquet, d’après les ordres de M. le
maréchal ministre de la guerre. Troupes de la Garde Impériale » publié chez
Lemercier, Paris 1859, représentant un trompette et un lancier à pied. Hauteur 59,7
cm, largeur 39,8 cm. Parfait état.

992211// LLaanncciieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, vveerrss 11885588,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Gravure originale en couleurs signée Armand Dumaresq, datée 1858, tirée de son
célèbre ouvrage (version couleurs) « Uniformes de l’armée française en 1858, des-
sinés sous la direction du général de division Hecquet, d’après les ordres de M. le
maréchal ministre de la guerre. Troupes de la Garde Impériale » publié chez
Lemercier, Paris 1859, représentant deux lanciers à pied en grande tenue. Hauteur 60
cm, largeur 40 cm. Parfait état.

992222// LLaanncciieerrss ddee llaa CCaavvaalleerriiee ddee LLiiggnnee,, vveerrss 11886600,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Gravure originale en couleurs signée Armand Dumaresq, datée 1860, tirée de son
célèbre ouvrage (version couleurs) « Uniformes de l’armée française en 1861, des-
sinés sous la direction du général de division Hecquet, d’après les ordres de M. le
maréchal ministre de la guerre. Troupes de ligne » publié chez Lemercier, Paris 1862,
représentant deux lanciers à pied en grande tenue. Hauteur 59 cm, largeur 38,5 cm.
Parfait état. Présentée sous verre dans un encadrement moderne.

992233// SSaabbrreettaacchhee ddee ttrroommppeettttee oouu mmuussiicciieenn ddeess GGuuiiddeess ddee
llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Sabretache en cuir, patellette recouverte de drap écarlate et bordée d’un galon jon-
quille de 2,7 cm de large. Le centre est décoré d’une plaquette en laiton estampé des
grandes armes impériales. Hauteur de la plaque 17,2 cm, largeur 13 cm. Une bande
de cuir ciré or est repliée à cheval sur les bords extérieurs. En partie haute, trois
anneaux en laiton sont retenus par des courroies en buffle blanchi cousues à la sabre-
tache. Patellette marquée à l’intérieur « REGT DES GUIDES » suivi de la couronne
impériale, datée 1865 et matriculée 308. Hauteur 29,5 cm (sans les anneaux), lar-
geur 27,5 cm.

992244// AAssssiieettttee dduu mmeessss dduu 11eerr RRééggiimmeenntt ddeess CCuuiirraassssiieerrss
ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En porcelaine blanche, filets et décor peints en orangé, représentant la couronne
impériale entourée du dessin d’une ceinture marquée « Regt des cuirassiers de la
garde imple ». Dimension: 22,7 cm de diamètre. Très bon état.
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992255// ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
mmooddèèllee 11885555,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Monture à la française, entièrement en bronze doré. Pièce de garde à branche riche-
ment décorée de fleurons, du fuseau de Jupiter avec éclairs, de branches de laurier et
de chêne. Pommeau à bouton en couronne portant de part et d’autre le visage du
Soleil sur fond rayonnant. Double quillon et annelets en forme de branches de laurier
et de chêne. Coquille en lyre avec partie intérieure rabattable, à double courbure
ornée d’une palmette et de feuilles de laurier, portant un poinçon rectangulaire avec
les initiales « AB » (séparées par une plume). Poignée en bois entièrement filigranée
d’argent. Lame triangulaire de 79 cm, gravée sur son premier tiers de branches et
rameaux de feuillages, et signée « Maria Rue Richelieu, 88 Paris ». Cravate d’origine.
Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux garnitures en bronze doré. Longueur totale
de l’épée: 99,8 cm. Parfait état de conservation, superbe dorure d’origine.

992266// ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr ddee CCuuiirraassssiieerrss ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885555,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Monture à la française, entièrement en bronze doré. Pièce de garde à branche riche-
ment décorée de fleurons, du fuseau de Jupiter avec éclairs, de branches de laurier et

de chêne. Pommeau à bouton en couronne portant de part et d’autre le visage du
Soleil sur fond rayonnant. Double quillon et annelets en forme de branches de laurier
et de chêne. Coquille en lyre fixe à double courbure ornée d’une palmette et de feuilles
de laurier. Poignée en bois entièrement filigranée d’argent. Lame triangulaire de 78,5
cm, richement gravée et dorée sur les deux tiers de branches et rameaux de feuillages.
Cravate d’origine. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux garnitures en bronze
doré. Longueur totale de l’épée: 96,6 cmParfait état de conservation, superbe dorure
d’origine. Cuir du fourreau postérieur.

992277// ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
mmooddèèllee 11885555,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Monture à la française, entièrement en bronze doré. Pièce de garde à branche riche-
ment décorée de fleurons, du fuseau de Jupiter avec éclairs, de branches de laurier et
de chêne. Pommeau à bouton en couronne portant de part et d’autre le visage du
Soleil sur fond rayonnant. Double quillon et annelets en forme de branches de laurier
et de chêne. Coquille en lyre fixe, à double courbure ornée d’une palmette et de
feuilles de laurier. Poignée en bois entièrement filigranée d’argent. Lame triangulaire
de 81,2 cm, gravée sur son premier tiers de branches et rameaux de feuillages. Cravate
d’origine. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux garnitures en bronze doré.
Longueur totale de l’épée: 100,5 cm. Très bon état.
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992288// ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaarraabbiinniieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
mmooddèèllee 11885555,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Monture à la française, entièrement en argent. Pièce de garde à branche décorée de
fleurons et de feuillages. Pommeau à bouton en couronne portant de part et d’autre
le visage du Soleil sur fond rayonnant. Double quillon et annelets cannelés et ceints de
laurier. Coquille en lyre fixe à double courbure ornée d’une palmette et de feuilles de
laurier. Poignée en bois entièrement filigranée d’argent. Lame triangulaire de 82,8 cm,
gravée au tiers d’un léger décor de feuillages et de trophées d’armes. Cravate d’ori-
gine. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux garnitures en argent. Longueur totale
de l’épée: 100 cm. La monture et la chape du fourreau portent le poinçon de garan-
tie de gros ouvrages « 950 » mis en service depuis le 10 mai 1838, pour les ouvrages
d’argent vendus en France. Ces parties sont pareillement insculpées du poinçon de
l’orfèvre, de forme losangique. Très bon état de conservation. Épée jamais nettoyée.
Fourreau en très bon état, fil de la couture arrière manquant sur 17 cm. Bouterolle
usée à son extrémité inférieure.

992299// ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddee CCaarraabbiinniieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
mmooddèèllee 11885555,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Monture à la française, entièrement en argent. Pièce de garde à branche décorée de
fleurons et de feuillages. Pommeau à bouton en couronne portant de part et d’autre

le visage du Soleil sur fond rayonnant. Double quillon et annelets cannelés et ceints de
laurier. Coquille en lyre fixe à double courbure ornée d’une palmette et de feuilles de
laurier. Poignée en bois entièrement filigranée d’argent. Lame triangulaire de 84 cm,
dépourvue de tout décor. Cravate d’origine. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux
garnitures en métal argenté. Longueur totale de l’épée: 102,5 cm. La monture est ins-
culpée du poinçon de l’orfèvre, de forme losangique. Très bon état de conservation.
Épée jamais nettoyée. Fourreau en très bon état, fil de la couture arrière manquant sur
17 cm. Bouterolle usée à son extrémité inférieure. La coquille est gravée des initiales
de son propriétaire « D J ».

993300// ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr dduu CCoorrppss aaddmmiinniissttrraattiiff,, vveerrss 11885544--
11887700,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Monture en argent, branche décorée de feuilles de laurier. Pommeau décoré de fleu-
rons et de branches de laurier, demi-coquille décorée de branches de feuilles formant
des corolles terminées par des fleurs encadrant l’aigle impériale aux ailes déployées
tenant des serres le fuseau de Jupiter avec éclairs. Poignée en bois à plaquettes de
nacre, garnie latéralement de feuilles d’argent figurant des feuilles de laurier. Lame à
deux pans, de 76 cm, signée « Manufacture de Klingenthal Coulaux Frères ».  ravate
d’origine. Fourreau en cuir ciré et verni noir à deux garnitures d’argent. Longueur
totale de l’épée: 92 cm. Parfait état.
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993311// PPoorrttrraaiitt ddee ll’’EEmmppeerreeuurr NNaappoollééoonn IIIIII,, hhuuiillee ssuurr ttooiillee
ddee ll’’aatteelliieerr dduu ppeeiinnttrree EEmmiillee FFllaannddrriinn..
Portrait officiel de l’Empereur représenté en habit d’officier supérieur arborant ses
décorations et le grand cordon en soie rouge de l’Ordre de la Légion d’Honneur.
Hauteur 56 cm, largeur 46,5 cm. Présenté dans un cadre doré ancien. Très bon état.
Ce type de portrait était habituellement peint pour des mairies ou bâtiments offi-
ciels.
Hippolyte-Jean Flandrin 1809-1864 - peintre. D’une vieille famille lyonnaise de
commerçants en draps, Flandrin s’oriente très jeune vers la peinture, ainsi que
deux de ses frères. À Lyon, il suit l’enseignement de Duclaux puis, à Paris, celui
d’Ingres. Prix de Rome, il s’enthousiasme pour la peinture de Raphaël. Il se tourne
vers la peinture religieuse dont il devient un maître: « Saint Clair guérissant les

aveugles » s’impose au Salon de 1837. Il est chargé de la décoration d’une cha-
pelle de l’église Saint-Séverin puis du sanctuaire de celle de Saint-Germain-des-
Prés. D’autres oeuvres suivent: Saint-Vincent de Paul, Saint-Martin d’Ainay à
Lyon, Saint- Paul à Nîmes. Par la pureté de son dessin, par la sobriété de son colo-
ris, par son sens de la peinture murale, il renoue avec la tradition des anciens
peintres religieux. Mais il excelle aussi dans l’art du portrait. Il sait rendre les
nuances de l’âme féminine, de Mme Vinet à la « Jeune fille grecque ». Il fit un por-
trait très remarqué de Napoléon III, saisissant son regard perdu dans la vague.

L’Empereur n’apprécia guère. Comblé d’honneurs, élu à l’Institut en 1853,
Flandrin devait mourir à Rome où il était allé se reposer, le 21 mars 1864.
Delaborde publia, l’année suivante, des « Lettres et Pensées ». Son fils, né en 1856,
continu la tradition. Son frère Paul- Jean Fandrin (1811-1902), également pein-
tre, collabora à ses grandes oeuvres, notamment à Saint-Germain-des-Prés.
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993322// GGiilleett ddee llaa MMaaiissoonn ddee ll’’EEmmppeerreeuurr,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En drap fin blanc à 2 poches ouvertes et 5 boutonnières garnies de boutons demi
sphériques dorés et décorés d’une aigle impériale couronnée rapportée. Doublure en
toile blanche avec étiquette en soie noire imprimée en or du numéro 135. Bon état.

993333// CCeeiinnttuurroonn ddee ggrraannddee tteennuuee dd’’ooffffiicciieerr ddee LLaanncciieerrss,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plaque de forme rectangulaire aux angles coupés, en laiton doré estampé de 4 lances
de cavalerie croisées, doublée à l’arrière d’une basane cirée rouge avec son pontet et
son crochet poinçonné des lettres TC. Hauteur 6,6 cm, largeur 7,3 cm. Ceinturon en
cuir gainé de veau ciré rouge et recouvert d’un galon d’argent à trois passepoils en
soie rouge, largeur 5 cm. 2 courroies de suspension porte sabre, identiques au cein-
turon mais avec un seul passepoil rouge et de 2,1 cm de large; elles sont toutes deux
terminées par un mousqueton. Très bon état (oxydation d’usage au galon).

993344// AAiigguuiilllleettttee dd’’ooffffiicciieerr ddeess HHaarraass,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En passementerie de fils d’argent avec ferrets en métal argenté décorés de têtes de
chevaux. Parfait état.

993355// PPaannttaalloonn dd’’oorrddoonnnnaannccee ddee ll’’EEssccaaddrroonn ddeess CCeenntt--
GGaarrddeess,, mmooddèèllee 11885566,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Pantalon droit en drap garance garni de chaque côté d’une bande bleu de ciel (6,5
cm) composée d’un double galon de 3 cm chacun séparé d’un passepoil. Boutons
marqués « PAULE TAILLEUR DES GUIDES ». Sous-pieds en cuir. Doublure en toile
écru matriculée 244 – 11. Très bon état (quelques petits trous de mite).
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993366// EEnnsseemmbbllee ccaassqquuee eett ccuuiirraassssee ddee CCuuiirraassssiieerrss ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Casque avec bombe, visière et couvre-nuque en tôle d’acier avec garnitures en laiton.
Bandeau frontal estampé en relief du N couronné posé sur deux branches de laurier.
Cimier composé: de deux ailerons estampés d’une suite de caissons décroissants vers
l’arrière et bordés dans le haut de feuilles de laurier ; et d’un masque estampé en relief
dans le haut d’une tête de méduse. Ornement de Cimier en laiton garni de crin rouge.
Crinière en crin noir avec natte tressée au centre. Jugulaire avec mentonnières à
anneaux entrelacés, avec rosaces estampées de feuilles de laurier. Coiffe intérieure en
cuir. Bon état. Oxydation d’usage sur la bombe, datée 1854 et matriculée 148.
Cuirasse en acier composée d’une dossière et d’un plastron pareillement matri-
culés sur les bords extérieurs 1407. Plastron bordé de 21 clous en laiton, avec cro-
chet porte aiguillette et d’un bouton de giberne, et marqué à l’intérieur
« Manufacture Impériale Klingenthal Coulaux & Cpie 1853 – 2ème taille 2ème
largeur n° 1097 ».
Dossière bordée de 39 clous en laiton, garnie dans le haut de deux bretelles en cuir
recouvertes d’une chaînette à maille en forme de 8 entrelacés en laiton avec ser-
rure en acier, et dans le bas d’une ceinture en cuir noir (postérieure). Dossière
marquée « Manufacture Impériale Klingenthal Coulaux & Cpie 1853 – 2ème taille
2ème largeur n° 1097 ». Bon état. Oxydation d’usage.

993377// GGiilleett MMaatteellaassssuurree ppoouurr ccuuiirraassssee ddee CCaarraabbiinniieerrss ddee
llaa LLiiggnnee,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Composé en deux parties s’agrafant au plastron et à la dossière au moyen de 10 agrafes
métalliques chacune. Elles sont en grosse toile écrue avec encadrement en drap écar-
late terminées d’un galon de laine blanche cousu à cheval sur la bordure extérieure.
Daté 1858, matriculé 764 et des initiales « H.S ». Très bon état.
Les Carabiniers sont fondus en un seul régiment appartenant à la Garde
Impériale à partir de 1865.
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993388// KKééppii dd’’ooffffiicciieerr ddeess EEaauuxx eett FFoorrêêttss,, vveerrss 11886600,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Képi en drap noir galonné d’argent, bandeau brodé en cannetilles, fils et paillettes
d’argent d’un cor de chasse posé sur deux feuilles de chêne. Visière de forme carrée,
en cuir noir, doublée d’une basane verte à l’intérieur. Jugulaires en argent, boutons
en métal argenté décorés d’une aigle entourée de feuilles de chêne. Bandeau intérieur
en cuir ciré rouge, coiffe intérieure en soie parme. Parfait état (coiffe intérieure fati-
guée).

993399// OObbjjeett ddee ccuurriioossiittéé,, ééppooqquuee SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Galet de forme ovale peint sur une face d’une étoile d’officier de l’Ordre de la Légion
d’Honneur, modèle Second Empire, sur fond bleu de ciel et sur l’autre face d’une
hirondelle peint sur un fond bleu de ciel. Hauteur environ 14 cm, largeur environ
10,5 cm. Signé C. Camfan. Bon état, quelques manques d’usage.

994400// AAllbbuumm pphhoottooss «« MMIILLIITTAAIIRREESS DDUU SSEECCOONNDD
EEMMPPIIRREE »»,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Réunion de 30 cartes de visite, dont 25 clichés probablement l’œuvre de Crémière et
Hanfstaengl, à qui l’on doit une série très soignée sur les uniformes de l’armée, Sissi,
Impératrice d’Autriche, fut l’un des possesseurs des albums réunissant cette série.
Dimensions de l’album: 14 cm de haut, 10,2 cm de large; dimensions des cartes de
visite : 10,5 cm de haut, 6,2 cm de large. Ex-libris E. PROST. Très bon état.
Liste des photographies: Colonel Becquet de Sonnay, du 1er Régiment des
Grenadiers de la Garde Impériale; Cent-Garde de la Maison de l’Empereur;
Cantinière des Chasseurs à pied de la Garde Impériale; Cantinière de la
Gendarmerie de la Garde Impériale; Sapeur des Voltigeurs de la Garde Impériale;
Musicien des Grenadiers à pied de la Garde Impériale; Génie de la Garde
Impériale; Grenadier à pied de la Garde Impériale; Artilleur à pied de la Garde
Impériale; Voltigeur de la Garde Impériale; Cantinière des Guides de la Garde
Impériale; Chasseur à cheval de la Garde Impériale; Cantinière des Chasseurs à
cheval de la Garde Impériale; Musicien d’Infanterie de Ligne; Officier de Lanciers
de la Ligne ; Officier de Chasseurs à cheval de la Ligne (mauvais état); Enfant de
troupe des Chasseurs à pied de la Ligne; Officier des Chasseurs à cheval de la
ligne; Tambour des Zouaves de la Garde Impériale; Guide de la Garde Impériale;
Chasseur à pied de la Garde Impériale; Artillerie à cheval de la Garde Impériale;
Grenadier de la Garde Impériale; Cantinière de l’Artillerie à cheval de la Garde
Impériale; Sapeur des Grenadiers de la Garde Impériale; Cantinière du Train de
la Garde Impériale; Tambour des Grenadiers de la Garde Impériale; Infanterie de
Ligne; Gendarme à pied de la Garde Impériale; Turco.

994411// HHaabbiitt dd’’ééqquuiippaaggee ddee llaa MMaaiissoonn dd’’OOrrllééaannss,, 1199ee ssiièèccllee..
Veste en drap bleu de roy, boutonnant droit sur le devant à 8 boutons. Entièrement
bordée d’un galon d’or (largeur 10 mm), collet arrondi à l’avant, manches avec che-
vrons sur l’épaule et une étoile à 8 branches, brodée en cannetilles d’or. Épaulette
composée d’un double cordonnet d’or. Boutons grelot en laiton doré, timbrés des ini-
tiales « JLPO ». Doublure intérieure en soie ivoire, collet doublé de velours bleu.
Bon état (quelques boutons non du modèle).
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994422// ÉÉppééee ddee cchhaammbbeellllaann,, 11885544--11887700,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Monture en bronze doré, garde décorée de feuillages. Clavier orné de deux clés croi-
sées surmontées de la couronne impériale et encadrées d’une branche de chêne et
d’une branche de laurier. Pommeau sur le modèle 1831, mais décoré à l’avant d’une
aigle et à l’arrière d’un écusson destiné à recevoir les initiales du propriétaire.
Poignée en corne filigranée or. Lame à deux pans, longueur 75 cm. Cravate d’époque.
Fourreau en cuir ciré noir à deux garnitures en laiton doré, chape avec bouton moulé
de la couronne impériale. Longueur totale 92 cm. Parfait état de conservation.

994433// AAssssiieettttee eenn aarrggeenntt dduu sseerrvviiccee ddee ll’’EEmmppeerreeuurr
NNaappoollééoonn IIIIII,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Assiette en argent à bordure extérieure décorée de palmettes et gravée des Grandes
Armes Impériales. Poinçon de la maison Christofle, suivi de trois poinçons de l’orfè-
vre, dont deux de forme losangique avec le chiffre 6; le chiffre 4. Matricule 102437
poinçonné sur le dessous. Diamètre 24 cm. Parfait état.

994444// AAssssiieettttee dduu mmeessss dduu 11eerr RRééggiimmeenntt ddeess GGrreennaaddiieerrss
ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En porcelaine blanche de Sèvres, filets et décor peints en vert, représentant l’aigle
impériale surmontant une bombe enflammée et d’une banderole portant la mention
« Garde 1er Grenadier Impériale ». Marquage arrière en lettres bordeaux « BOULE-
VARD DES ITALIENS 25, ET RUE DE CHOISEUL 20, A LA VILLE DE SÈVRES MACÉ ».
Dimension: 21 cm de diamètre. Très bon état.

994455// LLaallaauuzzee,, TTrroommppeettttee ddee LLaanncciieerrss,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Aquarelle originale signée Alphonse Lalauze et datée 1939 en bas à droite.
Dimensions 22 cm x 32,5 cm. Parfait état, encadrement moderne.
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994466// CCoolloonneell ddeess CCuuiirraassssiieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Aquarelle originale contemporaine d’après une peinture d’Edouard Detaille, repré-
sentant un colonel des Cuirassiers de la Garde Impériale chargeant à la tête de son
régiment. Hauteur 55 cm, largeur 44,5 cm. Parfait état. Joliment présentée sous verre
dans un cadre en bois doré.

994477// LLiivvrreett mmiilliittaaiirree,, ccoonnggééss ddee lliibbéérraattiioonn eett cceerrttiiffiiccaatt ddee
bboonnnnee ccoonndduuiittee dd’’EEuussttaacchhee BBrruunn,, ggrreennaaddiieerr aauu 11eerr
RRééggiimmeenntt ddeess GGrreennaaddiieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, vveerrss
11885544--11885555,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Livret militaire ouvert le 29 décembre 1854 à Paris, matricule 1574, pour le sieur
Brun Eustache, domicilié à Verneix dans le département de l’Allier, né le 29 juillet
1829, exerçant la profession de domestique. Son signalement donne une taille une
taille d’ 1 m 700 mm, à visage ovale, front bombé, yeux châtains, nez ordinaire,
bouche petite, menton court, cheveux et sourcils bruns; il est incorporé à compter du
9 décembre 1854 comme grenadier venant du 71ème Régiment d’Infanterie de Ligne
et arrivé à la Garde le 28 décembre 1854. Il participa à la campagne d’Algérie en
1854, fut embarqué à Toulon le 4 avril 1855 et débarqué à Constantine. La page 10
du livret nous indique que l’individu sait lire et écrire. Très bon état.
Congé de libération fait à Moulins le 30 décembre 1856. Assez bon état.
Certificat de bonne conduite fait à Courbevoie le 15 mai 1856. Mauvais état.
L’ensemble est présenté dans un étui porte-documents en tôle d’acier.

994488// PPaaiirree dd’’ééppaauulleetttteess ddee CChhaasssseeuurrss àà PPiieedd ((GGrreennaaddiieerr)),,
MMooddèèllee 11885500..
Corps en passementerie vert foncé, tournante et franges écarlates. Doublure en drap
bleu  foncé. Très bon état.

994499// AAiiggrreettttee ddee ccoolloonneell ppoouurr CCaassqquuee ddee CCaavvaalleerriiee,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En plumes blanches de héron, avec base en petites plumes tricolores. Anneau d’ivoire
destiné au renfort du plumet, fixé à 6 cm de la base des plumes. Pompon olive en
argent. Hauteur totale 37 cm, hauteur de l’aigrette 31 cm (dont 4 cm de plumes tri-
colores). Parfait état.

995500// AAiiggrreettttee ddee ccoolloonneell ppoouurr CCaassqquuee ddee CCaavvaalleerriiee,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En plumes blanches de héron, avec base en petites plumes tricolores. Anneau d’ivoire
destiné au renfort du plumet, fixé à 6 cm de la base des plumes. Pompon olive en or.
Hauteur totale 37 cm, hauteur de l’aigrette 31 cm (dont 4 cm de plumes tricolores).
Parfait état.
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995511// BBoonnnneett ddee ppoolliiccee dd’’ooffffiicciieerr ddeess VVoollttiiggeeuurrss ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee dduu 1155 mmaaii 11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Bonnet en cuir recouvert de drap fin écarlate passepoilé jonquille avec bandeau en
drap fin bleu foncé passepoilé jonquille et galonné or (largeur du galon 3 cm).
Grenade brodée or cousue à l’avant du bandeau. Pompon or à franges souples. Coiffe
intérieure doublée de maroquin rouge, marqué à l’or « 1ER VOLTIGEURS DE LA
GARDE A. WAGON MAITRE TAILLEUR ». Très bon état (4 petits trous de mites et un
accident au drap).

995522// KKééppii ddee ggéénnéérraall ddee BBrriiggaaddee,, mmooddèèllee dduu 77 aaooûûtt 11885522,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Coiffe en drap écarlate galonné or, bandeau en drap noir brodé d’une course de
feuilles de chêne en cannetilles, paillettes et fils d’or. Visière de forme carrée, en cuir
noir, doublée d’une basane verte à l’intérieur. Bandeau intérieur en cuir noir doré au
fer. Coiffe intérieure en soie noire, marquée à l’or « PAULE 1 Boulevard des Italiens
PARIS ». Parfait état.
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995533// SScchhaakkoo dd’’ooffffiicciieerr dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt ddee VVoollttiiggeeuurrss
ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Schako entièrement en cuir ciré et verni noir. Fût garni de deux chevrons et d’un
bourdalou. Visière de forme carrée cirée vert à l’intérieur. Cocarde tricolore en métal
estampé, diamètre 4,7 cm. Plaque en laiton estampé et doré en forme d’aigle impé-
riale couronnée posée sur une bombe découpée du chiffre 3 et tenant dans ses serres
le fuseau de Jupiter à éclairs. Hauteur de la plaque 11,1 cm, largeur 8,5 cm. Coiffe
intérieure en cuir doré au fer. Jugulaires mentonnières en cuir verni noir. Plumet en
plumes écarlate avec moitié supérieure en plumes jonquille, hauteur des plumes 19
cm. Pompon olive en laiton doré en forme de bombe enflammée, 7,2 cm de hauteur.
Hauteur du schako sans le plumet 14 cm, avec le plumet 36 cm. Très bon état.

995544// SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr dd’’IInnffaanntteerriiee,, mmooddèèllee 11885555,, aayyaanntt
aappppaarrtteennuu àà MMoonnssiieeuurr VViiccttoorr CChhaallaammoonn,, ooffffiicciieerr aauu 11eerr
RRééggiimmeenntt ddeess VVoollttiiggeeuurrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Monture en laiton doré. Garde à une branche formant un clavier ajouré décoré de
feuillages. Calotte décorée de feuilles de laurier. Poignée en ébène avec filigranes
dorés. Lame droite à gouttières et pans creux, richement décorée à l’acide de corolles
de feuillages et d’un cartouche gravé sur la face avant « A M. Victor Chalamon. », et,
sur la face arrière, d’un cartouche marqué « SOUVENIR des Officiers du 1er Régiment
des Voltigeurs de la Garde Impériale ». Lame signée au dos: Manufacture Impériale
de Châtellerault - juin 1869 = Officier d’Infanterie modèle 1855. Cravate d’époque.
La gravure est signée sur la face avant de la lame: Fournier. Paris. Largeur au talon 3
cm, longueur 77,6 cm. Fourreau en tôle d’acier nickelé à deux bracelets de bélières,
longueur 80,2 cm. Dragonne d’officier en petite tenue avec cordon en soie noire,
gland et franges en fils d’or. Longueur totale 95,3 cm. Parfait état. Dorure très légère-
ment frottée sur la garde et légère oxydation au fourreau.
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995555// PPiippee eenn bbooiiss ssccuullppttéé rreepprréésseennttaanntt uunn ssaappeeuurr
dd’’IInnffaanntteerriiee ddee lliiggnnee,, SSeeccoonndd EEmmppiirree ((vveerrss 11886600--11887700))..
Hauteur totale 33 cm, hauteur de la partie représentant le personnage 22 cm.
Très bon état.
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995566// CCoorrddoonn rraaqquueetttteess TTrroouuppee ddeess GGuuiiddeess ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laine aurore, Assez bon état.

995577// CCoorrddoonn rraaqquueetttteess ppoouurr sscchhaappsskkaa dd’’ooffffiicciieerr ssuubbaall--
tteerrnnee ddee LLaanncciieerrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En passementerie de fils d’argent doré. Bon état (oxydation d’usage).

995588// GGiibbeerrnnee ddee CCaavvaalleerriiee ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Coffret en cuir noir ciré marqué « Delachaussée », 11,5 cm par 20 cm. Patellette
garnie d’une grenade en laiton de 7 cm x 4,5 cm. Banderole en buffle blanchi avec
boucles, agrafes et pattes en laiton, matriculée 2637 6356. Très bon état.

995599// GGiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr ssuuppéérriieeuurr dd’’AArrttiilllleerriiee,, mmooddèèllee
11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Coffret en cuir noir, hauteur 9,5 cm, largeur 17,4 cm, doublé de maroquin rouge et
de velours pourpre. Patellette bordée d’un jonc en laiton doré guilloché et décorée en
son centre de deux canons croisés surmontés d’une grenade enflammée.
Banderole en cuir verni noir et ciré, de 6 cm de largeur, doublée de velours marron
foncé. Garnitures en bronze doré finement ciselées avec un écusson décoré d’une gre-

nade enflammée et d’un insigne en forme de tête de lion. Complète de ses trois épin-
glettes à chaînettes en cuivre argenté. Parfait état, proche du neuf.

996600// SSaabbrreettaacchhee ppoouurr llaa tteennuuee ddee ccaammppaaggnnee dd’’ooffffiicciieerr
dd’’AArrttiilllleerriiee àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Sabretache en cuir verni noir, patellette garnie au centre de l'aigle impériale couron-
née, posée sur deux canons croisés en laiton doré. Hauteur de la plaque 14,5 cm, lar-
geur 13,6 cm. En partie haute, trois anneaux en laiton sont retenus par des courroies,
en cuir verni noir, cousues à la sabretache. Doublure intérieure en cuir verni noir avec
poche doublée de velours marron foncé. Sabretache complétée des trois extrémités
des courroies de suspension avec boucles ovales en laiton doré. Hauteur 29,4 cm
(sans les anneaux), largeur 25,4 cm. Bon état.

996611// CCooffffrreett ddee ggiibbeerrnnee ppoouurr llaa tteennuuee ddee ccaammppaaggnnee dd’’ooff--
ffiicciieerr dd’’AArrttiilllleerriiee àà cchheevvaall ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee
11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Coffret en cuir noir. Flancs en laiton doré. Patellette bordée d’un jonc d’encadrement,
au centre l'aigle impériale couronnée, posée sur deux canons croisés en laiton doré.
Arrière doublé de velours marron. Dimensions: 9 cm x 16,5 cm. Bon état.
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996622// DDoollmmaann ddee bbrriiggaaddiieerr ddeess GGuuiiddeess ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Dolman en drap vert foncé avec tresses en laine jaune d’or garnies de cinq rangées
de boutons demi sphériques en laiton. Collet, bas du dolman et parements bordés
d’un galon jaune d’or. Parements en drap garance. Doublure intérieure en toile écrue
marquée du cachet à l’encre du Régiment des Guides, matriculé 2702 et daté du 2ème
trimestre 1857. Très bon état.
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996633// OOrrnneemmeenntt ddee ppooiittrraaiill dd’’ooffffiicciieerr ggéénnéérraall,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
De forme de cœur, en laiton, décoré d’une tête de méduse. Très bon état (l’une des
trois pattes d’attache est cassée).

996644// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddee LLaanncciieerrss,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Plaque en laiton moulé et doré, de forme rectangulaire aux angles coupés, décorée
en son centre de quatre lances croisées sur fond. Arrière avec crochet marqué EP et
pontet. Hauteur 6 cm, largeur 6,3 cm. Parfait état, avec toute sa dorure.

996655// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddee DDrraaggoonnss ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, ppoouurr llaa tteennuuee ddee ssoocciiééttéé,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plaque en bronze doré de forme rectangulaire aux angles coupés. Plateau bordé d’un
filet guilloché. Au centre de la plaque, est rapportée l’aigle impériale couronnée, en
laiton doré, fixée avec 4 agrafes en laiton. Arrière avec crochet et pontet, doublé d’un
maroquin ciré noir. Hauteur 5 cm, largeur 4,3 cm. Très bon état.

996666// PPllaaqquuee ddee cceeiinnttuurroonn dd’’ooffffiicciieerr ddee CCuuiirraassssiieerrss ddee llaa
GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, ppoouurr llaa tteennuuee ddee ssoocciiééttéé,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plaque en argent de forme rectangulaire aux angles coupés. Moulure d’encadrement
en argent figurant une suite de fleurons, rapportée et fixée au plateau au moyen de 8
agrafes en argent. Au centre de la plaque, est rapportée l’aigle impériale couronnée,
en cuivre argenté, fixée avec 4 agrafes en argent. Arrière avec crochet et pontet.
Hauteur 4,4 cm, largeur 4,6 cm. Parfait état.

996677// PPllaaqquuee ddee SScchhaappsskkaa dd’’ooffffiicciieerr dduu 88èèmmee LLaanncciieerrss,,
mmooddèèllee 11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton doré estampé en forme de soleil avec au centre un semis d’étoiles et le chif-
fre 2 en argent rapporté. Très bon état.

996688// PPllaaqquuee ddee bboonnnneett àà ppooiillss dd’’ooffffiicciieerr dduu 33èèmmee
RRééggiimmeenntt ddeess GGrreennaaddiieerrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,,
mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton doré, estampé de l’aigle impériale, sur fond de soleil rayonnant, tenant dans
ses serres une bombe découpée du chiffre 3. Hauteur 14 cm, largeur 15,1 cm. Parfait
état (ayant conservé toute sa dorure).

996699// PPllaaqquuee ddee bboonnnneett àà ppooiillss ttrroouuppee dduu 33èèmmee RRééggiimmeenntt
ddeess GGrreennaaddiieerrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton estampé de l’aigle impériale, sur fond de soleil rayonnant, tenant dans ses
serres une bombe découpée du chiffre 3. Hauteur 14 cm, largeur 14,6 cm. Pastille en
laiton datée 1856 et matriculée 562, soudée à l’arrière de la plaque. Parfait état.

997700// PPllaaqquuee ddee bboonnnneett àà ppooiillss ttrroouuppee dduu 11eerr RRééggiimmeenntt
ddeess GGrreennaaddiieerrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En laiton estampé de l’aigle impériale, sur fond de soleil rayonnant, tenant dans ses
serres une bombe découpée du chiffre I. Hauteur 14 cm, largeur 14,3 cm. Pastille en
laiton datée 1859 et matriculée 630, soudée à l’arrière de la plaque. Parfait état.
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997711// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11885522,, PPrrééssiiddeennccee..
Plateau en laiton doré doublé de drap noir, insigne en argent estampé de l’aigle sans
couronne. Parfait état proche du neuf.

997722// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11885522,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plateau en laiton, insigne en argent estampé représentant l’aigle impériale couronnée.
Très bon état (plateau dédoré).

997733// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11885522,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plateau en laiton doublé d’un drap noir, insigne en argent estampé représentant l’ai-
gle impériale couronnée, complet avec ses deux boutons en fil d’argent doré.
Très bon état (plateau dédoré).

997744// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee MMaarriinnee,, mmooddèèllee 11885533,,
SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plateau en laiton doré doublé de velours noir, insigne en laiton doré estampé de l’an-
cre de marine surmontée de la couronne impériale, boutons en fil doré. Superbe état
proche du neuf.

997755// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11885522,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plateau en laiton, insigne en argent estampé représentant l’aigle impériale couronnée.
Très bon état (plateau dédoré, il ne reste qu’un des deux boutons d’origine en fil d’ar-
gent).

997766// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11885522,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plateau en laiton doré, insigne en argent estampé représentant l’aigle impériale cou-
ronnée.Bon état (usure d’usage à la dorure, accident à l’insigne: le fuseau de Jupiter
est fendu).

997777// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee llaa GGaarrddee NNaattiioonnaallee,, mmooddèèllee
11885522,, PPrrééssiiddeennccee..
Plateau en laiton doré, insigne en argent estampé de l’aigle sans couronne.
Très bon état (plateau repercé d’époque).

997788// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11885522,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Plateau en laiton doublé d’un veau blanchi, insigne en argent estampé représentant
l’aigle impériale couronnée. Très bon état (plateau dédoré).

997799// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddee GGrreennaaddiieerrss,, SSeeccoonndd EEmmppiirree
((vveerrss 11885500--11887700))..
Plateau en laiton doré, insigne en argent estampé représentant une bombe enflam-
mée. Bon état.
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998800// ‘‘MMéémmooiirreess ssuurr llaa FFrroonnttiièèrree dduu NNoorrdd,, AAnnnnééeess 11885533--
11885566’’,, MMaannuussccrriitt dduu CCaappiittaaiinnee MMaarrqquueerrii,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Manuscrit de 250 pages rédigées par le Capitaine d’Etat-Major Marqueri, Aide de
Camp du Général de Division Grand. Couverture carton. Bon état.

998811// CCooffffrreett ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr dduu SSeerrvviiccee ddee SSaannttéé,,
mmooddèèllee 11884444,, SSeeccoonndd EEmmppiirree,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Coffret en cuir ciré et verni noir, flancs en laiton, patellette encadrée d’un jonc de lai-
ton et décorée d’un insigne en laiton estampé représentant un caducée entouré d’une
branche de feuilles de chêne et de laurier, insigne agrafé au cuir. Intérieur doublé de
maroquin noir. Dimensions: environ 12 cm x 17,4 cm. Assez bon état. Dorure
absente.

998822// CCooffffrreett ddee ggiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr dduu SSeerrvviiccee ddee SSaannttéé,,
mmooddèèllee 11884444,, SSeeccoonndd EEmmppiirree,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Coffret en cuir ciré et verni noir, flancs en laiton, patellette encadrée d’un jonc de lai-
ton et décorée d’un insigne en laiton estampé représentant un caducée entouré d’une
branche de feuilles de chêne et de laurier, insigne agrafé au cuir. Intérieur doublé de
maroquin rouge. Dimensions: environ 12,5 cm x 16,7 cm. Bon état. Dorure absente.

998833// SScceeaauu àà eennccrree ggrraassssee dduu CCOOLLOONNEELL DDUU
DDEEUUXXIIÈÈMMEE RRÉÉGGIIMMEENNTT DDEE CCUUIIRRAASSSSIIEERRSS DDEE LLAA
GGAARRDDEE IIMMPPÉÉRRIIAALLEE,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Matrice en laiton gravé des grandes armes impériales. Complet avec son manche en
bois. Très bon état.

998844// SScceeaauu àà eennccrree ggrraassssee LLEE GGÉÉNNÉÉRRAALL CCOOMMMMAANN--
DDAANNTT LLAA DDIIVVIISSIIOONN DDEE CCAAVVAALLEERRIIEE GGAARRDDEE
IIMMPPÉÉRRIIAALLEE,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Matrice en laiton gravé de L’AIGLE impériale. Complet avec son manche en bois.
Très bon état.
Ce cachet est reproduit dans l’ouvrage de Louis Fallou « Les Cachets Militaires
Français », La Giberne numéro spécial, Paris 1905, page 105.

998855// PPoorrttrraaiitt mmiinniiaattuurree dd’’uunn ccaappiittaaiinnee ddee llaa LLééggiioonn
ÉÉttrraannggèèrree,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Miniature sur papier représentant l’officier en habit bleu foncé à passepoil écarlate,
col brodé d’une grenade or, épaulette de capitaine et hausse-col modèle 1851.
Hauteur 9,4 cm, largeur 7,5 cm. Présenté dans un cadre ovale en laiton doré, fixé
dans un cadre en bois foncé.
Ancienne collection Bernard Franck. Très bon état.
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998866// HHaabbiitt ddee VVoollttiiggeeuurrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee
11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Habit en drap bleu foncé, parements en pointe à passepoils jonquille caractéristique
de l’infanterie légère, collet et retroussis jonquille, retroussis décorés de grenades et
de cor de chasse brodés en fils de laine bleu foncé, plastron en drap blanc doublé
bleu, très bon état. Doublure intérieure de l’habit marqué du cachet du 1 er régiment
des Voltigeurs précédé de la couronne impériale, daté du 3 ème trimestre 1854,
matriculé 465, réintégré au 4 ème trimestre 1854, à nouveau daté du 4 ème trimes-
tre 1854, matriculé 2860, réintégré au 1 er trimestre 1855, remis en fonction en 1856
matriculé 2170 et retiré au 2 ème trimestre 1856; doublure intérieure du plastron
datée du 4 ème trimestre 1856, matriculé 2108. Pantalon d’infanterie de ligne, modèle
1867, marqué du 38 éme régiment de d’infanterie de Ligne . Épaulettes de troupe
modèle d’octobre 1854, de couleur écarlate à tournantes jonquille parfaitement mar-
quée du cachet régimentaire du 1 er régiment de Voltigeurs avec couronne impériale,
matriculées 796. Très bon état (quelques trous de mites).
Habit ayant appartenu à Louis ROUSSEAU, matricule 465. Né le 23 février 1824 à
Angeau (Charente). Incorporé le 20 juin 1854, il sert au 1 er régiment d’infante-
rie Légère de 1845 à 1854 (compagnies F et J). Rengagé en 1857 et 1864. Il parti-
cipe à la campagne de Crimée de janvier à décembre 1855, pour laquelle il reçoit
la médaille de Crimée.
Deuxième affectation de l’habit au sieur François VICHET, matricule n° 2860. Né
le 7 mai 1822 à Entre-Deux-Guiers (Isère). Incorporé le 3 décembre 1854, il sert
au 16 éme régiment d’infanterie de Ligne de 1844 à 1850, puis au 43 éme régi-
ment de 1850 à 1852, et au 3 éme régiment de Zouaves de 1852 à 1854. Il est
engagé pendant la campagne de Crimée depuis le 5 avril 1855. Prisonnier de
guerre devant Sébastopol le 18 juin 1855 lors de l’attaque de la Tour de Malakoff.
Libérable le 31 décembre 1856. L’habit a donc été réintégré en magasin avant son
départ en Crimée (marquage 1 55 R).

Troisième affectation de l’habit à Manuel CORBET, matricule n° 2108. Né le 18
août 1829 à Granville. Incorporé en 1854, venant du 22 éme régiment d’infante-
rie de Ligne, où il servait depuis 1850. Participe à la campagne de Crimée, il est
blessé le 23 mai 1855 à la cuisse droite par un biscaïen devant Sébastopol. Il
reçoit la médaille de Crimée. Retraité le 10 septembre 1857.

998877// CCoouuvvrree ggiibbeerrnnee ddee GGrreennaaddiieerrss àà ppiieedd ddee llaa GGaarrddee
IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
En toile écrue, imprimée sur la partie avant d’une couronne impériale encadrée de
quatre bombes enflammées. La partie supérieure est destinée à être rabattue vers l’ar-
rière de la giberne où elle s’attache au moyen de deux lacets. La partie arrière est ajou-
rée en son centre permettant ainsi la fixation à la giberne. Matriculé 3847 et portant
le cachet du 3ème Régiment des Grenadiers à pied de la Garde Impériale.
Dimensions: hauteur totale 21 cm (hauteur du rabat environ 8 cm et hauteur de la
partie avant environ 13 cm), largeur 22 cm. Très bon état de conservation, les impres-
sions et les marquages sont restés très frais et lisibles ; il est rare de rencontrer un
objet usuel de cette nature sans accident.
Cet accessoire de petit équipement n’est plus décrit par le texte de 1860, mais son
existence est mentionnée parmi les effets distribués à chaque homme. D’après le
tableau de 1864, la giberne n’est portée découverte qu’en grande tenue.
Deux soldats ont été successivement pourvus du matricule 3847 au sein du 3ème
Régiment: François Lejeune, qui servit de mai 1860 à avril 1862 en tant que tam-
bour, puis Pierre Chastanet (ex matricule 8362) incorporé en avril 1869 et passé
au 100ème Régiment d’Infanterie de Ligne en septembre 1870.
Ancienne collection François Coquard, reproduit page 26, illustrations 34 et 35 de
l’ouvrage « La Garde Impériale de Napoléon III » par Louis Delpérier, André
Jouineau et Bertrand Malvaux. Éditions du Canonnier, Nantes 2000.
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998888// HHaabbiitt ddee ggrraannddee tteennuuee ddee ccaappiittaaiinnee ddee VVoollttiiggeeuurrss ddee
llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544--11886600,, SSeeccoonndd EEmmppiirree..
Habit en drap bleu foncé. Collet en drap jonquille. Parement en pointe en drap bleu
foncé passepoilé jonquille. Fausse poche arrière passepoilée jonquille. Basques avec
revers en drap jonquille brodés dans le bas de grenades enflammées et de cors de
chasse en fils, cannetilles et paillettes d’or. Plastron en drap blanc à 14 boutonnières.
Boutons demi sphériques en laiton doré, frappés en relief de l’aigle impériale couron-
née et de la mention « GARDE IMPÉRIALE ». Passants d’épaulettes en galon or, oxy-
dation d’usage. Paire d’épaulettes or à frange souple au grade de capitaine. Doublure
intérieure en drap noir, en soie écru, en velours noir et en maroquin rouge. Parfait
état, proche du neuf.



Second Empire
- 179 -

998899// SScchhaakkoo ddee cchheeff ddee bbaattaaiilllloonn dduu 22èèmmee RRééggiimmeenntt ddeess
VVoollttiiggeeuurrss ddee llaa GGaarrddee IImmppéérriiaallee,, mmooddèèllee 11885544,, SSeeccoonndd
EEmmppiirree..
Corps en carton recouvert de drap fin bleu foncé. Garni dans le haut d’un galon or à
lézardes de 35 mm de largeur (chef de bataillon ou major) et de deux chevrons laté-
raux en galon d’or avec raie de soie noire au centre. Deux attaches en laiton doré des-
tinées au cordon raquette sont placées de chaque côté sur le galon supérieur. Calotte
en cuir verni noir, diamètre 14,8 cm. Bourdalou en cuir noir verni, hauteur 26 mm.
Jugulaires composées de deux parties : une mentonnière recouverte de 16 écailles
découpées, en laiton doré à fond sablé, longueur 20,3 cm; une rosace timbrée en
relief d’une bombe enflammée dans un cor de chasse, diamètre de la rosace 42 mm.
Plaque en laiton doré représentant une aigle couronnée posée sur une bombe décou-
pée du chiffre 2 et du fuseau de Jupiter avec éclairs, hauteur 12 cm, largeur 10 cm.
Cocarde métallique tricolore de 5,6 cm de diamètre. Visière en cuir noir verni (inté-
rieur ciré vert) cerclée d’un jonc en laiton doré plié à cheval sur la bordure exté-
rieure. Coiffe intérieure en soie rouge marquée « Mel SPIQUEL & Cie Equipement
militaire 164 rue St-Honoré Paris », bandeau en cuir brun découpé en 7 dents de loup
doré au petit fer. Pompon d’État-major blanc à sphère inférieure jonquille. Cordon
raquette en grosse torsade de passementerie d’or. Hauteur totale sans le pompon 18,5
cm. Hauteur totale avec le pompon 27 cm. Parfait état.
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La Troisième République, née dans des circonstances difficiles, parvient à s'enraciner
grâce au vote paysan qui lui est acquis à partir de 1876. D'abord conservatrice, elle devient "radi-
cale" au lendemain de l'Affaire Dreyfus (1899). Elle rend au pays son statut international grâce à
l'acquisition du deuxième Empire colonial du monde, mais perd des places au classement des
grandes puissances industrielles.

L'armée est désormais ancrée dans la Nation par l'institution du service obligatoire en
1872. La durée du service, caractérisé par la suppression progressive des exemptions, passe de
cinq à trois (1889) puis deux ans (1905), mais elle est portée à trois ans en 1913 afin de palier
l'infériorité démographique de la France par rapport à l'Allemagne. Au total, le régime donne à
l'armée les moyens d'affronter un conflit majeur de longue durée, même si sa modernisation reste
inachevée et son commandement, d'une valeur inégale.
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11110000// CChheevvaalliieerr--ggaarrddee RRuussssee,, vveerrss 11888899,, RRèèggnnee dd’’--
AAlleexxaannddrree IIII..
Aquarelle originale signée Tranchand et datée du 24 août 1889, représentant un che-
valier-garde à cheval avec en arrière-plan un cosaque du Caucase à pied et un soldat
fantassin du L.G Preobrajenski. Hauteur 30,5 cm, largeur 36,8 cm.
Très bon état. Présentée sous verre dans un encadrement d’époque doré et laqué noir.
Alexandre II, né à Moscou le 29 avril 1818, mort à Saint-Pétersbourg le 13 mars 1881.
Empereur de Russie du 3 mars 1855 au 13 mars 1881, dit Le Libérateur. Il est égale-
ment grand-duc de Finlande et roi de Pologne jusqu’en 1867, date à laquelle la
Pologne est annexée par l’empire russe.

11110011// PPllaaqquuee ddee bbrraassssaarrdd dduu SSeerrvviiccee ddee llaa TTrrééssoorreerriiee eett
ddeess PPoosstteess aauuxx AArrmmééeess,, vveerrss 11888800,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Plaque en laiton estampé de forme ovale, marquée en son centre « SERVICE DE LA
TRÉSORERIE ET DES POSTES AUX ARMÉES ». Arrière complet avec ses deux crochets,
bien marqués d’un fourbisseur de Paris « AM & C* Paris ». Hauteur 9,1 cm, largeur
7,4 cm. Parfait état.
Cette plaque est reproduite dans l’ouvrage de Monsieur Florange « Étude sur les
messageries et les postes d’après des documents métalliques et imprimés » à Paris
1925, sous le n° 1057, page 387.

11110022// HHaauussssee--ccooll dd’’ooffffiicciieerr ddeess TTrroouuppeess àà ppiieedd,, mmooddèèllee
11887722,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Plateau en laiton, insigne en argent estampé d’une couronne de feuilles de chêne et
de laurier posée sur deux glaives croisés. Très bon état (plateau dédoré).

11110033// CCoolllliieerr ddee cchhiieenn dduu 44èèmmee RRééggiimmeenntt dd’’IInnffaanntteerriiee oouu
ddee CCaavvaalleerriiee ddee lliiggnnee,, pprroobbaabblleemmeenntt sseeccoonnddee mmooiittiiéé dduu 1199ee..
Collier en laiton doré à 3 plaques, reliées entre elles par 2 chaînettes composées de
rangées de 4 ou 5 anneaux entrelacés. La plaque centrale est gravée « LAUBIOU
Officier au 4ME ». Les deux plaques secondaires forment une serrure. À gauche de la
plaque gravée est fixé le crochet destiné à recevoir la laisse. Hauteur des plaques 5,5
cm. Très bon état (dorure légèrement frottée).
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11110044// CCaassqquuee dd’’ooffffiicciieerr ddee DDrraaggoonnss,, mmooddèèllee 11887722 mmooddiiffiiéé
11887744,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Bombe, visière et couvre nuque en laiton nickelé, avec toutes garnitures en laiton
doré. Visière doublée d’une basane cirée vert et couvre nuque doublé d’une basane
cirée beige, bordés d’un jonc en laiton replié à cheval sur les bordures extérieures.
Bandeau (hauteur 6,5 cm à l’avant) estampé d’une bombe enflammée encadrée de
branches de laurier. Cimier en quatre parties : deux ailerons (hauteur 8 cm) estam-
pés d’une suite décroissante vers l’arrière de godrons perlés; un masque (largeur
maxi. 4,4 cm, mini. 3 cm) estampé d’une palmette à sa base et d’une tête de méduse
en partie haute; plaque de recouvrement estampée de la chevelure de la méduse.
Crinière en crin noir, longueur 90 cm. Porte plumet de forme carrée décroissante vers
le bas, hauteur 3,7 cm. Jugulaires en cuir doublé de velours noir et recouvert d’une
suite de 10 écailles découpées en forme de forme de feuilles de laurier. L’écaille supé-
rieure est estampée d’un seul bloc avec la rosace; celle-ci est de forme ronde déco-
rée de feuilles de laurier, diamètre 5,2 cm. Coiffe intérieure en cuir ciré noir découpé
en 7 dents de loup. Hauteur totale 24 cm. Housse de transport en coton blanc. Très
bon état.

11110055// GGiilleett mmaatteellaassssuurree ppoouurr ccuuiirraassssee ddee CCuuiirraassssiieerrss,,
TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
En drap garance et toile écrue, avec boutons en ivoire. Sans marquage.
Très bon état (déchirures sous l’emmanchure du bras droit).

11110066// GGiilleett mmaatteellaassssuurree ppoouurr ccuuiirraassssee ddee CCuuiirraassssiieerrss,,
TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
En drap garance et toile écrue, avec boutons en ivoire. Sans marquage.
État neuf, reproduction.



3ème République
- 184 -

11110077// ÉÉppééee ddee ggéénnéérraall ddee ddiivviissiioonn eett aassssiimmiillééss eett ddeess iinntteenn--
ddaannttss ggéénnéérraauuxx,, mmooddèèllee 11887722,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Monture en bronze doré, garde décorée de fleurons et du fuseau de Jupiter avec
éclairs. Clavier orné de palmes de laurier brochant sur six drapeaux avec au-dessus
trois étoiles en argent. Pommeau sur le modèle 1831, mais décoré à l’avant du fuseau
de Jupiter avec éclairs et de deux ailes, et à l’arrière d’un écusson destiné à recevoir
les initiales du propriétaire. Poignée en corne filigranée or. Lame à deux pans, lon-
gueur 75,2 cm. Cravate d’époque. Fourreau en cuir ciré noir à deux garnitures en lai-
ton doré, chape avec bouton moulé d’un heaume, dragonne de général de division
avec cordon, gland et franges en fils d’or et garnie de trois étoiles d’argent. Longueur
totale 95,6 cm. Porte épée en cuir rouge recouvert d’un galon en soie écarlate à qua-
tre passepoils en fil d’or. Parfait état. Légère oxydation aux fils d’or de la dragonne et
du porte épée.

11110088// ÉÉppééee dd’’ooffffiicciieerr ddeess HHaarraass,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Monture en bronze doré, modèle à ciselures 1817, branche de garde décorée de
feuilles de chêne et de laurier, pommeau décoré de feuilles de laurier et du fuseau de
Jupiter à éclairs et d’ailes. Coquille rabattable avec clavier décoré d’une tête de che-
val insérée dans une couronne de feuilles de chêne et encadrée de feuilles de sauge.
Poignée en bois recouverte de peau de roussette filigranée argent. Lame droite de 87
cm, signée « Klingenthal Coulaux et Frères ». Cravate d’origine. Fourreau en cuir verni
et ciré noir, à deux garnitures en bronze doré. Longueur totale de l’épée: 104 cm.
Parfait état de conservation, épée ayant conservé toute sa dorure. Lame en très bon
état, fourreau en bon état, usure à la couture.

11110099// GGiibbeerrnnee dd’’ooffffiicciieerr dduu TTrraaiinn ddeess ÉÉqquuiippaaggeess,, mmooddèèllee
11887722,, TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Coffret en cuir ciré et verni noir, doublé de maroquin rouge et de velours bordeaux.
Patellette de 9,5 cm par 16,2 cm, bordée d’un jonc d’encadrement en laiton doré et
décoré en son centre d’une étoile à cinq branches (diamètre 4,5 cm) en laiton doré,
fixée sur une plaque elle aussi en laiton doré découpé en forme de soleil rayonnant.
Banderole en cuir ciré et verni noir, de 5,7 cm de largeur, doublée de velours mar-
ron foncé. Garnitures en laiton doré avec écusson décoré de l’étoile à cinq branche
et d’un insigne en forme de tête de lion. Complète de ses trois épinglettes à chaînettes
en cuivre argenté. Bon état.
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11111100// SSaabbrree dd’’ooffffiicciieerr ddee ZZoouuaavveess ddee ll’’AArrmmééee dd’’AAffrriiqquuee,,
TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Monture en laiton, garde à cinq branches formant une coquille ajourée décorée d’un
trophée d’armes arabes avec un blason de style oriental décoré en son centre d’un cor
de chasse. Calotte à longue queue, pommeau en forme de tête de lion. Poignée en
corne filigranée d’un fil de cuivre. Lame droite à pan creux et gouttière, signée « G.
BARRÉ FAB.T PARIS », de 89 cm de longueur et de 2,2 cm de largeur au talon. Cravate
en cuir d’origine. Fourreau en tôle d’acier à un anneau de bélière. Longueur totale
105 cm. Parfait état.

11111111// SSaabbrree ddeess ooffffiicciieerrss dd’’IInnffaanntteerriiee,, mmooddèèllee ddee 11888822,,
TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Monture à quatre branches. Calotte à queue et virole: poignée en corne de buffle fili-
granée. Lame droite de 90 cm, à double tranchant et gouttières, en acier nickelé, for-
gée à Châtellerault, gravée au talon « Manufacture Nationale d’armes de Châtellerault
Novembre 1908 Officier d’Infre mle 1882 ». Fourreau d’acier à bracelet unique. État
moyen, oxydations à la monture, lame en très bon état, fourreau avec de fortes taches
d’oxydation.

11111122// SSaabbrree ddeess ooffffiicciieerrss dd’’IInnffaanntteerriiee,, mmooddèèllee ddee 11888822,,
TTrrooiissiièèmmee RRééppuubblliiqquuee..
Prévu par décision ministérielle du 6 juillet 1882 à l’intention des officiers supérieurs
et subalternes, ce modèle consacre le système d’attache à une seule bélière: monture
de bronze de nickel à quatre branches dont la principale, crochetée à la calotte, est
ouverte d’un œillet pour le passage de la dragonne. Calotte à queue et virole, poignée
en corne de buffle filigranée. Lame droite de 79,5 cm, à double tranchant et gouttières,
en acier nickelé, forgée à Châtellerault, gravée au talon « Manufacture Nationale
d’armes de Châtellerault Avril 1924 Officier d’Infre mle 1882 », la face de cette lame
est gravée à l’acide en relief de rinceaux avec l’inscription « A FERNAND DE REY-
NIES », sur la face arrière « LA PROMO DE CRONSTADT » (promotion de l’École
Militaire de Saint-Cyr en 1892). Fourreau d’acier à bracelet unique et dard symé-
trique. État proche du neuf.

11111133// CChhaasssseeuurr eenn tteennuuee bblleeuu hhoorriizzoonn 11991155,, PPrreemmiièèrree
GGuueerrrree mmoonnddiiaallee..
Aquarelle originale signée Edmond Lajoux, vers 1915-1918, représentant un poilu
lançant une grenade, dans les tranchées enneigées. Hauteur 32,4 cm, largeur
22,5 cm. Très bon état.
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11111144// CCllaaiirroonn dduu 2255èèmmee BBaattaaiilllloonn ddeess CChhaasssseeuurrss aallppiinnss,,
PPrreemmiièèrree GGuueerrrree mmoonnddiiaallee..
Aquarelle originale signée Edmond Lajoux, vers 1915-1918, représentant un clairon
avec en arrière plan la musique des Chasseurs alpins. Hauteur 22 cm, largeur 15 cm.
Très bon état.

11111155// CCaappiittaaiinnee dduu 1144èèmmee BBaattaaiilllloonn ddeess CChhaasssseeuurrss aallppiinnss,,
PPrreemmiièèrree GGuueerrrree mmoonnddiiaallee..
Aquarelle originale signée Edmond Lajoux, vers 1915-1918, représentant un officier
dans un paysage enneigé. Hauteur 24,9 cm, largeur 16,9 cm. Très bon état.

11111166// CCllaaiirroonn dduu 1144èèmmee BBaattaaiilllloonn ddeess CChhaasssseeuurrss aallppiinnss,,
PPrreemmiièèrree GGuueerrrree mmoonnddiiaallee..
Aquarelle originale signée Edmond Lajoux, vers 1915-1918, représentant un chasseur
alpin sonnant du cor de chasse. Hauteur 24,9 cm, largeur 16,9 cm. Très bon état.

11111177// FFaanniioonn dduu 66èèmmee BBaattaaiilllloonn ddee CChhaasssseeuurrss aallppiinnss,,
PPrreemmiièèrree GGuueerrrree mmoonnddiiaallee..
Aquarelle originale signée Edmond Lajoux datée 1924 représentant un porte fanion
avec en arrière plan les hommes du bataillon. Hauteur 42,8 cm, largeur 28,9 cm.
Très bon état.
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11111188// CCaassqquueettttee dd’’ooffffiicciieerr pprruussssiieenn ddeess GGaarrddeess dduu CCoorrppss
dduu KKaaiisseerr,, ddéébbuutt 2200èèmmee ssiièèccllee..
Coiffe en drap blanc à passepoil rouge ponceau, cocarde nationale (noir, argent,
rouge). Bandeau et passepoils rouge ponceau avec cocarde prussienne (noir, argent,
noir). Visière noire avec intérieur ciré brun. Bandeau intérieur en veau marron. Coiffe
intérieure en soie ocre marquée à l’argent du nom du fabricant « Dietrich &
Backhaus », initiales du propriétaire F O en carton doré rapportées. Très bon état.
Présentée dans sa boîte d’origine en carton marron.

1111199// CCaassqquueettttee dd’’ooffffiicciieerr pprruussssiieenn dduu PPrreemmiieerr RRééggiimmeenntt
ddee HHuussssaarrddss ((LLeeiibb--HHuussaarreenn)),, ddéébbuutt 2200èèmmee ssiièèccllee..
Coiffe en drap noir à passepoil blanc, cocarde nationale (noir, argent, rouge), tête de
mort en métal argenté, insigne traditionnel des Premier et Deuxième Régiments de
Hussards depuis 1741. Bandeau en drap rouge ponceau à passepoils blancs avec
cocarde prussienne (noir, argent,noir). Visière noire avec intérieur ciré blanc.
Bandeau intérieur en cuir blanchi, coiffe intérieure en soie blanche dorée au fer de
l’initiale G surmontée d’une couronne comtale. Très bon état.

11112200//CCaassqquueettttee dd’’ooffffiicciieerr DDEE RRÉÉSSEERRVVEE pprruussssiieenn dduu cciinn--
qquuiièèmmee RRééggiimmeenntt ddee HHuussssaarrddss,, ddéébbuutt 2200èèmmee ssiièèccllee..
Coiffe en drap écarlate à passepoil blanc, cocarde nationale (noir, argent, rouge).
Bandeau en drap bleu foncé à passepoils blancs avec cocarde prussienne (noir,
argent, noir) avec croix de réserviste en argent en son centre. Visière noire avec inté-
rieur ciré blanc. Bandeau intérieur en cuir ocre, coiffe intérieure en soie blanche.
Très bon état.
Cette coiffure a appartenue à l’ober-lieutnant Frerhen V Rechenberg. Ancienne
collection Didier Lainé.

11112211// PPrriissoonnnniieerrss pprruussssiieennss ppeennddaanntt llaa bbaattaaiillllee ddee llaa
SSoommmmee,, 11991166,, PPrreemmiièèrree GGuueerrrree mmoonnddiiaallee..
Aquarelle originale signée Edmond Lajoux, datée 1916, représentant un groupe de
prisonniers et blessés prussiens encadrés par des poilus français. Hauteur 18,8 cm,
largeur 24,8 cm. Très bon état.
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11112222// KKééppii dduu MMaarréécchhaall JJooffffrree,, 11991166,, PPrreemmiièèrree gguueerrrree mmoonnddiiaallee..
En drap garance à soutache et galons d’or, bandeau en drap noir entièrement brodé de trois
courses de feuilles de chêne et bordé dans sa partie supérieure d’un double cordonnet de fils
d’or et d’une baguette en paillettes et cannetilles d’or, dans sa partie basse, au niveau de la
visière, d’une tresse d’or. Visière en cuir ciré et verni noir, doublée de maroquin gaufré noir,
et garnie d’un jonc en veau laqué noir plié à cheval sur la bordure extérieure. Coiffe intérieure
en soie noire avec marquage du fabricant imprimé à l’or représentant ses armoiries avec la
devise « Légèreté Solidité Élégance à Paris ». Bandeau intérieur en cuir ocre. Hauteur totale
avec visière 10,5 cm, hauteur. du bandeau noir 6,2 cm, hauteur du bandeau garance 3,5 cm.
Très bon état (quelques réparations au drap garance, bandeau intérieur fatigué).
Ancienne collection de Monsieur Colas à Lyon, vendu à l’Hôtel Drouot, salle n° 14, les 7
et 8 juillet 1947, lot n° 102 du catalogue et adjugé pour 5 000 francs de l’époque à
Monsieur Dubur. L’attribution de ce képi est confirmée par une note manuscrite signée
par la maréchale J. Joffre le lundi 31 mai 1943. Ce képi est accompagné du bordereau ori-
ginal d’achat lors de la vente Colas, de l’attestation de la maréchale, d’une carte de visite
de la maréchale du 26 mai 1943 où elle fixe rendez-vous à Monsieur Colas, ainsi que
divers documents et photographies du maréchal Joffre.
Joseph-Jacques-Césaire Joffre (1852-1916-1931). Joseph Joffre, issu d’une modeste famille
de Rivesaltes dans les Pyrénées-Orientales, entre en 1869 à l’École Polytechnique. Ses
études sont interrompues par la guerre et il fait ses premières armes au siège de Paris en
1870.Officier du Génie, il coopère aux travaux de défense de la capitale en 1874, puis
de la région de Pontarlier en 1879. Après la guerre franco-allemande s’ouvre la période
des conquêtes coloniales. Joffre va y participer et pendant quinze ans servir avec éclat
sous les cieux les plus divers. Mis en 1885 à la disposition de l’Amiral Courbet pendant la
guerre contre la Chine, il dirige les travaux de siège de Ba-Dinh, commande le Génie à
Formose, puis Hanoï où il organise la défense du Haut-Tonkin. Au Soudan, en 1892, il
dirige les travaux du chemin de fer de Kayes au Niger. Portant secours à la colonne
Bonnier, massacrée près de Tombouctou en 1894, il s’empare de cette ville, y fait régner
l’ordre et y organise la domination française. À Madagascar, il établit les défenses de
Diégo-Suarez et est nommé Général de Brigade en 1901.
La carrière coloniale de Joffre est terminée. Rentré en France, il exerce de hauts comman-
dements et parvient en dix ans à la tête de l’Armée. Directeur du Génie, Commandant
d’une Division d’Infanterie, puis d’un Corps d’Armée, il est membre du Conseil Supérieur
de la Guerre en 1910 et Chef d’État-major Général de l’Armée en 1911.
Le 2 août 1914, l’Allemagne déclare la guerre à la France, le général Joffre prend la direc-
tion des opérations avec le titre de Commandant en chef des Armées du Nord et du Nord-
Est. L’invasion de la Belgique l’oblige à modifier son plan et à porter son effort principal
vers le Nord, mais, se heurtant à des forces très supérieures, les armées françaises doivent
se retirer. Joffre, doué d’une maîtrise de soi et d’une force de caractère 
peu communes, ordonne cette retraite et conçoit la géniale manoeuvre de reprise de l’of-
fensive. Manoeuvre admirablement exécutée par les chefs et par les troupes, qui aboutit
à la fameuse victoire de la Marne. Le titre de « vainqueur de la Marne » pare le nom de
Joffre d’une gloire immortelle. Désormais, la guerre change de caractère, des lignes conti-
nues de tranchées séparent les armées adverses. Joffre mène une guerre d’usure active. Ce
sont les offensives d’Artois, de Champagne en 1914 et 1915. Au cours de la bataille de
Verdun, qui absorbe toutes les forces vives de l’Armée Française, il assure à son second, le
Général Pétain, les moyens de la victoire et lance en juillet 1916 l’offensive de la Somme
qui soulage le front de la citadelle. Joffre reçoit le 26 décembre 1916 le bâton de Maréchal
de France. « La France entière, écrit le Général Lyautey, Ministre de la Guerre, attend du
Gouvernement cet acte de reconnaissance et de justice. » Le Maréchal Joffre cède le com-
mandement en chef des armées au Général Nivelle.
Après la guerre, il remplit en Amérique et au Japon des missions diplomatiques et est élu
à l’Académie Française. Il meurt en 1931 et est inhumé en sa propriété de Louveciennes,
près de Paris. Peu nombreux au cours de notre histoire sont les chefs d’Armée qui ont
tenu entre leurs mains le destin de la France. Joffre fut de ceux-là et l’un des plus grands.
Aux heures tragiques d’août et septembre 1914, il a sauvé son Pays.
« Livre d’or des Maréchaux de France » 1190-1952, sous la haute direction de Monsieur
le duc de Lévis Mirepoix de l’Académie Française, Édition Lacour, Casablanca 1960.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11220000//FFoouurrnniimmeenntt MMiilliittaaiirree,, vveerrss 11772200--11773300,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee.
En corne blonde mise en forme à garnitures de laiton. Bec verseur à facettes à sim-
ple porte, en laiton, ressort horizontal en fer, anneaux de suspension laiton. Hauteur
19,5 cm. Très bon état.

11220011//FFoouurrnniimmeenntt MMiilliittaaiirree,, vveerrss 11772200--11773300,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
En corne blonde mise en forme à garnitures de laiton. Bec verseur à 
simple porte, en laiton, ressort horizontal en fer, anneaux de suspension laiton.
Hauteur 18,4 cm.Très bon état.

11220022//FFoouurrnniimmeenntt MMiilliittaaiirree ppoouurr lleess ttrroouuppeess ddee MMaarriinnee,,
ttrroouuppeess àà ppiieedd eett CCaavvaalleerriiee,, vveerrss 11669955--11776600,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
En corne blonde mise en forme à garnitures de laiton. Bec verseur à double porte
en laiton, ressort en fer, anneaux de suspension en laiton. Hauteur 21,3 cm. Très
bon état.

Ce modèle précis est dessiné dès 1695 et attribué aux troupes de marine, Archives
Nationales de la Marine, portefeuille 233, pièce 65. Il est reproduit dans l’ouvrage
de Michel Pétard Équipements Militaires de 1600 à 1870, Tome I de 1600 à 1750,
page 62, figure 41. Il sera employé aussi dans les corps à cheval dans la première
moitié du 18ème siècle.

11220033//PPooiirree àà ppoouuddrree,, ffiinn 1188èèmmee ssiièèccllee..
En corne blonde mise en forme, toutes garnitures de laiton. Bec verseur monté sur
pivot, ressort et pitons d’anneaux de suspension en fer. Hauteur 17,1 cm.
Très bon état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11220044//FFoouurrnniimmeenntt MMiilliittaaiirree,, vveerrss 11667700--11771100,, AAnncciieennnnee
MMoonnaarrcchhiiee..
En corne blonde mise en forme à garnitures de fer. Bec verseur, ressort et crochet et
anneaux de suspension en fer. Hauteur 24,3 cm (crochet compris). Bon état.

11220055//FFoouurrnniimmeenntt MMiilliittaaiirree ppoouurr lleess ttrroouuppeess àà ppiieedd,, vveerrss
11773300--11778800,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
En corne blonde mise en forme à garnitures de fer. Bec verseur en laiton, ressort, cro-
chet et anneaux de suspension en fer. Longueur 27,3 cm. Parfait état de conservation.

11220066//FFoouurrnniimmeenntt ppoouurr llaa MMaarriinnee MMiilliittaaiirree oouu ll’’AArrttiilllleerriiee,,
ffiinn ddee ll’’AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee,, ddéébbuutt dduu PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En corne blonde mise en forme à garnitures de laiton. La garniture du bas est gravée
« N°.4.II :» Bec verseur en laiton, ressort et crochet et anneaux de suspension laiton.
Bouchon en buis. Hauteur 39,4 cm. Très bon état.

11220077//FFoouurrnniimmeenntt MMiilliittaaiirree ppoouurr lleess ttrroouuppeess ddee MMaarriinnee,,
vveerrss 11669955--11776600,, AAnncciieennnnee MMoonnaarrcchhiiee..
En cuir ciré noir, garnitures de laiton. Le cuir est matriculé 1602 sur l’une des faces.
Bec verseur à double porte en laiton, ressort en fer, anneaux de suspension en cuir.
Hauteur 30,5 cm. Bon état.
Ce modèle précis est dessiné dès 1695 et attribué aux troupes de marine, Archives
Nationales de la Marine, portefeuille 233, pièce 65. Il est reproduit dans l’ouvrage
de Michel Pétard Équipements Militaires de 1600 à 1870, Tome I de 1600 à 1750,
page 62, figure 41.
Seuls deux exemplaires de ce modèle sont actuellement connus, celui que nous
présentons, et un second conservé dans les collections du Musée de la Marie au
Palais de Chaillot à Paris.

11220088//PPooiirree àà ppoouuddrree aauuttrriicchhiieennnnee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne mise en forme, bec avec système de distribution par clapet intérieur.
Longueur 26 cm. Bon état.
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11220099//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme et repoussée à chaud d’une scène de chasse, garni-
tures en laiton, système de distribution à tiroir latéral. Hauteur 19 cm. Très bon état.

11221100//PPooiirree àà ppoouuddrree,, ddéébbuutt 1199èèmmee ssiièèccllee..
Entièrement en laiton doré repoussé d’un semis de perles et d’étoiles avec une
baguette d’encadrement représentant des feuilles de chênes, système de distribution à
tiroir rotatif. Signée « B À PARIS ». Hauteur 23 cm. Très bon état.

11221111//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme à garnitures en argent, système de distribution à
tiroir rotatif. Signée « BOCHE Bte PARIS 8 rue de la Paix ». Hauteur 28,8 cm.
Parfait état.

11221122//PPooiirree àà ppoouuddrree,, PPrreemmiieerr EEmmppiirree..
En corne blonde mise en forme à garnitures en bronze doré, décorée sur la face avant
d’une plaque en bronze doré représentant un trophée d’armes avec: casque, bou-
cliers, glaive, flèches, drapeau, faisceau de licteurs, un branche de laurier. Hauteur 28
cm. Très bon état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11221133//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec en son centre dans un cartouche rectangulaire une scène de
chasse, bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 17,9 cm. Parfait état, avec une
très belle patine d’époque.

11221144//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé à décor de feuillages et de fleurs, bec en laiton, ressort en acier
bleui. Hauteur 10,7 cm. Parfait état.

11221155//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé en forme de tête de serpent, garniture et bec en laiton, ressort en
acier bleui. Hauteur 10,6 cm. Parfait état, très belle patine d’époque.

11221166//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec en son centre dans un cartouche rectangulaire une scène de
chasse, bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 13,5 cm. Signée « C & J.W.
HAWKSLEY ». État proche du neuf, avec splendide patine d’origine.

11221177//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé en forme de crosse de fusil, garniture et bec en laiton doré ressort
en acier bleui. Le premier fabriquant ayant créé ce modèle est la firme Dixon. Hauteur
13,2 cm. Très bon état, avec sa patine d’origine.

11221188//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1177èèmmee ssiièèccllee..
En ivoire de forme ronde, sculptée de rubans festonné en relief. Diamètre 8 cm, hau-
teur 10,9 cm. Bon état, bec restauré.

11221199//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé à décor de trophée de chasse, garnitures en laiton, système de dis-
tribution à tiroir latéral. Hauteur 21,7 cm. Très bon état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11222200//PPooiirree àà ppoouuddrree pprroobbaabblleemmeenntt eessppaaggnnoollee,, 1199èèmmee ssiièè--
ccllee..
En cuir marqué à chaud d’un soleil et d’un décor géométrique, bec et bouchon en
corne. Hauteur 24,4 cm. Très bon état.

11222211//PPooiirree àà ppoouuddrree eessppaaggnnoollee oouu ffrraannççaaiissee,, ffiinn 1188èèmmee ssiièè--
ccllee..
En papier mâché ciré noir et brun, mis en forme représentant une coquille Saint-
Jacques, bec et bouchon en papier mâché. Hauteur 17,3 cm. Très bon état.

11222222//RRéésseerrvvee àà ppoouuddrree eessppaaggnnoollee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuir brun entièrement décoré de clous en laiton, bec en corne. Hauteur 31cm. Bon
état.

11222233//RRéésseerrvvee àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton décoré en relief de moulures, garniture et bec en métal argenté. Signée
« CAPEWELLS PATENT AUG.24 1880 » Hauteur 31cm. Bon état.

11222244//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En papier mâché ciré noir, bec et bouchon en papier mâché. Hauteur 15,7 cm. Bon
état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11222255//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne blonde mise en forme toutes garnitures de laiton, pitons d’anneaux de sus-
pension en acier. Système de distribution à tiroir rotatif. SIGNÉE « BOCHE Bte À PARIS
». Hauteur 16,5 cm. Très bon état.

11222266//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne blonde mise en forme toutes garnitures de laiton, pitons d’anneaux de sus-
pension en acier. Système de distribution à tiroir latéral. Hauteur 19,3 cm. Très bon
état.

11222277//PPooiirree àà ppoouuddrree,, ffiinn 1188èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme toutes garnitures de laiton, pitons d’anneaux de sus-
pension en acier. Hauteur 21 cm. Très bon état.

11222288//PPooiirree àà ppoouuddrree,, ffiinn 1188èèmmee ssiièèccllee..
En corne blonde mise en forme toutes garnitures de laiton, pitons d’anneaux de sus-
pension en acier. Bec verseur monté sur pivot, ressort en acier. Hauteur 19,5 cm. Très
bon état.

11222299//PPooiirree àà ppoouuddrree,, ffiinn 1188èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme toutes garnitures de laiton, pitons d’anneaux de sus-
pension en acier. Bec verseur monté sur pivot, ressort en acier. Hauteur 14,8 cm. Très
bon état, la baguette en laiton cerclant la corne présente un léger jeu.

11223300//PPooiirree àà ppoouuddrree,, ffiinn 1188èèmmee ssiièèccllee..
En corne blonde mise en forme toutes garnitures de laiton, pitons d’anneaux de sus-
pension en acier. Signée du dessin d’une abeille. Hauteur 19 cm. Parfait état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11223311//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse, garniture et bec en laiton, pitons d’anneaux
de suspension en acier, ressort en acier. Signée « BOCHE À PARIS ». Hauteur 18,9 cm.
Très bon état.

11223322//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse : un cavalier avec un cor en bandoulière,
s’accrochant à une branche tandis que son cheval est au galop. Garniture et bec en lai-
ton, ressort en acier. Très bon état.

11223333//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse, garniture et bec en laiton, pitons d’anneaux
de suspension en acier. Marquée « 4 ONCES ». Hauteur 16,8 cm. Bon état.

11223344//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un décor avec vases et branches de laurier, garniture et bec en
laiton, pitons d’anneaux de suspension en acier. Hauteur 17,2 cm. Bon état.

11223355//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse, garniture et bec en laiton et ressort en acier,
pitons d’anneaux de suspension en acier. Signée « B À PARIS ». 
Hauteur 16,3 cm. Bon état.

11223366//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé de moulures saillantes et de branches de laurier, garniture et bec
en laiton et ressort en acier, pitons d’anneaux de suspension en acier.
Hauteur 17,9 cm. Bon état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11223377//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton cuivré repoussé d’un décor représentant un filet tressé, garniture et bec en
laiton, ressort en acier bleui. Signée « G & J.W.HAWKSLEY SHEFFIELD ». Hauteur 20,5
cm. Parfait état.

11223388//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton cuivré lisse, garniture et bec en laiton, ressort en acier bleui. Signée « DIXON
& SONS PATTEN ». Hauteur 17,8 cm. Parfait état.

11223399//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton cuivré repoussé de grandes palmes, garniture et bec en laiton, ressort en
acier bleui. Signée « JAMES DIXON & SONS SHEFFIELD ». Hauteur 20,4 cm. Parfait
état.

11224400//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé de dessins géométriques, garniture et bec en laiton, ressort en
acier bleui. Signée « DIXON & SONS PATTEN ». Hauteur 20 cm. Très bon état, belle
patine d’origine du cuivre.

11224411//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton cuivré repoussé d’un décor représentant des cannelures, garniture et bec en
laiton, ressort en acier bleui. Signée « G & J.W.HAWKSLEY SHEFFIELD ». Hauteur 25
cm. Parfait état.

11224422//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un semis de fleurons, garniture et bec en laiton. Signée « JAMES
DIXON & SONS SHEFFIELD / IMPROVED PATENT ». Hauteur 19,6 cm.
Parfait état, avec sa patine d’origine.

11224433//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un dessin géométrique, garniture et bec en laiton, ressort en
acier bleui. Signée « JAMES DIXON & SONS SHEFFIELD ». Hauteur 19,5 cm. Très bon
état.

11224444//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..

En laiton cuivré repoussé d’un dessin géométrique, garniture et bec en argent, ressort
en acier bleui. Signée « JAMES DIXON & SONS SHEFFIELD ». Hauteur 19,7 cm.
Très bon état, ressort cassé.

11224455//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre lisse, garniture et bec en laiton. Signée « SYKES PATENT ». Hauteur 17,6 cm.
Très bon État.

11224466//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse, garniture et bec en laiton, pitons d’anneaux
de suspension en acier, ressort en acier. Signée « BOCHE À PARIS ». Hauteur 18,9 cm.
Très bon état.

11224477//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse : un cavalier avec un cor en bandoulière,
s’accrochant à une branche tandis que son cheval est au galop. Garniture et bec en
laiton, ressort en acier. Très bon état.

11224488//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse, garniture et bec en laiton, pitons d’anneaux
de suspension en acier. Marquée « 4 ONCES ». Hauteur 16,8 cm. Bon état.

11224499//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un décor avec vases et branches de laurier, garniture et bec en
laiton, pitons d’anneaux de suspension en acier. Hauteur 17,2 cm. Bon état.

11225500//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé avec scène de chasse, garniture et bec en laiton et ressort en acier,
pitons d’anneaux de suspension en acier. Signée « B À PARIS ».  Hauteur 16,3 cm. Bon
état.

11225511//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé de moulures saillantes et de branches de laurier, garniture et bec
en laiton et ressort en acier, pitons d’anneaux de suspension en acier.
Hauteur 17,9 cm. Bon état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11225522//PPooiirree àà pplloommbb aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuir mis en forme, bec en laiton. Hauteur 21,7 cm. Très bon état.

11225533//PPooiirree àà pplloommbb aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuir mis en forme, bec en laiton doré. Hauteur 21,1 cm. Très bon état.

11225544//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuir mis en forme, bec en laiton doré, ressort en acier bleui. Hauteur 13,4 cm. Bon
état.

11225555//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuir mis en forme, garnitures et bec en argent, ressort en acier bleui. Signée
« AWKSLEY ». Hauteur 33,4 cm. Très bon état.

11225566//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuir mis en forme, garniture et bec en argent, ressort en acier bleui. Signée « G. &
J.W. HAWKSLEY SHEFFIELD ». Hauteur 18,2 cm. Très bon état.

11225577//PPooiirree àà pplloommbb aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuir mis en forme, bec en acier bleui, ressort en acier bleui. Hauteur 13,4 cm. Bon
état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11225588//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé de moulures saillantes et rubans de perles, garniture et bec en lai-
ton, ressort en acier bleui, anneaux de suspension en acier avec pitons en cuivre.
Signée « B PARIS ». Hauteur 16,3 cm. Très bon état, belle patine d’origine.

11225599//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un semis de fleurons, garniture et bec en laiton, ressort en acier
bleui. Hauteur 19,9 cm. Parfait état, belle patine d’origine.

11226600//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton repoussé d’une scène de chasse, garniture et bec en laiton, ressort en acier
bleui, anneaux de suspension en laiton avec pitons en cuivre. Signée « P. F. D. F. ».
Hauteur 16,3 cm. Très bon état.

11226611//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un décor géométrique, garniture et bec en laiton, ressort en
acier bleui. Hauteur 19 cm. Parfait état, belle patine d’origine.

11226622//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En étain repoussé, décoré d’un chien de chasse, garniture et bec en laiton. Hauteur
14,3 cm. Très bon état, oxydation d’usage de l’étain.

11226633//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’une scène de chasse, garniture et bec en laiton, ressort en acier.
Signée « B. À PARIS ». Hauteur 17,6 cm. Très bon état.

11226644//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En étain repoussé de rubans à dessins géométriques et de branches de laurier, garni-
ture et bec en laiton, ressort en acier. Hauteur 16,7 cm. Très bon état, oxydation
d’usage de l’étain.



Poire à Poudre
- 200 -

L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11226655//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé, orné d’un soleil personnifié dont le visage est représenté au cen-
tre. Garniture et bec en laiton. Marquée « 2 ». Hauteur 12,9 cm. Très bon état.

11226666//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé, garniture et bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 10,3 cm.
Très bon état.

11226677//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ffuussiill,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un décor en forme de lyre, garniture et bec en laiton. Signée
« FAR DE NOUCHET ». Hauteur 14,1 cm. Très bon état.

11226688//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre lisse, garniture et bec en laiton, ressort en acier bleui. Signée « 31 MES.
DIXON & SONS SHEFFIELD ». Hauteur 13,8 cm. Très bon état.

11226699//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton lisse, garniture et bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 11,8 cm. Très

bon état, belle patine du cuivre d’origine.

11227700//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé de grandes palmes avec décor en pointes de diamant, garniture et
bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 12,5 cm. État proche du neuf, très belle
patine du cuivre d’origine.

11227711//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un trophée de chasse, garniture et bec en laiton, ressort en acier
bleui. Signée « J.N.N. À PARIS », marquée « 2 ONCES ». Hauteur 12,7 cm. Très bon
état.

11227722//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En fer repoussé d’un trophée de chasse avec lion, garniture et bec en laiton, système
de distribution avec tiroir pivotant. Hauteur 23,4 cm. Très bon état.

11227733//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton cuivré lisse, garniture et bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 12,4
cm. Très bon état.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11227744//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
De forme ronde en cuivre repoussé d’une palmette sur fond de feuilles de chêne et de
laurier, bec en laiton. Hauteur 8,2 cm. Parfait état.

11227755//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee.
En cuivre repoussé d’un riche décor de rubans de feuilles de laurier, tête de cerf et
trophée de chasse, garniture et bec en laiton doré, ressort en acier bleui. Hauteur 17,8
cm. Parfait état, très belle patine d’origine.

11227766//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
De forme ronde en cuivre repoussé d’un trophée de chasse, bec en laiton. Hauteur 9,7
cm. Très bon état.

11227777//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
De forme ronde en laiton, bec en laiton. Hauteur 9,5 cm. Très bon état.

11227788//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
De forme de coquille Saint-Jacques en cuivre repoussé, bec en laiton. Hauteur 8 cm.
Bon état.

11227799//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
De forme de coquille Saint-Jacques en cuivre doré repoussé, bec en cuivre doré.
Hauteur 8,5 cm. Très bon état, frottement d’usage sur la dorure.
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L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11228800//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme, garnitures en laiton, système de distribution à tiroir
latéral. Hauteur 21,4 cm. Très bon état.

11228811//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme, garnitures et bec en laiton, ressort en acier bleui.
Hauteur 11 cm. Très bon état.

11228822//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, ffiinn 1188èèmmee ddéébbuutt 1199èèmmee
ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme, garnitures en laiton, bec verseur monté sur pivot,
ressort en fer. Hauteur 11,9 cm. Très bon état.

11228833//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett ddee ffuussiill,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme, garniture et bec en laiton, ressort en acier bleui.
Hauteur 11,8 cm. Très bon état.

11228844//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme, garnitures et bec en laiton, ressort en fer. Hauteur
13,7 cm. Très bon état.

11228855//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, ffiinn 1188èèmmee ddéébbuutt 1199èèmmee
ssiièèccllee..
De forme rectangulaire légèrement décroissante vers le haut entièrement recouvert de
galuchat vert, bec en argent. Dans sa partie basse un bouton poussoir en argent per-
met l’ouverture d’un compartiment. Hauteur 10,2 cm. Très bon état.

11228866//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En corne naturelle mise en forme, garnitures et bec en argent, ressort en acier bleui.
Hauteur 12,2 cm. Très bon état (trois fêles aux garnitures).



Poire à Poudre
- 203 -

L’ordre de lecture des objets se fait de gauche à droite de haut en bas.
11228877//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En argent lisse, bec en argent, ressort en acier bleui. Hauteur 7,5 cm. État proche du
neuf.

11228888//PPooiirree àà ppoouuddrree,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un riche décor de feuillages, oiseaux, couronne de feuilles de
laurier et de bouquet de fleurs, garniture, anneaux de suspension et bec en laiton, res-
sort en acier bleui. Signée « F À PARIS ». Hauteur 16,8 cm. Très bon état.

11228899//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton lisse, garniture et bec en laiton, ressort en acier. Hauteur 9,1 cm. Parfait état.

11229900//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre lisse, garnitures et bec en laiton doré, ressort en acier bleui. Deux récepta-
cles sont aménagés sur ce modèle: l’un sur le dessus, refermé par un couvercle pivo-
tant ; le second en dessous fermé par un couvercle à vis. Hauteur 7,7 cm. Très bon état,
très belle patine d’origine du cuivre, bleui intact, dorure frottée sur les parties sail-
lantes.

11229911//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre lisse, garnitures et bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 11,2 cm.
Très bon état, très belle patine d’origine du cuivre, un léger enfoncement sur la face
arrière.

11229922//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En acier noirci lisse, garnitures et bec en laiton doré, ressort en acier bleui. Hauteur
8,6 cm. État proche du neuf, patine d’origine du cuivre.

11229933//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En laiton cuivré, garnitures et bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 9,5 cm.Très
bon état.

11229944//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre lisse, garnitures et bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 8,3 cm. Très
bon état, belle patine d’origine du cuivre.

11229955//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un semis de fleurs dans un décor quadrillé en losange, garni-
tures et bec en laiton, ressort en acier. Signée « B. À P. ». Hauteur 10 cm. Parfait état,
belle patine d’origine du cuivre.

11229966//PPooiirree àà ppoouuddrree ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En cuivre repoussé d’un angelot tenant un tambour accompagné d’un cerf, garnitures
et bec en laiton, ressort en acier bleui. Hauteur 10,9 cm. Parfait état, belle patine d’ori-
gine du cuivre.

11229977//PPooiirree àà ppoouuddrree aannggllaaiissee ddee ccooffffrreett,, 1199èèmmee ssiièèccllee..
En argent lisse de forme rectangulaire décroissante vers le bas, bec en argent, ressort
en acier bleui. Deux réceptacles sont aménagés sur ce modèle: l’un sur le dessus,
refermé par un couvercle pivotant marqué « DIXON & SONS SHEFFIELD »; tout comme
le second en dessous, poinçonné. Hauteur 8 cm. Parfait état.
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Les descriptions se lisent en partant de la ligne du haut de gauche à droite. 
Sont mentionnés, entre parenthèses, le diamètre du bouton puis les maté-
riaux du culot.
L’ensemble de cette collection a été reproduit dans la réédition de l’ouvrage
de Louis Fallou « LE BOUTON D’UNIFORME FRANÇAIS », édition enrichie et
complétée par Michel Pétard et Bertrand Malvaux, Éditions du Canonnier,
Nantes 1997. Elle provient de l’ancienne collection Christian Ariès achetée
par lui en totalité avant la seconde Guerre Mondiale à un grand collection-
neur de l’époque.
22000011// Maréchal de Camp, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 30 mm, os).
22000022/ Maréchal de Camp, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 20 mm, bois).
22000033// Aide de Camp, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 26 mm, os).
22000044// Aide de Camp, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 17 mm, os).
22000055// États-Majors des Armées, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 26 mm,
bois).
22000066/ États-Majors des Armées, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 16 mm, bois).
22000077/ États-Majors des Places, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 27 mm, bois).
22000088/ États-Majors des Places, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 16 mm, os).
22000099/ Officiers Réformés, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 26 mm, bois).
22001100/ Commis aux Vivres, Louis XV, Ancienne Monarchie (Ø 28 mm, bois).
22001111/ Commis aux Vivres, Louis XV, Ancienne Monarchie (Ø 28 mm, bois).
22001122/ Médecins, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 28 mm, bois).
22001133/ Chirurgien et Apothicaires, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 28 mm,
bois).
22001144/ Bouton civil, vers 1775-1790, Ancienne Monarchie (Ø 25 mm, bois).
22001155/ Médecins, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 18 mm, os).
22001166/ Maréchaussée de Lorraine, modèle 1768, Ancienne Monarchie (Ø 26 mm,
bois).
22001177/ Officiers Réformés, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 27 mm, bois).
22001188/ Officiers de Marine, Ancienne Monarchie (Ø 18 mm, laiton).
22001199/ Lieutenants des Maréchaux de France, modèle 1771, Ancienne Monarchie (Ø
27 mm, os).
22002200/ Gardes du Corps du Roi, Maison Militaire du Roi, Ancienne Monarchie (Ø 25
mm, bois).
22002211/ Gardes du Corps du Roi, Maison Militaire du Roi, Ancienne Monarchie (Ø 24
mm, bois).
22002222/ Gardes du Corps du Roi, Maison Militaire du Roi, Ancienne Monarchie (Ø 28
mm, bois).
22002233/ Mousquetaire Gris du Roi, Première Compagnie, Maison Militaire du Roi,
Ancienne Monarchie (Ø 17 mm, bois).
22002244/ Mousquetaire Gris du Roi, Première Compagnie, Maison Militaire du Roi,
Ancienne Monarchie (Ø 26 mm, bois).
22002255// Revolution française, (Ø 26 mm, bois).

22002266/ Troupes Bourgeoises, vers 1789- 1792, Révolution (Ø 25 mm, bois).
22002277/ Troupes Bourgeoises, Révolution (Ø 28 mm, bois).
22002288/ Troupes Bourgeoises, Révolution (Ø 29 mm, os).
22002299/ Troupes Bourgeoises, Révolution (Ø 24 mm, os).
22003300/ Troupes Bourgeoises, Révolution (Ø 26 mm, bois).
22003311/ Troupes Bourgeoises, Révolution (Ø 25 mm, os).
22003322/ Officiers du Génie, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 26 mm, os).
22003333/ Officiers du Génie, modèle 1775, Ancienne Monarchie (Ø 27 mm, bois).
22003344/ Lieutenants des Maréchaux de France, modèle 1771, Ancienne Monarchie (Ø
17 mm, os).
22003355/ Officier d’Artillerie, Ancienne Monarchie (Ø 28 mm, os).
22003366/ Officier de Marine, Ancienne Monarchie (Ø 27 mm, bois).
22003377/ Officier de Marine, Ancienne Monarchie (Ø 27 mm, bois).
22003388/ Officier Canonnier Bourgeois, Louis XVI, Ancienne Monarchie (Ø 25 mm, os).
22003399/ Marine ancienne Monarchie (Ø 27 mm, Laiton).
22004400/ Officier canonnier bourgeois, Louis XVI, Ancienne Monarchie (Ø 25 mm,
bone).
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22004411/ 1er Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme à tous les règle-
ments de 1762 à 1791 (Ø 25 mm, bois).
22004422/ 2e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1762, 1767, 1775, 1779, 1786, 1791 (Ø 23 mm, os).
22004433/ 5e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1762 et 1776 (Ø 26 mm, os).
22004444/ 9e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1776, 1779, 1786, 1791 (Ø 26 mm, os).
22004455/ 9e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1776, 1779, 1786, 1791 (Ø 25 mm, bois).
22004466/ 10e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1762, 1767, 1775, 1779 et 1786 (Ø 25 mm, os).
22004477/ 10e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1762, 1767, 1775, 1779 et 1786 (Ø 25 mm, bois).
22004488/ 11e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1762, 1767, 1775 et 1776 (Ø 25 mm, bois).
22004499/ 11e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1762, 1767, 1775 et 1776 (Ø 25 mm, bois).
22005500/ 29e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1762, 1767, 1775, 1776, 1779 et 1786 (Ø 25 mm, bois).
22005511/ 47e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1767, 1779, 1786 (Ø 25 mm, bois).
22005522/ 47e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1767, 1779, 1786 (Ø 23 mm, laiton).
22005533/ 52e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1779 et 1786 (Ø 23 mm, laiton).
22005544/ 64e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1775, 1776, 1779, 1786 (Ø 23 mm, laiton).
22005555/ 64e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1775, 1776, 1779, 1786 (Ø 25 mm, bois).
22005566/ 64e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1775, 1776, 1779, 1786 (Ø 26 mm, os).
22005577/ 71e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1776, 1779 et 1786 (Ø 26mm, bois)
22005588/ 71e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1776, 1779 et 1786 (Ø 24 mm, bois)
22005599/ 71e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1776, 1779 et 1786 (Ø 25 mm, bois).
22006600/ 18e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règle-
ments de 1767, 1779, 1786, 1791 (en argent Ø 24 mm, bois).
22006611/ 42e Régiment d’Infanterie, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements
de 1775, 1776 et 1791 (en argent Ø 25 mm, bois).
22006622/ 2e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1776, 1779, 1786 et 1791 (Ø 25 mm, étain).
22006633/ 2e Régiment d’Infanterie Légère, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, étain sur
bois).
22006644/ Infanterie de Ligne, officier, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de :
1767 (49e, 50e, 51e, 52e, 55e, 62e, 75e, 87e, 93e); 1775 (55e, 56e, 57e, 58e, 68e, 77e,
87e, 93e); 1776, 1779 et 1786 (66e, 67e, 68e, 69e, 72e, 79e, 88e, 89e, 105e)ou 99e
régiment selon les règlements de 1779 et 1786 (Ø 25 mm, étain).
22006655/ Garde Nationale du Dauphiné, officier, Révolution (Ø 29 mm, argent sur bois).
22006666/ Garde Nationale du Dauphiné, officier, Révolution (Ø 29 mm, argent sur bois).
22006677/ Garde Nationale du Dauphiné, officier, Révolution (Ø 17 mm, argent sur bois).
22006688/ Garde Nationale du Dauphiné, officier, Révolution (Ø 29 mm, argent sur bois).
22006699/ 1er Régiment d’Infanterie « Colonel Général », Ancienne Monarchie conforme
au règlement de 1786 (en argent Ø 23 mm, cuivre).
22007700/ Divers fonctionnaires, Ancienne Monarchie (Ø 27 mm, cuivre).
22007711/ 24e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1779 et 1786 (Ø 23 mm, laiton).
22007722/ 38e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme au règlement de 1767
(Ø 23 mm, laiton).
22007733/ 42e Régiment d’Infanterie « de la Reine », Ancienne Monarchie conforme aux
règlements de 1779 et 1786 (Ø 17 mm, laiton).
22007744/ 45e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1775, 1776, 1779, 1786 (Ø 16 mm, laiton).
22007755/ 45e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1775, 1776, 1779, 1786 (Ø 23 mm, laiton).
22007766/ 56e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1776, 1779, 1786 (Ø 16 mm, cuivre).
22007777/ 57e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1779, 1786 (Ø 15 mm, cuivre).
22007788/ 81e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1767 (Ø 14 mm, cuivre).
22007799/ Escadron de Chevau-léger, Ancienne Monarchie de 1776 à 1779 (Ø 26 mm, bois).
22008800/ 35e Régiment d’Infanterie, Ancienne Monarchie conforme aux règlements de
1786 (Ø 23 mm, bois).
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22008811/ Officier d’Artillerie, Révolution, (Ø 27 mm, bois)
22008822/ Artillerie, Révolution, (Ø 25 mm, laiton)
22008833/ Officier d’Artillerie, Révolution, (Ø 16 mm, os)
22008844/ Officier d’Artillerie, Révolution, (Ø 27 mm, bois)
22008855/ Officier d’Artillerie, Révolution, (Ø 27 mm, bois)
22008866/ Officier d’Artillerie, Révolution, (Ø 27 mm, laiton)
22008877/ Officier d’Artillerie Française, Révolution, (Ø 26 mm, laiton)
22008888/ Canonniers Vétérans, Révolution, (Ø 27 mm, laiton)
22008899/ Officier d’État-Major d’Artillerie à pied, Premier Empire, (Ø 26 mm, os)
22009900/ Officier d’État-Major d’Artillerie à pied, Premier Empire, (Ø 24 mm, laiton)
22009911/ Officier du Train d’Artillerie, Consulat, (Ø 24 mm, étain argenté)
22009922/ État-Major d’Artillerie à pied, Révolution, (Ø 23 mm, laiton)
22009933/ Infanterie, Révolution, (Ø 24 mm, laiton)
22009944/ Officier d’Infanterie, Révolution, (Ø 24 mm, os)
22009955/ Officier d’Infanterie, Révolution, (Ø 26 mm, laiton)
22009966/ Officier de Carabiniers, Premier Empire, (Ø 25 mm, bois)
22009977/ 1ère Demi-Brigade, Révolution, (Ø 25 mm, étain)
22009988/ 15e Légion de Gendarmerie, Consulat, (Ø 24 mm, étain argenté)
22009999/ Infanterie, Révolution, (Ø 23 mm, laiton)
22110000/ Gardes Nationaux des Sections de Paris, Révolution 1792-1795, (Ø 16 mm,
bois)
22110011/ Infanterie Légère, Révolution Consulat, (Ø 16 mm, laiton)
22110022// Infanterie Légère, Révolution Consulat, (Ø 16 mm, laiton)
22110033/ 8e bataillon d’Infanterie Légère, Révolution, (Ø 15 mm, laiton)
22110044/ 13e Demi-Brigade d’Infanterie Légère, Révolution Consulat 1793 1803, (Ø 16
mm, laiton)
22110055/ Officier 1er régiment Infanterie, Premier Empire, (Ø 26 mm, os)
22110066/ Infanterie, Révolution, (Ø 25 mm, cuivre)
22110077/ Marin de la Garde des Consuls, Consulat, (Ø 18 mm, laiton)
22110088/ Marin de la Garde des Consuls, Consulat, (Ø 18 mm, laiton)
22110099/ Officier Marine Militaire, Révolution, (Ø 25 mm, laiton)
22111100/ Officier Marine de la République Française, Révolution, (Ø 18 mm, os)
22111111/ Officier de Marine, Ancienne Monarchie, (Ø 26 mm, os)
22111122/ Officier de Marine de la République Française, Révolution, (Ø 28 mm, os)
22111133/ Officier de Marine Militaire, Consulat, (Ø 27 mm, cuivre)
22111144/ Officier de Marine Militaire, Consulat, (Ø 28 mm, bois)
22111155/ 1er Régiment Artillerie de Marine, Consulat, (Ø 23 mm, laiton)
22111166/ Artillerie de Marine de la République Française, Révolution, (Ø 24 mm, laiton)
22111177/ Artillerie de Marine de la République Française, Révolution, (Ø 24 mm, laiton)
22111188/ 1er Régiment Artillerie de Marine, Consulat, (Ø 24 mm, laiton)
22111199/ Officier d’Artillerie de Marine, Premier Empire, (Ø 26 mm, laiton)
22112200/ Officier d’Artillerie des Gardes Côte, Premier Empire, (Ø 25 mm, laiton)
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22112211/ Officier Général, modèle 1794, Révolution, (Ø 28 mm, os).
22112222/ Officier Général, modèle 1799, Révolution, (Ø 26 mm, cuivre).
22112233/ Officier d’État-Major aux Armées, modèle 1798, Consulat, (Ø 26 mm, os).
22112244/ Officier d’État-Major aux Armées, modèle 1794, Révolution, (Ø 29 mm, os).
22112255/ Officier d’État-Major aux Armées, modèle 1794, Révolution, (Ø 27 mm, os).
22112266/ Officier Aide de Camp, modèle 1794, Révolution, (Ø 27 mm, os).
22112277/ Officier Vétéran, modèle 1794, Révolution, (Ø 27 mm, cuivre).
22112288/ Officier Transports Militaires, Révolution, (Ø 26 mm, bois).
22112299/ Officier Vétéran, modèle 1794, Révolution, (Ø 27 mm, bois).
22113300/ Officier de la Manufacture d’Armes de Paris, Révolution, (Ø 27 mm, laiton).
22113311/ Officier du Génie, Consulat, (Ø 28 mm, os).
22113322/ Charrois des Armées, modèle 1793, Révolution, (Ø 28 mm, bois).
22113333/ Invalide, modèle 1793, Révolution, (Ø 27 mm, cuivre).
22113344/ Gendarmerie, modèle 1790, Révolution, (Ø 27 mm, bois).
22113355/ Vétéran, modèle 1792, Révolution, (Ø 26 mm, bois).
22113366/ Ingénieur, modèle 1793, Révolution, (Ø 27 mm, os).
22113377/ Vétéran, modèle 1794, Révolution, (Ø 23 mm, cuivre).
22113388/ Milice Bourgeoise, Ancienne Monarchie, (Ø 24 mm, fils de soie).
22113399/ Milice Bourgeoise, Ancienne Monarchie, (Ø 24 mm, fils de soie).
22114400/ Garde Nationale de ville, Révolution, (Ø 27 mm, bois).
22114411/ Garde Nationale de France, Révolution, (Ø 28 mm, bois).
22114422/ Garde Nationale de France, Révolution, (Ø 28 mm, bois).
22114433/ Garde Nationale de France, Révolution, (Ø 29 mm, bois).
22114444/ 2e bataillon de la Garde Nationale de Paris, Révolution, (Ø 29 mm, bois).
22114455/ Officier de Grenadiers à cheval de la Garde des Consuls, Consulat, (Ø 25 mm,
cuivre).
22114466/ Grenadiers à pied de la Garde des Consuls, Consulat, (Ø 27 mm, laiton).
22114477/ Grenadiers à pied de la Garde des Consuls, Consulat, (Ø 27 mm, cuivre).
22114488/ Officier de Grenadiers à pied ou à cheval de la Garde des Consuls, Consulat, (Ø
16 9m, cuivre).
22114499/ Gendarmerie d’Élite, Consulat, (Ø 26 mm, bois).
22115500/ 48e Demi-Brigade, Révolution, (Ø 29 mm, bois).
22115511/ Garde Nationale de Saint Marc, Révolution, (Ø 26 mm, bois).
22115522/ Officier Infanterie, Révolution, (Ø 29 mm, os).
22115533/ Officier Infanterie, Révolution, (Ø 29 mm, os).
22115544/ Officier d’Infanterie Légère, Révolution, (Ø 29 mm, os)
22115555/ Infanterie, Révolution, (Ø 28 mm, cuivre)
22115566/ Officier Ingénieur, Révolution, (Ø 27 mm, cuivre).
22115577/ Infanterie Légère, Révolution, (Ø 23 mm, étain)
22115588/ Officier Infanterie, Révolution, (Ø 24 mm, bois).
22115599/ Officier Infanterie, Révolution, (Ø 16 mm, bois).
22116600/ Infanterie, Révolution, (Ø 26 mm, cuivre).
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22116611/ Carabiniers, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, cuivre argenté).
22116622/ Carabiniers, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, os).
22116633/ Artillerie à pied, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, cuivre).
22116644/ Artillerie à pied, officier, Premier Empire (Ø 27 mm, cuivre).
22116655/ Artillerie à cheval, officier, Premier Empire (Ø 20 mm, cuivre).
22116666/ Artillerie à pied de la Garde Nationale, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, cui-
vre).
22116677/ 1er Régiment d’Artillerie à pied, officier, Premier Empire (Ø 24 mm, cuivre).
22116688/ 2e Régiment d’Artillerie à pied, Premier Empire (Ø 23 mm, laiton).
22116699/ 6e Régiment d’Artillerie à pied, Premier Empire (Ø 24 mm, laiton).
22117700/ Artillerie à pied, officier, Révolution (Ø 25 mm, laiton).
22117711/ Artillerie de Marine, Premier Empire (Ø 26 mm, laiton).
22117722/ Artillerie de Marine, Premier Empire (Ø 23 mm, laiton).
22117733/ 18e Bataillon des Équipages de la Flotte, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22117744/ 55e Bataillon des Équipages de la Flotte, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22117755/ 80e Bataillon des Équipages de la Flotte, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22117766/ Équipages de la Flotte, Premier Empire (Ø 23 mm, laiton).
22117777/ Vétérans de la 1e Demi-brigade, Consulat - Empire (Ø 17 mm, fer).
22117788/ Vétérans de la 1e Demi-brigade, Consulat - Empire (Ø 17 mm, fer).
22117799/ 19e Régiment de Dragons, Premier Empire (Ø 25 mm, étain).
22118800/ 28e Régiment de Dragons, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, os).
22118811/ 16e Régiment d’Infanterie de Ligne, Premier Empire (Ø 23 mm, laiton).
22118822/ 62e Régiment d’Infanterie de Ligne, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22118833/ 102e Régiment d’Infanterie de Ligne, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, lai-
ton).
22118844/ 116e Régiment d’Infanterie de Ligne, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, lai-
ton).
22118855/ 4e Régiment d’Infanterie Suisse, troupe, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22118866/ 17e Régiment de Dragons, officier, Premier Empire (Ø 18 mm, bois).
22118877/ 17e Régiment de Dragons, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, bois).
22118888/ 3e Bataillon d’Infanterie Légère, Révolution (Ø 18 mm, cuivre).
22118899/ 18e Bataillon d’Infanterie Légère, Consulat (Ø 24 mm, laiton).
22119900/ 4e Régiment d’Artillerie à pied, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22119911/ 4e Régiment d’Artillerie à pied, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22119922/ 4e Régiment d’Artillerie à pied, Premier Empire (Ø 16 mm, laiton).
22119933/ Officier de Hussards ou de Chasseurs à cheval, Premier Empire (Ø 18 mm,
bois).
22119944/ Officier de Hussards ou de Chasseurs à cheval, Premier Empire (Ø 18 mm,
bois).
22119955/ Grenadiers Royaux, Ancienne Monarchie Louis XV (Ø 27 mm, bois).
22119966/ Gardes du Corps du Roi, Ancienne Monarchie (Ø 17 mm, bois).
22119977/ 4e Régiment d’Artillerie à pied, Restauration, (Ø 16 mm, laiton).
22119988/ 57e Régiment d’Infanterie de Ligne, Ancienne Monarchie, (Ø 23 mm, cuivre).
22119999/ Maison civile du Roi, officier, Ancienne Monarchie, (Ø 29 mm, soie).
22220000/ Infanterie, Ancienne Monarchie (Ø 29 mm, bois).
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22220011/ Garde Impériale, officier, Premier Empire (Ø 25 mm, laiton).
22220022/ Garde Impériale, Premier Empire (Ø 26 mm, laiton).
22220033/ Garde Impériale, officier, Premier Empire (Ø 26 mm, laiton).
22220044/ Garde Impériale, officier, Premier Empire (Ø 16 mm, cuivre).
22220055/ Garde Impériale, officier, Premier Empire (Ø 24 mm, os).
22220066/ Service de Santé de la Garde Impériale, officier, Premier Empire (Ø 27 mm, lai-
ton).
22220077/ Service de Santé de la Garde Impériale, officier, Premier Empire (Ø 26 mm,
os).
22220088/ Génie, Premier Empire (Ø 21 mm, laiton).
22220099/ Génie, officier, Premier Empire (Ø 28 mm, os).
22221100/ Aide de Camp, Premier Empire (Ø 21 mm, os).
22221111/ Officier Général, marqué RF, modèle 1799, Consulat - Premier Empire (Ø 27
mm, laiton).
22221122/ Officier Général, marqué EF, modèle 1804, Premier Empire (Ø 26 mm, laiton).
22221133/ Officier Général, à « l’aigle », modèle 1804, Premier Empire (Ø 27 mm, os).
22221144/ Officier Général, à la « couronne de laurier), modèle 1804, Premier Empire
(Ø 27 mm, laiton).
22221155/ Aide de Camp, Premier Empire (Ø 27 mm, laiton).
22221166/ Amiral, sans symbole sur le soubassement, Premier Empire (Ø 22 mm, laiton).
22221177/ Amiral, soubassement à étoile, Premier Empire (Ø 25 mm, laiton).
22221188/ Marin de la Garde Impériale, officier, Premier Empire (Ø 23 mm, laiton).
22221199/ Marin de la Garde Impériale, Premier Empire (Ø 17 mm, laiton).
22222200/ Marine, premier maître, Premier Empire (Ø 27 mm, laiton).
22222211/ Administration de la Marine Impériale, Premier Empire (Ø 26 mm, étain).
22222222/ Marine Impériale, Premier Empire (Ø 25 mm, laiton).
22222233/ Officier de Gendarmes ou du Train des Équipages de la Garde Impériale,
Premier Empire (Ø 26 mm, étain argenté).
22222244/ Train des Équipages de la Garde Impériale, Premier Empire (Ø 17 mm, étain)
queue cassée.
22222255/ Officier de Gendarmes ou du Train des Équipages de la Garde Impériale,
Premier Empire (Ø 26 mm, étain argenté)
22222266/ Train des Équipages de la Garde Impériale, Premier Empire (Ø 17 mm, étain).
22222277/ Artillerie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 25 mm, laiton)
22222288/ Officier Train d’Artillerie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 28 mm,
os)
22222299/ Train d’Artillerie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 22 mm, étain)
22223300/ Hôtel Impérial des Invalides, Premier Empire, (Ø 26 mm, bois)
22223311/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 24 mm, laiton)
22223322/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 25 mm, laiton)
22223333/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 21 mm, laiton)
22223344/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 26 mm, laiton)
22223355/ Sous-officier des Marins de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 14 mm,
laiton)
22223366/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 24 mm, cuivre)
22223377/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 26 mm, laiton)
22223388/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 25 mm, cuivre)
22223399/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 25 mm, laiton)
22224400/ Infanterie de la Garde Impériale, Premier Empire, (Ø 25 mm, cuivre)
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22224411// Garde Impériale, Premier Empire (Ø 25 mm, laiton).
22224422/ Garde Impériale, Premier Empire (Ø 25 mm, laiton).
22224433/ Garde Impériale, Premier Empire (Ø 20 mm, laiton).
22224444/ Officier de Chasseur à Cheval, d’Artillerie à cheval de la Garde Impériale ou de
Hussards, Premier Empire (Ø 17 mm, os).
22224455/ Officier de Chasseur à Cheval, d’Artillerie à cheval de la Garde Impériale ou de
Hussards, Premier Empire (Ø 17 mm, os).
22224466/ Officier de Chasseur à Cheval, d’Artillerie à cheval de la Garde Impériale ou de
Hussards, Premier Empire (Ø 17 mm, os).
22224477/ Officier de Chasseur à Cheval, d’Artillerie à cheval de la Garde Impériale ou de
Hussards, Premier Empire (Ø 16 mm, os).
22224488/ Officier de Chasseur à Cheval, d’Artillerie à cheval de la Garde Impériale ou de
Hussards, Premier Empire (Ø 16 mm, os).
22224499/ Officier de Chasseur à Cheval, d’Artillerie à cheval de la Garde Impériale ou de
Hussards, Premier Empire (Ø 16 mm, os).
22225500/ Train d’Artillerie, Train des Équipages de la Garde Impériale ou de Hussards,
Premier Empire (Ø 14 mm, os).
22225511/ Train d’Artillerie, Train des Équipages de la Garde Impériale ou de Hussards,
Premier Empire (Ø 14 mm, os).
22225522/ Train d’Artillerie, Train des Équipages de la Garde Impériale ou de Hussards,
Premier Empire (Ø 17 mm, os).
22225533/ Officier du 2e régiment de Lanciers, vers 1811-1814, Premier Empire (Ø 24
mm, os).
22225544/ Officier du 3e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
24 mm, os).
22225555/ Officier du 3e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø 24
mm, os).
22225566/ Troupe du 6e régiment de Lanciers, vers 1811-1814, Révolution Premier
Empire (Ø 21 mm, laiton).
22225577/ Officier du 29e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
21 6m, os).
22225588/ Officier du 33e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
24 mm, os).
22225599/ Officier du 45e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
25 mm, os).
22226600/ Officier du 50e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
24 mm, os).
22226611/ Troupe du 55e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
21 mm, laiton).
22226622/ Officier du 93e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
25 mm, os).
22226633/ Troupe du 115e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
21 mm, laiton).
22226644/ Officier du 133e régiment d’Infanterie de Ligne, Révolution Premier Empire (Ø
24 mm, laiton doré).
22226655/ Troupe du 1er régiment Étranger au service de la France, modèle 1812,
Premier Empire (Ø 24 mm, laiton).
22226666/ Officier du 3e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 26 mm, bois).
22226677/ Troupe du 5e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 23 mm, laiton).
22226688/ Troupe du 5e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 23 mm, laiton doré).
22226699/ Troupe du 6e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 21 mm, laiton).
22227700/ Troupe du 10e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 22 mm, laiton).
22227711/ Troupe du 12e régiment d’Infanterie Légère, vers 1808-1815, Premier Empire
(Ø 24 mm, étain).
22227722/ Troupe du 12e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 26 mm, cuivre).
22227733/ Troupe du 22e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 23 mm, laiton).
22227744/ Officier du 30e régiment d’Infanterie Légère, vers 1803-1808, Premier Empire
(Ø 24 mm, os).
22227755/ 1er régiment de Vétérans en Activité, Premier Empire (Ø 24 mm, étain).
22227766/ 1er régiment de Vétérans en Activité, Premier Empire (Ø 24 mm, étain).
22227777/ Troupe du 1er régiment de Cuirassiers, Premier Empire (Ø 23 mm, étain).
22227788/ Officier du 2er régiment de Cuirassiers, Premier Empire (Ø 24 mm, étain).
22227799/ Troupe du 8er régiment de Cuirassiers, Premier Empire (Ø 25 mm, laiton).
22228800/ Officier du 2er régiment de Dragons, Premier Empire (Ø 25 mm, os).
22228811/ Officier du 2er régiment de Dragons, Premier Empire (Ø 21 mm, os).
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22228822/ 108e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 23 mm, laiton).
22228833/ 64e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 25 mm, laiton).
22228844/ 54e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 23 mm, laiton).
22228855/ 8e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 24 mm, laiton).
22228866/ 64e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 16 mm, laiton).
22228877/ 18e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 25 mm, laiton).
22228888/ 14e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 25 mm, laiton).
22228899/ 103e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 17 mm, laito).
22229900/ 97e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 17 mm, laiton).
22229911/ 8e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 17 mm, laiton).
22229922/ 109e Demi-brigade officier, Révolution 1793-1803 (Ø 26 mm, bois).
22229933/ 54e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 18 mm, laiton).
22229944/ Garde du Corps de Monsieur, comte d’Artois, officier, Ancienne Monarchie (Ø
29 mm, laiton).
22229955/ Garde du Corps de Monsieur, comte d’Artois, Ancienne Monarchie (Ø 17 mm,
argent).
22229966/ 33e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 17 mm, laiton).
22229977/ 20e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 23 mm, laiton).
22229988/ 57e Régiment d’Infanterie de Ligne, Premier Empire (Ø 25 mm, os).
22229999// 15e Demi-brigade, Révolution 1793-1803 (Ø 25 mm, laiton).
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2009-2010

LES ÉDITIONS DU CANONNIER VOUS PRESENTENT LA NAISSANCE PROCHAINE

D’UNE NOUVELLE GENERATION DE LIVRES, CONSACREE A L’UNIFORMOLOGIE, A
L’ARMEMENT, AUX EQUIPEMENTS ET HARNACHEMENTS MILITAIRES :

« La Grande Armée ».

UNE ETUDE TRES DETAILLEE, PAR LA PHOTOGRAPHIE DES UNIFORMES

DES PLUS PRESTIGIEUX REGIMENTS DE L’ARMEE FRAN²AISE.

• TOME PREMIER GARDES D’HONNEUR DE LA GARDE, 1813-1815.
• TOME SECOND CHASSEURS A CHEVAL DE LA GARDE, 1804-1815.

ÉDITION DU CANONNIER, 22 RUE CREBILLON, 44000 NANTES - FRANCE


